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•  Potrete vedere l’incremento corrente in euro ed in altre valute;
•  Potrete avere il totale delle vostre offerte vincenti in qualunque momento;
•  Potrete informare il battitore (fino ad un lotto prima) dei lotti per i quali vorreste fare un’offerta;
•  Avrete la possibilità di effettuare offerte come se foste in sala e potrete aggiudicarvi autono-
mamente i lotti preferiti.
•  Nessuna commissione supplementare per l’utilizzo del sistema.

Sala a Monaco

Servers inter-connected 
worldwide

Proiettore Battitore Console

Offerente Offerente

Bangkok Paris

Buenos-Aires New York

Madrid Moscow

StockholmToronto

Unitevi  a noi ed effettuate le offerte direttamente:
•  Visitate il nostro sito vente.gadoury.com oppure www.coretech.cc oppure www.sixbid.com
•  Registratevi on-line e scegliete una username e password;
•  Simulatore: provate il simulatore e scoprite la facilità delle aste on-line; 
•  Il giorno dell’asta unitevi a noi e partecipate dal vivo!

Powered by Core Tech (Schweiz) GmbH

advert_IT.indd   1 22.08.2013   16:04:45



2

06 Décembre 2014 - Monaco

Jour de Vente 
Samedi 06 décembre 2014

Hôtel Le Méridien 
22 Avenue Princesse Grace, 98000 Monaco

Lots 1 à 310 de 10h à 13h
Lots 311 à 953 de 14h à 19h

Exposition des monnaies : 

03 novembre au 05 décembre 2014 à Monaco : 

 Éditions Victor Gadoury 57, rue Grimaldi, 98000 Monaco
lundi au vendredi 8H30-12H et de 14H-18H30  sur rendez-vous.

Informations importantes: 

Toute monnaie achetée précédemment dans l'une de nos ventes aux enchères (à partir de 2011),
peut être revendue dans une de nos ventes suivantes, sans qu'aucune commission ne soit appliquée au vendeur.

Les payements en espèces sont acceptés jusqu'à 30 000 €.
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CONDITION GÉNÉRALALES DE LA VENTE AUX ENCHÈRES

1.	 Les présentes conditions, sont applicables sans réserve à toute personne participant 
		  à la vente ou portant une enchère. 

2.	 Les enchères sont effectuées en l’Euro et la vente suit l’ordre des numéros du catalogue. 
Les prix du catalogue sont tous pris de départ. Éditions V. Gadoury se réserve le droit, 
à son entière discrétion de refuser une enchère, de diviser tout lot, de réunir deux ou 
plusieurs lots, de retirer de la vente aux enchères tout lot en cas de conflit, de remettre 
à nouveau tout lot à la vente et d'augmenter les enchères comme il ou elle lui convient.

3.	 Tout acheteur potentiel doit remmettre à Éditions V. Gadoury un formulaire 
d’enregistrement et présenter une pièce d’identité officielle. Tout acheteur potentiel  
recevra, après la régistration, un numéro personnel necessaire pour porter les offres. 
Éditions V. Gadoury se réserve le droit, à son entière discrétion, de refuser à toute 
personne l'admission dans ses locaux ou la présence à ses ventes aux enchères. Pour 
les personnes non présentes les delmandes d’enchère par téléphone ou par écrit sont 
réceptionnées jusqu’à 24 heures avant le début de la vente aux enchères. L’offre d’un 
enchérisseur est définitive et elle ne peut pas être retirée.

4.	 Tout acheteur potentiel agit en son nom propre et il est personnellement responsable du 
paiement des lots adjugés , des frais, taxes, commissions et frais de livraison ou bancaires. 
Le plus offrant et dernier enchérisseur accepté par l'huissier sera déclaré adjudicataire . 

5.	 Les descriptions dans ce catalogue sont données en toute coscience et bonne foi. Éditions 
V. Gadoury garantit l’authenticité des monnaies pour le montant d’achat total.

6.	 Au moment de l'adjudication, l'acheteur devra indiquer immédiatement aux proposés de 
G. le numéro qui lui a été attribué. En cas de litige l'officier public qu'est l'huissier a le 
droit de résoudre la vente et de remettre immédiatement le lot concerné en vente aux 
enchères. En sus de l'adjudication, l'acheteur devra payer une prime de 12%+ TVA (19,6%) 
donc une commission de 14,35% TTC sur le prix d’adjudication. Le paiement de slot adjugés 
est dû immédiatement lors de la remise ou avant l’envoi des lots acquis. 

7.	 Le transfert de propriété du lot au profit de l'acheteur n'aura lieu qu'après le paiement 
intégral du prix d'adjudication et des frais additionnels mentionnés plus haut. Cependant, 
dès l'adjudication (coup de marteau de l'huissier), tous les risques afférent au timbre ou 
au lot seront transférés à l'adjudication dans leur intégralité et sans la moindre réserve. 
Toutes les taxes perçues à l’ étranger (taxes de douane et impôtes) sont entièrement à la 
charge de l’acheteur.

8.	 Les objets mis aux enchères sont de proprieté des Éditions V. Gadoury ou mis en vente 
pour le compte de tierces personnes. L’acquéreur n’a aucun droit d’obtenir le nom de la 
personne qui met en vente.

9.	 La Principauté de Monaco dispose d'un droit de préemption des œuvres vendues 
conformément aux textes en vigueur. L'exercice de ce droit intervient immédiatement 
après le coup de marteau, le représentant de la Principauté manifestant alors la volonté 
de cette dernière de se substituer au dernier enchérisseur, et devant confirmer la 
préemption dans les 15 jours. G. ne pourra être tenu pour responsables des conditions de 
la préemption pour la Principauté. 

10.	 Éditions V. Gadoury ne sera aucunement tenu responsable de toute blessure, dommage 
ou perte subis par toute personne alors qu'elle se trouve dans les locaux de la vente 
sauf en cas de négligence de Éditions V. Gadoury.

11.	 La loi monégasque ne permet pas de fixer un prix minimum, dit “prix de réserve”. En 
conséquence, Éditions V. Gadoury , afin de garantir les intérêts du vendeur, pourra 
enchérir au nom et pour le compte du vendeur et racheter le lot dans le cas ou les autres 
enchères ne seraient pas égales ou supérieures au montant arrêté d'un commun accord 
entre le vendeur et Éditions V. Gadoury. (" le prix minimum d'adjudication ").

12.	 Toute transaction soumise au présentes conditions et toute question y attenante 
seront réglées par la loi monégasque et toutes les parties concernées se référeront à la 
juridiction des tribunaux monégasques.
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GENERAL CONDITION OF SALE

1.	 This conditions are deemed to be accepted by any person taking part in the auction sale.

2.	 Auction bidding is conducted in Euro and the sale follows the sequence shown in the 
catalog. The prices in the catalog are all starting prices. Editions V. Gadoury may perform 
its functions at its own and complete discretion and reserves the right, without 
limitation, to refuse a bid for one lot or to split, join or with withdraw any lots from 
the sale without giving any prior reason.  

3.	 Any potential bidder must show proof of identification and complete a registration form 
before the start of the auction, and subsequently be registered. Editions V. Gadoury may 
require a bank reference or a guarantee. In this circumstance the bidder will receive a 
bidding number. Editions V. Gadoury reserves the right to refuse admission to any person 
at its auctions. Those without bidding number will not be permitted to enter the auction 
room. By making a bid the buyer acknowledges acceptance of these terms and shall be 
bound by them. The bid made by a bidder is irrevocable and definitive. Absentee bidders 
can bid up to 24 hours before the start of the auction by writing, telephone or sending 
an e-mail using the bid form.

4.	Bidders  are deemed to act in their own name and they are personally responsible for 
the payment of the purchase price and all others costs such as commissions, taxes and 
expedition costs.The highest bidder who has been aknowledged by the auctioneer when 
he hammer falls has legally bought the lot.

5.	 The description of each lot in the catalog is given in good faith and is statement of 
opinion. Editions V. Gadoury guarantee the authenticity of the coins in the catalog for 
the total purchase price.  

6.	 The bidder have to pay a  commission of 12% + VAT (19,6%) on the hammer price. Payment is 
due immediately upon delivery or prior to the shipment of the lots. The winning bidder 
must show his bidding number immediatly after the purchase of the lot. In case of 
litigation between two bidders, the auctioneer may cancel the sale and put the lot back 
in te auction.

7.	 The transfer of ownership of the lot in favor of the bidder shall only take place after 
full payment of the hammer price and additional charges mentioned above. However, 
once the auction (hammer blow of the auctioneer) has taken place, all risks related to 
the lot will be transferred to the buyer in full and without reservation. Any taxes due 
abroad, including but not limited to customs duties and taxes are to be fully paid by the 
bidder.

8.	 The lots in the auction are sold on behalf of a third party or are property of Editions 
V. Gadoury.  The bidder has not the right to know the identity of the consignor  of the 
coins.

9.	 The Principality of Monaco has a preemptive right to the coins sold in accordance with 
current laws. The exercise of this right comes immediately after the fall of the hammer, 
if the representative of the Principality expresses then the will to replace the highest 
bidder, and he confirms this will within 15 days. Editions V. Gadoury will not be responsible 
for the preemption of the Principality.

10.	 Editions V. Gadoury shall not be responsible for any injury, damage or loss suffered by 
any person while he is present at the sale or at the time of the auction, for negligence of 
Editions V. Gadoury employees or agents.

11.	 The Monaco law does not allow to set a minimum price, "reserve price". Editions V. 
Gadoury, in order to ensure the interests of the seller, can bid in the name and on behalf 
of the seller until the moment when other bids are equal or superior to the price agreed 
between the seller and Editions V. Gadoury. 

12.	 These Conditions shall take effect and be construed in accordance with the provisions 
of Monaco’s law. Any dispute relating to the sale or such conditions will be subject to 
the jurisdiction of the courts in Monaco.
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CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA ALL’ASTA
1.	 Le presenti condizioni di vendita si applicano senza alcuna riserva a tutte le persone che 

prendono parte all’asta.

2.	 La valuta in cui viene condotta l’Asta è l’Euro e la vendita segue l’ordine del catalogo. 
I prezzi presenti nel catalogo rappresentano tutti dei prezzi di partenza. G si riserva il 
diritto, a sua completa discrezione di rifiutare un’offerta, di dividere dei lotti, di riunire 
due o più lotti, di ritirare dalla vendita un lotto in caso di conflitto, di rimettere in 
vendita un lotto e di aumentare le offerte come gli o le conviene. 

3.	 Per partecipare all’Asta è necessario registrarsi e lasciare tutti i propri dati riempiendo 
l’apposito formulario e mostrando un documento di identità. Ogni potenziale compratore 
riceverà dopo la registrazione la propria paletta numerata necessaria per fare le offerte. 
Editions V. Gadoury (G) può impedire l’accesso in sala a chiunque si rifiuti di registrarsi 
come richiesto e per qualsiasi altra ragione ritenuta valida da G. I partecipanti all’asta 
non presenti in sala possono presentare offerte per telefono, in forma scritta, o per 
via elettronica fino a 24 ore prima dell’asta.  L'offerta in qualunque modo avanzata, si 
intende comunque irrevocabile.

4.	 I partecipanti all’asta agiscono in loro nome e sono personalmente obbligati al pagamento 
dei lotti acquistati comprensivi di tasse, commissioni e spese di spedizione. Il bene posto in 
asta verrà aggiudicato al soggetto che avrà presentato l'offerta più alta accettata dal 
banditore della vendita. I beni saranno aggiudicati esclusivamente dal banditore della 
vendita. Se due

5.	 La descrizione di ogni lotto sul catalogo è fatta in buona fede e rappresenta una 
descrizione soggettiva.  G. garantisce che le monete del catalogo sono autentiche per 
l’intero prezzo di acquisto.

6.	 Al momento dell’aggiudicazione, l’acquirente dovrà indicare immediatamente il numero 
che gli è stato attribuito.  In caso di litigio il banditore ha il diritto di annullare la vendita 
e di rimettere immediatamente in vendita il lotto. Dopo l’aggiudicazione, l’acquirente 
dovrà pagare una commissione del 14,35% dell’offerta finale. Questa commissione è 
comprensiva di IVA. Il pagamento dei lotti aggiudicati deve avvenire immediatamente al 
momento della consegna o prima della spedizione dei lotti.

7.	 Il trasferimento di proprietà del lotto verso l’acquirente avverrà in seguito al pagamento 
integrale del prezzo d’aggiudicazione e delle commissioni aggiuntive mezionate prima. 
Inoltre, dal momento dell’aggiudicazione (colpo di martello del notaio) tutti i rischi 
riferiti al lotto saranno trasferiti all’aggiudicazione nella loro integralità e senza la 
minima riserva. L’acquirente è responsabile di qualsiasi tassa o spesa doganale dei lotti 
acquistati.

8.	 Gli oggetti messi all’asta sono di proprietà di G. o messi in vendita per conto di terzi di cui 
l’acquirente non ha il diritto di conoscere l’identità.

9.	 Il Principato Monaco dispone di un diritto di prelazione delle opere vendute 
conformemente ai testi in vigore. L’esercizio di questo diritto interviene immediatamente 
dopo il colpo di martello, il rappresentante del Principato di Monaco manifesta allora 
la volontà di quest’ultimo e si sostituisce all’ultimo offerente e deve confermare la 
prelazione in 15 giorni. G. non potrà essere ritenuto responsabile delle condizioni della 
prelazione per il Principato.

10.	 G. non sarà ritenuto responsabile di ogni danno, ferita o perdita subita da qualsiasi 
persona che si trova nei locali dell’esposizione e dell’asta salvo in caso di decesso o di 
ferita dovuti alla neglicenza di G., o dei suoi impiegati e mandatari

11.	 La legge monegasca non permette di fissare un prezzo minimo, “prezzo di riserva”. DI 
conseguenza G, al fine di garantire gli interessi del venditore, potrà offrire in nome e 
per conto del venditore e riacquistare il lotto nel caso in cui le altre offerte non siano 
uguali o superiori al montante concordato tra venditore e G. (“ Il prezzo minimo di 
aggiudicazione”).

12.	 L’asta e queste condizioni sono espressamente regolate dal diritto monegasco. Ogni 
litigio relativo all’asta o a queste condizioni sarà sottomesso alla giurisdizione dei 
tribunali monegaschi.
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ОСНОВНЫЕ  ПРАВИЛА ПРОДАЖИ НА АУКЦИОНЕ

1.	 Настоящим правилам продажи безоговорочно подчиняются все участники аукциона.

2.	 Валюта, в которой проводится аукцион – евро, и продажа следует за перечнем в каталоге. Цены, указанные 
в каталоге, обозначают начальные цены. Editions V. Gadoury сохраняет за собой право, на его полное 
усмотрение, отклонить ставку, разделить лоты, объединить два или больше лота, снять с торгов любой 
лот в случае конфликта, заново внести лот на торги и увеличить ставки в зависимости от собственной 
выгоды.

3.	 Для участия в аукционе необходимо зарегистрироваться и внести все личные данные, заполнив 
предоставленный бланк и предъявив документ, удостоверяющий личность. Каждый потенциальный 
покупатель получает после регистрации собственную карточку с аукционным номером, необходимую 
для предложения ставок. Editions V. Gadoury имеет право запретить вход любому, кто откажется 
зарегистрироваться, как того требуют данные правила, или по любой другой причине, если Editions V. 
Gadoury  считает ее уважительной. Участники аукциона, не присутствующие в зале, могут делать ставки 
по телефону, письменно или по электронной почте за 24 часа до начала аукциона. Ставка, выдвинутая 
раньше любым из перечисленных способов, считается безотзывной.

4.	 Участники аукциона действуют от своего имени и обязаны лично оплатить купленные ими лоты, 
включая налоги, комиссионные и расходы по пресылке. Ценный товар, помещенный на аукцион, будет 
присужден тому, кто сделает самую высокую ставку, которую примет аукционист. Все ценные товары 
будут присуждены исключительно аукционистом торгов.

5.	 Описание каждого лота в каталоге сделано прямодушно и является описанием субьективным. Editions 
V. Gadoury гарантирует аутентичность монет по полной цене покупки.

6.	 В момент присуждения лота покупатель должен немедленно указать присвоенный ему номер. В случае 
конфликта аукционист имеет полное право анулировать продажу и тут же выставить лот на торги. 
После присуждения лота покупатель должен заплатить комиссионные 12% + НДС (19,6%) т.е. в целом 
14,35% от конечной ставки. Оплата присужденных лотов производится в момент вручения или перед 
пересылкой.

7.	 Пересылка лота покупателю производится вслед за полной оплатой стоимости присужденного лота 
и комиссионных надбавок, упомянутых выше. Кроме того, с момента присуждения (удар молотка 
нотариуса) все риски, относящиеся к лоту, будут переданы покупателю полностью и без минимального 
резерва. Покупатель отвечает за любые налоги или таможенные сборы приобретенных лотов.

8.	 Предметы, выставленные на аукцион, являются собственностью Editions V. Gadoury или же выставленны 
на торги от имени третьих лиц, которые остаются анонимными и покупатель не имеет права узнавать 
их личность.

9.	 Княжество Монако располагает правом преимущества над проданными произведениями в 
соответствии с действующим законодательством. Использование этого права происходит сразу после 
удара молотка. Представитель Княжества Монако, выражающий желание воспользоваться данным 
правом, замещает последнего покупателя, сделавшего ставку, и должен подтвердить это преимущество 
в течение 15 дней. Editions V. Gadoury не может считаться ответственным за условия преимущества 
перед Княжеством.

10.	  Editions V. Gadoury не является ответственным за любой вред, ранение или потерю, происшедшие с 
кем-нибудь, кто находится в помещениях выставки и аукциона, за исключением случаев небрежности 
со стороны Editions V. Gadoury.

11.	  Закон Княжества не позволяет фиксировать минимальную цену, «резервную цену». В связи с этим 
Editions V. Gadoury, действуя в интересах продавца, может сделать ставку от его имени и за него и 
выкупить лот, в случае, если другие ставки не являются равными или выше стойки, условленной между 
продавцом и Editions V. Gadoury. (« минимальная цена присуждения»).

12.	  Аукцион и данные условия являются урегулируемыми действующим законодательством Княжества. 
Любой конфликт относительно аукциона или данных правил будет подвергнут  юрисдикции трибунала 
Княжества.

В ДЕНЬ АУКЦИОНА ДЛЯ НАШИХ РУССКИХ КЛИЕНТОВ В ЗАЛЕ БУДЕТ ПРИСУТСТВОВАТЬ ПЕРЕВОДЧИК.
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Dup.	 DUPLESSY J. - Les Monnaies Françaises Féodales. Paris, Platt, 2 volumes 2004 et 2011.
		                        - Les Monnaies Royales Françaises de Hugues Capet à Louis XVI. 1989
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La Tour	 DE LA TOUR H.  - Atlas de Monnaies Gauloises. Paris, 1892.
LEC.	 LECOMPTE J. - Monnaies et Jetons des Colonies Françaises. Monaco, 2007
Ling Gwo Ming	 Illustrated Catalogue of Chinese Gold & Silver Coins. 7e édition.
Lunardi	 LUNARDI  G. - Le Monete della Reppubblica di Genova. Genova, 1975
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MID	 BIAGGI E. -  Monnaies d'Italie. Monaco, 2007.
MIR.	 Varesi - Monete Italiane Regionali. Pavia, (1995-2013), Vol. 1-11
Mitchiner	 MITCHINER M. - Ancient Trade and Early Coinage. London, 2004
Mont.	 MONTENEGRO E. - Montenegro 2015, 30e edizione. Torino, 2015
Mueller	 MUELLER L. - Numismatique d’Alexandre le Grand; Appendice les Monnaies de Philippe Il et Ill,  et Lysimaque. Copenhagen, 1855-1858.  
Munt.	 MUNTONI F. - Le Monete dei Papi e degli Stati Pontifici. 1973 .
P.A.	 POEY d’AVANT F. - Monnaies Féodales de France. Paris, 1858 - 1862 .
Pag.	 PAGANI A. - Prove e Progetti di Monete Italiane. Milano, 1957.
Paol.	 PAOLUCCI R. - Le Monete dei Dogi di Venezia. 1990 .
P.R.	 PANNUTI M., RICCIO V. - Le Monete di Napoli. Napoli, 1984.	
Pautasso	 PAUTASSO A. - Le Monete Preromane dell’Italia Settentrionale. Varese, 1966. 
Pozzi	 Monnaies Grecques Antiques Provenant de la Collection de Feu le Prof. S. Pozzi, Naville, Lucerne 1921.
Price	 PRICE  M.J. - The Coinage in the Name of Alexander the Great and Philip Arrhidaeus, 2 vols. Zurich-Londres.
Prou	 PROU M. - Les Monnaies Mérovingiennes. Paris, 1892.
	                     - Les Monnaies Carolingiennes. Paris, 1896
Pucci	 PUCCI  A. - Le Monete della Zecca di Firenze, epoca Lorenese (5voll.) s.l. 2005-2007.
Ranieri	R ANIERI E. - La Monetazione di Ravena Antica. Bologna, 2006.
Rav. Morosini	R AVEGNANI MOROSINI M. - Signorie e Principati, Monete Italiane con Ritratto. 1410 - 1796 - 1984
R.I.C.	 MATTINGLY H. - E.A. Sydenham - R.A.G. Carson ed., The Roman Imperial Coinage. London, 1923-1994, 10 vol.
ROL	R OLLAND H. - Monnaies des Comtes de Provence. Paris, 1956.
R.P.C.	 BURNETT  A.- M. Amandry, Roman Provincial Coinage. Cambridge University 1992-1999, 2 voll. + plates.
Craw.	 CRAWFORD M. - Roman Republican Coinage. 1974
R.S.C.	S EABY - Roman Silver Coins, 3e édition. 1978.
S.	S EABY - Coins of England and the United Kingdom. 1979 .
Sb.	S OMBART  S.- Franciae IV, Monnaies Royales Françaises de François Ier à Henri IV. Paris, 1997.
Schl.	S CHLUMBERGER H. - Gold Munzen Katalog. 1967.
Schönert, Perinthos	S CHÖNERT-GEISS. Die Münzprägung von Perinthos. Berlin, 1965	
Sear	 D. R. SEAR - Roman Coins and their Value, Vol. I à IV. 2011.
	                       - Greek Imperial Coins and their Values. London, 1982.
	                       - Byzantine Coins and Their Values. 2nd edition.London,1987.s
Sellwood	S ELLWOOD D. - An Introduction to the Coinage of Parthia. 2nd edition. London,  1980.
Sim.	S IMONETTI  L. - Monete Italiane Medioevali e Moderne. Ravenna, 1967.
S.N.G. Dan.	S ylloge Nummorum Graecorum. The Royal Collection of Coins and Medals in the Danish National Museum. Copenhagen,  1944 ff.
             von Aulock	S ylloge Nummorum Graecorum. Sammlung Hans Von Aulock. Berlin. 1957-1968
              ANS	S ylloge Nummorum Graecorum. American Numismatic Society. New York.
Spink	 Coins og England & the U.K. London, 2012.
Svoronos	S VORONOS  J.N. - Les Monnaies d’Athènes. Münich, 1923-26.
Syd.	S YDENHAM - The Coinage of the Roman Republic. 1952.
Taill.	 TAILLARD et ARNAUD - Essais Monétaires & Piéforts Français. Monaco, 2014
Tauler	 TAULER FESSER R. - Oro Macuquino. Madrid, 2011.
Thompson 	 THOMPSON M. - The Mints of Lysimachus, in Essays Robinson.
Tom.	 TOMASINI W. J. - The Barbaric tremissis in Spain. New-York, 1964
Uzdenikov	 UZDENIKOV  V. V.  - Russian coins, 1700-1917. Moscou, 1992.
Varbanov	 Varbanov  J. -  Greek Imperial Coins. Varna, 2002
Vlasto	R AVEL O. - Descriptive Catalogue of the Collection of Tarantine Coins Formed by M.P. Vlasto. London, 1947.
Wadd.	 Waddington  W. et al. - Recueil Général des Monnaies Grecques d’Asie Mineur. Paris, 1904-1925
Weber coll.	 FORRER L. - Descriptive Catalogue of the Weber Collection Formed by Sir Hermann Weber M.D. New York,  1823-1918
W.G.C.	S tandard Catalog of World Gold Coins, 1601-present, 6th edition. USA, 2009.
Yeo.	 YEOMAN R.S. – Modern World Coins
Ziegler	 ZIEGLER - Kaiser, Heer und Stätisches Geld. Untersuchungen zur Münzprägung 
	 von Anazarbos und Anderer Ostkilikischer Städte. Wien 1993.
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MONNAIES GRECQUES

002|  Kentoripai, après 241 avant J.C.
Dekonkion, AE 12.02g.
Avers : Tête lauré à droite. 
Revers : Foudre ailé. 
Ref : Calciati 3, SNG Dan. 210. Ex Hess Divo, Auction 307, lot 1057
Conservation : Superbe
€ 300

003|  Syracuse, 344-336 avant J.C.
Hemilitron, AE 12.95g.
Avers : Beau portrait de Zeus à droite. 
Revers : Foudre ailé. 
Ref : Gabrici Tav IV/lot 21.
Conservation : Superbe. Très beau portrait de haut relief.
€ 200

004|  Taras (Taranto), 302-281 avant J.C.
Didrachme, AG 7.81g. 
Avers : La Victoire conduit à gauche un cavalier. 
Revers : Taras sur le dauphin avec bouclier à gauche. 
Ref : Sng Cop. 867. Ex Nomisma, Auction 34, lot 9
Conservation : TTB
€ 300

005|  Taras (Taranto), Deuxième alliance avec les Romains 235-228 avant J.-C.
Statère ou didrachme, AG 6.32g. 
Avers : Chevalier allant vers la droite avec une palme. 
Revers : TARAS// M Taras sur le dauphin avec kantharos à gauche.
Ref : Vlasto 947
Conservation : pr.FDC. 
Exemplaire de qualité exceptionnelle
€ 550

001| Lilybaion (Marsala), 320-300 avant J.C.
Tétradrachme "Siculo-Punic" AG 17.31g. 
Avers : Tête de Perséphone à gauche. 
Revers : Tête de cheval à gauche; derrière un palmier. 
Ref : Jenkins in SNR 56S.59,246. Ex Busso Peus, Auction 407, lot 277
Conservation : Superbe
€ 2500

Sicile

CALABRE

Échelle: x2



001

Échelle: x4

Sicile

CALABRE
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006|  Taras (Taranto), 281-228 avant. J. C.
Didrachme, AG 6.92g. 
Avers : Tête de nymphe à gauche. 
Revers : Éphèbe à cheval à droite; en dessous un dauphin. 
Ref : Vlasto 995. Ex Busso, Auction 400, lot 11
Conservation : TTB
€ 200

007| Kaulonia, 475-425 avant J.C.
Stater, AG 8.09g.
Avers : Apollon allant à droite; devant lui, un cerf. 
Revers : Cerf à droite; devant, un petit arbuste. 
Ref : SNG ANS 179. 
Conservation : TTB
€ 300

010|  Tétradrachme, "Imitation arabe", III-II siècles avant J.C., AG 17.17g.
Avers : Tête casquée d’Athèna à droite. 
Revers : Hibou de face à droite avec rameau d’olivier. 
Ref : Svoronos Tav. 17. Ex Lanz, Auction 153, lot 13
Conservation : pr.Superbe
€ 400

008|  Métaponte, ND
Didrachme, AG 7.79g. 
Avers: Tête de Cérès à gauche. 
Revers : Épi de blé. 
Ref :  Johnston Metapont III, D 1,4 
Conservation : pr.FDC
€ 1200

Lucanie

009| Athènes, 449-413 avant J.C.
Tétradrachme, AG 17,16g. 
Avers : Tête casquée d’Athéna à droite,
Revers : Chouette debout, branche d’olivier et croissant.
Ref : SNG.Cop.31
Conservation : TTB/SUP
€ 500

Attique

Échelle: x2,5
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013|  Lysimaque 285-281 avant J.C 
Tétradrachme, Alexandre de Troie, 297-281 avant J.C., AG 16.95g.
Avers : Tête avec diadème et cornes à droite. 
Revers : Athéna casquée assise à gauche avec Victoire sur la main 
droite et sceptre dans la gauche. À terre un bouclier. 
Ref : Mueller 430, Thompson cfr. 160. 
Conservation : TTB+
€1500

014|  Tétradrachme, Lampsaque, 297-281 avant J.C., AG 16.95g. 
Avers : Tête avec diadème avec cornes. 
Revers : Athéna casquée assise à gauche avec Victoire sur la main 
droite et sceptre dans la gauche. Derrière, un bouclier.
Ref : Mueller 1857,301, Thompson 101. Ex Helios, Auction 5, lot 48
Conservation : TTB+
€ 600

012|  Pergame, Attalos I 241-197 avant J.C.
Tétradrachme, AG 16.83g.
Avers : Tête laurée à droite. 
Revers : Athéna casquée assise à gauche avec couronne 
dans la main droite et sceptre dans la gauche. 
Derrière elle un bouclier et un arc. 
Ref : BMC 15.36. Ex Gorny & Mosch, Auction 180, lot 155
Conservation : Superbe
€ 2500

011|  Tétradrachme, 132-131 avant J.C., AG 17.01g.
Avers :Tête casquée d’Athéna à droite.
Revers : Hibou de face avec le corps à droite sur amphore 
dans une couronne de feuilles d’olivier.
Ref : Thompson 384g.
Conservation : pr.Superbe
€ 600

Lucanie

Attique

Ionie

Macédoine

015|  Alexandre le Grand, 336-323 avant J.C.
Tétradrachme, Amphipolis, 280-270 avant J.C., AG 16.88g. 
Avers : Tête d’Hercule avec la peau de lion à droite.  
Revers : Zeus aetophorus assis à gauche avec aigle sur la main 
droite et sceptre dans la gauche. 
Ref : Price 606. Ex CNG, Auction 70, lot 85
Conservation : Superbe
€ 700

Monnaies grèques
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017|  Perseus 179-168 avant J.C.
Tétradrachme, AG 15.50g. 
Avers : Tête avec diadème à droite. 
Revers : Aigle sur foudre à droite 
dans une couronne de feuilles de chêne. 
Ref : Sear 6804, Price pl. XIII/76.
 Ex. Goldberg, Auction 72, lot 4324
Conservation : Superbe
€ 2700

019|  Démétrius I 205-171 avant J.C. 
Trichalkon, AE 12.43g. 
Avers : Tête d’éléphant à droite. 
Revers : Caducée. 
Ref : Mitchiner 108b. Ex Gorny & Mosch, Auction 159, lot 257
Conservation : Superbe 
Haute qualité pas commune pour cette pièce.
€ 300

018|  Myrina, II siècle avant J.C. 
Tétradrachme, AG 16.70g.
Avers : Tête laurée d' Apollon à droite. 
Revers : Apollon debout à droite avec patère 
dans la main droite et couronne dans la gauche. 
Ref : BMC 17,16var. 
Conservation : TTB+
€ 700

016|  Tétradrachme, Rhodes, 201-190 avant J.C., AG 17.56g. 
Avers : Tête d’Hercule avec la peau de lion à droite. 
Revers : Jupiter assis à gauche avec aigle sur la main droite 
et sceptre dans la gauche. 
Ref : Mueller 167, Price 2520. Ex Ponterio, 14-01-2005, lot 1367.
Conservation : Superbe
€ 900

Mysie

Royaume de Bactria

Échelle: x2



Royaume de Bactria

017

Échelle: x3
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Royaume du Pont

Thrace

021|  Amisos, II-I siècle avant J.C.
Bronze, AE 21.29g. 
Avers : Buste de Mitras avec bonnet persan à droite. 
Revers : Carquois avec sangle. 
Ref :  BMC 13, 80-82, Sear 3638. 
Conservation : TTB+
€ 200

022|  Maronée, 398-346 avant J.-C.
Statère, AG 12.90g. 
Avers : Anépigraphe. Cheval bridé au galop à gauche.
Revers : Inscription autour d’un carré, à l’intérieur duquel se trouve un pampre 
de vigne avec quatre grappes de raisin; à gauche, une mouche; 
le tout dans un rectangle incus.
Ref : Cop.607var, Pozzi 2217var
Conservation : pr.Superbe, rare. Revers de très joli style.
€ 3000

La Thrace est une région de la péninsule balkanique partagée entre la Bulgarie (Thrace du nord), 
la Grèce (Thrace occidentale ou Thrace égéenne) et la Turquie (Thrace orientale). Elle doit son nom aux Thraces, 
peuple indo-européen qui occupait la région dans l'Antiquité. Maronea, ville de Thrace entre le fleuve Nestus 
& la Chersonese. Il paraît qu'elle reconnaissait Bacchus pour son protecteur, à cause de l'excellence du vin 
de son territoire, déja renommé dès les temps d'Homère, puisque c'était là qu'Ulysse avait pris celui dont il enivra 
le cyclope. Cette ville s'appelle aujourd'hui Marogna, située dans la Roumanie sur la côte, près du lac Bouron. 

020| Mitridathes II 123-88 avant J.C.
Tétradrachme, AG 15.78g.
Avers : Buste avec diadème à gauche. 
Revers : Le roi assis à droite avec arc. Devant, une feuille de palmier. 
Ref : Sellwood 24.4, Shore 67. Ex Gorny & Mosch, Auction 203, lot 262 
Conservation : Superbe
€ 1800

Royaume de Parthe  

Échelle: x1,5
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Royaume du Pont

Thrace

022

Échelle: x4
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023|  Anonyme. Atelier incertain, Romano-campanien, 225-214 avant J.C., AG 6.36g. 
Avers : Tête laurée de Janus. 
Revers : ROMA en lettres incuses. Jupiter tenant un sceptre de la main gauche 
et tenant le foudre de la droite, dans un quadrige conduit par la Victoire à droite. 
Ref : Craw. 30/1, Babelon 23 
Conservation : pr.Superbe
€ 400

024|  Denarius, anonyme, Rome, 86 avant J.C., AG 3.86g. 
Avers : Tête d’Apollon Vejovis à droite. 
Revers : Jupiter debout dans un quadrige au galop 
à droite et brandissant le foudre. 
Ref : Craw. 350/A2, Bab. 226. 
Conservation : FDC
€ 500

026|  Acilia, Manius Acilius Glabro
Denarius, Rome 49 avant J.C., AG 4.07g. 
Avers: Tête laurée de  Salus à droite. 
Revers : la Santé débout de face, appuyée sur une 
colonne et donnant à manger à un serpent avec la 
main gauche. 
Ref : Craw. 442/1a, Bab. 8 
Conservation : Superbe
€ 250

025|  Quinarius, anonyme, Rome, à partir du 211 avant J.C., AG 2.06g.
Avers : Tête de Rome casquée à droite. Derrière V. 
Revers : Dioscures à cheval galopant à droite. 
Ref : Craw. 44/6, Bab. 3 
Conservation : TTB
€ 200

027| Caecilia, C. Caecilius Metellus Caprarius
Denarius, Rome, 125 avant J.C., AG 3.90g. 
Avers : Tête de Rome à droite avec le casque ailé et surmonté d' une tête d’aigle. 
Revers : Jupiter debout dans une bige d’éléphants marchant à gauche. 
Au-dessus, une Victoire volant et tenant une couronne. 
Ref : Craw. 269/1, Bab. 14 
Conservation : TTB+
€ 250
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028|  Calpurnia, L. Calpurnius Piso Frugi
Denarius, Rome, 90 avant J.C., AG 3.92g. 
Avers : Tête laurée d’Apollon à droite. 
Devant et derrière, une marque monétaire. 
Revers : Cavalier au galop tenant une palme à droite. 
Au-dessus une marque monétaire. 
Ref : Craw. 340/1, Bab. 12 var. 
Conservation : Superbe
€ 200

029|  Denarius, Rome, 90 avant J. C., AG 4.02g.
Avers : Tête laurée d’Apollon à droite. Devant V, derrière, ancre. 
Revers : Cavalier au galop à droite tenant une palme. Au-dessus, un trident.  
Ref : Craw. 340/1, Bab. 11. 
Conservation : FDC
€ 500

030| Denarius, Rome, 90 avant J.C., AG 3.92g. 
Avers : Tête laurée d’Apollon à droite. Derrière, CXXIII. 
Revers : Cavalier au galop à droite tenant une palme. 
Au-dessus, un monogramme.
Ref : Craw. 340/1, Bab. 11. 
Conservation : pr.Superbe	
€ 200

031|  Quinarius, Rome, 90 avant J.C., AG 2.21g. 
Avers : Tête laurée d’Apollon à droite. 
Revers : Victoire debout à droite, tenant de la main droite 
une couronne et de la gauche une palme. 
Ref : Craw. 340/2e
Conservation : Superbe
€ 600

Échelle: x2

Échelle: x2

Échelle: x2

032|  Cloulia, T. Cloulius
Quinarius, Rome, 128 avant J.C., AG 1.88g. 
Avers : Tête laurée de Jupiter à droite. Dans le champ, T. 
Revers : Victoire tournée à droite couronnant un trophée sous lequel est un captif. 
Ref : Craw. 332/1, Bab. 2 
Conservation : pr.Superbe
€ 250

Monnaies romaines



20

06 Décembre 2014 - Monaco

033| Coelia, C.Coelius Caldus
Denarius, Rome, 54 avant J.C., AG 4.24g. 
Avers : C COEL CALDVS  Face au visage à droite de C. Coelius Caldus, une tablette inscrite L D derrière la nuque.
Revers : CALDVS III VIR Face au visage du Soleil à droite ; derrière, un bouclier ovale décoré ; 
devant, un bouclier macédonien. 
Ref : Craw. 437/1a var., Syd. 891 var.
Conservation : Superbe. Très Rare. Bel exemplaire, frappe soignée.
€ 900

035|  Quinarius, Rome, 88 avant J.C., AG 1.95g. 
Avers : Tête de Jupiter à droite. 
Revers : La Victoire tournée à droite et couronnant un trophée. 
Ref : Craw. 345/2, Bab. 51 
Conservation : FDC
€ 500

036|  P. Cornelius Lentulus Marcelli f.
Denarius, Rome 100 avant J.C., AG 3.90g. 
Avers : Buste d’Hercule jeune à droite, avec la peau de lion et la massue ; 
derrière la tête, un bouclier ovale ; dans le champ à droite, N. 
Revers : Rome debout, armée de casque et de lance, couronnée par le Génie du peuple, 
qui tient de la main gauche une corne d’abondance ; dans le champ, N. 
Le tout dans une couronne de laurier. 
Ref: Craw. 329/1, Bab. 25
Conservation : pr.FDC. Rare
€ 500

034|  Cornelia, Cn. Cornelius Lentulus Clodianus
Denarius, Rome, 88 avant J.C., AG 4.05g. 
Avers : Buste de Mars casqué vu de trois quarts à droite avec lance sur l’épaule. 
Revers : La Victoire tenant une couronne dans un bige galopant à droite. 
Ref : Craw. 345/1, Bab. 50 
Conservation : Superbe
€ 350

037|  Egnatuleia, C. Egnatuleius C.f.
Quinarius, Rome, 97 avant J.C., AG 1.96g. 
Avers : Tête laurée d’Apollon à droite ; dessous la lettre Q. 
Revers : La Victoire écrivant sur le bouclier d’un trophée, 
un carnyx. Dans le champ, la lettre Q. 
Ref : Craw. 333/1, Bab. 1 
Conservation : Superbe +
€ 250

038| Fabia, Q. Fabius Labeo
Denarius, Rome, 124 avant J.C., AG 3.95g. 
Avers : Tête de Rome à droite. 
Revers : Jupiter tenant le sceptre et lançant la foudre, debout dans un quadrige 
galopant à droite : sous le quadrige un éperon de navire. 
Ref : Craw. 273/1, Bab. 1. 
Conservation : Superbe
€ 300

Échelle: x2
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041|  Fonteia, Mn Fonteio C.f.
Denarius, Rome 85 avant J.C. AG 4.20g. 
Avers : Tête laurée d' Apollon Véjovis. 
Revers :  Cupidon sur une chèvre à droite. 
En haut, deux pilei. 
Ref : Craw 353/1a, Bab. 12 
Conservation : Superbe
€ 250

039| Flaminia, L. Flaminius Chilo
Denarius, Rome, 109-108 avant J.C., AG 4.01g. 
Avers: Tête casquée de Rome à droite. 
Revers : Frappe incuse, tête casquée de Rome à gauche. 
Ref : Craw. 302/1
Conservation : pr.Superbe
€ 200

040| Denarius, Rome, 109-108 avant J.C., AG 3.94g. 
Avers : Tête casquée de Rome à droite. 
Revers : La Victoire tenant une couronne, dans un bige au galop à droite. 
Ref : Craw. 485/2
Conservation : Superbe
€ 150

042| Fundania, C. Fundanius
Quinarius, Rome, 101 avant J.C., AG 1.87g. 
Avers : Tête laurée de Jupiter à droite, derrière, T. 
Revers : La Victoire couronnant un trophée au pied 
duquel Teutobodus est agenouillé. À côté, un carnyx. 
Ref : Craw. 362/2, Bab. 2 
Conservation : Superbe
€ 200

043|  Herennia, M. Herennius
Denarius, Rome, 108-107 avant J.C., AG 3.76g. 
Avers : Tête avec diadème de la Piété à droite. 
Revers : Amphinomus fuyant à droite emportant 
son père sur les épaules ; dans le champ à droite, N. 
Ref : Craw. 308/1, Bab. 1 
Conservation : Superbe
€ 250

Échelle: x2

Échelle: x2

Échelle: x2

Échelle: x2
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044| Hosidia, C.Hosidius Geta
Denarius, Rome, 54 avant J.C., AG 3.98g. 
Avers : GETA III VIR Buste de Diane à droite, diadémé et drapé, portant boucle d'oreille et collier ;
l'arc et le carquois sur l'épaule .
Revers : C HOSIDI C F  à l'exergue; Sanglier blessé par une javeline, 
attaqué par un chien à droite .
Ref : Craw. 407/2, Bab. 1, Syd 903
Conservation : pr.FDC. 
Frappe soignée.
€ 750

045|  Iunia, D. Iunius Silanus L.f.
Denarius, Rome, 91 avant J.C., AG 3.81g. 
Avers : Masque de Silène  à droite. 
Revers : La Victoire dans un bige au galop à droite tenant une palme et un fouet. 
Ref : Craw. 337/1a, Bab. 19 
Conservation : pr.FDC
€ 300

046| Lutatia, Q. Lutatius Cerco
Denarius, Rome 109-108 avant J.C., AG 3.94g. 
Avers: Tête de Rome à droite avec un casque à crinière orné d’une plume et de deux étoiles. 
Revers : Galère dont la proue est ornée d’une tête casquée 
et la poupe d’un acrostolium. Le tout dans une couronne de chêne. 
Ref : Craw. 305/1, Bab. 2 
Conservation : Superbe
€ 200

047| Marcia, C. Marcius Censorinus
Denarius, Rome, 88 avant J.C., AG 3.96g.
Avers : Tête barbue de Numa Pompilius et tête imberbe de Ancus Marcius, accolées et diadémées. 
Revers : Deux chevaux galopant à droite ; sur l’un d’eux, un jeune homme 
armé d’un fouet. Dans le champ, une couronne stylisée. 
Ref : Craw. 346/1, Bab. 18
Conservation : Superbe
€ 200

048|  Memmia, L. Memmius et C. Memmius L. f. Galeria
Denarius, Rome, 87 avant J.C., AG 4.05g. 
Avers: Tête laurée de Saturne à gauche. 
Revers : Vénus tenant un sceptre dans un bige au pas à droite 
et couronné par Eros qui vole vers elle. 
Ref : Craw. 349/1, Bab. 8 
Conservation : Superbe+
€ 250

049| Minucia, Q. Minucius Thermus M.
Denarius, Rome 103 avant J.C., AG 3.92g. 
Avers : Tête de Rome à gauche avec casque à crinière orné de plumes. 
Revers : Deux guerriers combattant ; un est un légionnaire romain, 
l’autre est un barbare. Entre les deux un soldat renversé. 
Ref : Craw. 319/1, Bab. 19 
Conservation : pr.Superbe
€ 200

Échelle: x2

Monnaies romaines



24

06 Décembre 2014 - Monaco

050|  Petillia, Petillius Capitolinus
Denarius, Rome, 43 avant J.C. AG 3.51g. 
Avers : CAPITOLINVS Tête lauré́e de Jupiter à droite.
Revers : Temple capitolin hexastyle de Jupiter 
Optimus Maximus, richement décoré. 
À l’exergue : PETILLIVS
Ref : Craw 487/1 
Conservation : TTB
€ 300

051|  Porcia, M. Porcius Cato
Quinarius, Rome, 89 avant J.C., AG 2.27g. 
Avers: Tête avec diadème de la Liberté à droite. 
Revers : Victoire ailée assise à droite tenant une patère 
et une palme. 
Ref Craw. 343/2, Bab. 7 
Conservation : FDC
€ 200

053|  Rubria, L. Rubrius Dossenus
Denarius, Rome, 87 avant J.C., AG 4.23g. 
Avers : Buste casqué de Rome à droite. 
Revers : Char triomphal attelé de quatre chevaux au pas, à droite, orné d’un 
aigle sur une foudre et surmonté d’une Victoire dans un bige au galop. 
Ref : Craw. 348/3, Bab. 3. 
Conservation : TTB+
€ 150

052|  Postumia
Denarius, Rome, 48 avant J.C., AG 4.04g. 
Avers : Tête casquée de Mars à droite. 
Revers : Deux carnyces croisés et deux boucliers.
Ref : Craw. 450/1a, BMCRR 3962, Sydenham 941 
Conservation : Superbe
€ 250

055| Servilia, P. Servilius M.f. Rullus
Denarius, Rome, 100 avant J.C., AG 4.02g. 
Avers : Buste casqué de Pallas à gauche avec l’égide. 
Revers : La Victoire tenant une palme dans un bige galopant 
à droite ; Sous le bige, P. 
Ref : Craw. 328/1, Bab. 14. 
Conservation : pr.FDC
€ 200

054|  Quinarius, Rome, 87 avant J.C., AG 1.58g. 
Avers : Tête laurée de Neptune à droite avec le trident sur l’épaule. 
Revers : La Victoire marchant à droite, une palme à la main. 
Devant elle, un autel autour duquel un serpent est enroulé. 
Ref : Craw. 348/4, Bab. 4
Conservation : Superbe+
€ 500

Échelle: x2

Échelle: x2

Échelle: x2
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057| Titia, Q. Titius
Denarius, Rome, 90 avant J.C., AG 3.87g. 
Avers: Tête de Bacchus, couronnée de pampre à droite. 
Revers : Pégase volant à droite. 
Ref : Craw. 341/2, Bab. 2.
Conservation : Superbe
€ 200

056|  Thoria, L. Thorius Balbus
Denarius, Rome 105 avant J.C., AG 3.86g. 
Avers: Tête de Junon Lanuvienne à droite, couverte de la peau de chèvre. 
Revers : Taureau bondissant à droite. 
Ref : Craw. 316/1, Babelon 1 
Conservation : Superbe
€ 150

059|  Tituria, L. Titurius L.f. Sabinus
Denarius, Rome, 89 avant J.C., AG 3.78g. 
Avers : Tête nue du roi sabin Tatius ; devant une palme. 
Revers : Tarpea levant les bras au ciel, entre deux guerriers qui combattent. 
En haut dans le champ une étoile dans le croissant lunaire. 
Ref : Craw. 344/2b, Bab. 4 
Conservation : Superbe+
€ 500

058| Denarius, Rome, 90 avant J.C., AG 4.01g.
Avers : Tête à droite de Mutinus Tutinus, 
barbue et avec diadème. 
Revers : Pégase volant à droite. 
Ref : Craw. 341/1, Bab. 1 
Conservation : FDC 
€ 400Échelle: x2

Échelle: x2

060|  Vettia, P. Vettius Sabinus
Quinarius, Rome, 99 avant J.C., AG 1.90g. 
Avers: Tête laurée de Jupiter à droite. Derrière, M. 
Revers : Victoire debout tournée à droite et couronnant un trophée. 
A l’exergue la lettre Q. Dans le champ, M. 
Ref : Craw. 331/1, Bab. 1 
Conservation : Superbe
€ 300

Échelle: x2

Échelle: x2

Monnaies romaines
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061|   Vibia, C. Vibius C.f. Pansa
Denarius, Rome, 90 avant J.C., AG 3.81g. 
Avers : Tête d’Apollon à droite. 
Revers : Cérès marchant à droite,
tenant de chaque main une torche 
allumée et précédée d’un porc. 
Ref : Craw. 342/3b, Bab. 6
Conservation : Superbe +. Rare
€ 500

062|  Denarius, Rome, 90 avant J.C., AG 4.09g. 
Avers : Tête laurée d’Apollon à droite, devant, couteau.
Revers : Pallas avec sceptre et trophée debout dans un cadrige au galop à droite. 
Ref : Craw. 342/5, Bab. 2. 
Conservation : pr.Superbe
€ 200

064| Julius Caesar 49-44 avant J.-C.
Denarius, Atelier itinérant, 48-47, AG 3.98g.
Avers : Tête avec diadème de la Piété à droite. 
Revers : Trophée et à droite, hache. 
Ref : Craw. 452/2, BMCRR 3955, Syd. 1009. 
Ex Beaussant Lefèvre, lot 140
Conservation : Superbe
€ 500,00

Guerres Civiles

065| Octavian et Caesar
Bronze, Vienne, 36 avant J.C., AE 17.45g.
Avers: Octave à droite et Jules César à gauche. 
Revers : Proue. 
Ref : RPC 517. Ex Kuenker, Auction 193, lot 522
Conservation : TB/TTB
€ 400

Échelle: x2

Échelle: x2

063| Brutus 85-42 avant J.-C.
Denarius, Rome, 54 avant J.C., AG 3.81g. 
Avers : Tête de Brutus senior à droite. 
Revers : Tête de C. Servilius Ahala à droite. 
Ref : Craw. 433/2, BMCRR 3864, Syd. 907. 
Ex Beaussant Lefèvre, lot 133  
Conservation : pr.TTB
€ 400

Échelle: x2
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Guerres Civiles

066| Marc Antoine 83-30 avant J.-C.
Denarius, Atelier militaire, 32-31 avant J.C., AG 3.33g.
Avers : Galère allant à droite. 
Revers : Aigle légionnaire avec deux étendards.
Ref : Craw. 544/14, BMCRR 190, Syd. 1216. 
Ex Kuenker, Auction 124, lot 8501
Conservation : TTB+
€ 300

067| Denarius, Atelier militaire, 32-31 avant J.C., AG 3.35g.
Avers : Galère allant à droite. 
Revers : Aigle légionnaire entre deux étendards.
Ref : Craw. 544/18, BMCR 196, Syd. 1221. 
Ex Kuenker, Auction 124, lot 8505 
Conservation : TTB+
€ 300

068| Avgvstvs 27 avant  J.-C. - 14 après  J.-C.
Aureus, Gaule, Lugdunum, (Lyon), 12-11 avant J.-C., AU 7.74g. 
Avers : AVGVSTI DIVI Tête laurée d'Auguste à droite.
Revers : IMP XII Taureau cornupète à droite.
Ref : C 54, Cal 222 (S.2), RIC 186a. Ex Luneau, lot 123
Conservation : TTB
€ 2000

069| Denarius, Brundisium ou Rome, 35 avant J.-C. - 28 après J.-C., AG 3.75g. 
Avers : Tête nue d'Auguste à droite
Revers : CAESAR-DIVI F Vénus debout à droite, vue de derrière, 
moitié nue, tenant un sceptre transversal de la main gauche, 
un casque de la droite s'appuyant avec son coude gauche 
sur une colonne basse sur laquelle un bouclier.
Ref : C 62, RIC 250a
Conservation : Superbe. 
Trés Rare
€ 700

070|  Denarius, Lyon, 2 avant J.-C. - 4 après J.-C., AG 3.8g. 
Avers : CAESAR AVGVSTVS DIVI F PATER PATRIAE. Buste lauré à droite. 
Revers : C L CAESARES AVGVSTI F COS DESIG PRINC IVVENT. Caïus et Lucius debout, 
tenant chacun une haste et un bouclier. Dans le champ, un simpule et le bâton d’augure.
Ref : RIC 207. 
Conservation : Superbe. 
Beau portrait de style fin.
€ 500

Monnaies romaines

Echelle: x2

Échelle: x2

EMPIRE

Échelle: x2
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072| Bronze, Nemausus, 10-14 après J.C., AE 12.15g.
Avers : IMP P P DIVI F Tête d' Agrippa avec couronne rostrale 
et de laurier à gauche et d' Auguste lauré à droite.
Revers : COL - NEM Crocodile enchaîné à un palmier 
qui est surmonté d'une couronne ; sous le crocodile, deux palmettes.
Ref : RIC 159, RPC 525 
Conservation : TTB
€ 500

071| Dupondius, Nemausus (Nimes), 10-14 après J.-C., AE 13.23g. 
Avers : IMP DIVI F PP Têtes adossées d'Agrippa coiffé de la couronne rostrale 
à gauche et d'Auguste lauré à droite.
Revers : COL - NEM Crocodile enchaîné à un palmier qui est surmonté 
d'une couronne ; sous le crocodile, deux palmettes.
Ref : C 10, RIC 158, RPC 524. Ex Lanz, Auction 145, lot 50
Conservation : Superbe. Qualité exceptionnelle, très beaux portraits, 
magnifique patine vert noir lissée. Un des plus beaux exemplaires connus.
€ 2500

073| Tétradrachme, Antiochia ad Orontem, 1-2 après J.C., AG 14.82g. 
Avers : Tête laurée à droite. 
Revers : La Tyche assise à droite avec palme. À ses pieds, le fleuve Oronte. 
Ref : RPC 4156, Prieur 55. Ex Gorny & Mosch, Auction 200, lot 2254
Conservation : TTB
€ 400

074|  Tiberius 14-37 après J.-C.
Aureus, Gaule, Lugdunum, (Lyon), 14-17, AU 7.61g. 
Avers : TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS Tête laurée de Tibère à droite.
Revers : PONTIF MAXIM Pax ou Livie assise à droite sur un siège décoré, 
tenant une branche d’olivier de la main gauche et de la droite un long sceptre.
Ref : C 15, RIC 29, Cal 305c (S.3)
Conservation : TTB/SUP
€ 3200

075| As, Rome, 8-10 après J.C., AE 10.56g.
Avers : TI CAESAR AVGVST F IMPERAT V Tête nue à droite.
Revers : PONTIFEX TRIBVN POTESTATE XII S C 
Ref : C 27, RIC 469
Conservation : TTB
€ 150

076|  As, Rome, 15-16 après J.C., AE 10.81g.
Avers : (TI) CAESAR AVG F AVGVST (IMP VII) Tête nue à droite.
Revers : PONTIF MAXIM TRIBVN POTEST XVII SC Figure féminine, 
voilée, drapée, assise à droite, tenant une patère et un long sceptre.
Ref : C 18, RIC 34.
Conservation : Superbe +
€ 800
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077|  pour Livia
Dupondius, Rome, 21-22 après J.C., AE 14.6g.
Avers : SALVS AVGVSTA Buste de Salus (Livie) drapé à droite.
Revers : TI CAESAR DIVI AVG F AVG P M TR POT XXIIII, au centre S C.
Ref : BMC 81, RIC 47. 
Ex NAC, Auction 45, lot 73 "The Barry Feirstein Collection"
Conservation : Superbe. 
Très beau portrait, attrayante couleur rougeâtre, 
petites zones de porosité.
€ 4000

078|  pour Drusus
Sestertius, Rome, 23 après J.C., AE 26.63g.
Avers : Anépigraphe. Deux cornes d'abondance entrecroisées terminées par deux têtes d'enfant: 
Germanicus et Tiberius Gemellus affrontées ; au milieu, un grand caducée ailé.
Revers : DRVSVS CAESAR TI AVG F DIVI AVG N PONT TR POT II 
Grand S C pointé au centre
Ref : C 1, RIC 42
Conservation : TTB+
€ 800

079|  Caligula 37-41 après J.-C.
As, Rome, 37-38 après J.C., AE 8.92g. 
Avers : C CAESAR AVG GERMANICVS PON M TR POT Tête nue à gauche. 
Revers : VESTA S C Vesta assise à gauche avec patère dans la main droite 
et sceptre dans la gauche. 
Ref : C 27,  RIC 38. Ex Gorny & Mosch, Auction 204, lot 2091
Conservation : pr.Superbe
€ 500

Échelle: x2
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Échelle: x2,5

080
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081|  Claudius, 41-54 après J.C.
Sestertius, Rome, 41-50 après J.C., AE 28.55g.
Avers : TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP 
Tête laurée à droite.
Revers : EX S C OB CIVES SERVATOS 
à l’intérieur d’une couronne de feuilles de chêne.
Ref : C 39, RIC 96. 
Ex Aureo & Calicò, Auction 241, lot 20 "Collection Benz"
Conservation : Superbe
€ 4500

082|  As, Rome, 50-54 après J.C., AE 11.21g.
Avers : TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP P P Tête nue à gauche.
Revers : S C Minerve casquée allant à droite avec lance dans la main 
droite et bouclier dans la gauche.
Ref : C 84, RIC 6. Ex Gorny & Mosch, Auction 204, lot 2104
Conservation : Superbe
€ 400

083|  Quadrans, Rome, 41 après J.C., AE 4.09g.
Avers : TI CLAVDIVS CAESAR AVG Main à gauche, tenant une balance.
Revers : PON M TR P IMP COS DES IT, au centre SC
Ref : C 71, RIC 85, Sear 1864
Conservation : Superbe
€ 100

084|  pour Antonia, Augusta 37-41 après J.-C.
Aureus, Gaule, Lugdunum, (Lyon), AU 7.71g. 
Avers : ANTONIA  AVGVSTA Buste drapé et lauré à droite.
Revers : CONSTANTIAE AVGVSTI Cérès debout à droite, tenant une longue torche de la main droite 
et une corne d'abondance de la gauche.
Ref : C 1, Cal 318 (S.5), RIC 80, Sear 1898
Conservation : TB. Très rare. Anciennes traces de monture.
€ 2000

085|  pour Britannicus
Bronze, Smyrne, 41-54 après J.C., AE 3.76g.
Avers : Tête nue à droite. 
Revers : Victoire allant à droite avec trophée sur les épaules. 
Ref : RPC 2476. Ex Gorny & Mosch, Auction 181, lot 1777
Conservation : Superbe
€ 800

080| As, Rome, 40-41 après J.C., AE 12.33g. 
Avers : C CAESAR DIVI AVG PRON AVG P M TR P IIII P P 
Tête nue à gauche. 
Revers : VESTA S C Vesta assise à gauche avec patère dans la main droite 
et sceptre dans la gauche. 
Ref :  C 27, RIC 38. Ex CNG, Auction Triton X, lot 574 
Conservation : SUP/FDC. 
Superbe portrait de haut relief servi par une jolie patine marron foncé.
€ 2000

Monnaies romaines
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086| Nero 54-68 après  J.-C.
Aureus, Rome, 64-65 après J.C., AU 7.36g. 
Avers : NERO CAESAR AVGVSTVS Tête laurée à droite. 
Revers : AVGVSTVS AVGVSTA Néron radié à gauche avec sceptre et l’impératrice 
à gauche avec patère dans la main droite et corne d’abondance dans la gauche. 
Ref : C 42, Cal 401 (S.2), RIC 44. Ex CNG, Auction Triton XV, lot 1497
Conservation : pr. Superbe
€ 5000

087| Aureus, Rome, 65-68, AU 7.31g. 
Avers : NERO CAESAR AVGVST Tête laurée de Néron à droite. 
Revers : IVPPITER CVSTOS  Jupiter trônant à gauche, tenant un foudre de la main droite et un long sceptre de la gauche.
Ref : C 118, Cal 412, RIC 52, Sear 1930
Conservation : TTB
€ 1900

088| Aureus, Rome, 64-65, AU 7.57g. 
Avers : NERO CAESAR AVG IMP Tête nue de Néron à droite. 
Revers : PONTIF MAX TR P V P P  dans le champ EX S C  Couronne de chêne
Ref : C 22, Cal 424 (S 2), RIC 210, Sear 1922 var. 
Conservation : pr.Superbe. Exemplaire de qualité exceptionnelle, bien centré avec 
les grènetis visibles des deux côtés. Très beau portrait de haut relief et style fin.
€ 5000

090|  Denarius, Rome 65-66, après J.C., AG 3.36g. 
Avers : NERO CAESAR AVGVSTVS Tête laurée à droite. 
Revers : SALVS La Santé assise à gauche avec patère dans la droite. 
Ref : C 314, RIC 60. Ex Nudelman, Auction 10, lot 27
Conservation : TTB+
€ 700

089|  Aureus, Rome, 64-65, AU 7.37g. 
Avers : NERO CAESAR AVGVSTVS Tête laurée de Néron à droite. 
Revers : VESTA Temple rond à six colonnes, sur trois degrés. 
Au centre, Vesta debout de face, tenant une patère et un sceptre.
Ref : C 334, Cal 448 (S.1), RIC 61, Sear 1933
Conservation :  Avers Superbe avec un très beau portrait de haut relief. Revers TTB.
€ 3500

Le grand incendie qui ravagea Rome en 64 détruisit, entre autres, l'Atrium Vestae, une enceinte sacrée 
à l'est du Forum, à l'intérieur de laquelle se situait le prestigieux temple de Vesta. Dans son programme 
de reconstruction, Néron bâtit un nouveau temple à la déesse, événement commémoré par cette monnaie 
au type architectural.

Échelle: x2



089

088

086

Échelle: x3
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091|  Dupondius, Lugdunum, 66, AE 11.83g. 
Avers : NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P IMP PP 
Tête radiée de Néron à droite.
Revers : VICTORIA AVGVSTI S C Victoire marchant à gauche, 
tenant une couronne de la main droite et de la gauche, une palme.
Ref : RIC 522, Sear 1969var. Ex Bourgey (vente directe)
Conservation : Superbe. Portrait de très haut relief 
et de toute beauté. Au revers, tous les détails de la Victoire 
sont visibles. 
€ 2000

096| Vitellius 69
As, Rome, 69, AE 9.43 g.
Avers : A VITELLIVS IMP GERMAN Tête laurée à gauche. 
Revers : VICTORIA AVGVSTI S C La Victoire allant à gauche avec bouclier 
sur lequel est inscrit SPQR. 
Ref : C 103, RIC 46
Conservation : TTB+
€ 500

092| As, Rome, 65, AE 9.81g. 
Avers : NERO CAESAR AVG GERM IMP Tête laurée de Néron à droite.
Revers : PACE VBIQ PARTA IANVM CLVSIT SC 
Ref : C 164, RIC 309, Sear 1974. Ex NAC, Auction 59, lot 925
Conservation : Superbe. Beau portrait de style romain. Patine vert foncé.
€ 2000

093| Semis, Lugdunum, 65 après J.C., AE 4.88g.
Avers : NERO CLAVD CAESAR AVG GERM  Tête à droite. 
Revers : CER QVINQ ROM CON S C Table de jeu avec couronne 
et amphore. 
Ref : C 53, RIC 486/S. 
Conservation : TTB
€ 300

094|  Semis, Lugdunum, 66 après J.C., AE 5.86g. 
Avers : IMP NERO CAESAR AVG Tête nue à gauche. 
Revers : PONTIF MAX TR POT PP S C Rome avec couronne et parazonium
Ref : RIC 551
Conservation : pr.Superbe. Jolie représentation du revers.
€ 500

095| Octavia
Bronze, Perinthos, 39/40-62 après J.C., AE 13.33g.
Avers : Buste drapé à droite.
Revers : Épis. 
Ref : Schoenert-Geiss, Perinthos 253. Ex Lanz, Auction 153, lot 406
Conservation : TTB
€ 500
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099|  Vespasianus 69-79
Aureus, Gaule, Lugdunum, (Lyon), 76, AU 7.23g.
Avers : IMP CAESAR VESPAS AVG P M TR P IIII PP COS IIII 
Tête laurée de Vespasien à droite. 
Revers : PACI AVGVSTI Nemesis debout à droite tenant un caducée, 
un serpent devant elle.
Ref : C 284, Cal.656 (S.2), RIC 302. Ex Otto Holbing, 09-12-1932, lot 44
Conservation : TTB 
€ 2500

097| Galba 68-69
Sestertius, Rome, 68, AE 26.11 g.
Avers : SER GALBA IMP CAESAR AVG TR P Tête laurée à gauche.
Revers : CONCORD AVG S C La Concorde assise à gauche 
avec rameau dans la main droite.
Ref : C 28, RIC 381
Conservation : TTB+
€ 1500

098| As, Rome, 68, AE 12.14 g.
Avers : IMP SER GALBA CAES AVG TR P Tête nue à droite.
Revers : LIBERTAS AVGVSTA SC La Liberté debout à gauche.
Ref : C 129, RIC 328, Sear 2134
Conservation : Superbe
€ 700

100|  Aureus, Gaule, Lugdunum, (Lyon), 76, AU 7.33g.
Avers : IMP CAESAR VESPASIANVS AVG Tête laurée de Vespasien à droite. 
Revers : TR POT COS III Aequitas drapée debout à gauche, 
tenant une balance de la main droite et un sceptre de la main gauche.
Ref : C 548, Cal.682 (S.1), RIC 282.
Conservation : Superbe. Très beau portrait.
€ 5000

Échelle: x3

Monnaies romaines
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101|  Denarius, Rome, 70, AG 3.58 g.
Avers : IMP CAESAR VESPASIANVS AVG  Tête laurée à droite. 
Revers : IVDAEA La Judée assise à droite au pied d’un trophée. 
Ref : C 226, RIC 1316
Conservation : Superbe
€ 400

102|  Denarius, Rome, 69-70, AG 2.70 g. 
Avers : IMP CAESAR VESPASIANVS AVG Tête laurée à droite. 
Revers : IVDAEA La Judée assise à droite au pied d’un trophée. 
Ref : C 226, RIC 2
Conservation : TTB+ 
€ 450

103|  Denarius, Rome, 74, AG 3.26 g. 
Avers : IMP CAESAR VESPASIANVS AVG Tête laurée à droite.
Revers : PON MAX TR P COS V Caducée ailé.
Ref : C 362, RIC 703.
Conservation : pr.Superbe
€ 300

104|  Dupondius, Rome, 71, AE 12.87g. 
Avers : IMP CAES VESPASIAN AVG COS III Buste radié à droite. 
Revers : CONCORDIA AVGVSTI  S C La Concorde assise à gauche avec 
patère dans la main droite et corne d’abondance dans la main gauche. 
Ref : C 71 var., RIC 266 
Conservation : pr.Superbe
€ 250

105| Dupondius, Rome, 71, AE 15.1g. 
Avers : IMP CAES VESPASIAN AVG COS III Buste radié à droite. 
Revers : ROMA SC Rome en habit militaire assise à gauche 
sur une cuirasse et des boucliers, tenant une couronne 
de la main droite et un parazonium de la gauche.
Ref : C 411, RIC 476, Sear 2351
Conservation : Superbe
€ 1000

Échelle: x2
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106|  As, Lugdunum, 77-78, AE 11.28g. 
Avers : IMP CAES VESPASIAN AVG COS III Buste lauré à droite. 
Revers : SC Aigle debout de face sur un globe, les ailes déployées,
la tête tournée à droite.
Ref : C 482, RIC 764. Ex Numismatic Fine Arts, 23-03-1983, lot 220
Conservation : Superbe
€ 500

107|  As, Rome, 74, AE 11.52 g. 
Avers : IMP CAESAR VESP AVG COS V CENS tête laurée à droite. 
Revers : S C L' Espérance allant à gauche avec une fleur dans la main droite. 
Ref : C 452, RIC 730
Conservation : TTB+. Belle patine verte et beau portrait de style fin.
€ 250

108| pour Titus Caesar
Aureus, Rome, 77-78, AU 7.13g. 
Avers : T CAESAR IMP VESPASIANVS Tête laurée et légèrement barbue de Titus à droite. 
Revers : COS VI Rome, casquée et vêtue d'une tunique courte, assise à droite sur deux boucliers ovales, 
tenant une lance de la main gauche ; à ses pieds, la Louve à droite, allaitant les jumeaux Romulus et Rémus ; 
entre boucliers et pieds, casque ; dans le champ, deux aigles.
Ref : C 165, Cal 751 (S.3), RIC 177a, Sear 2422. Ex Ciani, 1937, lot 122
Conservation : TTB+
€ 2500

109|  Aureus, Rome, 73, AU 7.20g. 
Avers : T CAES IMP VESP CENS Tête laurée et légèrement barbue de Titus à droite. 
Revers : PONTIF TRI POT Titus, tête nue et vêtu de la toge, assis à droite sur une chaise curule ; 
de la main droite, il tient un sceptre long, une branche d'olivier dans la gauche étendue.
Ref : C 168, Cal 753, RIC 169
Conservation : Superbe. 
Beau portrait de haut relief, une rayure dessus la tête.
€ 3000

110|  Aureus, Rome, 72-73, AU 7.12g. 
Avers :  T CAES IMP VE-SP PON TR POT Tête laurée de Titus à droite
Revers : VIC - AVG Victoria debout à droite sur un globe, 
tenant une couronne de la main droite tendue et une palme de la main gauche.
Ref : C 352, Cal 798 (S.4), RIC 367
Conservation : TB/TTB
€ 1700

Échelle: x2

Monnaies romaines
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111|  Dupondius, Samosate ou Antioche de Commagène, 74, AE 12.01g. 
Avers : T CAESAR IMP PONT Tête laurée de Titus à droite 
Revers : TR POT COS III CENSOR Deux cornes d'abondance entrecroisées ; au milieu, un caducée.
Ref : C 326, RIC 813. Ex Gorny & Mosch, Auction 204, lot 2138
Conservation : Superbe. Belle patine verte
€ 1000

112|  Dupondius, Rome, 73, AE 12.79g. 
Avers : T CAESAR VESPASIAN IMP IIII PONT TR POT II COS Tête radiée de Titus à droite.
Revers : FELICITAS PVBLICA Felicitas debout à gauche, tenant un caducée de la main droite 
et une corne d'abondance de la gauche.
Ref : RIC 504. Ex NAC, Auction 51, lot 916. 
Ex Gorny & Mosch, Auction 125, lot 442.
Conservation : Superbe. Belle patine verte. 
Très beau portrait de haut relief.
€ 700

113|  Quadrans, Rome (pour la circulation en Syrie), 74, AE 2.34g.
Avers : T CAESAR IMP Tête laurée de Titus à droite.
Revers : P M TR - POT P P Caducée ailé.
Ref : RIC 1577 (R2), RPC 2000. 
Ex. Gemini, Auction IX, lot 447 "Ex Harry N. Sneh Collection"
Conservation : Superbe. Très Rare
€ 400

Échelle: x3
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114| pour Domitianus Caesar
Aureus, Rome, 74-75, AU 7.25g. 
Avers :  CAESAR AVG F - DOMITIANVS 
Tête laurée de Domitien à droite.
Revers : CERES AVGVST Cérès, vêtue d'un manteau, à gauche.
Ref : C 29, Cal 815 (S.3), RIC 248
Conservation : TTB+. Rare
€ 3500

Échelle: x2

116| Aureus, Rome, 74, AU 7.29g. 
Avers :  CAES AVG F DOMIT COS III Tête laurée de Domitien à droite.
Revers : PRINCEPS IVVENTVT L'Espérance, vêtue d'un chiton long et d'un manteau, 
à gauche, tenant une fleur dans la main droite levée, de la gauche, elle relève sa robe.
Ref : C 374, Cal 912, RIC 233, Sear 2622
Conservation : TTB+
€2300

117|  Titus 79-81
Aureus, Rome, 79, AU 7.08g. 
Avers :  IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M Tête laurée de Titus à droite. 
Revers : TRP VIIII IMP XIIII COSVII PP  
Trophée aux pieds duquel se trouve un captif agenouillé.
Ref : C 273, Cal 760 (S.2), RIC 11, Sear 2493
Conservation : TB
€ 1600

115| Aureus, Rome, 76, AU 7.28g. 
Avers :  CAESAR AVG F DOMITIANVS 
Tête laurée de Domitien à droite.
Revers : COS IIII Corne d'abondance remplie de fruits.
Ref : C 46, Cal 817, RIC 236
Conservation : TTB/SUP. Petites rayures au revers
€ 4000

Échelle: x2

Échelle: x2

Monnaies romaines
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118| pour Ivlia Titi
Dupondius, Rome, 80-81, AE 14.04g. 
Avers : : IVLIA IMP T AVG F AVGVSTA  Buste drapé à droite, 
les cheveux relevés en un haut chignon.
Revers : CERES AVGVST SC Cérès debout à gauche, tenant deux épis 
de la main droite et un sceptre de la main gauche.
Ref : BMC 253, C 2, RIC 391. 
Ex NAC, Auction 54, lot 380. Ex Vinchon 1976, Lafaille 50; Platt 1982, E.P. Nicholas, 284; Vinchon 1994, Féret 435, 
M&M 1997 "Mazzini Collection"
Conservation : pr.Superbe. Portrait délicat de beau style frappé sur un grand flan et une patine brun-vert. 
Un des plus beaux exemplaires connus.
€ 6000

119|  pour Domitianus Caesar
Denarius, Rome, 79, AG 3.16g. 
Avers : CAESAR AVG F DOMITIANVS COS VI Tête laurée de Domitien à droite.
Revers : PRINCEPS IVVENTVTIS Salus (la Santé) debout à droite, les jambes croisées, 
appuyée sur une colonne, tenant une patère de la main droite 
et un serpent de la main gauche.
Ref : C.385, RIC 243a, RSC 384, Sear 2642.
Conservation : Superbe
€ 200

121|  Sestertius, Rome, 88-96, AE 22.66g. 
Avers : IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XVI CENS PER P P 
Tête laurée à droite. 
Revers: IOVI VICTORI SC Jupiter assis à gauche 
avec Victoire dans la main droite et sceptre dans la gauche. 
Ref : C 315, RIC 401
Conservation : TTB+
€ 1200

120| Domitianus 81-96
Denarius, Rome, 73-75, AG 3.56g. 
Avers : CAES AVG F DOMIT COS II, Tête laurée à droite. 
Revers : Domitien à cheval lève la main droite, tenant le sceptre de la gauche.
Ref : C 664, RIC 680
Conservation : Superbe
€ 700

Échelle: x2

Échelle: x2
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122|  Dupondius, Rome, 88, AE 11.01g. 
Avers : IMP CAES DOMIT AVG GERM PM TR P  VIII CENS PER P P 
Tête laurée à droite. 
Revers : COS XIIII LVD SAEC FEC SC  Domitien vêtu de la toge, debout 
à gauche, tenant une patère de la main droite, sacrifiant au-dessus 
d'un autel allumé : en face, un joueur de flûte 
et un joueur de lyre ; derrière, un temple hexastyle à fronton 
triangulaire orné d'une couronne.
Ref : C 87, RIC 381
Conservation : TTB+
€ 800

123|  Dupondius, Rome, 92-96, AE 12.84g. 
Avers : IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XVI CENS PER P P Tête radiée à droite. 
Revers : VIRTVTI AVGVSTI SC  Minerve ou Virtus casquée 
et drapée debout à droite, le pied droit posé sur un casque, 
tenant le parazonium de la main droite et un long sceptre
ou une javeline de la main gauche.
Ref : C 657, RIC 706
Conservation : Superbe
€ 800

124|  As, Rome, 90-91, AE 11.98g. 
Avers : IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XV CENS PER P P 
Tête laurée à droite. 
Revers : MONETA AVGVSTI SC Monnaie drapée, debout à gauche, 
tenant une balance de la main droite et une corne d'abondance 
de la main gauche.
Ref : C 332, RIC 395
Conservation : pr.Superbe
€ 500

126|  Quadrans, Rome, 84-85, AE 2.79g.
Avers : IMP DOMIT AVG GERM, Buste de Minerve drapée avec casque à droite. 
Revers : SC, Olivier.
Ref : C 544, RIC 240, Sear 2827 var.
Conservation : Superbe
€100

127|  Anonymes, (de Domitien à Antonin le Pieux), quadrans, Rome, 81-161, AE 2.6g.
Avers : Galère à gauche, avec deux membres d'équipage.
Revers : Dauphin à droite
Ref : C 58
Conservation : Superbe. rare
€ 100

125| Semis, Rome, 86, AE 3.95 g. 
Avers : IMP DOMIT AVG GERM COS XII, 
Buste de Minerve drapée avec casque à droite. 
Revers : Un hibou debout à gauche, tête de face.
Ref : C 523, RIC 501
Conservation : TTB. Rare.
€ 100
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128|  Nerva 96-98
Denarius, Rome, 97, AG 3.47 g.
Avers : IMP NERVA CAES AVG P M TR P II COS III P P Tête laurée à droite.
Revers : CONCORDIA EXERCITVVM Deux mains jointes. 
Ref : C 22, RIC 26
Conservation : TTB+
€ 250

129|  Dupondius, Rome, 96, AE 13.56g. 
Avers : IMP NERVA CAES AVG PMTRP COS III PP Tête radiée à droite.
Revers : CONCORDIA EXERCITVVM Deux mains jointes devant une enseigne ; à l’exergue : SC
Ref : C 26, RIC 55, Sear 3056. Ex Vinchon (vente directe)
Conservation : Superbe. Très rare dans cette qualité. 
€ 1500

130|  As, Rome, 97, AE 10.95g. 
Avers : IMP NERVA CAES AVG PMTRP COS III PP Tête laurée à droite
Revers : CONCORDIA EXERCITVVM Deux mains jointes ; 
-à l’exergue : SC
Ref : C 21, RIC 79, Sear 3061 var.
Conservation : TTB
€ 150

Échelle: x2

131| Traianus 98-117
Aureus, Rome, 103-111, AU 7.11g.
Avers : IMP TRAIANO AVG GER DAC PM TR P Buste lauré et drapé à droite.
Revers : COS V PP SPQR OPTIMO PRINC 
Trajan de face tendant la main droite vers deux enfants ; à l’exergue : ALIM ITAL
Ref : C 15 var, Cal 984a (S.5), RIC 93, Sear 3084. Ex Ratto, 1932, lot 520
Conservation :  TTB+. Rare.
€ 2300

La politique sociale de Trajan est marquée par l’institution des « alimenta », une aide alimentaire mise en place peu 
après 99 et destinée aux enfants des citoyens italiens les plus pauvres. Cette aide alimentaire bénéficie probablement 
à des centaines de milliers de filles et de garçons sous la forme d’un soutien pécuniaire mensuel. À Rome, en 100, 
Trajan accorde à près de 5 000 orphelins une distribution gratuite de grains. Plus de 50 villes sont concernées 
par cette mesure impériale. L’aide alimentaire fait partie d’une politique globale de gestion de crise économique, 
c’est une aide aux pauvres qui permet d’asseoir la réputation d’un empereur qui se montre soucieux du bien-être 
de son peuple.

Monnaies romaines
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132| Aureus, Rome, 114-117, AU 7.16g.
Avers : IMP CAES NER TRAIAN OPTIM AVG GERM DAC Buste lauré, drapé et cuirassé de Trajan à droite.
Revers : PARTHICO P M TR P COS VI P P SPQR Buste radié et drapé du Soleil.
Ref : C 187 var, Cal 1038, RIC 329, Sear 3100. 
Ex Otto Helbing, 1932, lot 75
Conservation :  pr.Superbe. Trés rare. 
Très beau portrait de haut relief.
€ 5000

133|  Cistophorus, Asie Mineure, 98, AG 10.16 g. 
Avers : IMP NERVA CAES TRAIAN AVG GERM P M Tête laurée à droite. 
Revers : TR POT COS II six épis. 
Ref : C 50, RIC 715. Ex Lanz, Auction 149, lot 382 
Conservation : TTB+
€ 500

134|  Denarius, Rome, 102, AG 3.42 g. 
Avers : IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM Buste lauré à droite. 
Revers : P M TR P COS IIII P P Victoria (La Victoire) debout de face tournée à gauche, 
tenant une couronne de la main droite et une palme de la main gauche.
Ref : C 240, RIC 58
Conservation : Superbe
€ 200

135| Denarius, Rome, 114-117, AG 3.42 g. 
Avers : IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG GER DAC Buste lauré, drapé et cuirassé à droite. 
Revers : P M TR P COS VI P P SPQR Mars allant à droite avec lance dans la droite et 
trophée sur l’épaule gauche. 
Ref : C270, BMC 534, RIC 338. Ex Gorny & Mosch, Auction 165, lot 1954
Conservation : Superbe
€ 250

Échelle: x2

136| Sestertius, Rome, 104-111, AE 27.18g.
Avers : IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V P P Buste lauré à droite.
Revers : SPQR OPTIMO PRINCIPI / S - C  Pax debout à gauche, tenant un rameau et une corne 
d'abondance, le pied droit posé sur un Dace dont on ne voit que le buste.
Ref : C 406, RIC 503 var.
Conservation : TB/TTB
€ 500
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137| Dupondius, Rome, 105-107, AE 13.54g.
Avers : IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V P P Buste radié à droite.
Revers : SPQR OPTIMO PRINCIPI SC L'empereur en habit militaire galopant à droite, 
menaçant de sa lance un Dace tombé devant son cheval.
Ref : BMC 902, C 506, RIC 538. Ex NAC, Auction 52, lot 410. Ex Gorny & Mosch, Auction 141, lot 302
Conservation : Superbe. 
Très beau portrait de haut relief. 
Belle patine verte
€ 2500

138|  Semis, Rome, 98-117, AE 3.09 g. 
Avers : IMP CAES NERVA TRAIAN AVG Tête laurée à droite. 
Revers : S C Table des jeux surmontée d’un vase et d’une couronne. La table est ornée de bas reliefs. 
Ref : C 49var., RIC 687
Conservation : Superbe
€ 250

139|  Quadrans, Rome, 107, AE 2.76g.
Avers :  IMP CAES NERVA TRAIAN AVG Tête laurée à droite. 
Revers : Louve marchant à droite, SC à l'exergue.
Ref : C 340, RIC 694, Sear 3246
Conservation : Superbe 
€ 150

140|  Quadrans, Rome, 101, AE 2.77g.
Avers : IMP CAES TRAIAN AVG GERM Tête laurée d' Hercule à droite. 
Revers : Sanglier à droite,  SC à l'exergue.
Ref : C341, RIC 702
Conservation : Superbe+. Beau portrait.
€ 200

Échelle: x2

Monnaies romaines
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141| et Plotina
Bronze, Perinthos, 98-117, AE 11.49 g. 
Avers : buste lauré et drapé à droite. 
Revers : buste de Plotine à droite. 
Ref: Varbanov 82. Ex Helios, Auction 7, lot 531
Conservation : TTB. Rare. Belle patine verte.
€ 600

142| Hadrianus 117-138
Aureus, Rome, 134-138, AU 7.19g.
Avers : HADRIANVS AVG COS III PP Buste drapé d' Hadrien à droite. 
Revers : AEGYPTOS L'Égypte couchée à gauche, tenant un sistre de la main droite, 
le bras gauche posé sur un panier plein de fruits ; devant lui, un ibis debout sur un cippe.
Ref : C 108, Cal 1184 (S.1), RIC 296g, Sear 3382 var.
Conservation : pr.Superbe. Très beau portrait de haut relief.
€ 6000

143| Aureus, Rome, 134-138, AU 7.33g.
Avers : HADRIANVS AVGVSTVS Buste lauré et drapé de Hadrien à droite. 
Revers : COS III Hadrien à cheval bondissant à droite, 
le manteau flottant,tenant une javeline 
transversale de la main droite.
Ref : C 414, Cal 1224a, RIC 187d, Sear 3387
Conservation : TTB
€ 2200

144|  Aureus, Rome, 134-138, AU 7.43g.
Avers : HADRIANVS AVG COS III PP  Tête nue d' Hadrien à droite.  
Revers : SECVRITAS AVG La Securité voilée et drapée, assise à droite, tenant un sceptre.
Ref : C 1404, Cal 1377 (S.3), RIC 273, Sear 3419 var
Conservation : TTB/SUP
€ 2500

Échelle: x2

Échelle: x2

Échelle: x2
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145| Denarius, Rome, 134-138, AG 3.05 g.
Avers : HADRIANVS AVG COS III P P Tête laurée à droite.
Revers : AEGYPTOS l’Égypte allongée à gauche avec le sistre dans la main droite. Devant elle, un ibis.
Ref :  C 100, RIC 296a
Conservation : TTB+
€ 150

146|  Denarius, Rome, 134-138, AG 3.05 g. 
Avers : HADRIANVS AVG COS III P P 
Buste lauré, drapé et cuirassé à droite. 
Revers : GERMANIA La Germanie 
debout à droite avec lance, 
s’appuyant avec la gauche au bouclier. 
Ref : C 805, RIC 302. 
Ex Lanz, Auction 154, lot 339
Conservation : Superbe
€500

147|  Sestertius, Rome, 125-128, AE 24.87 g. 
Avers : HADRIANVS AVGVSTVS Tête laurée à droite. 
Revers : COS III S C Rome assise à gauche sur une cuirasse, 
ayant derrière elle un bouclier, posant le pied droit 
sur un casque et tenant une petite Victoire 
et une corne d’abondance. 
Ref : C 342, RIC 636
Conservation : pr. Superbe
€ 1500

148|  Sestertius, Rome, 117, AE 23.84 g. 
Avers : IMP CAES DIVI TRAIAN AVG F TRAIAN HADRIAN OPT AVG GER 
Buste lauré et cuirassé avec traces de paludamentum sur l’épaule gauche.
Revers : DAC PARTHICO P M TR P COS P P CONCORDIA 
la Concorde assise à gauche avec patère dans la main droite 
et le coude gauche posé sur la chaise. Sous le siège une corne 
d’abondance. 
Ref : C 259, RIC 535b. Ex Gorny & Mosch, Auction 165, lot 1988 
Conservation : TTB
€ 450

149|  Sestertius, Rome, 137, AE 27.58g.
Avers : HADRIANVS AVG COS III PP Buste lauré d’Hadrien à droite.
Revers : FIDES PVBLICA Fides (La Fidélité) debout à droite, drapée, 
tenant des épis de la main droite 
et un plateau de fruits de la gauche.
Ref : C 720, RIC 758, Sear 3597
Conservation : TTB 
€ 360

Échelle: x3
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Échelle: x4
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151| As, Rome, 129, AE 10.57g. 
Avers : HADRIANVS AVGVSTVS 
Buste drapé, cuirassé et lauré à gauche.
Revers :  COS III P P SC Hadrien à cheval bondissant à droite, 
le manteau flottant, tenant une javeline transversale.
Ref :  C 494var, RIC 717, Sear 3684 var.
Conservation : Superbe. 
Très beau portrait de haut relief. 
Belle patine verte.
€ 4000

152| pour Sabina, Augusta 128-136
Aureus, Rome, 128-136, AU 6.91g.
Avers : SABINA AVGVSTA Buste diadémé et drapé de Sabine à droite, les cheveux relevés, artistiquement coiffés.
Revers : VESTA Vesta voilée assise à gauche, tenant le palladium de la main droite 
et un sceptre transversal de la main gauche.
Ref : C 79, Cal 1437 (S.5), RIC 397b, Sear 3911
Conservation : TB/TTB. Très rare.
€ 2500

153| Denarius, Rome, 117-138, AG 3.47 g.
Avers : SABINA AVGVSTA Buste avec diadème à droite.
Revers : CONCORDIA AVG Concordia debout à gauche avec la patère 
dans la main droite et la corne d’abondance dans la main gauche. 
Ref : C 3,  RIC 390
Conservation : pr.Superbe
€ 250

154|  Denarius, Rome, 128-134, AG 3.09 g. 
Avers : SABINA AVGVSTA HADRIANI AVG P P Buste avec diadème à droite. 
Revers : Vesta assise à gauche avec palladium dans la main droite 
et sceptre dans la gauche. 
Ref : C 85, RIC 413/S
Conservation : TTB. Beau portrait de style fin.
€ 300

155| As, Rome, 129, AE 13.21g.
Avers : SABINA AVGVSTA HADRIANI AVG PP 
Buste avec la queue de cheval, diadémé et drapé de Sabine à gauche.
Revers : CONCORDIA AVG SC Concordia assise à gauche, 
tenant une patère de la main droite.
Ref : C 19 var., RIC 1037, Sear 3944
Conservation : Superbe. Belle couleur.
€ 1000

Monnaies romaines

150| Dupondius, Rome, 119-121, AE 12.88g. 
Avers : IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG P M TR P COS II 
Buste radié et drapé à droite. 
Revers : PIETAS AVGVSTI S C 
Piété debout à droite sacrifiant sur un autel allumé. 
Ref : C 1043var., RIC 601b. Ex Gorny & Mosch, Auction 204, lot 2211. 
Conservation : TTB+
€ 400
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156|  As, Rome, 128, AE 11.78g.
Avers : SABINA AVGVSTA HADRIANI AVG PP Buste diadémé et drapé de Sabine à droite, 
les cheveux relevés, artistiquement coiffés
Revers : SC Cérès assise à gauche sur un panier.
Ref : C 70, Sear 3949. Ex Collection Trampish, 15-11-1986, lot 716
Conservation : Superbe
€ 2000

157|  pour Aelius
Denarius, Rome, 137, AG 3.38 g.
Avers : L AELIVS CAESAR Tête nue à droite. 
Revers : TR POT COS II CONCORD La Concorde assise à gauche avec patère 
dans la main droite. Derrière, une corne d’abondance. 
Ref : C 1, RIC 436/S. Ex Gorny & Mosch, Auction 200, lot 2560
Conservation : pr.Superbe  
€ 800

158|  Antoninus Pius 138-161
Aureus, Rome, 140-143, AU 6.95g. 
Avers : ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS III 
Tête laurée d'Antonin le Pieux à gauche. 
Revers : Antonin le Pieux debout à droite, posant le pied sur un casque, 
et tenant une haste de la main droite et le parazonium de la gauche.
Ref : C -, RIC -, Cal 1464a (S.5).
Conservation : Superbe. 
Très beau portrait de haut relief. 
Très rare. 
€ 6000

Échelle: x2

Échelle: x3
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160|  Aureus, Rome, 148-149, AU 7.16g. 
Avers : ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XII Tête nue d'Antonin le Pieux à droite. 
Revers : COS IIII Aequitas (L'Equité) debout de face, regardant à gauche, 
tenant une balance et une corne d'abondance.
Ref : C 237, Cal 1498 (S.2), RIC 177. Ex Ratto, 1932, lot 557
Conservation : Superbe.
€ 3000

Échelle: x3

159|  Aureus, Rome, 138, AU 7.15g. 
Avers : IMP T AEL CAES HADR ANTONINVS Tête laurée d'Antonin le Pieux à droite. 
Revers : AVG PIVS PM TR P COS DES II Pietas (La Piété) voilée et drapée debout à droite, 
versant de l’encens au-dessus d’un candélabre.
Ref : C -, Cal 1474 (S.3), RIC 13ab 
Conservation : pr.Superbe. Rare. 
€ 2500

Échelle: x3

Monnaies romaines
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162| Aureus, Rome, 139, AU 7.36g. 
Avers : ANTONINVS AVG PIVS PP Tête nue d'Antonin le Pieux à droite. 
Revers : TR POT COS II Pietas voilée et drapée debout à gauche, 
versant de l’encens au-dessus d’un candélabre.
Ref : C 862, Cal 1643 (S.4), RIC 53a.
Conservation : Superbe. Exemplaire de qualité exceptionnelle. Rare.
€ 5000

163|  Denarius, Rome, 140, AG 3.07 g. 
Avers : ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS III Tête laurée à droite. 
Revers : AVRELIVS CAESAR AVG PII F COS Buste drapé à droite. 
Ref : C - , RIC 417b. Ex Gorny & Mosch, Auction 138, lot 2133
Conservation : Superbe
€ 250

164| Sestertius, Rome, 142, AE 24.5g.
Avers : ANTONINVS AVG PIVS PP TRP COS III Tête laurée à gauche. 
Revers : OPI AVG SC Ops (La Puissance) drapée, assise à gauche, 
tenant un sceptre transversal de la main droite et relevant de la 
main gauche sur son épaule la draperie de sa robe.
Ref : C 570, RIC 612, Sear 4197
Conservation : TTB. Revers inhabituel et rare. Repatinée.
€ 550

165| Sestertius, Rome, 140-144, AE 27.00 g.
Avers : ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS III Tête laurée à droite.
Revers : PAX AVG S C La Pax (La Paix) debout à gauche avec 
rameau dans la main droite et corne d’abondance dans la gauche.
Ref : C 589, Cayon 260, RIC 616a. 
Ex Helios Numismatik, Auction 7, lot 101 
Conservation : pr.Superbe
€ 1200

Échelle: x2

161| Aureus, Rome, 146-147, AU 7.45g. 
Avers : ANTONINVS AVG PIVS PP TR P XI 
Tête laurée de Antoninus Pius à droite, avec aegis "l’égide"
Revers : PRIMI / DECEN / NALES dans une couronne.
Ref : C -, RIC 173, Cal 1613 (R.1). Ex Ciani 17-03-1932, lot 43
Conservation : TTB/SUP. Très très rare. 
€ 4000

Dans la mythologie grecque, l’égide est une arme merveilleuse détenue par Zeus, offensive 
autant que défensive, symbole de la puissance souveraine. Selon certaine tradition, à la mort 
d'Amalthée, Zeus aurait pris sa peau pour en revêtir son égide : le terme grec αἰγίς / aigís signifie 
en effet également « peau de chèvre ».
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Échelle: x4
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166| Sestertius, Rome, 138, AE 25.99g.
Avers : IMP ANTONI NVS AVGVSTVS 
Tête lauré́e d'Antonin le Pieux à droite. 
Revers : TRIB POT COS DES II, au centre PIETAS SC, 
Pietas  (La Piété) voilée et vêtue de la toge, debout à gauche, 
sacrifiant au-dessus d'un trépied allumé.
Ref : C 610, RIC 1093, Sear 4203var.
Conservation : TTB+
€ 300

167|  As, Rome, 153-154, AE 9.48g.
Avers : ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XI Tête laurée à droite.
Revers : ANNONA AVG COS III SC L’Abundantia debout à droite avec le 
modius sur un cippus et un rameau. A droit un panier avec des fruits.
Ref : C 45, RIC 921
Conservation : Superbe. Patine verte
€ 1000

168| As, Rome, 143-144, AE 8.41g.
Avers : ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS III  Tête laurée d'Antonin le Pieux à droite. 
Revers : IMPERATOR II SC Truie sous un chêne, nourrissant quatre gorets ; 
devant eux, deux autres  petits.
Ref : Varbanov 2132. 
Ex Helios Numismatik, Auction 7, lot 438 
Conservation : Superbe. 
Très beau portrait de haut relief. 
Un des meilleurs connus.
€ 1000

169|  Bronze, Nicopolis (Moesia Inf.), 138-161, AE 21.61 g.
Avers : tête laurée à droite.
Revers : la Victoire debout en train d’écrire sur un bouclier 
qui est posé sur une colonne.
Réf. : Varbanov 2132. Ex Helios Numismatik 7/n.438 
Conservation : TTB. Très Rare
€ 600

170|  pour Faustina, Augusta 138-141
Aureus, Rome, 139, AU 7.02g. 
Avers : DIVA FAVSTINA Buste drapé de Faustine mère à droite, avec les cheveux relevés, coiffés en chignon.
Revers : AVGVSTA Cérès voilée et drapée, debout de face, 
regardant à gauche, tenant une torche dans chaque main.
Ref : C 75, Cal 1758 (S.2), RIC 357a
Conservation : Superbe. 
Très beau portrait de haut relief.
€ 4000

Échelle: x2

Échelle: x2
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171|  As, Rome, 147, AE 10.29g. 
Avers : DIVA FAVSTINA Buste drapé de Faustine mère à droite, 
avec les cheveux relevés, coiffés en chignon.
Revers : AVGVSTA SC Cérès debout a gauche avec torche dans la main 
droite et sceptre dans la gauche.
Ref : RIC 1173 
Conservation : Superbe. Belle patine verte
€ 500

172|  As, Rome, 141, AE 11.08g. 
Avers : DIVA AVGVSTA FAVSTINA 
Buste drapé de Faustine mère à droite, avec les cheveux relevés, 
coiffés en chignon.
Revers : AETERNITAS SC La Providence debout à gauche, 
tenant un globe et un long sceptre.
Ref : C 38, RIC 1163a, Sear 4635var.
Conservation : TTB
€ 200

173|  pour Marcus Aurelius Caesar
As, Rome, 145, AE 9.38g. 
Avers : AVRELIVS CAESAR AVG PII F Tête nue a droite avec paludamentum sur l’épaule gauche.
Revers : COS II SC Corne d'abondance.
Ref : C 112, RIC 1259, Sear 4827. Ex Millom & Millon, 13-02-1993
Conservation : Superbe. Belle couleur cuir.
€ 700

174|  As, Rome, 144, AE 11.7g. 
Avers : AVRELIVS CAESAR AVG PII F COS 
Tête nue à droite avec paludamentum sur l’épaule gauche.
Revers : HILARITAS SC Hilaritas debout à gauche avec palme dans la droite 
et corne d’abondance dans la gauche.
Ref : C 231, RIC 1236, Sear 4828
Conservation : TTB
€ 150

175| As, Rome, 147, AE 11.18g. 
Avers : AVRELIVS CAESAR AVG PII F COS II Tête nue a droite.
Revers : IVVENTVS SC  sur quatre lignes à l’intérieur 
d’une couronne de feuilles de chêne.
Ref : C 398, RIC 1261, Sear 4833
Conservation : TTB
€ 150

Échelle: x2

Monnaies romaines
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176| pour Faustine II
Dupondius ou As, Rome, 145-146, AE 11.16 g. 
Avers : FAVSTINA AVG PII AVG F Buste drapé à droite. 
Revers : LAETITIAE PVBLICAE S C  Laetitia (La Joie) debout à gauche 
avec une couronne dans la main droite et un sceptre dans la gauche.
Ref : RIC 1401, C 158. Ex Gorny & Mosch 208/n.2102
Conservation : Superbe
€ 500

177| Marcus Aurelius 161-180
Aureus, Rome, 164-165, AU 7.24g. 
Avers : ANTONINVS AVG ARMENIACVS Buste lauré, drapé et cuirassé de Marc Aurèle à droite. 
Revers : P M TR P XIX IMP II COS III Felicitas (la Félicité) debout à gauche, tenant un caducée de la main droite 
et une corne d'abondance de la main gauche.
Ref : C -, Cal 1894a (S.5), RIC -, Sear 4865 var. 
Ex Ciani, 1932, lot 49
Conservation : TTB/SUP. Très rare
€ 3500

178|  Denarius, Rome, 178, AG 2.62g. 
Avers : M AVREL ANTONINVS AVG Buste lauré à droite. 
Revers : COS III PP Rome assise à gauche.
Ref : RIC 420, Sear 4892 var.
Conservation : TTB+
€ 100

179|  Denarius, Rome, 146-147, AG 3.27 g. 
Avers : AVRELIVS CAESAR AVG PII F Tête nue à droite.
Revers : TR POT COS II Minerve allant à gauche avec une fleur 
dans la droite tenant la robe avec la gauche. 
Ref : C 600, RIC 437. Ex Gorny & Mosch, Auction 200, lot 2596
Conservation : Superbe
€ 300

180|  Sestertius, Rome, 173, AE 26.13g. 
Avers : M ANTONINVS AVG TRP XXVII Buste lauré à droite. 
Revers : VICT / GERM / IMP VI / COS III / SC dans une couronne de laurier.
Ref : C 995, RIC 1090, Sear 5015
Conservation : TTB/SUP. Repatiné.
€ 350

Échelle: x2

Échelle: x2
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181| As, Rome, 177, AE 10.4g. 
Avers : AVRELIVS CAESAR AVG PII F Buste lauré à droite. 
Revers :  IMP VIII COS III P P PAX AETERNA AVG S C  
Pax (La Paix) debout à gauche avec torche et corne d'abondance.
Ref : C 365, RIC 1204, Sear 5066
Conservation : Superbe. Beau portrait.
€ 1000

182|  pour Divus Verus
Sestertius, Rome, 169, AE 26.08g. 
Avers : DIVVS VERVS Buste nu de Lucius Vérus à droite
Revers : CONSECRATIO SC Bûcher funéraire à quatre étages, 
orné de statues et de drapéries; au sommet, un quadrige.
Ref : C 56, RIC 1511, Sear 5207
Conservation : pr.Superbe. Repatiné.
€ 500

183| pour Faustine II
Aureus, Rome, 161-176, AU 7.25g. 
Avers : FAVSTINA AVGVSTA Buste drapé à droite. 
Revers : MATRI MAGNAE Cybèle assise à droite entre deux lions.
Ref :  C 168, Cal 2071, RIC 704. Ex Cahn, 1933, lot 762
Conservation : TB/TTB. Coups sur la tranche
€ 1900

184|  Sestertius, Rome, 161-175, AE 31.71 g. 
Avers : FAVSTINA AVGVSTA Buste drapé à droite. 
Revers : IVNO S C Junon debout à gauche tenant une patère 
et un sceptre ; à ses pieds, un paon. 
Ref : C 121, RIC 1645
Conservation : TTB+
€ 600

185| As, Rome, 161-175, AE 12.83g. 
Avers : FAVSTINA AVGVSTA Buste drapé à droite. 
Revers : DIANA LUCIF SC Junon debout à gauche tenant une patère 
et un sceptre ; à ses pieds un paon. 
Ref : C 86, RIC 1629. Ex Vinchon (vente directe)
Conservation : Superbe. Belle patine verte
€ 600

Échelle: x2

Monnaies romaines
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186|  As, Rome, 161, AE 12.92g. 
Avers : FAVSTINA AVGVSTA Buste drapé à droite. 
Revers : SAECULI FELICIT SC Trône drapé et orné, 
sur lequel sont placés deux bébés.
Ref : C 194, RIC 1666. Ex NAC, Auction 46, lot 597
Conservation : Superbe. Belle patine verte
€ 500

187|  pour Commodus César
Bronze, Cyzique, 175, AE 21.78 g. 
Avers : Buste drapé et cuirassé à droite. 
Revers : Galère avec rameurs. 
Ref : SNG von Aulock 1266. Ex Gorny & Mosch, Auction 207, lot 490 
Conservation : TTB
€ 700

188|  Lvcius Verus co-empereur 161-169
Aureus, Rome, 161, AU 7.32g. 
Avers : L VERVS AVG ARMENIACVS Tête laurée, drapée et cuirassée de Lucius Vérus à droite. 
Revers : TR P IIII – IMP II COS II / REX ARMEN DAT Lucius Verus assis à gauche sur une estrade 
entre deux soldats; devant l’estrade, le roi Sohaemus debout à gauche levant le bras droit en signe de salut.
Ref : C 157, Cal 2151 (R.1), RIC 511, Sear 5335 Ex. Titano, lot 186 (1979). 
Conservation : Superbe. Exemplaire de qualité exceptionnelle, bien centré des deux côtés. 
Très beau portrait de haut relief. Très très rare.
€ 6000

189|  Sestertius, Rome, 162-163, AE 22.99 g. 
Avers : IMP CAES L AVREL VERVS AVG Buste cuirassé à droite. 
Revers : FORT RED TR POT III COS II S C La Fortune assise à gauche avec haste sur gouvernail 
dans la main droite et corne de l’abondance dans la gauche. 
Ref : C 91, RIC 1342
Conservation : TTB. Agréable patine vert émaillé.
€ 500

190|  Quadrans, Rome, 166 - 169, AE 3.58g.
Avers : Anépigraphe. 
Tête laurée infantile à droite. (Annius Verus?)
Revers : SC Légende dans une couronne fermé.
Ref : C 35, RIC 31. Ex NAC, Auction 40, lot 693
Conservation : Superbe. Très beau portrait.
€ 500

Échelle: x2
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188



62

06 Décembre 2014 - Monaco

191|  pour Lvcilla
As, Rome, 164-166, AE 11.95g. 
Avers : LVCILLA AVG AVGVSTA Buste drapé de Lucille à droite avec un petit chignon.
Revers : IVNO REGINA Junon debout à gauche 
avec patère dans la droite et sceptre 
dans la gauche. À ses pied un paon.
Ref : C 44, RIC 1752. 
Ex NAC, Auction 72, lot 669
Conservation : Superbe. 
Belle patine vert clair.
€ 700

192| Commodvs 180-192
Sestertius, Rome, 185, AE 20.02g. 
Avers : M COMMODVS ANTON AVG  PIVS BRIT Tête laurée à droite. 
Revers : P M TR P XI IMP VIII COS IIII P P S C, VICT BRIT 
La Victoire assise  à droite sur un bouclier en train d’écrire sur un bouclier. 
Ref : C 947, RIC 459e
Conservation : TTB+. Rare
€ 300

193|  Bronze, Ephese, 180-192, AE 23.42g. 
Avers : Buste lauré, drapé et cuirassé à droite. 
Revers : Statue d’Artemis Ephesia. 
Ref : Franke-Nollé 350. 
Ex Gorny & Mosch, Auction 207, lot 492
Conservation : Superbe
€ 2500

194|  As, Rome, 190, AE 11.19g. 
Avers : M COMM ANT P FEL IX AVG BRIT PP Tête laurée à droite. 
Revers : VOT XX TR P XV IMP VIII COS VI S C 
Dans une couronne de feuilles de chêne.
Ref : C 999, RIC 576
Conservation : pr.Superbe. Rare. Belle patine verte
€ 700

195| pour Crispina
As, Rome, 180-182, AE 10.58g. 
Avers : CRISPINA AVGVSTA Buste drapé à droite
Revers : IVNO SC Junon voilée et drapée debout à gauche, tenant une patère de la main droite 
et un sceptre long de la main gauche ; un paon à ses pieds.
Ref : C 23, RIC 679, Sear 6017
Conservation : TTB/SUP
€ 200

Échelle: x2
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196|  As, Rome, 180-182, AE 13.71g. 
Avers : CRISPINA AVGVSTA Buste drapé à droite
Revers : IVNO LVCINA SC Junon voilée et drapée debout à gauche, 
tenant une patère de la main droite et un sceptre long de la main gauche.
Ref : C 24, RIC 680, Sear 6018
Conservation : Superbe
€ 700

197|  Pertinax 193
As, Rome, 193, AE 12.69g. 
Avers : IMP CAES P HELV PERTIN AVG Tête laurée à droite.
Revers : LAETITIA TEMPORVM COS II Laetitia (La Joie) debout à gauche, tenant une couronne et un long sceptre.
Ref : C 22, RIC 33, Sear 6060. Ex. Münzen & Medaillen AG Basel, Auction 93, Lot 201 (Collection Bailly Herzog). 
Ex Spink & Son London, 05-03-1906
Conservation : TTB+. Patine verte.
€ 2500

198| Septime Sévère 193-211
Denarius, Rome, 205, AG 3.29g.
Avers : SEVERVS PIVS AVG Tête laurée à droite.
Revers : P M TR P XIII COS III P P Pallas debout à gauche 
tenant une Victoire et une haste renversée.
Ref : C 470, RIC 197
Conservation : Superbe
€ 170

199|  Dupondius, Rome, 194, AE 12.03g.
Avers :  L SEPT SEV PERT AVG IMP IIII Tête radiée à droite
Revers : AFRICA SC L'Afrique coiffée de la trompe d'éléphant, 
debout à droite, un serpent enroulé autour de son bras; à ses pieds, un lion.
Ref : C 30,  RIC 680. Ex Gemini LLC, Auction VII, lot 794
Conservation : Superbe. Rare. Très beau portrait de haut relief.
€ 1000

200|  Tétradrachme, 
Laodicea ad mare, 207-208, AG 12.62g.
Avers : Buste lauré et cuirassé à droite. 
Revers : Aigle avec ailes déployées 
à gauche avec couronne dans le bec. 
Ref : Prieur 1140. 
Ex Leu, Auction 33, lot 90
Conservation : Superbe. 
Très beau portrait de Septime Sévère.
€ 2000

Échelle: x2

Échelle: x2

Monnaies romaines
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201|  pour Clodius Albinus
As, Rome, 194, AE 9.87g. 
Avers : D CL SEPT ALBIN CAES Buste nu à droite. 
Revers : FORT RE(DVCI COS II) SC Fortuna (La Fortune) drapée assise 
à gauche, tenant de la main droite un gouvernail posé sur un globe 
et de la main gauche, une corne d'abondance.
Ref : C 34, RIC 59
Conservation : TTB. Très rare. Patine verte.
€ 500

202|  Caracalla 198-217
Denarius, Rome, 212, AG 3.16 g. 
Avers: ANTONINVS PIVS AVG BRIT Tête laurée à droite. 
Revers : P M TR P XV COS III P P Éléphant allant à droite. 
Ref : C 208, RIC 199/S. Ex Helios, Auction 2, lot 338
Conservation : Superbe. Rare
€ 700

203| Denarius, Rome, 213, AG 3.01g. 
Avers : ANTONINVS PIVS AVG BRIT tête laurée à droite. 
Revers : P M TR P XVI COS IIII P P Libertas (La LIberté) debout à gauche, 
tenant un bonnet et un sceptre.
Ref : C 224, RIC 209.
Conservation : SUP/FDC
€ 150

204| Denarius, Rome, 217, AG 2.96g. 
Avers : ANTONINVS PIVS AVG GERM Buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
Revers : P M TR P XX COS IIII P P Sérapis assis à gauche tenant des épis et un sceptre.
Ref : C 385, RIC 291b, Sear 6847
Conservation : SUP/FDC
€ 150

205| Dupondius, Rome, 213, AE 10.87g. 
Avers: ANTONINVS PIVS AVG BRIT Tête barbue, radiée et drapée à droite.
Revers : PROVIDENTIA DEORVUM SC 
La Providence debout à gauche tenant sceptre et bâton au-dessus d’un globe. 
Ref : C 534, RIC 514
Conservation : Superbe. 
Beau portrait de style fin inhabituel.
€ 500

Échelle: x2

Échelle: x2



65

206|  pour Julia Domna
Denarius, 216, Rome, AG 3.46g. 
Avers : IVLIA PIA FELIX AVG Buste drapé de Julia Domna à droite, la chevelure en tresses, ramenées derrière la tête
Revers : VENVS GENETRIX Vénus assise à gauche sur un siège avec dossier, 
tenant un sceptre de la main gauche et tendant la main droite.
Ref : C 212, RIC 388c
Conservation : FDC
€ 160

207| Sestertius, 211-217, Rome, AE 23.25g. 
Avers : IVLIA PIA FELIX AVG Buste drapé de Julia Domna à droite, la chevelure en tresses, ramenées derrière la tête
Revers : SAECVLI FELICITAS Felicitas debout à gauche, sacrifiant avec une patère sur un autel à gauche, 
tenant un long caducée.
Ref : C 178, RIC 590.
Conservation : TTB. 
Large module et flan régulier.
€ 800

208|  As, 213, Rome, AE 10.93g. 
Avers : IVLIA AVGVSTA Buste diadémé, drapé de Julia Domna 
à droite, la chevelure en tresses.
Revers : HILARITAS SC Hilaritas debout à gauche, 
tenant une longe palme de la main droite 
et une corne d'abondance de la gauche.
Ref : C 75, RIC 597
Conservation : Superbe. Patine verte
€ 500

209|  As, 216, Rome, AE 10.78g. 
Avers : IVLIA PIA FELIX AVG Buste diadémé, drapé de Julia Domna à droite 
la chevelure en tresses est ramenée derrière la tête, 
le tout posé sur un croissant.
Revers : VENVS GENETRIX Vénus assise à gauche, 
tenant un sceptre de la main gauche.
Ref : C 208, RIC 605, Sear 7134
Conservation : TTB+
€ 160

210| Geta 209-212
As, Rome, 209, AE 11.45 g.
Avers : P SEPTIMIVS GETA CAES Buste drapé et cuirassé à droite.
Revers : PONTIF COS II S C Minerve assise à gauche nourrissant 
un serpent enroulé autour d’un olivier et tenant un sceptre. 
Le bas de son fauteuil est orné d’un sphinx. 
Derrière elle un bouclier surmonté par une chouette.
Ref :  C 110, RIC 148.
Conservation : TTB. Rare
€ 400

Monnaies romaines

Échelle: x2



66

06 Décembre 2014 - Monaco

211|  Tétradrachme, Laodicea ad Mare, 197-211, AG 12.85 g.
Avers : Tête laurée à droite.
Revers : Aigle, regardant à gauche, avec les ailes ouvertes 
et couronne dans le bec. 
Ref : Bellinger 70, Prieur 1168. Ex Gorny & Mosch, Auction 142, lot 2079
Conservation : pr. Superbe
€ 400

212| Macrinus 217-218
Denarius, Rome, 218, AG 2.95g. 
Avers : IMP C  M OPEL SEV MACRINVS AVG Buste lauré, 
drapé et cuirassé de Macrin à droite.
Revers : PM TRP II COS PP Annona debout à gauche 
tenant corne d'abondance et des épis ; à ses pieds un modius.
Ref : RIC 26, C 47, Sear 7340. 
Conservation : pr.FDC
€ 350

213| Denarius, Rome, 217, AG 3.28g. 
Avers : IMP CAES M OPEL SEV MACRINVS AVG Buste lauré, 
drapé et cuirassé de Macrin à droite.
Revers : SECVRITAS TEMPORVM Securitas (la Sécurité) 
debout à gauche, appuyée sur son bras gauche 
reposant sur une colonne et tenant un sceptre 
long de la droite.
Ref : C 122, RIC 91, Sear 7365. 
Conservation : Superbe. 
Très beau portrait.
€ 200

214|  pour Diadumenianus Caesar
As, 217-218, Rome, AE 12.08g. 
Avers : M OPEL ANTONINVS DIADVMENIANVS CAES Buste de Diaduménien drapé et cuirassé à droite.
Revers : PRINCIPI IVVENTVTIS SC  Diaduménien debout à gauche, tournant la tête à droite, vêtu militairement, 
tenant une enseigne militaire de la main droite et un sceptre court de la gauche.
Ref : C 9, RIC 212
Conservation : Superbe. Patine verte. Rare
€ 2500

Échelle: x2

Échelle: x2

Échelle: x2
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215| Elagabalus 218-222
Denarius, 220, Rome, AG 3.62g. 
Avers : IMP ANTONINVS PIVS AVG Buste lauré et drapé à droite.
Revers : P M TR P IIII COS III PP Elagabale debout à gauche sacrifiant 
sur un autel, tenant une branche de la main gauche, dans le champ une étoile.
Ref : C 196, RIC 49
Conservation : pr.FDC
€ 150

216| pour Julia Soaemias
Sestertius, 220, Rome, AE 18.9g. 
Avers : IVLIA SOAEMIAS AVG Buste drapé de Julia Soémias à droite, 
les cheveux légèrement tressés.
Revers : VENVS CAELESTIS SC Vénus assise à gauche, les jambes croisées, 
tenant de la main droite une pomme et de la main gauche un sceptre long ; 
à ses pieds à gauche, un enfant debout à droite.
Ref : C 18, RIC 406, Sear 7725
Conservation : TTB. Repatiné.
€ 450

217|  Severus Alexander 222-235
Denarius, Rome, 224, AG 3g.
Avers : IMP C M AVR  SEV ALEXAND AVG Tête laurée à droite. 
Revers : P M TR P III COS P P L’empereur à gauche tenant globe 
dans la droite et sceptre dans la gauche. 
Ref : C 256, RIC 44, Sear 7897
Conservation : pr.FDC
€ 160

218| Dupondius, Rome, 232, AE 11.64 g.
Avers : IMP ALEXANDER PIVS AVG Tête radiée à droite. 
Revers : MARS VLTOR SC Mars, casqué et en costume militaire, marchant à droite, tenant un bouclier et une lance.
Ref : C 164 var., RIC 636
Conservation : Superbe. 
Magnifique patine verte.
€ 500

219|  As, Rome, 229, AE 10.8 g.
Avers : IMP SEV ALEXANDER AVG Tête laurée à droite. 
Revers : P M TR P VIII COS III P P S C 
L’empereur en quadrige à droite avec rameau dans la main droite. 
Ref : C 379, RIC 498. Ex Gorny & Mosch, Auction 204, lot 2425
Conservation : TTB+
€ 400

Échelle: x2

Monnaies romaines
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221| pour Julia Mamaea
Antoninien, Rome, 225, AG 5.13 g.
Avers : IVLIA MAESA AVG Buste avec diadème sur croissant lunaire à droite.
Revers : PIETAS AVGG La Pietas (La Piété) debout à gauche avec la main droite levée et une boite à parfums dans la gauche. 
À gauche un autel allumé.
Ref : C 30, RIC 264/S. 
Ex Nomisma, Auction 36, lot 352. 
Ex Grigoli, 11-11-1989
Conservation : Superbe. Rare
€ 400

222| Sestertius, Rome, 228, AE 21.57g. 
Avers : IVLIA MAMAEA AVGVSTA Buste diadémé à droite.
Revers : FELICITAS PVBLICA SC 
Felicitas (La Félicité) debout regardant à gauche, les jambes croisées, 
tenant un caducée et appuyée sur une colonne.
Ref : C 21, RIC 676, Sear 8228
Conservation : TTB
€ 150

223|  Dupondius, Rome, 227, AE 12.83g. 
Avers : IVLIA MAMAEA AVGVSTA Buste diadémé 
et drapé de Julia Mamée à droite.
Revers : VESTA SC Vesta voilée et drapée debout, 
tournée légèrement à gauche, tenant une patère de la main droite 
et un sceptre transversal de la gauche.
Ref : C 89, RIC 711
Conservation : Superbe
€ 500

224|  Maximinus 235-238
Denarius, Rome, 236, AG 3.3g. 
Avers : IMP MAXIMINVS PIVS AVG Buste lauré, drapé et cuirassé de Maximin à droite
Revers : PROVIDENTIA AVG Providentia (La Providence) debout à gauche 
tenant un bâton de la main droite et une corne d'abondance 
de la main gauche ; à ses pieds, à gauche, un globe .
Ref : C 77, RIC 13
Conservation : Superbe
€ 150

220| As, Rome, 231, AE 12.44g.
Avers : IMP ALEXANDER PIVS AVG Buste lauré et drapé à droite.
Revers : PROVIDENTIA AVG Providentia (La Providence) debout de face 
regardant à gauche, tenant des épis et une ancre; à ses pieds, le modius.
Ref : C 510, RIC 647, Sear 8096
Conservation : pr.TTB
€ 180

Échelle: x2
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225| Sestertius, Rome, 235-236, AE 21.72g. 
Avers : MAXIMINVS PIVS AVG GERM Buste lauré et drapé à droite.
Revers : FIDES MILITVM SC Fides (La Félicité) debout à gauche, 
tenant deux enseignes.
Ref : RIC 78, C 13, Sear 8327 var.
Conservation : TB/TTB
€ 200

226|  Sestertius, Rome, 236-238, AE 19.53 g. 
Avers : MAXIMINVS PIVS AVG GERM  
Buste lauré, drapé et cuirassé à droite. 
Revers: PAX AVGVSTI S C La Pax (La Paix) debout à gauche 
avec rameau dans la main droite et sceptre dans la gauche. 
Ref : C 38, RIC 81. Ex Helios, Auction 5, lot 361
Conservation : Superbe
€ 700

227|  pour Maximus Caesar
Denarius, Rome, 236-238, AG 3.42 g.
Avers : MAXIMVS CAESAR GERM  Buste drapé à droite.
Revers : PRINCIPI IVVENTVTIS 
Maxime debout à gauche avec petite haste dans la main droite 
et lance dans la gauche. Derrière lui, deux étendards. 
Ref : C 10, RIC 3/S. Ex Gorny & Mosch, Auction 200, lot 723
Conservation : Superbe
€ 500

228| Gordianus II 238
Sestertius, Rome, 238, AE 25.38 g. 
Avers : IMP CAES M ANT GORDIANVS AFR AVG Buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
Revers : ROMAE AETERNAE S C 
Rome casquée assise à gauche avec Victoire dans la main droite et lance dans la gauche.
À terre, un bouclier. 
Ref : C 9, RIC 5/S.
Conservation : pr.TTB. Rare
€ 700

229| Pupienus 238
Antoninianus, Rome, 238, AG 4.02 g.
Avers : IMP CAES PVPIEN MAXIMVS AVG Buste radié, drapé et cuirassé à droite.
Revers : PATRES SENATVS Deux mains jointes. 
Ref : C 21, RIC 11b
Conservation : pr.Superbe
€ 300

Monnaies romaines
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231|  As, Rome, 241-243, AE 11.81g. 
Avers : IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG Buste lauré et drapé à droite.
Revers : LAETITIA AVG N SC Laetitia (La Joie) à gauche avec couronne 
dans la droite et gouvernail dans la gauche.
Ref : C 123, RIC 300b. Ex Gorny & Mosch, Auction 186, lot 2209
Conservation : Superbe. Patine verte
€ 500

232|  Bronze, Antiochie, 238-244, AE 26.50 g. 
Avers : Buste lauré avec cuirasse et paludamentum à droite. 
Revers : La Louve à droite allaite les jumeaux.
Ref : : B.M.C. 19,102 
Conservation : Superbe
€ 250

230| Gordianvs III 238-244
Aureus, Rome, 241-243, AU 4.33g. 
Avers : IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG Buste lauré et drapé à droite.
Revers : VIRTVTI AVGVSTI Hercule nu debout à droite, posant la main droite 
sur sa jambe et appuyé sur sa massue.
Ref : C 401, Cal 3242 (S.5), RIC 108
Conservation : TB/TTB
€ 3000

Échelle: x2

Échelle: x2
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233|  Philippus I 244-249
Sestertius, Rome, 244-247, AE 19.29g. 
Avers : IMP M IVL PHILIPPVS AVG Buste lauré, 
drapé et cuirassé de Philippe Ier à droite. 
Revers : SAECVLARES AVGG S C Cippe sur lequel est inscrit COS III
Ref : C 195, RIC 162a, Sear 9014. 
Conservation : TTB
€ 200

234| Sestertius, Rome, 244-249, AE 22.58 g. 
Avers : IMP M IVL PHILIPPVS AVG Buste lauré  à droite avec cuirasse et paludamentum.
Revers : AEQVITAS AVGG S C L’Aequitas (L'Equité) debout à gauche avec balance 
dans la main droite et corne d'Abondance dans la gauche. 
Ref : C 10,  RIC 166
Conservation : Superbe. Splendide patine verte.
€ 600

Échelle: x2

235| As, Rome, 248, AE 7.06g. 
Avers : IMP M IVL PHILIPPVS AVG Buste radié, drapé et cuirassé à droite. 
Revers : SAECVLUM NOVVM SC Temple hexastyle surmonté d'un fronton 
triangulaire et orné d'une statue de Rome au centre.
Ref : C 203, RIC 163b
Conservation : Superbe. Très rare. 
Belle patine verte.
€ 500

236| As, Rome, 244-245, AE 9.9g. 
Avers : IMP M IVL PHILIPPVS AVG Buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
Revers : VICTORIA AVG Victoire marchant à droite, tenant une palme 
de la main gauche et une couronne de la main droite.
Ref : C 229, RIC 191b. Ex NAC, Auction 72, lot 715
Conservation : Superbe. Très rare. Belle patine marron-vert.
€ 300

Échelle: x2

Monnaies romaines
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237|  pour Philippus II Caesar
Sestertius, Rome, 246-247, AE 19.58g. 
Avers : M IVL PHILIPPVS CAES  Buste drapé de Philippe II à droite. 
Revers : PRINCIPI IVVENTVTIS Philippus II debout à gauche 
en habit militaire tenant une enseigne de la main droite 
et une haste verticale de la gauche.
Ref : RIC 258, C 62, Sear 8724
Conservation : TTB+. Repatinée.
€ 120

238|  pour Otacilie Sévère
Sestertius, Rome, 244-249 après J.C.AE 17.12g.
Avers : MARCIA OTACIL SEVERA AVG Buste avec diadème à droite.
Revers : CONCORDIA AVGG S C La Concorde assise à gauche avec patère 
dans la main droite et double corne d’abondance dans la main gauche. 
Ref :  C 10, RIC 203
Conservation : TTB/SUP
€ 250

239| Traianus Decius 249-251
Aureus, Rome, 249-251, AU 4.61g. 
Avers : I(MP) C M Q TRAIANVS DECIVS AVG Buste lauré et drapé à droite.
Revers : ADVENTVS AVG Empereur à cheval à gauche,
levant la main gauche et tenant un sceptre.
Ref :  C 3, RIC 11, Cal 3283a (R1), Sear 3283a. Ex Ciani, 14-06-1934, lot 270
Conservation : TB. Rare
€ 3000

240|  Dupondius, Rome, 250, AE 12.01g. 
Avers :  IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG Buste radié et cuirassé à droite.
Revers : LIBERALITAS AVG SC  Liberalitas (La Liberalité) debout de face, regardant à gauche, 
tenant une tessère de la main droite et une corne d'abondance de la gauche.
Ref : C 71, RIC 120a
Conservation : Superbe. Belle patine verte.
€ 700

Échelle: x3
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241|  Semis, Lugdunum, 249-250, AE 4.1g. 
Avers :  IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG Buste lauré et drapé à droite.
Revers : SC Mars à gauche avec bouclier et lance.
Ref : C 102, RIC 128. Ex NAC, Auction 29, lot 619 
Conservation : Superbe. Belle patine verte sur flan large.
€ 250

242| pour Etruscilla
As, Rome, 249-251 après J.C., AE 7.85g.
Avers : HERENNIA ETRVSCILLA AVG Buste avec diadème à droite.
Revers : FECVNDITAS AVGG S C Fecunditas (La Fécondité) debout à gauche 
avec la main droite levée vers un enfant et corne d’abondance dans la main gauche.
Ref :  C 13, RIC 135b. Ex Kuenker, Auction 115, lot 721
Conservation : TTB
€ 350

243| pour Hostilianus
Antoninianus, Rome, 251, AG 4.08 g.
Avers : C VALENS HOSTIL MES QVINTVS  Buste radié et drapé à droite.
Revers : Mars casqué allant à droite avec lance dans la main droite 
et bouclier dans la gauche. 
Ref : C 15, RIC 177b/S 
Conservation : Superbe
€ 200

244|  Valerianus 253-260
As, Viminacium (Kostolac), 254-255, AE 7.56g.
Avers :  IMP VALERIANVS P AVG Buste lauré, drapé et cuirassé à droite. 
Revers : CONCOR EXERC Concordia avec patère dans la main droite et corne d'abondance dans la main gauche.
Ref : C - , MIR - , RIC - .Ex Rauch, Auction 87, lot 764
Conservation : TTB/SUP. Rarissime
€ 1000

Échelle: x2

Échelle: x2

Monnaies romaines
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246|  Gallienus 253-268
As, Rome, 253-254, AE 7.93g. 
Avers : IMP C P LIC GALLIENVS AVG Buste lauré et cuirassé à droite. 
Revers : VIRTVS AVGG SC Virtus avec lance et bouclier.
Ref : C 1294, RIC 286
Conservation : Superbe. Rare
€ 500

247|  pour Salonina
Sestertius, Rome, 256-257, AE 19.16g. 
Avers : CORNELIA SALONINA AVG Buste diadémé 
et drapé de Salonine à droite.
Revers : IVNO REGINA SC Junon voilée et drapée debout à gauche, 
tenant une patère de la main droite et un sceptre long de la main gauche.
Ref :  C 62, RIC 46, Sear 10679
Conservation : TTB
€ 550

248|  pour Saloninus Caesar
As (ou sestertius), Rome, 258-260, AE 12.24g. 
Avers : LIC COR SAL VALERIANVS N CAES Buste nu et drapé à droite.
Revers : PRINCIPI IVVENTVTIS SC Le prince debout à gauche tenant un globe dans la main droite 
et un sceptre dans la main gauche, à ses pieds un captif.
Ref :  C 90, RIC 34. Ex NAC, Auction 59, lot 1125
Conservation : TTB/SUP. 
Très rare. Flan large. Patine verte.
€ 2000

249|  Postumus 260-269 (Imperium Galliarum 259-274)
Sestertius, Lugdunum, 259-268, AE 26.09 g.
Avers : IMP C POSTVMVS P F AVG Buste lauré, 
drapé et cuirassé à droite. 
Revers : FIDES MILITVM Fides debout à gauche 
avec deux étendards. 
Ref : C 69, RIC 124d
Conservation : TTB
€ 600

245| avec Gallienus, Valerianus II
Bronze, Nicée de Bithynie, AE 9.54 g.
Avers : Bustes radiés et drapés de trois empereurs.
Revers : Trois urnes sur une table et deux couronnes.
Ref : Rec. Gén. 822. Ex Gorny & Mosch, Auction 208, lot 1802 
Conservation : TTB. Très Rare
€ 300

Échelle: x2
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249|  Postumus 260-269 (Imperium Galliarum 259-274)
Sestertius, Lugdunum, 259-268, AE 26.09 g.
Avers : IMP C POSTVMVS P F AVG Buste lauré, 
drapé et cuirassé à droite. 
Revers : FIDES MILITVM Fides debout à gauche 
avec deux étendards. 
Ref : C 69, RIC 124d
Conservation : TTB
€ 600

250|  Aurelianus 270-275
As, Rome, 275, AE 8.12g.
Avers : IMP AVRELIANVS AVG Buste lauré, drapé et cuirassé à droite. 
Revers : CONCORDIA AVG Victoria et Aurélien debout face à face ; 
Victoria est debout à gauche, tournée à droite, Aurelien est debout 
à droite, tourné à gauche, vêtu militairement et tient un long sceptre 
de la main gauche.
Ref : C 35, RIC 80
Conservation : Superbe. Belle patine verte.
€ 500

251|  As, Rome, 275, AE 8.99g.
Avers : IMP AVRELIANVS AVG Buste lauré, drapé et cuirassé à gauche. 
Revers : CONCORDIA AVG Séverine et Aurélien debout face à face ; 
Séverine est debout à gauche, tournée à droite, Aurélien est debout 
à droite, tourné à gauche, vêtu militairement 
et tient un sceptre long de la main gauche.
Ref :  C 36, RIC 81, Gnecchi III, 11. Ex Collection Mazzini, 35
Conservation : TTB+. Très Rare.
€ 1500

252| pour Severina
Antoninianus, Rome, 270-275, AE 3.40 g. 
Avers : SEVERINA AVG Buste diadémé de Séverine à droite avec le croissant.
Revers : CONCORDIAE MILITVM  Concorde debout à gauche, 
tenant deux enseignes militaires, en bas: XXIR
Ref : C 7, RIC 4.
Conservation : Superbe
€ 1500

253|  As, Rome, 274, AE 6.33 g. 
Avers : SEVERINA AVG Buste diadémé et drapé de Séverine à droite
Revers : IVNO REGINA SC Junon voilée et drapée debout à gauche, 
tenant une patère de la main droite et un sceptre long de la main gauche.
Ref : C 9,  RIC 7
Conservation : Superbe. Patine verte.
€ 300

254|  Tacitus 275-276
Aureus, Syrie, Antioche, 275-276, AU 4.97g. 
Avers : IMP C M CL TACITVS AVG Buste lauré, drapé et cuirassé de Tacite à droite. 
Revers : ROMAE AETERNAE S C Rome assise à gauche sur un bouclier, tenant une petite Victoire et une lance.
Ref : C -, Cal 4096a (R.4), RIC -, Sear 11740 var.
Conservation : TB/TTB. Rarissime. 
Bien centré des deux côtés, trou rebouché. 
€ 2800

Echelle: x2

Monnaies romaines
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257|  Antoninianus, Ticinum, 276-282, AE  3.97 g. 
Avers : IMP C M AVR PROBVS AVG Buste radié, drapé et cuirassé à droite. 
Revers : RESTITVT SAEC, VIXXT Probus debout à gauche, 
tenant le globe avec la droite et un sceptre. 
Il est couronné par la Victoire debout qui tient une palme. 
Ref : C 511, RIC 401
Conservation : Superbe
€ 100

258| Antoninianus, Ticinum, AE 3.35 g. 
Avers : VIRTVS PROBI INVICTI AVG Buste casqué et cuirassé à gauche. 
Il tient une haste sur l’épaule droite et dans la main gauche un bouclier. 
Revers : VIRTVS AVG PXXT Probus à cheval au galop avec un ennemi à ses pieds. 
Ref : C 828, RIC 437 
Conservation : TTB+. Rare
€ 150

259| Carus 282-283
Aureus, Siscia, 282-283, AU 4.41 g. 
Avers : IMP C M AVR CARVS P F AVG 
Buste lauré, drapé et cuirassé de Carus à gauche. 
Revers : VICTORIA AVG Victoria debout à gauche sur un globe, 
tenant une couronne de la main droite 
et une palme de la main gauche.
Ref : C 85, Cal 4286a (R.1), RIC 95, 
Ex Collection Trau (1935), lot 3156
Conservation : pr.TTB. Rare
€ 3000

260|  Antoninianus, Ticinum, 283-285, AE 4.07 g. 
Avers: MAGNIA VRBICA AVG Buste avec diadème à droite sur croissant. 
Revers : VENVS VICTRIX SXXIT Vénus debout à gauche avec pomme dans 
la droite et sceptre dans la gauche. À droite, un bouclier posé à terre. 
Ref : C 15, RIC 347. Ex Gorny & Mosch, Auction 204, lot 2521
Conservation : Superbe
€ 400

256| Probus 276-282
Double Antoninianus, Ticinum, 276-282, AG 8.45g. 
Avers : IMP C M AVR PROBVS AVG Buste radié, drapé et cuirassé à droite. 
Revers : ROMAE AETER Rome assise dans un temple à six colonnes, 
tenant une Victoire et un sceptre. 
Ref :  C - , RIC - . Ex NAC, Auction 72, lot 741
Conservation : Superbe. Très rare. Patine verte.
€ 1000

255|  Florianus 276
As, Rome, 276, AE 7.07g. 
Avers : IMP C M ANN FLORIANVS AVG Tête laurée, drapé et cuirassé à droite. 
Revers : VIRTVS AVG SC 
La Virtus debout à droite avec haste dans la droite et globe dans la gauche.
Ref : C 96, RIC 55, Sear 11885. Ex NAC, Auction 64, lot 1270 
Conservation : pr.Superbe. Rarissime. Belle patine verte.
€ 2500

Échelle: x2
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261| Galerius Maximianus Caesar 293-305
Aureus, Nicomédia, 294-295, AU 5.31g. 
Avers : MAXIMIANVS NOB CAES Buste lauré à droite. 
Revers : IOVI CONSERVATORI, en exergue SMN. Jupiter nu debout à gauche, le manteau déployé sur les épaules, 
tenant un foudre vertical de la main droite tendue et un sceptre long de la main gauche.
Ref : C 122, Cal 4916 (R.2), RIC 12. Ex Collection De Monsieur Le Général De Grandprey, 1935, lot 619
Conservation : TTB+
€ 3500

262|  Severus II 306-307
Follis, Lugdunum, 306-307, AE 9.82 g.
Avers : IMP SEVERVS AVG Buste lauré et cuirassé à droite.
Revers : GENIO POPVLI ROMANI PLC Génie debout à gauche 
avec patère dans la droite et corne d’abondance dans la gauche. 
Ref : C 45, RIC 186c. Ex Gorny & Mosch, Auction 204, lot 2561
Conservation : Superbe
€ 300

263| Constantinus I 307-337
Follis, Thessalonica, 319, AE 2.86 g.
Avers: CONSTANTINVS AVG Buste lauré et cuirassé à droite.
Revers : VIRT EXERC, TS (Gamma) Plan du champ, le soleil debout dans le centre 
avec la main droite levée vers le haut et un globe dans la main gauche. 
Ref : C 658, RIC 66
Conservation : TTB
€ 200

264|  Hannibalianus, Caesar 335-337
Follis, Constantinople, 336-337, AE 1.57 g.
Avers : FL HANNIBALLIANO REGI, Buste drapé à droite. 
Revers : SECVRITAS PVBLICA CONSS l’Euphrate couché à droite tenant dans la main 
droite un sceptre et de la gauche répandant des eaux de son urne. 
Ref : C 2, RIC 147. Ex Gorny & Mosch, Auction 191, lot 2429 
Conservation : Superbe. Rare
€ 300

265| Costantius II 337-361
Siliqua, Constantinople, 351-355, AG 3.08 g.
Avers : D N CONSTANTIVS P F AVG 
Buste avec diadème à droite, drapé et cuirassé.
Revers :  VOTIS XXX MVLTIS XXXX C B, 
à l’intérieur d’une couronne de feuilles de chêne. 
Ref : C 342, RIC 102/S
Conservation : pr.Superbe
€ 250

Échelle: x2

Monnaies romaines
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266|  Magnentius 350-353 
Double maiorina, Ambianum, 353, AE 10.52g.
Avers : D N MAGNENTIVS P F AVG 
Buste, tête nue, à droite, drapé et cuirassé.
Revers :  SALVS D D N N AVG ET CAES, 
alfa et oméga aux deux cotés du christogramme.
Ref : C 30, RIC 34. Ex NAC, Auction 54, lot 631 
Conservation : Superbe. Rare. Flan Large.
€ 700

267|  Jovianus 363-364
Double maiorina, Syrie, Antioche, 363-364, AE 10.76g.
Avers : D N IOVIANVS P F AVG Buste diadémé, 
drapé et cuirassé de Jovien.
Revers :  VICTORIA ROMANORVM ANTB Jovien debout 
de face, la tête tournée à droite, vêtu militairement, 
tenant le labarum chrismé de la main droite et un globe 
nicéphore de la gauche.
Ref : RIC 228
Conservation : pr.Superbe. Magnifique patine vert sable.
€ 700

268| Valentinianus I 364-375
Solidus, Syrie, Antioche, 364, AU 4.43g.
Avers : D N VALENTINIANVS P F AVG Buste diadémé, 
drapé́ et cuirassé́ de Valentinien Ier à droite, diadème perlé et gemmé.
Revers : RESTITVTOR REIPVBLICAE L’Empereur debout de face tourné 
à droite, vêtu militairement, tenant le labarum croiseté de la main droite 
et un globe nicéphore de la gauche., à l’exergue : ANTB.
Ref : C 28, RIC 2b. 
Conservation : TTB/SUP. Beau portrait.
€ 800

269| Solidus, Trèves, 367-375, AV 4.48 g. 
Avers : D N VALENTINIANVS P F AVG Buste à droite diadémé et drapé. 
Revers : VICTORIA AVGG TROB Deux empereurs assis de face avec globe. 
Derrière eux une Victoire avec les ailes ouvertes. 
Entre les deux une branche de palmier. 
Ref : C 43, RIC 17a4/S. Ex Stack, 2000
Conservation : Superbe
€ 1600

270| Bronze, Thessalonica, 364-367, AE 7.25 g. 
Avers : D N VALENTINIANVS P F AVG Buste à droite diadémé et drapé. 
Revers : RESTITVTOR REIPVBLICAE TESA L’empereur debout de face 
regardant à droite avec labarum dans la main droite 
et Victoire avec couronne dans la gauche. 
Ref : C 30, RIC 15. Ex Gorny, Auction 138, lot 2479
Conservation : TTB+. Rare
€ 400

Échelle: x2
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271| Siliqua, Constantinople, 364-367, AG 1.68 g.
Avers: D N VALENTINIANVS P F AVG Buste à droite diadémé, drapé et cuirassé.
Revers : VOT V à l'exergue : CP Δ à l’intérieur d’une couronne de feuilles de lauriers. 
Ref :  C 69, RIC 13a4. Ex Nomisma, Auction 38, lot 309
Conservation : Superbe
€ 300

272| Valens 364-378
Solidus, Trèves, 373-375, AU 4.46g.
Avers : D N VALENS P F AVG Buste diadémé, drapé et cuirassé à droite, diadème perlé et gemmé.
Revers : VICTORIA AVGG TROBS Valens et Gratien assis tous les deux de face 
sur un banc, couronnés et drapés, tenant ensemble un globe ; 
derrière eux, la Victoire debout de face, 
les ailes ouvertes ; au sol, une palme.
Ref : C 53/25, RIC 17. Ex De Nicola, 1950
Conservation : Superbe. Rare
€ 1300

273|  Theodosius II 402-450
Solidus, Constantinople, 441-450, AU 4.41g. 
Avers : D N THEODOSIVS P F AVG Buste cuirassé et casqué de face avec lance et bouclier. 
Revers : IMP XXXXII COS XVII P P COMOB Constantinople casquée assise 
à gauche avec globe avec croix dans la main droite et sceptre 
dans la main gauche. À terre, un bouclier. 
Ref : RIC 285
Conservation : Superbe
€ 450

274|  Aelia Eudocia, Impératrice d’Orient, femme deTheodosius II
Tremissis, Constantinople, 425-429, AU 1.45 g.
Avers : AEL EVDOCIA A VG Buste avec diadème à droite. 
Revers : Croix dans une couronne, CONOB à l’exergue. 
Ref : RIC 253/R. 
Ex Lanz, Auction 153, lot 628 "Collection Meneghini-Callas". 
Conservation : pr.Superbe
€1300

275| Valentinianus III 425-455
Solidus, Rome, 425-426, AU 4.41 g. 
Avers : D N PLA VALENTINIANVS P F AVG Buste à droite diadémé et drapé
Revers : VICTORIA AVGGG, dans le champs RM, en exergue COMBO, 
Valentinien posant le pied sur la tête d’un serpent et tenant une croix 
et un globe avec une Victoire. 
Ref : C 19, RIC 2005
Conservation : TTB+ 
€ 600

Échelle: x2

Échelle: x2

Monnaies romaines
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276| Libius Severus 461-465 
Solidus, Imitation réalisée par les Wisigoths pour Arles, 462, AU 4.25 g. 
Avers : D N LIBIVS SEVERVS P F AVG Buste avec diadème à droite. 
Revers : VICTORIA AVGGG Libius posant le pied sur la tête d’un serpent 
et tenant une croix et un globe avec une Victoire, dans le champ RA, en bas COMOB.
Ref :  RIC 5752
Conservation : Superbe. Très Rare
€ 2500

Il est nommé empereur en novembre 461 par le patrice Ricimer, mais n'est pas reconnu par 
l'empereur d'Orient, ni par les Romains de Dalmatie ou de Gaule, qui font presque sécession. 
Tout le pouvoir est exercé par Ricimer. Il meurt en septembre 465, après un règne si inexistant 
qu'aucun successeur immédiat ne lui est nommé.

277|  Zénon, 474-491
Solidus, Constantinople 476-491, AU 4.44 g. 
Avers : D N ZENO PERP AVG Buste cuirassé et casqué de face avec lance et bouclier. 
Revers : VICTORIA AVGGGB , en exergue CONOB 
La Victoire debout à gauche avec une longue croix. 
Dans le champs à droite une étoile.
Ref : RIC 910 
Conservation : Superbe
€ 600

Échelle: x4

Échelle: x2
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278|  Anastasius 491-518
Solidus, Constantinople, 491-518, AU 4.49 g. 
Avers : D N ANASTASIVS P P AVG Buste cuirassé et casqué de face avec lance et bouclier. 
Revers : VICTORIA AVGG I, dans l'exergue CONOB Victoire debout de face avec longue croix 
avec christogramme dans la main droite; 
étoile dans le champs à gauche. 
Ref : Hahn 6, Sear 4
Conservation : FDC
€ 600

279|  1/4 Silique, Emissionau nom d’Anastasius, Rome, 488-526, AG 0.57 g. 
Avers : Buste avec diadème et cuirassé à droite. 
Revers : Monogramme de Théodoric dans une couronne. 
Ref : Hahn 39b, Kluge 64, MEC 118. 
Ex Lanz, Auction 141, lot 912
Conservation : Superbe 
€ 350

280|  Justinianus 527-565
Solidus, Afrique, Carthage, 539-540, AU 4.47g. 
Avers : D N IVSTINIANVS PP AVG Buste diadémé et casqué, couronné et cuirassé de Justinien Ier de face, 
tenant le globe crucigère de la main droite et un bouclier orné d’un cavalier de la gauche, diadème perlé. 
Revers : VICTORI A AVGGG I, à l'exergue CONOB. Ange debout de face, les ailes déployées, tenant une longue 
croix de la main droite et un globe crucigère de la main gauche ; étoile à huit raies. 
Ref : Hahn 25, Sear 250
Conservation : FDC. 
Exemplaire de qualité exceptionnelle, 
bien centré des deux côtés. 
Style très particulier.
€ 900

MONNAIES BYZANTINES

Échelle: x3

Échelle: x2

Échelle: x2

281|  Solidus, Afrique, Carthage, 539-540, AU 4.50g. 
Avers : D N IVSTINIANVS PP AVG Buste diadémé, couronné et cuirassé́ de Justinien Ier de face, 
tenant le globe crucigère de la main droite et un bouclier orné d’un cavalier de la gauche, diadème perlé. 
Revers : VICTORIA AVGGG (gamma), à l’exergue : CONOB. Ange debout de face, les ailes déployées, 
tenant une longue croix de la main droite et un globe crucigère 
de la main gauche; étoile à huit raies.
Ref : Hahn 25, Sear 250. 
Conservation : Superbe. Style très particulier.
€ 500

Monnaies byzantines
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283| Tiberius Constantinus 578-582
3/4 Follis, Nicomédie, 578-579, AE 11.72 g. 
Avers: d m TIb CONSTANT P P AVG Buste cuirassé et casqué de face. 
Revers : Dans l'exergue NIKOA, XXX surmonté par une croix. 
Ref : D.O. 32a, Hahn 37, Sear 442. Ex Lanz, Auction 135, lot 986 
Conservation : Superbe 
€ 300

284|  Follis, Constantinople, 580-581, AE 12.14 g. 
Avers : d m TIb CONSTANT P P A 
Buste cuirassé et avec diadème de face. 
Revers : ANNO GI, grand M surmonté d'une croix, 
dans l’exergue CONS.
Ref : D.O. 13c1var., Hahn 25, Sear 430. Ex Lanz, Auction 135, lot 987
Conservation : Superbe 
€ 150

285| Mauricius Tiberius 582-602
Follis, Constantinople, 590-591, AE 12.75 g. 
Avers : d N Mavr TIber P AV Buste cuirassé et casqué de face, 
tenant le globe crucigère de la main droite 
et un bouclier orné d’un cavalier de la gauche. 
Revers : ANNO GIII, grand M surmonté d'une croix, dans l’exergue CON 
Ref : D.O. 32a, Hahn 67d, Sear 494. Ex The New York Sale XVII, lot 239
Conservation : Superbe 
€ 200

286|  Phocas 602-610
Solidus, Constantinople, AU 4.44 g. 
Avers : ON FOCAS PERP AVG Buste couronné de face, drapé et cuirassé, 
tenant un globe crucigère de la main droite. 
Revers : VICTORIA AVG Y I, à l’exergue : CONOB. Ange debout de face, 
tenant une longue croix chrismée et un globe crucigère.
Ref : Sear 620. 
Conservation: SUP/FDC
€ 300

287|  Follis, Constantinople, 605-606, AE 11.45 g. 
Avers : d N FOCAS PERP AVG Buste couronné de face
Revers : ANNO IIII, XXXX, dans l’exergue CON  delta
Ref : Hahn 61b, Sear 640. Ex Gorny & Mosch, Auction 155, lot 2413
Conservation : Superbe 
€ 250

282| Solidus, Rome, 527-565, AU 4.47 g. 
Avers : D N IVSTINIANVS P P C (sic) Buste diadémé et casqué, couronné et cuirassé de Justinien Ier de face, 
tenant le globe crucigère de la main droite et un bouclier orné d’un cavalier de la gauche, diadème perlé. 
Revers : VICTORIA AVGGG delta, dans l’exergue CONOD (sic) Ange debout de face, 
les ailes déployées, tenant une longue croix de la main droite 
et un globe crucigère de la main gauche ; étoile à huit raies. 
Ref : Hahn 34, Sear 291
Conservation : pr.FDC
€ 600
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293|  Justinianus II 685 - 695
Follis, Ravenna, AE 3.28 g.
Avers: Sans légende. 
Buste de face avec barbe courte avec clamys et couronne. Il tient le globe crucifère.
Revers : Grande M surmonté par une croix, dans l’exergue RAV.
Ref : D.O. 72, Hahn 78, Sear 1310. Ex CNG, Auction Triton XI, lot 1092 
Conservation : B. Très Rare
€ 300

288| Follis, Cyzique, 605-606, AE 10.9g.
Avers : d N FOCAS PERP AVG Buste couronné de face.
Revers : ANNO IIII, XXXX, dans l’exergue KYZ delta.
Ref : DO 72a, Hahn 76, Sear 665. Ex The New York Sale XVII, lot 242
Conservation : TTB
€ 200

289| Heraclius & Heraclius Constantinus 610-641
Solidus, Constantinople, 613-616, AU 4.48 g. 
Avers : dd nn hERACLISu ET heRA CONST PP Bustes couronnés de deux empereurs. 
Revers : VICTORIA AVG Y H, à l’exergue CONOB. Croix potencée.
Ref : Hahn 8a, Sear 734. Ex Sincona, Auction 1, lot 163
Conservation : Superbe 
€ 500

291| Constantius II 641-668
Solidus, Constantinople, 641-668, AU 4.43 g. 
Avers : d N CONSTANTINVS P P AVG Buste couronné de face. 
Revers : VICTORIA AVG Y AK, à l’exergue CONOB Croix potencée.
Ref : Hahn 4a, Sear 937
Conservation : Superbe+
€ 500

292|  Semis, Constantinople, 644-645, AU 2.22 g. 
Avers : D N CONSTANTINVS P P AV, Buste diadémé avec paludamentum à droite. 
Revers : VICTORIA AVGVS, Croix sur globe. 
Ref : Hahn 50, Sear 983 
Conservation : Superbe 
€ 300

290| Solidus, Constantinople, 610-641, AU 4.33 g. 
Avers : d N HERACLIVS P P AVG 
Buste couronné et casqué de face, tenant un globe crucigère. 
Revers : VICTORIA AVG Y A Croix potencée sur une base, à l'exergue: CONOB
Ref : Hahn 1b,  Sear 729.
Conservation : Superbe 
€ 400

294| Léo III 717-741
Solidus, Constantinople, 717-741, AU 4.60 g. 
Avers : DNO LEON P A MUL Buste couronné de face de Leo. 
Revers : D N CONSTANTINU Buste couronné de face de Constantin. 
Ref : Sear 1504.
Conservation : Superbe
€ 900

Monnaies byzantines
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295| Constantinus VI et Irène 780-797
40 Nummi, Constantinople, 792-797, AE 2.64 g. 
Avers : Sans légende, Buste frontal d’Irène. 
Revers : Grand M entre X et N, en bas M A Buste frontal de Constantine VI. 
Ref : D.O. 7, Sear 1598. Ex Gorny & Mosch, Auction 204, lot 2792
Conservation : pr.Superbe. Rare
€ 600

296| Michel II l'Amorien 820-829
Follis, Constantinople, 821-829, AE 7.80 g. 
Avers : MIXAHL S ΘEOFILOS Bustes de face de Michel II et Théophile. 
Revers : Grand M surmonté d'une croix, à gauche XXX, 
à droite NNN, en bas O
Ref :  D.O. 9, Sear 1642. Ex The New York Sale XVII, lot 255
Conservation : pr.Superbe
€ 300

297| Théophile 829-842
Trémissis, Syracuse 831-842 après J.C., AU 1,59 g. 
Avers : ΘEOFILOS BA Buste couronné de face vêtu de la chlamyde, tenant un globe crucifère.
Revers : ΘEOFILOS BA Buste couronné de face vêtu du loros, tenant une croix potencée.
Ref :  D.O. 20. Sear 1679
Conservation : Superbe
€ 300

298| Semis, Syracuse, 835-842, AU 1.84 g. 
Avers : ΘEOFILOS bA Buste couronné de face. 
Revers : ΘEOFILOS bA Buste couronné de face. 
Ref : D.O. 26b, Sear 1673. 
Ex Gorny & Mosch, Auction 204, lot 2798
Conservation : Superbe
€ 400

299| Follis, Constantinopolis, 829-842, AE 6.33 g. 
Avers: QEOFIL bASIL Buste de face avec loros et couronne,
tenant le labarum dans la main droite et le globe crucifère dans la gauche.
Revers: ΘEOFILE AVGOVSTE SV NICAS sur quatre lignes.
Ref :  D.O. 15, Sear 1667. Ex the New York sale XVII, lot 258
Conservation : pr.Superbe
€ 100

300| Michel VII 1071-1078
Follis, Constantinople, 1071-1078, AE 9.44 g. 
Avers : Dans le champ IX XC Buste du Christ de front avec le pallium 
et le colobium dans le geste de la bénédiction. 
Revers : MIXAHΛ RACIA O Δ Buste de face avec croix. 
Ref :  D.O. 14b, Sear 1878. Ex Gorny & Mosch 151, lot 2614
Conservation : Superbe
€ 300

Échelle: x3
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302|  Suessiones
Statère à l'ancre, 60-50 avant J.-C., AU 5.87g.  
Avers : Buste désarticulé à droite avec un signe en forme d'ancre bouletée 
et surmontée d'un globule, trois croissants évidés et un globule rayonnant, une couronne de laurier.
Revers : Cheval libre à encolure fourchue et à queue trifide galopant à droite ; au-dessus, restes de l'aurige,  
une rangée de globules au-dessus de l'aurige.
Ref : LaTour -
Conservation : pr.TTB
€ 700

La Gaule Belgique (en latin : Gallia Belgica) est une des trois parties entre lesquelles, d'après Jules César, la 
Gaule était divisée lors de la guerre des Gaules (58-51/50 av. J.-C.). Elle correspond à la partie de la Gaule qui 
était habitée par les Belges. D'après César, elle comprenait le Belgium, région habitée par les Calètes, 
les Véliocasses, les Bellovaques, les Ambiens et les Suessions.

303|  Treviri
Statère, 54 avant J.-C., Electrum 5.51g.  
Avers : Tête à droite, grand oeil regardant à droite. 
Revers : Cheval galopant à gauche.
Ref : LaTour -
Conservation : TTB. Rare
€ 800

301| Caletes
Denier, 60-30 avant J.-C., AG 1.43g. 
Avers : ATEVLA Buste ailé de face, la tête chevelue tournée à gauche ; 
les pectoraux développés, un torque au cou ; 
légende devant le visage, grènetis.
Revers : VLATOS Taureau tourné à droite, relevant la tête
sur une ligne d'exergue ; une esse au-dessus du dos 
et un pentagramme entre les pattes ; un demi-cercle 
centré sous la ligne d'exergue.
Ref : LaTour 7191
Conservation : TTB
€  200

MONNAIES BARBARES

Gallia Belgica

Echelle: x2

Échelle: x2

Échelle: x2

Monnaies barbares
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306|  Catuvellauni - Cunobelinus 10-40 après  J.-C.
Statère, AU 5.42g. 
Avers : CA MV Épi
Revers : CVN Chevalier à droite
Ref : Spink 281, Fr 47
Conservation : TTB/SUP
€ 1400

307|  Anglo-Saxon VIIe - VIIIe siècles
Sceattas, 710-760, AG 0.94g. 
Avers : Buste diadémé et drapé à droite.
Revers : Homme stylisé debout de face 
avec deux tiges avec croix.
Ref : Spink 823var.
Conservation : TTB/SUP
€ 300

304|  Celtes, Rhin et Danube 
Statère, AU 7.46g.  
Avers : Tête de rapace à gauche.
Revers : Quatre globules et deux V
Ref : LaTour 9428 var
Conservation : TTB. Rare
€ 1500

305|  Atrebates - Verica 10-40 après  J.-C.
Statère, AU 5.32g. 
Avers : COM F Dans un tabula
Revers : VIR REX Chevalier à droite
Ref : Spink 120, Fr 22
Conservation : Superbe
€ 1400

ILE DE BRETAGNE

ALLEMAGNE

Échelle: x3

Échelle: x2

Échelle: x2

Échelle: x3
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ALLEMAGNE

308| Dagobert Ier 629-639
Trémissis de 7 siliques, Marseille, AU 1.09g. 
Avers : DAG (OBERT) Buste diadémé, drapé à droite, légende autour.
Revers : ELEGIVS MONE Croix latine sur un degré accostée 
des lettres MA - VII dans un grènetis intérieur, légende autour.
Ref : Belf.2501 var. Prou 1395 var. 
Conservation : TB, défaut de flan.
€ 1000

309| Trémissis, atelier indéterminé, or pâle 0.84g. 
Avers : CHAMILIA FOVI Buste diadémé, drapé à droite, légende autour.
Revers : RAFNOVBERTO Croix latine posée sur deux degrés légende autour.
Ref : Ref : Belf - . Prou -
Conservation : Superbe. INEDIT 
€ 800

310| Liutprand 712-744 
Trémissis, 712-744, AU 1.28g.
Avers : Buste diadémé à droite, à droite une main qui bénit, 
autour DN LIVTPRAN RX
Revers : SCS MI - HAIIL Saint Michel ailé à gauche
Ref : MIR 800 (R2), CNI 19, Bernareggi 67.
Conservation : FDC. Trés Rare. Exemplaire de qualité exceptionnelle. 
Très beau portrait.
€ 3000

Merovingiens

LOMBARDS

Échelle: x3

Échelle: x2

Échelle: x2

Monnaies barbares
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311| Honoré II 1604-1662
12 Gros ou Fiorino, 1640, Billon 6.67 g. 
Avers : HONORATVS II D G PRINC MONOECI Buste cuirassé à droite avec le collier de la Toison d’or.
Revers : MARC CAMPANIAE COM CANVSII ET C Écu couronné entouré du collier de la Toison d’or. 
A l’exergue : G.XII
Ref : G.6, CC 2
Conservation : pr.TTB. Rarissime
€ 5000

Période d’influence espagnole : 15 novembre 1524 - 17 novembre 1641
Lucien  assassiné en 1523 par son cousin Barthélemy Doria ne laissait qu’un fils en bas-âge, Honoré, 
dont la tutelle fut confiée à son oncle Augustin, évêque de Grasse, qui fut reconnu seigneur. 
Augustin ne trouva pas auprès de François 1er l’appui que Charles VIII et Louis XII avaient donné à son père 
et à ses frères. À la suite de graves désaccords qui s’étaient élevés entre lui et les autorités françaises, 
il entama avec Charles-Quint des négociations qui aboutirent à placer Monaco sous le protectorat espagnol. 

312| Pezzetta, 1648, Billon 5.05 g. 
Avers : HONORATVS II D G PRINCEPS MONOECI Buste cuirassé à droite avec le cordon de l’ordre du Saint-Esprit.
Revers :  rose DVX VALENT PAR FRANCIAE &C Écu couronné aux armes des Grimaldi avec la devise DEO IVVAN. 
Ref : G.11 var., CC 23
Conservation : TB/TTB. Rare
€ 700

Monnayage aligné sur les types français : après le 17 novembre 1641
Avec le règne d’Honoré II commence la période la plus brillante de l’histoire de la Principauté. Le jeune souverain 
orienta sa politique vers l’alliance avec la France. Les pourparlers entamés dès 1630 durèrent plus de dix ans ; 
le Prince trouva auprès de Richelieu l’appui le plus favorable ; il était aidé à Paris par son cousin Jean-Henri Grimaldi. 
En 1641, le Roi Louis XIII signe à Péronne un traité assurant à la Principauté l’amitié protectrice de la France. 
Cette convention confirmait la Souveraineté Princière, reconnaissait l’indépendance du pays, maintenait ses droits 
et privilèges. 

MONACO

Échelle: x2
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316| Écu, 1649, AG 22.48 g. 
Avers : Rose HONORATVS II D G PRINCEPS MONOECI
Buste drapé et cuirassé à droite avec le grand col plat 
et le cordon de l’ordre du Saint-Esprit, légende circulaire. 
Revers : Rose DVX VALENT PAR s FRANCIAE &C 
Écu couronné aux armes des Grimaldi 
avec la devise DEO IVVANTE. 
Ref : G.29, CC 30
Conservation : TB/TTB
€ 1800

313| 1/12 écu ou luigino, 1657, AG 2.20 g. 
Avers : HON II D G PRINC MONOECI Buste drapé et cuirassé à droite, 
portant l’ordre du Saint-Esprit.
Revers : DVX VALENT PAR FRANCIAE &C Écu couronné avec la devise 
DEO IVV entre la couronne et l’écu. Diff.: Lion dessus et S/ dessous
Ref : G.16, CC 52
Conservation : TTB/SUP. Rare
€ 700

314| 1/12 écu ou luigino, 1658, AG 2.25 g. 
Avers : HON II D G PRINC MONOECI Buste drapé et cuirassé à droite, 
portant l’ordre du Saint-Esprit.
Revers : DVX VALENT PAR FRANCIAE &C écu couronné avec la devise DEO IVV 
entre la couronne et l’écu. Diff.: Lion dessus et S/ dessous
Ref : G.16, CC 52
Conservation : Superbe
€ 500

315| 1/2 écu, 1652, AG 13.57 g. 
Avers : HONO II D G PRIN MONOECI 
Buste drapé et cuirassé à droite avec le grand col plat 
et le cordon de l’ordre du Saint-Esprit. 
Revers : Rose DVX VALENT PAR s FRANCIAE &C Écu couronné 
aux armes des Grimaldi avec la devise DEO IVVA. 
Ref : G.25, CC 35. Ex Ratto, 5/1962, lot 144
Conservation : Superbe. Exemplaire de qualité exceptionnelle.
€ 4500

317| Écu, 1652, AG 27.1 g. 
Avers : HONO II D G PRIN MONOECI 
Buste drapé et cuirassé à droite avec le grand col plat 
et le cordon de l’ordre du Saint-Esprit. 
Revers : Rose DVX VALENT PAR s FRANCIAE &C 
Écu couronné aux armes des Grimaldi 
avec la devise DEO IVVANT. 
Ref : G.30, CC 34. Ex Ratto, 5/1962, lot 143
Conservation : TTB/SUP
€ 3500

Monaco



94

06 Décembre 2014 - Monaco

321| Louis I 1662-1701
Pezzetta ou 3 Sols à l’écu, 1683, Billon 4.35 g. 
Avers : LVD I D G PRINC MONOECI Buste drapé́ à droite.
Revers : Aigle DVX VALENT PAR FRANCIAE &C 
Écu couronné aux armes des Grimaldi avec la devise DEO IVVANT.
Ref : G.48, , CC 125
Conservation : qTTB. Rare
€ 900

322| 1/12 écu ou luigino, 1665, Billon 1.67 g. 
Avers : LVIDI D G PRI MONOR ECIR Buste drapé à droite.
Revers : DVX VALENT PAR SEANCIV AE 8s 
Écu couronné aux armes des Grimaldi.
Ref : G.51 var. , CC 51. Faux d’époque.
Conservation : TB/TTB
€ 300

318| Écu, 1653, AG 24.03 g. 
Avers : HONO II D G PRIN MONOECI Buste drapé et cuirassé 
à droite avec le grand col plat et le cordon de l’ordre 
du Saint-Esprit, légende circulaire. 
Revers : Rose DVX VALENT PAR s FRANCIAE &C 
Écu couronné aux armes des Grimaldi 
avec la devise DEO IVVAN. 
Ref : G.30, CC 34
Conservation : pr.TTB
€ 1800

319| Écu, 1653, AG 27.01 g. 
Avers : HONO II D G PRIN MONOECI 
Buste drapé et cuirassé à droite.
Revers : DVX VALENT PAR s FRANCIAE &C Écu 
couronné aux armes des Grimaldi avec la devise 
DEO IVVA(N). Diff.: Rose et petit s/ 
Ref : G.30, CC 34
Conservation : Superbe
€ 3800

320| Écu, 1654, AG 26.41 g. 
Avers : HON II D G PRIN MONOECI Buste drapé et 
cuirassé à droite.
Revers : DVX VALENT PAR s FRANCIAE &C 
Écu couronné aux armes des Grimaldi 
avec la devise DEO IVVA(N). Diff.: Lion dessus et S/ 
Ref : G.35, CC 49
Conservation : TB
€ 1800
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323| Antoine I 1701-1732
Sol, 1703, Billon 1.59g. 
Avers : ANT I D G PRIN MONOECI Buste cuirassé à droite. 
Revers : TV NOS AB HOSTE PROT 
Ste Dévote debout à gauche 
entre 17 - 03, dessus S DEV.
Ref : G.80, CC 148
Conservation : TB/TTB. Rare
€ 900

324| Pezzetta, 1707, Billon 3.92g. 
Avers : ANT I D G PRIN MONOECI Buste cuirassé à droite. 
Revers : AVXI MEUM A DOM Écu échancré couronné.
Ref : G.90, CC 153
Conservation : pr.TTB. Rare
€ 800

325| Honoré III 1733-1795
Pezzetta, 1735, Billon 4.64g. 
Avers : HONORATVS III D G PR MONOECI 
Buste cuirassé à droite. 
Revers : AVXILIVM MEUM A DOMINO 
Quatre H couronnés formant une croix, 
accostés de quatre fusées.
Ref : G.100, CC 168
Conservation : SUP/FDC
€ 800

326| Louis II 1922-1949
Essai de 1 franc, sans date (1943), AU 8g.
Avers : LOUIS II PRINCE DE MONACO 
Essai, tête à gauche ; au-dessous, signature L.MAUBERT
Revers : Armoiries de Monaco. 
Ref : G. 131
Conservation : PCGS SP 66. Très rare. 
Quantité : 100 exemplaires. 
€ 1200

Echelle: x2

Echelle: x2

Échelle: x2

Monaco
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327| 1 franc Piéfort & 2 francs Piéfort, 
sans date (1943), AG 20.6g. & 10.3g.
Avers : LOUIS II PRINCE DE MONACO, 
Tête à gauche ; au-dessous, signature 
L.MAUBERT. 
Revers : Armoiries de Monaco
Ref : G.131 & G.133
Conservation : FDC. Rarissime. 
Quantité : 10 exemplaires,
coffret originaux de la Monnaie de Paris.
€ 3500

328| 1 franc Essai & 2 francs Essai, 
sans date (1943), AG 5.2g. & 10.4g.
Avers : LOUIS II PRINCE DE MONACO,
Tête à gauche ; au-dessous signature L.MAUBERT. 
Revers : Armoiries de Monaco
Ref : G.131 & G.133
Conservation : FDC. Rare.
Quantité : 200 exemplaires, 
coffret originaux de la Monnaie de Paris.
€ 700
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329| 1 franc, sans date (1943), AE 3.95g. 
Avers : LOUIS II PRINCE DE MONACO, Tête à gauche ;
au-dessous, signature L.MAUBERT. 
Revers : Armoiries de Monaco
Ref : G.132
Conservation : FDC. Monnaie fautée: frappe hors virole. Rarissime.
Chort : EM483. Les hors virole, donc sans aucune trace de la virole, sont 
très rares. Dans ce cas, le métal s’étale librement et la tranche 
est ronde et bombée sur les deux faces.
€ 300

330| Essai de 2 francs, sans date (1943), AU 16g.
Avers : LOUIS II PRINCE DE MONACO Tête à gauche ; 
au-dessous, signature L.MAUBERT
Revers : Armoiries de Monaco. 
Ref : G. 133
Conservation : PCGS SP 65. 
Quantité : 100 exemplaires.
€ 1400

331| 1 franc Essai & 2 francs Essai, 
sans date (1943), 
Cupro-aluminium 4g. & 8g.
Avers : LOUIS II PRINCE DE MONACO, 
Tête à gauche ; 
au-dessous, signature L.MAUBERT. 
Revers : Armoiries de Monaco
Ref : G.132 & G.134
Conservation : FDC. Rare. 
Quantité 300 exemplaires, 
coffret d’origine de la Monnaie de Paris
€ 600

332| Essai de 5 francs, 1945, AU 23.5g.
Avers : LOUIS II PRINCE DE MONACO Tête à gauche ;
au-dessous, signature L.MAUBERT
Revers : Armoiries de Monaco. 
Ref : G. 135
Conservation : PCGS SP 66. 
Quantité : 180 exemplaires.
€ 2000

Monaco
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333| 5 franc Essai , 10 francs Essai  & 20 francs Essai, 1945, AG 14.67g., 8.42g., 12.17g.
Avers : LOUIS II PRINCE DE MONACO, Tête à gauche ; au-dessous, signature L.MAUBERT pour la 5 frs. 
Buste à gauche en grand uniforme ; au-dessous, signature P.TURIN pour la 10 francs et la 20 francs.
Revers : Armoiries de Monaco. Pour la 10 francs et la 20 francs: entourées de deux branches de laurier.
Ref : G.135, G.136, G.137
Conservation : FDC. Rare. 
Quantité 200 exemplaires, coffret d’origine de la Monnaie de Paris.
€ 1000

334| Essai de 10 francs, 1946, AU 13.5g.
Avers : LOUIS II PRINCE DE MONACO 
Buste à gauche en grand uniforme ; au-dessous, signature P.TURIN
Revers : Armoiries de Monaco entourées de deux branches de laurier.
Ref : G. 136
Conservation : PCGS SP 61. 
Quantité : 180 exemplaires. 
€ 1200
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336| Rainier 1949-2005
Piéfort de 10 centimes, 1962, AU 13g.
Avers : RAINIER III PRINCE DE MONACO 
Tête à droite ; au-dessous (date) et derrière, signature SIMON.
Revers : Moine-soldat tenant l’écu aux armes de Monaco, à droite ESSAI et (valeur).
Ref : G. 146
Conservation : PCGS SP 64. Rarissime. 
Quantité : 25 exemplaires.
€ 1200

337| Piéfort de 20 centimes, 1962, AU 17.3g.
Avers : RAINIER III PRINCE DE MONACO 
Essai, tête à droite, au-dessous (date) et derrière signature SIMON.
Revers : Moine-soldat tenant l’écu aux armes de Monaco, 
à droite ESSAI et (valeur).
Ref : G. 147
Conservation : PCGS SP 63. Rarissime. 
Quantité : 25 exemplaires.
€ 1300

338| Piéfort de 50 centimes, 1962, AU 30.3g.
Avers : RAINIER III PRINCE DE MONACO Tête à droite, 
au-dessous (date) et derrière, signature SIMON.
Revers : Moine-soldat tenant l’écu aux armes de Monaco, 
à droite ESSAI et (valeur).
Ref : G. 148
Conservation : PCGS SP 63. Rarissime. 
Quantité : 25 exemplaires. 
€ 2000

339| Piéfort de 1 franc, 1960, AU 23.1g.
Avers : RAINIER III PRINCE DE MONACO 
Tête à droite, au-dessous (date) et derrière, signature R.COCHET.
Revers : L’écu aux armes de Monaco.
Ref : G. 150
Conservation : PCGS SP 66. Rarissime. 
Quantité : 25 exemplaires. 
€ 1500

335| Essai de 20 francs, 1947, AU 18.8g.
Avers : LOUIS II PRINCE DE MONACO Buste à gauche en grand uniforme ; au-dessous, signature P.TURIN.
Revers : Armoiries de Monaco entourées de deux branches de laurier.
Ref : G. 137
Conservation : PCGS SP 65. 
Quantité : 180 exemplaires. 
€ 1800

Monaco
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340| Piéfort de 1 franc, 1960, AG 13.8g.
Avers : RAINIER III PRINCE DE MONACO Tête à droite ; au-dessous (date) et derrière, signature R.COCHET.
Revers : L’écu aux armes de Monaco.
Ref : G. 150
Conservation : PCGS SP 64. Rarissime. 
Quantité : 25 exemplaires. 
€ 600

341| Piefort de 2 francs, 1982, AU 30.9g.
Avers : RAINIER III PRINCE DE MONACO 
Tête à droite, derrière, signature G.SIMON.
Revers : Monogramme formé de deux R opposés du Prince 
Souverain sur l’écu aux armes de Monaco.
Ref : G. 151
Conservation : PCGS SP 68. 
Quantité : 250 exemplaires.
€ 1500

342| Piéfort de 5 francs, 1960, AU 41.26g.
Avers : RAINIER III PRINCE DE MONACO 
Tête à droite, au-dessous (date) et signature P.TURIN.
Revers : Deux moines armés d’une épée  
tenant l’écu aux armes de Monaco ; au-dessous, DEO JUVANTE.
Ref : G. 152
Conservation : PCGS SP 66. Rarissime. 
Quantité : 25 exemplaires.
€ 2600

343| Piéfort de 5 francs, 1960, AG 17.14g.
Avers : RAINIER III PRINCE DE MONACO 
Tête à droite, au-dessous (date) et signature P.TURIN.
Revers : Deux moines armés d’une épée tenant l’écu 
aux armes de Monaco ; au-dessous, DEO JUVANTE.
Ref : G. 152
Conservation : PCGS SP 65. Rarissime. 
Quantité : 25 exemplaires. 
€ 700

344| Piéfort de 10 francs, «25e anniversaire de règne», 1974, AU 38.8g.
Avers : RAINIER III PRINCE DE MONACO Tête à droite ; derrière, signature G.SIMON.
Revers : Monogramme formé de deux R opposés du Prince Souverain 
brochant sur les armes couronnées et mantelées de la famille de Grimaldi, 
sur la banderole : DEO JUVANTE.
Ref : G. 156
Conservation : PCGS SP 66. 
Quantité : 250 exemplaires.
€ 1800

345| Piéfort de 10 francs, 1982, AU 38.8g.
Avers : PRINCESSE GRACE DE MONACO / 1929 - 1982 
Tête nue de Grace de Monaco à gauche, signature R. B. BARON.
Revers : PRINCIPAUTÉ DE MONACO Rose.
Ref : G. 158
Conservation : PCGS SP 67. 
Quantité : 250 exemplaires. 
€ 3500
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343| Piéfort de 5 francs, 1960, AG 17.14g.
Avers : RAINIER III PRINCE DE MONACO 
Tête à droite, au-dessous (date) et signature P.TURIN.
Revers : Deux moines armés d’une épée tenant l’écu 
aux armes de Monaco ; au-dessous, DEO JUVANTE.
Ref : G. 152
Conservation : PCGS SP 65. Rarissime. 
Quantité : 25 exemplaires. 
€ 700

346| Piéfort de 10 francs, 1982, AG 22.8g.
Avers : PRINCESSE GRACE DE MONACO / 1929 - 1982 Tête nue de Grace 
de Monaco à gauche, signature R. B. BARON
Revers : PRINCIPAUTÉ DE MONACO Rose
Ref : G. 158
Conservation : PCGS SP 67. 
Quantité : 250 exemplaires. 
€ 200

347| Piéfort de 50 francs, 1982, “25e anniversaire de règne”, AU 102.6g.
Avers : RAINIER III PRINCE DE MONACO Buste à droite ; derrière, signature G.SIMON  et J.J.TURC.
Revers : Quatre R couronnés en croix.
Ref : G. 162
Conservation : PCGS SP 68. 
Quantité : 250 exemplaires. 
€ 5000

348| Piéfort de 100 francs, 1982, AU 38.8g.
Avers : RAINIER III - ALBERT PRINCE HEREDITAIRE  
Têtes nues de Rainer et Albert à droite, signature R.COCHET.
Revers : PRINCIPAUTÉ DE MONACO Les armes couronnées 
et mantelées de la famille de Grimaldi ;
sur la banderole, DEO JUVANTE.
Ref : G. 163
Conservation : PCGS SP 68. 
Quantité : 250 exemplaires.
€ 2800

349| Piéfort de 100 francs, 1982, AG 30g.
Avers : RAINIER III - ALBERT PRINCE HEREDITAIRE  
Têtes nues de Rainer et Albert à droite, signature R.COCHET.
Revers : PRINCIPAUTÉ DE MONACO 
Les armes couronnées et mantelées de la famille 
de Grimaldi ; sur la banderole, DEO JUVANTE.
Ref : G. 163
Conservation : PCGS SP 67. 
Quantité : 250 exemplaires. 
€ 200

350| Essai de 1000 francs, 1974, Platine 9.97g.
Avers : RAINIER III DE MONACO 
Têtes nue de Rainier à gauche, signature G.SIMON.
Revers : VINGTCINQUIEME ANNIVERSARIE 
Les armes couronnées et mantelées de la famille de Grimaldi ; 
sur la banderole, DEO JUVANTE.
Ref : G. 169
Conservation : PCGS SP 69. Le plus bel exemplaire gradé
€ 800

Monaco



102

06 Décembre 2014 - Monaco

351| Essai de 2000 francs, 1974, Platine 19.98g.
Avers : RAINIER III DE MONACO  
Têtes nue de Rainier à gauche, signature G.SIMON.
Revers : VINGTCINQUIEME ANNIVERSARIE Les armes couronnées et 
mantelées de la famille de Grimaldi ; sur la banderole DEO JUVANTE.
Ref : G. 170
Conservation : PCGS SP 69
€ 1500

352|  Essai de 3000 francs, 1974, AU 28.8g.
Avers : RAINIER III DE MONACO  
Têtes nue de Rainier à gauche, signature G.SIMON.
Revers : VINGTCINQUIEME ANNIVERSARIE 
Les armes couronnées et mantelées de la famille de Grimaldi ; 
sur la banderole, DEO JUVANTE
Ref : G. 171
Conservation : PCGS SP 67
€ 1500

353| Ahmed Bey Zogu (1925-1928)
20 franga ari, 1926 R, Rome, AU 6.45g. Skanderberg. 
Ref : KM#12, Fr.4.
Conservation : PCGS SP 63.  
Quantité : 5900 ex. 
€ 400

354| 20 franga ari, 1938 R, Rome, AU 6.45g.  
Ref : KM#22, Fr.14.
Conservation : PCGS SP 65. 
Quantité : 2500 ex. 
€ 500

355| 100 franga ari, 1927 R, Rome, AU 32.25g.  
2 étoiles sous le buste.
Ref : KM#11a3, Fr.1.
Conservation : PCGS SP 63.  
Quantité : 5000 ex. 
€ 1800

ALBANIE

356| République Socialiste, (1944-1991)
100 leke, 1987, AU 6.45g.
Ref : KM#59, Fr.23.
Conservation : PCGS SP 68.  
Quantité : 5000 ex.
€ 600
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357| Bavière, Maximilian II (1848-1864)
Ducat, 1856, AU 3.49g. 
Ref : KM#839, Fr.277, Schl. 111
Conservation : PCGS SP 64. 
Quantité : 3782 ex.
€ 1200

358|  Bremen, Hansestadt
20 mark, 1906J, AU 7.96g. 
Ref : KM#252, Fr. 3773
Conservation :  PCGS SP 64+
€ 2000

359|  Brunswick-Wolfenbüttel, Wilhelm (1830-1884)
20 mark 1875, Berlin. AU 7.91 g.
Ref :  KM#1160, Fr. 3775.
Conservation :  TTB+
€ 1000

360|  Frankfurt, Frederik III (1491-1493)
Goldgulden, non daté, AU 3.27g.
Ref : Fr. 940
Conservation :  TTB/SUP
€ 400

ALLEMAGNE

361| Hambourg, ville libre de (1510-1810)
Ducat, Hambourg, 1806, AU 3.49g. 
Ref : KM#227.2, Fr.1136, Schl. 276
Conservation : PCGS SP 62. 
Quantité : 7521 ex.
€ 1400

362|  Hessen, Ludwig IV (1877-1892)
10 mark, 1879H, AU 3.95g. 
Ref : KM#358, Fr. 3789, Schl. 172
Conservation :  Superbe
€ 400

363|  Saxe-Meiningen, Georges II (1877-1892)
20 mark, 1882D, AU 7.89g. 
Ref : KM#185
Conservation :  PCGS AU 50
Quantité : 3061 ex
€ 5000

Échelle: x2

Échelle: x2

Monde
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366| Prusse, Friedrich II (1740-1786)
Frederick d’or, 1783, AU 6.58g. 
Ref : Fr. 2411
Conservation : TB/TTB 
€ 350

367| Friedrich Wilhelm III (1797-1840)
2 Frederick d’or, 1811, AU 13.31g. 
Ref : KM#381, Fr.2421
Conservation : Superbe
€ 1500

368|  2 Frederick d’or, 1830, AU 13.33g. 
Ref : KM#416, Fr.2428, Schl. 565.
Conservation : SUP/FDC. 
€ 1800

369| Wilhelm I  (1861-1888)
20 mark, 1872A, AU 7.96g. 
Ref : KM#501, Fr. 3815
Conservation :  PCGS SP 64
€ 300

370| Deutsch-Ostafrika, Wilhelm II, (1888-1918)
15 rupien, Afrique Orientale, Tabora, 1916 T, AU 
7.26g. 
Ref : KM#16.1, Fr.1. 
Conservation :TTB. 
Quantité : 9803 ex.
€ 1500

365| Mecklenburg-Schwerin, Friedrich Franz III (1883-1897)
10 mark, 1890A, AU 3.95g. 
Ref : KM#325, Fr. 3803
Conservation :  PCGS AU50
€ 1300

364|  Mainz, Johann Philipp von Schönberg 1647-1673
Ducat, 1660, AU 3.45g. 
Ref : KM#107, Fr. 1656
Conservation :  Superbe
€ 700
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371| Karl VI 1711-1740 
Ducat, Kremnitz (Hongrie), 1717 KB, AU 3.41g.
Avers : CAROL. VI. D: G: R: I. - S: A: GE: HI: H: B: REX L’Empereur debout à droite
Revers : PATRONA REGNI HUNGARIÆ La Vierge de face tenant l’enfant Jésus
Ref :  KM 291, Fr.171
Conservation : PCGS AU55
€ 300

372|  Joseph II 1764-1790
Médaille de Couronnement, Frankfurt, 1764, AU 4.35g.
Avers : VIRTVTE ET EXEMPIO
Revers : IOSEPHUS / HUNG:BOHEM:ETC./PRINC:HERED:/
ARCHID:AUSTR:ETC./ELECTUS/IN.REGE M/ROM:/CORONATUS/
FRANC:3 APR:/1764
Conservation : TTB/SUP
€ 500

373|  Franz Joseph 1848-1916
2 Thaler, Vienne, 1857 A, AG 37g.
Avers : Tête laurée à droite
Revers : Phare coupant la valeur. De part et d’autre, 
deux targes soutenues par des arabesques et surmontées 
d’une locomotive et d’un vapeur. «Commémorant l’ouverture 
du chemin de fer Vienne-Trieste»
Ref :  KM 2246.1
Conservation : PCGS SP 66
€ 2000

374| République, (1918-)
20 kronen, 1923, AU 6.77g.
Ref : KM#2830, Fr.519
Conservation : PCGS SP 62.  
Quantité : 6988 ex. 
€ 1500

AUTRICHE

Échelle: x2

Monde
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375| Joao V 1706-1750
20000 reis, Minas Gerais, 1726, AU 53.68g.
Avers : IOANNES V D G PORT ET ALG REX 
Écu du Portugal sommé d’une couronne accosté 
à gauche de trèfle, 20000 et à droite de cinq roses 
entre deux trèfles. 
Revers : IN HOC SIGNO VINCES Croix évidée 
cantonnée de quatre M.
Ref : KM#117, Fried.33. 
Conservation : SUP/FDC. Rare
€ 7000

376|  20000 reis, Minas Gerais, 1727, AU 53.44g.
Avers : IOANNES V D G PORT ET ALG REX 
Écu du Portugal sommé d’une couronne accosté 
à gauche de trèfle, 20000 et à droite de cinq roses 
entre deux trèfles. 
Revers : IN HOC SIGNO VINCES Croix évidée 
cantonnée de quatre M.
Ref : KM#117, Fried.33. 
Conservation : Superbe. Rare
€ 6500

377| Brabant
au nom de Charles VII  1422-1461
Imitation (contrefaçon) du double tournois, IIe période (1436-1461), 3e émission (mai 1447), AE 1.52g. 
Avers : KAROLUS FRANCORVM REX (ancre) Trois lys dans un trilobe
Revers : MONETA NOVA HESSE (Hasselt) Croix  dans un quadrilobe
Ref : Dupl.528B var.
Conservation : Superbe. Inédit
€ 800

378|  Edward VII, 1901-1910
Pound, 1909C, Ottawa, AU 7.99g. 
Ref : KM#14, Fr. 1, Spink 3970.
Conservation :  PCGS AU55
€ 500

BRESIL

BELGIQUE

CANADA
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379|  Sisowath I 1904-1927
Médaille pour sa mère Préa Voréachini, 1905, AU 20.35g
Ref : Lec.126
Conservation :  SUP/FDC. Rare
€ 2000

380|  République 1818
50 pesos, 1972, AU 10.15g. 
Ref : KM# - , Fr. -
Conservation :  FDC
€ 400

381| République populaire de Chine 1949-
2 oz. 200 yuan «Phoenix & Dragon», 1990, AU 62.2g. 999%
Ref : Fr. B91, KM#320
Conservation : PCGS PR67CAM. Très Rare. 
Quantité : 2538 ex.
€ 6000

382| Théodore de Neuhof 1736
2 et 1/2 soldi, Orezza, 1736, AE 1.71g. 
Avers : Dans un cercle de grènetis, TR (Théodorus Rex) sous une couronne, 
encadré de deux palmes nouées à leur base ; au-dessous, 1736. 
Revers : PRO BO PBCO RO CE 
(Pour le bien public du royaume de Corse), 
en trois lignes: SD1 / DVE / M (SolDI DVE e Mezzo). 
Ref : G.1, KM C1
Conservation : TTB/SUP. Rarissime
€ 3000

CAMBODGE

CHILI

CHINE

ROYAUME DE CORSE

Echelle: x2

Monde
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383| 5 soldi, Orezza, 1736, AE 2.3 g. 
Avers : Dans un cercle de grènetis, TR (Théodorus Rex) sous une couronne, 
encadré de deux palmes nouées à leur base ; au-dessous 1736. 
Revers : PRO BONO PVBLICO RO CE (Pour le bien public du royaume de Corse), 
en deux  lignes: SOLDI / CINQE 
Ref : G.2, KM C2
Conservation : TB. Très Rare
€ 800

384| 5 soldi, Orezza, 1736, AE 3.22 g. 
Avers : Dans un cercle de grènetis, TR (Théodorus Rex) sous une couronne, 
encadré de deux palmes nouées à leur base ; au-dessous 1736. 
Revers : PRO BONO PVB REGNI CO (Pour le bien public du royaume de Corse), 
en deux lignes: SOLDI / CINQ
Ref : G.2a, KM C2
Conservation : TB/TTB Rare
€ 1500

385| Pascal Paoli 1762-1768
1 soldo, Corte, 1768, Billon 1.32g. 
Avers : Anépigraphe. Chapeau de citadin coiffant une pique, 
dans un écu à deux rinceaux inscrits dans un grènetis de perles.
Revers : 1 SOLDO 1768 En trois lignes dans un écu festonné, 
au-dessous un faisceau ; grènetis autour d’un cercle.
Ref : G.5
Conservation : pr.FDC, 
qualité exceptionnelle.
€ 2500

386|  2 soldi, Murato, 1766, Billon 1.47g. 
Avers : Anépigraphe. Tête de maure timbrée sur un écu couronné, 
festonné soutenu par deux tritons armés.
Revers :  2 SOLDI 1766 en trois lignes
Ref : G.6
Conservation : pr.Superbe
€ 300

Échelle: x2

387|  4 soldi, Murato, 1765, Billon 1.55g. 
Ref : G.7
Conservation : TTB/SUP
€ 200

388|  4 soldi (image miroir du 4), Murato, 1765, Billon 2.02g. 
Ref : G.7
Conservation : Superbe. Rare. Argenture d’origine quasi complète.
€ 500
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389|  4 soldi, Murato, 1767, Billon 2.31g. 
Ref : G.7
Conservation : Superbe
€ 400

390|  20 soldi, Murato, 176 (6), AG 3.48g. 
Ref : G.9
Conservation : TTB/SUP. Frappe décentrée
€ 1500

391| Fouad Ier (1341-1355 AH) 1922-1936
500 piastres, (1340 AH) 1922, AU 42.5g.
Ref : KM#342, Fr.26. 
Conservation : pr.FDC
€ 2200

392| 500 piastres, (1351 AH) 1932, AU 42.5g.
Ref : KM#355, Fr.31. 
Conservation : pr.FDC
€ 2000

393|  Farouk (1355-1372 AH) 1936-1952
500 piastres, (1357 AH) 1938, AU 42.5g.
Ref : KM#373, Fr.35. 
Conservation : Proof. PCGS PR66CAM
€ 3000

EGYPTE

Monde
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394|  Première  République (1373-1378 AH) 1953-1958
5 pounds, (1377 AH) 1957, AU 42.5g.
Ref : KM#388, Fr.39. 
Conservation : Proof. PCGS PR66CAM. 
Le plus bel exemplaire gradé.
€ 2000

396| 5 pounds, (1400 AH) 1980, AU 26g.
Ref : KM#517, Fr.66. 
Conservation : Proof. PCGS PR68CAM. 
Le plus bel exemplaire gradé. 
Quantité en Proof : 125 ex.
€ 1000

397| Hosni Moubarak (1981-2011)
Pound, (1416 AH) 1995, AU 8g.
Ref : KM#946, Fr.179. 
Conservation : FDC. 
Quantité : 500 ex.
€ 300

395|République arabe d’Égypte (1391-1431 AH) 1971-2011
Pound, (1400 AH) 1980, AU 8g.
Ref : KM#509, Fr.67. 
Conservation : Proof. PCGS PR68CAM. Le plus bel exemplaire gradé. 
Quantité en Proof : 500 ex.
€ 400

398| Pound, (1419 AH) 1998, AU 8g.
Ref : KM#949, Fr.-. 
Conservation : FDC. 
Quantité : 1000 ex.
€ 300

399| Pound, (1424 AH) 2003, AU 8g.
Ref : KM#957, Fr.-. 
Conservation : FDC. 
Quantité : 200 ex.
€ 350
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401|  dobla de la banda, Séville, non daté, AU 4.59g.
Avers : IOhANES DEI GRACIA REX LEGIONI Écu à la bande ornée de têtes de lion. 
Revers :  IOhANES DEI GRACIA REX CAST Champ écartelé aux armes de Castille et Léon. Au-dessus, «S».
Ref: Fr. 112, Cayon 1515
Conservation : pr.Superbe. Rare. Bel exemplaire frappé sur flan large.
€ 900

402|  dobla de la banda, Séville, non daté, AU 4.54g.
Avers : IOhANES DEI GRACIA REX LEGIONEIS 
Écu à la bande ornée de têtes de lion. 
Revers :  IOhANES DEI GRACIA REX CASTELLE LEL Champ 
écartelé aux armes de Castille et Léon. Au-dessus, «S».
Ref: Fr. 112, Cayon 1515
Conservation : TTB/SUP. Rare. 
Bel exemplaire frappé sur flan étroit.
€ 800

403|  dobla de la banda, Tolede, non daté, AU 4.65g.
Avers : IOhNES DEI GRACIA REX CASTELL 
Écu à la bande ornée de têtes de lion. 
Revers :  IOhANES DEI GRACIA REX CASTELL 
Champ écartelé aux armes de Castille et Léon. 
Au-dessus, «S».
Ref: Fr. 112, Cayon 1517
Conservation : Superbe. Rare. Bel exemplaire.
€ 1500

400| Juan II 1406-1454
dobla de la banda, Séville, non daté, AU 4.62g.
Avers : IOhANES DEI GRACIA REX CASTELLE LEL 
Écu à la bande ornée de têtes de lion. 
Revers :  IOhANES DEI GRACIA REX CASTEL 
Champ écartelé aux armes de Castille et Léon. 
Au-dessus, «S».
Ref: Fr. 112, Cayon 1515
Conservation : Superbe. Rare. 
Bel exemplaire frappé 
sur flan large.
€ 1000

ESPAGNE

Monde
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406|  2 escudos, Séville, non daté, AU 6.75g. 
Avers : PHILIPVS  II DEI GRATIA 
Écu couronné entouré du collier de l’ordre de la Toison d’or.
Revers : HISPANIARVM REX Croix dans un quadrilobe.
Ref : Cal.60, Fr.169, Tauler 31.
Conservation : Superbe. Flan large.
€ 1500

407|  2 escudos, Tolède, M, non daté, AU 6.74g. 
Avers : PHILIPVS  II DEI GRATIA 
Écu couronné entouré du collier de l’ordre de la Toison d’or.
Revers : HISPANIARVM REX Croix dans un quadrilobe.
Ref : Cal.92, Fr.170, Tauler 63.
Conservation : Superbe. Flan large.
€ 1750

405| Felipe II 1556-1598
2 escudos, Ségovie, 1591 (1/0), AU 6.79g. 
Avers : Écu couronné entouré du collier de l’ordre de la Toison d’or.
Revers : HI (SPANIARVM) REX croix dans un quadrilobe
Ref : Cal.56, Fr.-, Cayon 4117, Tauler 27
Conservation : Superbe. Rarissime
€ 3000

404|  Juana et Carlos I 1504-1516
Escudo, Ségovie, D°, non daté, AU 3.38g.
Avers : IOANA ET KAROLVS DEI
Revers : DEI GRA ESPANIA...
Ref : Cal.48, Fr.156, Tauler 15.
Conservation : Superbe. Rare
€ 1950

Échelle: x2

Échelle: x2
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408| Carlos II 1665-1700
8 escudos, Ségovie, BR, 1687/3, AU 26.73g. 
Avers : CAROLVS II D G Écu couronné entouré du collier 
de l’ordre de la Toison d’or.
Revers : HISPANIARVM REX Croix dans un quadrilobe.
Ref : Cal.37, Fr.219
Conservation : TTB. Très Rare. 
Traces de l’ancienne monture.
€ 8000

409| Felipe V 1700-1746
8 escudos, Séville, M, 1701, AU 26.86g. 
Avers : PHILIPPVS  V DEI GRAT Écu couronné entouré 
du collier de l’ordre de la Toison d’or.
Revers : HISPANIARVM REX Croix dans un quadrilobe.
Ref : Cal.157, Fr.247
Conservation : TTB. Rare
€ 4000

Échelle: x2

Échelle: x2

Monde
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411| Carlos III 1759-1788
8 escudos, Séville, CM, 1787, AU 27.07g. 
Avers : CAROL III  D G HISP ET IND R 
Buste drapé et cuirassé à droite.
Revers :  IN UTROQ FELIX AUSPICE DEO 
Écu couronné entouré du collier de l’ordre de la Toison d’or.
Ref : Cal.262, Fr.283, KM#409.2a
Conservation : SUP/FDC. Rare
€ 1800

412| Isabel II  1833-1868
4 escudos, 1865, Faux en platine doré, 3.29g.
Ref : Fr.337, KM#631.1
Conservation : SUP/FDC. Rare
€ 100

413|  4 escudos 1868 des Philippines, AU 6.74g
Ref : Fr.1, KM#144
Conservation : Superbe
€ 300

410| 8 escudos, Madrid, JJ, 1729, AU 26.86g. 
Avers : PHILIIP V D G HISPAN ET IND REX 
Buste drapé et cuirassé à droite.
Revers :  INITIUM SAPIENTIAE TIMOR DOMINI 
Écu couronné entouré du collier de l’ordre de la Toison d’or
Ref : Cal.83, Fr.232, KM#347
Conservation : TTB. Rarissime. Paraît flan miroir.
€ 9000

Échelle: x2
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Échelle: x3

410
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Échelle: x3

414
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414|  Gouvernement Provisoire 1868-1871
5 pesetas, Madrid, SN M, 1869, AG 25g. 
Avers : Allégorie de l’Espagne allongée, assise à gauche,
tenant un rameau dans la main droite. Date en exergue.
Revers :  Écu surmonté d’une couronne en forme de ville
fortifiée, le tout entre les colonnes d’Hercule. 
Valeur en exergue.
Ref : Cal.2, Cayon 17436
Conservation : PCGS SP 64. 
Superbe exemplaire avec une patine grise ancienne recouvrant le brillant d’origine. Rarissime.
€ 20000

La Révolution de 1868 (aussi connue en espagnol comme La Gloriosa est un soulèvement révolutionnaire qui 
eut lieu en septembre 1868 et qui détrôna la reine Isabelle II. Les six années qui suivirent cette révolution sont 
nommées Sexenio Democrático dans l’historiographie espagnole. Exilée en France, Isabelle II n’abdique qu’en 
1870. Le duc Amédée de Savoie est choisi pour lui succéder mais il abdique dès 1873, après un règne 
de seulement deux ans et demi. 
Devant la situation inextricable, la République est proclamée le 11 février 1873. 
La peseta a été mise en service le 19 octobre 1868 à la destitution d’Isabelle II. Jusqu’en 1868, 
plusieurs ateliers de fabrication de monnaies étaient en service (Séville, Ségovie, Barcelone, Madrid...). 
Le gouvernement provisoire décida de les fermer et de concentrer toute la production dans l’atelier 
de la monnaie de Madrid; le Real Casa de la Moneda. Les premières pièces ont été frappées en 1869. 
Le décret du 19 octobre 1868 établit la peseta comme unité monétaire espagnole. La raison de ce choix a été 
l’équivalence avec le franc français, unité monétaire de l’Union monétaire latine récemment créée, 
à laquelle l’Espagne souhaitait adhérer. Dès lors, la peseta a été imposée progressivement.

416|  Alfonso XIII 1886-1931
Peseta, Madrid, SM V, 1902, AG 5g. 
Ref : KM#706
Conservation : SUP/FDC. Superbe exemplaire. Rare
€ 300

415| Alfonso XII 1874-1885
10 pesetas, Madrid, DEM, 1878 (refrappe du 1961), AU 3.22g. 
Ref : KM#677, Fr.343R
Conservation : Proof. Rarissime. 
Quantité : 496 ex.
€ 500

417|  100 markkaa, 1926S, AU 4.21g. 
Ref : KM#28, Fr. 8, Schl. 18
Conservation :  PCGS SP 62
€ 1000

FINLANDE

Monde
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418| Pépin le Bref (Roi des Francs) 751-768
Denier, Amiens, 751-768, AG 1.05g. 
Avers : PRX F
Revers : AME. 
(correspond au revers de Charlemagne, Gariel V, lot 5)
Ref : Gariel -
Conservation : TB. INEDIT
€ 1300

FRANCE

420| Louis XII 1498-1514
Écu d’or au porc-épic, Bayonne, 1507. AU 3.44g. 
Avers : LVDOVICVS DEI GRA FRANCORVM REX (ancre) 
Écu de France couronné, soutenu par deux porcs-épics. 
Revers : XPS VINCIT XPS REGNAT XPS IMPERAT (ancre) 
Croix achée, cantonnée aux 1 et 4 d’un «L», aux 2 et 3 d’un porc-épic. 
Ref : Dupl.655, Fr.325
Conservation : TTB/SUP
€ 900

Louis XII, né le 27 juin 1462 au château de Blois et mort le 1er janvier 1515 à Paris, 
surnommé le « Père du peuple » par les États généraux de 1506, est roi de France de 1498 à 1515.

421|  Henri I d’Albret 1516-1555
Liard au dauphin, Seigneurie de Béarn, AG 0.97g.
Avers : HENRI DEI G REX NAVAR Dauphin.
Revers : GRA DEI SVM ID QUO SVM Croix plaine évidée.
Ref : Dupl.1292
Conservation : Superbe. Très rare. 
Imitation du liard au dauphin du Roi Henri II
€ 800

419| Pépin II (Roi d’Aquitanie) 839-865
Denier, Bourges, 839-865, AG 0.99g. 
Avers : PIPINVS RE Buste cuirassé à gauche.
Revers : BITV / RIGES
Ref : Gariel XXXVII lot 1 var., Depeyrot lot 188 var.
Conservation : B/TB. INEDIT avec le buste à gauche.
€ 2000

CAROLINGIENS

Échelle: x2

VALOIS

Échelle: x2
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422|  Henri II 1547-1559
Henri d’or 2e type, Angers, 1557 F, AU 3.61g.
Avers : HENRICVS II DG FRAN REX Buste lauré́ de Henri II à droite cuirassé avec le petit col plat. 
Revers : DVM TOMTVM COMPLEAT ORBEM 1557 Croix formée de quatre H couronnées avec différent d’atelier 
en coeur, cantonnée de deux lys et de deux croissants. 
Ref : Dupl.972A, Sb.4976, Fr.368
Conservation : TTB+. Rarissime.
Quantité : 1000 ex. 
Reliefs plus nets au revers qu’au droit.
€ 3500

423| Louis XIII 1610-1643
Louis d’or à la mèche courte et tête vieillie, Paris, 1643A, AU 6.76g. 
Avers : LVD XIII D G  FR ET NAV REX Tête laurée à droite. 
Revers : CHRS. - .REGN. - .VINC. - .IMP. Croix formée de huit «L» adossés deux 
par deux couronnés, cantonnés de quatre lys, 
lettre d’atelier dans un cercle en cœur.
Ref : G 58, Fr.410
Conservation : PCGS AU58. Rare
€ 2000

419| Pépin II (Roi d’Aquitanie) 839-865
Denier, Bourges, 839-865, AG 0.99g. 
Avers : PIPINVS RE Buste cuirassé à gauche.
Revers : BITV / RIGES
Ref : Gariel XXXVII lot 1 var., Depeyrot lot 188 var.
Conservation : B/TB. INEDIT avec le buste à gauche.
€ 2000

MONNAIES ROYALES 
BOURBONS (1589-1729)

Échelle: x2

424| Louis XIV 1643-1715
Louis d’or à l’écu, Toulouse, 1691M, AU 6.72g. 
Avers : LVD XIIII DG FR ET NAV REX 
Tête âgée de Louis XIV à droite, laurée, avec la grande perruque.
Revers : SIT. NOMEN. DOMINI  BENEDICTUM Écu de France couronné.
Ref : G. 250, Fr. 429
Conservation : Superbe
€ 1000

France
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425| Louis d’or aux quatre L, Pau, 1709, AU 8.06g. 
Avers : LVD XIIII DG FR ET NA REX Tête âgée de Louis XIV à droite, laurée, avec la grande perruque.
Revers : CHRS REGN VINC IMP Croix formée de quatre groupes couronnés de deux L adossés, 
cantonné de quatre lys avec un soleil rayonnant au cœur. 
Ref : G. 256a (R4), Dupl.1449, Fr. 444; 
Conservation : TTB. Très rare. 
€ 2000

426|  Écu de Flandre aux palmes, Lille, 
1694W, rf, AG 36.84g. 
Ref : G. 219
Conservation : TTB/SUP. Rare.
€ 2500

427|  Écu aux 8L IIe type, Caen, 1705C, rf, AG 26.96g. 
Ref : G. 224
Conservation : Superbe. Rare
€ 500

428|  Écu aux 8L IIe type, Lille, non daté, rf, AG 27.15g. 
Ref : G. 224
Conservation : SUP/FDC. Conservation exceptionelle
Réformation sur un écu aux insignes du même atelier, avant la date (1701). 
La canette, est le différent du graveur Claude Hardy.
€ 400
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430|  Écu aux 8L IIe type, Rennes, 1704(9), rf, AG 26.96g. 
Ref : G. 224
Conservation : Superbe. Très Rare
Le trèfle avant la date c’est le différent de Jean Vilat, 
graveur à Rennes.
€ 500

431|  Demi-écu au buste juvénile de Béarn, Pau, 1677, AG 13.47g. 
Ref : G. 175
Conservation : TTB/SUP. Extrêmement rare en cet état.
€ 1000

432| Demi-écu de Flandre, Paris, 1685A, AG 18.63g. 
Avers: avec globe
Ref : G. 182
Conservation : pr.Superbe. 
€ 800

433|  Demi-écu de Flandre aux palmes, Lille, 1694W, rf, AG 18.55g. 
Ref : G. 187
Conservation : TTB
€ 600

429| Écu aux 8L IIe type, Riom, 1705O, rf, AG 26.64g. 
Ref : G. 224
Conservation : SUP/FDC. Conservation exceptionelle.
Le lion rampant c’est le différent de JJ Barraly.
€ 600

France
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435|  1/4 écu de Flandre, Lille, 1686 (L couronné), AG 9.3g. 
Avers : Lys dans la draperie
Ref : G. 149
Conservation : Superbe. Très rare. 
€ 1300

436|  1/4 écu de Flandre, Lille, 1688 
(L couronné), AG 9.29g. 
Avers : Lys dans la draperie
Ref : G. 149
Conservation : Superbe. Rare. 
€ 900

437|  1/4 écu de Flandre aux palmes, Lille, 1694W, AG 9.29g. 
Ref : G. 154
Conservation : pr.TTB. Rare. 
€ 500

434| Demi-écu de Flandre aux insignes  IIe type, Lille, 
1705W, rf, AG 18.63g. 
Ref : G.196
Conservation : TTB/SUP. Rarissime
€ 8000

Échelle: x2
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438|  1/4 écu de Flandre aux palmes, Lille, 1695W, AG 9.05g. 
Ref : G. 154
Conservation : TTB. Très Rare.
€ 1200

440| Trente sols de la foire de Beaucaire (annulé), non daté (1682), AE 7.05g. 
Avers : LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX. Buste juvénile de Louis XIV à droite, 
les cheveux longs, lauré, drapé et cuirassé.
Revers : en neuf lignes dans le champs (FARGEON / APPOTIQ[AIRE / 
ET PARFVMEVR / DE MONP FAIT LA / MARQVE /
 PANDANT  LA FOIRE / EN MARCHANDISE / POVR) / 30. S
Ref : G. page 250
Conservation : TTB/SUP. Rarissime
€ 1500

441|  Louis XV 1715-1774
Double Sol de Béarn, 1738, Billon 1.95g.
Avers : LUD XV D G FR ET NAV REX 
Dans le champ une L couronnée entre trois lys posés 2 et 1.
Revers : SIT NOM. DOM A BENEDICTUM 
Dans le champ, L cursive et rameau entrecroisés sous une couronne ; 
lettre d’atelier à l’exergue.
Ref : G.-, Dr.-
Conservation : TB/TTB. Très Rare
€ 250

442| Sol de mines, Pau, 1723, AE 12.57g.
Ref : G 277
Conservation : TTB/SUP. Très rare en cet état, 
le poids dépasse de 3% l’officiel.
€ 500

443|  Louis XVI 1774-1793
Louis d’or, France, Navarre, Nantes, 1786T, AU 7.64. 
Ref : G.361, KM591.14
Conservation : NGC - MS62
€ 500

439| Faux d’époque en argent, 1/12 écu, Lyon, 1661D ( ou 1667?), AG 1.82g. 
Avers : VD XIII DG FR ET NAV RX portrait de Louis XIV.
Revers : SIT NOMEN DOMINI (D) BENEDICTVM légende rétrograde.
Ref : G. (type 115)
Conservation : TTB. Très Rare.
€ 150

France
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445| Constitution 1791-1792
12 deniers, Lyon, 1792D mdc, AE 11.53g. 
Avers : LOUIS XVI ROI DES FRANCOIS. Buste de Louis XVI drapé à gauche, tête nue, 
les cheveux noués dans le cou par un ruban. 
Revers : LA NATION LA LOI LE ROI 4. DE LA LIB Faisceau orné d’une pique surmontée d’un bonnet phrygien, 
dans une couronne de chêne. 12 - D.
Ref : G.15
Conservation : Superbe. 
€ 400

446|  2 Sols, Paris, 1792A (AN3), AE 20.26g. 
Avers : LOUIS XVI ROI DES FRANCOIS. 
Buste de Louis XVI drapé à gauche, tête nue, les cheveux noués dans le cou par un ruban. 
Revers : LA NATION LA LOI LE ROI à l’exergue L’AN 3 DE LA LIBERTÉ. 
Faisceau orné d’une pique surmontée d’un bonnet phrygien, dans une couronne de chêne. 2 S
Ref : G.25
Conservation : TB/TTB. Rarissime.
€ 300

444| 2 sous, Guyane Française, 1789 A, AE 7.64. 
Avers :  LOUIS VXI R DE FR ET DE NAV Trois lys posés 2 et 1 sous une couronne.
Revers : COLONIE DE CAYENNE au centre 2 / SOUS / 1789 / A.
Ref : LEC.21 var.
Conservation : TB. Erreur dans la légende «Louis VXI». 3 ex. connus.
€ 300 

La côte de Guyane fut reconnue par Christophe Colomb en 1498. Malgré le partage du Nouveau Monde 
organisé en 1494 par le traité de Tordesillas entre le Portugal et l’Espagne, les nations européennes 
sont à l’origine de nombreuses tentatives de colonisation en Guyane dès le XVIe siècle. Dès 1503 commencent 
les premières implantations françaises dans la zone de Cayenne. Notons notamment celle des Français 
avec le voyage de Nicolas Guimestre en 1539. En 1604, la colonie de Guyane prend le nom de France 
équinoxiale. Longtemps, la tutelle du roi de France sur la Guyane est régulièrement contestée ; 
ce n’est qu’avec la reprise de Cayenne en décembre 1676 par l’amiral Jean d’Estrées que les Français 
s’implantent définitivement.

MONNAIES MODERNES 
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447|  30 sols, Marseille, 1792MA 2e sem., AG 10.05g. 
Avers : LOUIS XVI ROI DES FRANCOIS. Tête nue de Louis XVI à gauche.
les cheveux noués dans le cou par un ruban. Revers : REGNE - DE LA LOI à l’exergue L’AN 4 DE LA / LIBERTÉ. 
Génie gravant la Constitution posée sur un autel à droite
Ref : G.39
Conservation : PCGS AU55. Exemplaire présentant de hauts reliefs 
et sur lequel le mot CONSTITUTION est complet. 
€ 500

448|  24 livres, Paris, 1792A,2e sem. AU 7.63g. 
Avers : LOUIS XVI ROI DES FRANCOIS. Tête nue, les cheveux noués dans le cou par un ruban. 
Revers : REGNE - DE LA LOI à l’exergue L’AN 4 DE LA / LIBERTÉ. Génie gravant la Constitution 
posée sur un autel à droite, un faisceau à gauche, coq et lettre d’atelier A à droite.
Ref : G.61
Conservation : Superbe. 
Sur un flan large avec un bon centrage un très bel exemplaire présentant de hauts reliefs 
et sur lequel le mot CONSTITUTION est complet.
€ 8000

La livre est une monnaie de compte utilisée en France de 781 à 1795, date à laquelle elle sera remplacée 
par le franc. La livre est établie comme unité de compte égale à une livre d’argent par Charlemagne. 
On parle de livre carolingienne. Elle était divisée en 20 sous, valant chacun 12 deniers ; la livre valait donc 240 
deniers. Au départ, une livre correspondait littéralement au poids d’une livre d’argent – environ 409 grammes –, 
à partir de laquelle les pièces étaient frappées. Cependant, avec l’usure naturelle progressive des deniers et des 
sous, la livre ne valait plus, dans les années 1790, que le dix-huitième de sa valeur réelle en argent de 1266.

Échelle: x3
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450|  24 livres, Lille, 1793W, AN II, AU 7.54g. 
Avers : REPUBLIQUE FRANÇOISE L’AN II en trois lignes dans le champ, 
dans une couronne de chêne 24 / LIVRES / W 
Revers : REGNE DE LA LOI Génie gravant la Constitution posée 
sur un autel à droite, entre un faisceau de licteur sommé d’un bonnet 
phrygien et un coq.
Ref : G.62
Conservation : TTB
€ 4500

451|  Premier Empire 1804-1814
1 franc, Genève, AN13 G, AG 4.94g. 
Ref : G.443
Conservation : PCGS AU50. Bel exemplaire avec une patine grise pour un millésime 
et atelier qui manquent à beaucoup de collections. Très rare.
€ 3500

Le département du Léman est un ancien département français, existant entre 1798 et 1813. 
Son chef-lieu était Genève. Le département réunit la République de Genève, annexée à la France, 
le pays de Gex, détaché du département de l’Ain, ainsi que la partie nord du département du Mont-Blanc.

452|  1 franc, Paris, 1808A, AG 5g. 
Ref : G.446
Conservation : PCGS AU55
€ 300

453|  1 franc, Lyon, 1812D, AG 4.97g. 
Ref : G.447
Conservation : Superbe
€ 450

449| 24 livres, Paris, 1793A, AN II, AU 7.62g. 
Avers : REPUBLIQUE FRANÇOISE L’AN II en trois lignes dans le champ, dans une couronne de chêne 24 / LIVRES / A 
Revers : REGNE DE LA LOI Génie gravant la Constitution posée sur un autel à droite, entre un faisceau de licteur 
sommé d’un bonnet phrygien et un coq.
Ref : G.62
Conservation : Superbe exemplaire, le mot CONSTITUTION est complet.
€ 4900

Échelle: x2
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455|  5 francs, Bayonne, 1809L, AG 24.84g. 
Ref : G.584
Conservation : PCGS MS60
€ 800

456|  5 francs, Bayonne, 1810L, L à droite, AG 24.87g. 
Ref : G.584
Conservation : PCGS AU58
€ 1500

457|  Hieronymus (Jérôme) Napoléon 1807-1813
Westphalia, 20 frank, 1808J, AU 6.45g. 
Ref : Fr.3517, C#33, Schl. 893
Conservation : PCGS MS62. 
Refrappe sous Napoléon III, 1867 à Paris, tranche lisse. Rarissime
€ 2000

454| 5 francs, Bayonne, 1807L, AG 24.86g. 
Ref : G.581, Mazard 440.
Conservation : PCGS AU55
€ 1400

458|  Louis XVIII 1815-1824
Médaille «SECONDE ENTREE DU ROI A PARIS», Andrieu & Gayard, Juillet 1815, AG 72.5g. 50mm.
Avers : LVDOVICVS XVIII FRANC ET NAV REX Buste nu à droite. Signé : ANDRIEU F.
Revers : FELIX TEMPORVM REPARATIO Quadrige à droite, conduit par la ville de Paris accompagnant 
regardant le Roi à gauche, en pied, revêtu du manteau et soutenant les attributs royaux. 
Signé : GAYRARD F. à l’exergue : REGE IN VRBEM REDVCE / VIII IVL MDCCCXV
Ref : Coll.61
Conservation : Superbe
€ 200

France
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459| Médaille «SECONDE ENTREE DU ROI A PARIS», Andrieu & Gayard, Juillet 1815, Platine 150.7g. 49.8mm
Avers : LVDOVICVS XVIII FRANC ET NAV REX Buste nu à droite. Signé : ANDRIEU F. à l’exergue : DE FUYMAURIN DI
Revers : FELIX TEMPORVM REPARATIO Quadrige à droite, conduit par la ville de Paris accompagnant 
et regardant le Roi à gauche, en pied, revêtu du manteau et soutenant les attributs royaux. 
Signé : GAYRARD F. à l’exergue : REGE IN VRBEM REDVCE / VIII IVL MDCCCXV
Ref : Coll.61
Conservation : pr.FDC.  Exemplaire de qualité exceptionnelle
€ 6000

Pendant les Cent-Jours, Louis XVIII se réfugia à Gand mais la défaite de Napoléon à la bataille de Waterloo permit 
le retour définitif de la Restauration et du Roi, le 8 juillet 1815

460|  Médaille «ACCESSION A LA SAINTE ALLIANCE», Andrieu & Gatteaux, Novembre 1815, AG 70.6g. 50mm.
Avers : LVDOVICVS XVIII FRANC ET NAV REX Buste nu à droite. Signé : ANDRIEU F.
Revers : REGNIS EVROPAE CONCORDIA STABILIENDIS dans le champ, bouclier timbré : RUSSIA. GALLIA. 
AUSTRIA. BORVSS. ANGLIA., en 3 lignes au centre : SACRO / FORDERE / IVNCTAE. Accosté de la France 
et de la sainte alliance en pied, retenant des bannières ; cheval couché à droite. Signé : E.GATTEAUX 
à l’exergue : ACCESSIT GALLIA / NOVEMB MDCCCXV
Ref : Coll.67
Conservation : Superbe
€ 200
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461|  Médaille «HOMMAGE RENDU AUX CENDRES ROYALES PROFANEES EN 1793», Andrieu & Galle, 
Janvier 1817, Platine 154.2g. 50mm
Avers : LVDOVICVS XVIII FRANC ET NAV REX Buste nu à droite. Signé : ANDRIEU F. à l’exergue : DE FUYMAURIN DI
Revers : REGALIBVS. CINERIBVS. HONORES. INSTAURATI Une urne funéraire posée sur une colonne, 
entourée de deux allégories et deux anges ; à l’exergue : LVDOVICI. XVIII. PIETATE/ XXI JAN. MDCCCXVII/ ; 
au-dessous, signature GALLE F.
Ref : Coll.100
Conservation : pr.FDC. 
Exemplaire de qualité exceptionnelle
€ 6000

462|  RETABLISSEMENT DE LA STATUE D’HENRI IV, Andrieu & Gayard, Octobre 1818, AG 77.97g. 50mm.
Avers : LVDOVICVS XVIII FRANC ET NAV REX Buste nu à droite. Signé : ANDRIEU F.
Revers : REGE. EVROPAM. GALLIAE. CONCILIANTE Le Roi serrant la main à l’Europe personnifiée 
qui lui présente une branche d’olivier ; derrière, des soldats étrangers en fuite ; à l’exergue : PRAESIDIA. ANTE. 
TEMPVS. FOEDERE CONSTITVTVM / REVOCATA. IX. OCTOBR. MDCCCXVIII ; au-dessous, signature GAYRARD F.
Ref : Coll.104
Conservation : Superbe
€ 200

463|  Charles X 1824-1830
5 francs, date et atelier non visibles (1827-1830). 
FRAPPE INCUSE, AG 24.6g. 
Ref : G.644, Chort.EM441
Conservation : PCGS Genuine, Mint Error. Superbe. 
Très rare surtout dans cette qualité.
€ 800

France
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465|  Deuxième République 1848-1852
2 francs, Paris, 1849A, AG 10g. 
Ref : G.522
Conservation : PCGS MS64
€ 1000

466|  Louis-Napoléon Bonaparte
5 fancs, Strasbourg, 1852BB, AG 24.7g. 
Ref : G.726
Conservation : TB/TTB. Rare
€ 600

464| Louis Philippe 1830-1848
20 francs, Nantes, 1831 T, AU 6.38g. 
Ref : G.1030a
Conservation : Superbe. Rarissime. 
Quantité : 868 ex.
€ 5000

Échelle: x2

Échelle: x2
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467|  Second Empire 1852-1870
5 Francs, Paris, 1860A, AU 1.58g. 
Ref : G.1001; main et 6 sur 5
Conservation : Superbe. Très rare
€ 400

468|  Gouvernement de Défense nationale 4/09/1870-13/02/1871
5 centimes Cérès, Bordeaux, 1871K, AE 5.23g. 
Ref : G.157
Conservation : PCGS MS63BN. Très rare
€ 900

469| Essai de 10 centimes au type Dupré, Strasbourg, 
1870BB, AE 9.75g. 
Ref : G(1989).261, Taill.23.8, Maz.2295 a
Conservation : PCGS MS64RD. Rare
€ 600

470|  Troisième République 1870-1940
50 francs, Paris, 1878A, AU 16.12g. 
Ref : G.1113
Conservation : PCGS MS62. Rare. 
Quantité : 5294 ex.
€ 2000

471|  Essai-piéfort de 20 francs Turin, Paris, 1929, AG 
39.88g. 
Avers : Tête de la République à droite, coiffée d’un bonnet 
phrygien lauré ; signé P. TURIN sous le buste.
Revers : Entre deux épis de blé verticaux, 
faciale et millésime encadré des différents, en trois lignes, 
séparés de la triade républicaine, également en trois lignes, 
par deux feuilles des épis se rejoignant.
Ref : G.(1989)852, Taill.199.EP, Maz.2554
Conservation : PCGS SP63. Qualité exceptionnelle. 
Rarissime, seulement 29 pièces auraient été fabriquées 
en essai-piéfort
€ 700

Échelle: x2
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472| 20 francs Turin, Paris, 1939, AG 20.08g. 
Avers : Tête de la République à droite, coiffée d’un bonnet phrygien lauré ; signé P. TURIN sous le buste.
Revers : Entre deux épis de blé verticaux, faciale et millésime encadré des différents, en trois lignes, 
séparés de la triade républicaine, également en trois lignes, par deux feuilles 
des épis se rejoignant.
Ref : G 852
Conservation : Superbe, petit coup sur la tranche. Rarissime
€ 6000

473| Faute de frappe: frappe décentrée (atour de 80%) 
5 centimes Lindauer, Paris, 1820-1938, AE 1.97g. 
Ref : Chort EM411
Conservation : FDC. Rare
€ 100

Échelle: x2

Echelle: x2
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474| Coffret “Monnaie de Paris” Flan mat, Paris, 1900 - contient la série de 9 monnaies des  20 francs, 
10 francs Coq en or; 2 francs, 1 franc et 50 centimes Semeuse en argent, 10 centimes, 5 centimes, 2 centimes, 
1 centime Daniel-Dupuis en cuivre. 
Ref : G.(1989) page : 388, Taill.273.3
Conservation : FDC. D’une rareté extrême, avec la 1 centime bien matifiée. 
€ 10000

A l’occasion de l’Exposition Universelle de 1900 à Paris il fut frappé une série de 9 pièces, sur flan mat. 
100 séries ont été frappées, mais combien reste-t-il de coffrets intacts?
L’Exposition universelle de 1900 est la cinquième exposition universelle organisée à Paris après celle de 1855, 
celle de 1867, celle de 1878 et celle de 1889. Elle est inaugurée le 14 avril par le président Émile Loubet, 
puis elle ouvre au public le 15 avril. Elle se termine le 12 novembre, après 212 jours d’ouverture. 
Elle accueille plus de 50 millions de visiteurs. Manifestation emblématique de la Belle Époque, 
dont le thème est «Le bilan d’un siècle»

France
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477| Cinquième République (1959 à nos jours)
Piéfort or de 1 centime épi, 1972, AU 7.35g. 920 %
Ref:  G(1989).91P, Taill.4P3
Conservation : PCGS MS68+. Rare. Quantité : 75 ex.
€ 250

478| Piéfort or de 5 centimes Marianne, 1972, AU 8.67g. 920%
Ref:  G(1989).174P, Taill.22P3
Conservation : PCGS MS69. Rare. 
Quantité :  75 ex
€ 350

480| Piéfort or de 10 centimes Marianne, 1973, AU 12.75g. 920%
Ref:  G(1989).293P, Taill.46P3
Conservation : PCGS SP67. Rarissime. 
Quantité : 75 ex.
€ 500

479| Piéfort or de 10 centimes Marianne, 1972, AU 12.75g. 920%
Ref:  G(1989).293P, Taill.46P3
Conservation : PCGS MS68. Très Rare. 
Quantité : 75 ex.
€ 500

476| Quatrième République  1947-1959
Sarre, Essai de 20 franken, 1954, AU 9.74g. 
Ref : G.2,  Jaeger 803, Sch 802 G1.
Conservation : PCGS SP67. Rarissime. Quantité : 50 
ex. Le plus bel exemplaire gradé
€ 3500

475|  Médaille, «Compagnie universelle du canal interocéanique de Panama» par Roty, 
Paris, 1880, AU 28,38g. Dim: 34,3 mm.  
Avers : PERCEMENT DE l’ISTHME DE PANAMA Sur l’isthme, 
l’Amérique accueillant l’Atlantique et le Pacifique qui se serrent la main. 
Revers : Inscription en huit lignes : CANAL/ DE PANAMA/ 
COMPAGNIE UNIVERSELLE/ DU CANAL INTEROCÉANIQUE/ 
7, 8 ET 9 DÉCEMBRE 1880/ A SES SOUSCRIPTEURS/ 
LA BANQUE/ PARISIENNE.
Ref.: Florange 469 (bronze), Lecompte 2 (argent).
Conservation : SUP/FDC. De la plus haute rareté.
€ 5000

Échelle: x2
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481| Piéfort or de 1/2 franc Semeuse, 1965, AU 18.15g. 920%
Avers : La République à gauche, sous les traits d’une semeuse drapée et coiffée d’un bonnet phrygien, 
aux cheveux longs, marchant et semant à contre-vent ; en arrière-plan, derrière la semeuse à droite, 
un soleil levant ; au-dessous, en creux O. ROTY.
Revers :  1/2 FRANC entre corne et chouette, au-dessus d’un bouquet d’épis de blé, 
d’une branche d’olivier chargée de fruits, d’une branche de chêne 
et d’un coquelicot, le millésime sous le bouquet.
Ref:  G(1989).429P, Taill.91P3
Conservation : PCGS SP65. Rarissime. 
Quantité : 20 ex. 
€ 1000

482| Essai de 1 franc Semeuse, 1959, Nickel 6g.
Avers : La République à gauche, sous les traits d’une semeuse drapée 
et coiffée d’un bonnet phrygien, aux cheveux longs, marchant et semant 
à contre-vent ; en arrière-plan, derrière la semeuse à droite, 
un soleil levant ; au-dessous, en creux O. ROTY.
Revers :  1 / FRANC entre corne et chouette, au-dessus d’un bouquet d’épis 
de blé, d’une branche d’olivier chargée de fruits, d’une branche de chêne 
et d’un coquelicot, le millésime sous le bouquet.
Ref:  G(1989).474, Taill.104.19
Conservation : PCGS SP67. Rare. Quantité : 4000 ex. 
€ 200

483| Piéfort or de 1 franc Semeuse, 1960, AU 24.33g. 920%
Avers : La République à gauche, sous les traits d’une semeuse drapée et coiffée d’un bonnet phrygien, 
aux cheveux longs, marchant et semant à contre-vent ; en arrière-plan, derrière la semeuse à droite, 
un soleil levant; au-dessous, en creux O. ROTY.
Revers :  1 / FRANC entre corne et chouette, au-dessus d’un bouquet d’épis 
de blé, d’une branche d’olivier chargée de fruits, d’une branche de chêne 
et d’un coquelicot, le millésime sous le bouquet.
Ref:  G(1989).474P, Taill.104P3
Conservation : PCGS SP68. Rarissime. 
Quantité : 20 ex. 
€ 1500

484| Piéfort or de 2 francs Semeuse, 1979, AU 30.9g. 920%
Ref:  G(1989).546P, Taill.123.P3
Conservation : PCGS SP68. Rare. 
Quantité : frapep officielle 600 ex. mais quantité : restante inférieure.
€ 1000

485| Essai de 5 francs Semeuse, 1959 «5 bas», AG 12g.
Avers : La République à gauche, sous les traits d’une semeuse drapée et coiffée d’un bonnet phrygien, 
aux cheveux longs, marchant et semant à contre-vent ; en arrière-plan, derrière la semeuse à droite, 
un soleil levant ; au-dessous, en creux O. ROTY.
Revers :  5 / FRANCS entre corne et chouette, au-dessus d’un bouquet 
d’épis de blé, d’une branche d’olivier chargée de fruits, d’une branche 
de chêne et d’un coquelicot, le millésime sous le bouquet.
Ref:  G(1989).770, Taill.153.4
Conservation : PCGS SP63. Rare. 
Quantité : 2800 ex. 
€ 300

France



138

06 Décembre 2014 - Monaco

486| Piéfort or de 5 francs Semeuse, 1960, AU 38.9g. 920%
Avers : La République à gauche, sous les traits d’une semeuse drapée et coiffée d’un bonnet phrygien, 
aux cheveux longs, marchant et semant à contre-vent ; en arrière-plan, derrière la semeuse à droite, 
un soleil levant ; au-dessous, en creux O. ROTY.
Revers :  5 / FRANCS entre corne et chouette, au-dessus d’un bouquet d’épis de blé, d’une branche d’olivier 
chargée de fruits, d’une branche de chêne et d’un coquelicot, le millésime sous le bouquet.
Ref:  G(1989).770P, Taill.153.P2
Conservation : PCGS SP69. Rarissime. 
Quantité : 50 ex.
€ 1600

487| Piéfort or de 5 francs Semeuse, 1968, AU 38.9g. 920%
Avers : La République à gauche, sous les traits d’une semeuse 
drapée et coiffée d’un bonnet phrygien, aux cheveux longs, 
marchant et semant à contre-vent ; en arrière-plan, derrière
la semeuse à droite, un soleil levant ; au-dessous, en creux O. ROTY.
Revers :  5 / FRANCS entre corne et chouette, au-dessus 
d’un bouquet d’épis de blé, d’une branche d’olivier chargée 
de fruits, d’une branche de chêne et d’un coquelicot, le millésime 
sous le bouquet.
Ref:  G(1989).770P, Taill.153.P4
Conservation : PCGS SP68. Rarissime. 
Quantité : 50 ex. 
€ 1600

488| Piéfort or de 5 francs Semeuse, 1970, AU 38.9g. 920%
Avers : La République à gauche, sous les traits d’une semeuse drapée et coiffée d’un bonnet phrygien, 
aux cheveux longs, marchant et semant à contre-vent ; en arrière-plan, derrière la semeuse à droite, 
un soleil levant ; au-dessous, en creux O. ROTY.
Revers :  5 / FRANCS entre corne et chouette, au-dessus d’un bouquet d’épis de blé, d’une branche d’olivier 
chargée de fruits, d’une branche de chêne et d’un coquelicot, le millésime sous le bouquet.
Ref:  G(1989).770P, Taill.154.P4
Conservation : PCGS SP68. Trés rare. 
Quantité : 100 ex.
€ 1300

489| Piéfort or de 5 francs Semeuse, 1971, AU 38.9g. 920%
Avers : La République à gauche, sous les traits d’une semeuse drapée et coiffée d’un bonnet phrygien,
aux cheveux longs, marchant et semant à contre-vent ; en arrière-plan, derrière la semeuse à droite, 
un soleil levant; au-dessous, en creux O. ROTY.
Revers :  5 / FRANCS entre corne et chouette, au-dessus d’un bouquet d’épis de blé, d’une branche d’olivier 
chargée de fruits, d’une branche de chêne et d’un coquelicot, le millésime sous le bouquet.
Ref:  G(1989).770P, Taill.154.P4
Conservation : PCGS SP68. Rare. 
Quantité : 250 ex. 
€ 1100
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490| Piéfort or de 10 francs Mathieu, 1974, AU 38.9g. 920%
Avers : Carte de France rayonnante avec au centre RF en majuscules 
entrelacées ; signé Mathieu dans le champ gauche.
Revers : Représentations stylisées d’une France industrielle, 
formes de grues, de pylones et de bâtiments.
Ref:  G(1989).814P, Taill.186.P3
Conservation : Conservation : PCGS SP64. Rare. 
Quantités : Frappée: 250 ex / Commercialisée: 172 ex. 
€ 1100

491| Piéfort or de 10 francs Mathieu, 1975, AU 38.9g. 920%
Avers : Carte de France rayonnante avec au centre RF en majuscules entrelacées ; 
signé Mathieu dans le champ gauche.
Revers : Représentations stylisées d’une France industrielle, 
formes de grues, de pylones et de bâtiments.
Ref:  G(1989).814P, Taill.186.P3
Conservation : PCGS SP67. Rare. 
Quantité : Frappée: 200 ex / Commercialisée: 62 ex. 
€ 1300

492| Piéfort or de 10 francs Mathieu, 1978, AU 38.9g. 920%
Avers : Carte de France rayonnante avec au centre RF en majuscules 
entrelacées ; signé Mathieu dans le champ gauche.
Revers : Représentations stylisées d’une France industrielle, 
formes de grues, de pylones et de bâtiments.
Ref:  G(1989).814P, Taill.186.P3
Conservation : PCGS SP66. Rare. 
Quantité : Frappée: 150 ex / Commercialisée: 144 ex. 
€ 1200

493| Piéfort or de 10 francs Mathieu, 1979, AU 38.9g. 920%
Avers : Carte de France rayonnante avec au centre RF en majuscules 
entrelacées ; signé Mathieu dans le champ gauche.
Revers : Représentations stylisées d’une France industrielle, 
formes de grues, de pylones et de bâtiments.
Ref:  G(1989).814P, Taill.186.P3
Conservation : PCGS SP66. Rare. 
Quantité : Frappée: 300 ex / Commercialisée: 300 ex.
€ 1100

494| Essai argent de 10 francs Hercule, 1964, AG 25g.
Avers : Hercule nu avec la léonté debout de face, 
unissant la Liberté debout à gauche tenant une pique 
surmontée d’un bonnet phrygien et l’Égalité à droite, 
tenant le niveau ; signé .Dupré. cursif à l’exergue.
Revers : 10 FRANCS 1964 dans une couronne composite 
de chêne et d’olivier.
Ref:  G(1989).813, Taill.183.6
Conservation : PCGS SP65. Très rare. 
Quantité : 3500 ex. 
€ 200

France
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495| Piéfort or de 10 francs Hercule, 1965, AU 84.1g. 920%
Avers : Hercule nu avec la léonté debout de face, 
unissant la Liberté debout à gauche tenant une pique 
surmontée d’un bonnet phrygien et l’Égalité à droite, 
tenant le niveau ; signé .Dupré. cursif à l’exergue.
Revers : 10 FRANCS 1965 dans une couronne composite 
de chêne et d’olivier.
Ref:  G(1989).813P, Taill.183.P2
Conservation : PCGS SP68. Très rare. 
Quantité : 50 ex.
€ 2500

496| Piéfort or de 10 francs Hercule, 1968, AU 84.1g. 920%
Avers : Hercule nu avec la léonté debout de face, 
unissant la Liberté debout à gauche tenant une pique 
surmontée d’un bonnet phrygien et l’Égalité à droite, 
tenant le niveau ; signé .Dupré. cursif à l’exergue.
Revers : 10 FRANCS 1968 dans une couronne composite 
de chêne et d’olivier.
Ref:  G(1989).813P, Taill.183.P2
Conservation : PCGS SP67. Très rare. 
Quantité : 50 ex. 
€ 2500

497| Piéfort or de 10 francs Hercule, 1973, AU 84.1g. 920%
Avers : Hercule nu avec la léonté debout de face, unissant la Liberté debout à gauche tenant une pique 
surmontée d’un bonnet phrygien et l’Égalité à droite, tenant le niveau ; signé .Dupré. cursif à l’exergue.
Revers : 10 FRANCS 1973 dans une couronne composite de chêne et d’olivier.
Ref:  G(1989).813P, Taill.183.P2
Conservation : PCGS SP69. 
Quantité : 250 ex. 
€ 2400

498| Piéfort or de 50 francs Hercule, 1974, AU 102g. 920%
Avers : Hercule nu avec la léonté debout de face, 
unissant la Liberté debout à gauche tenant une pique 
surmontée d’un bonnet phrygien et l’Égalité à droite, 
tenant le niveau ; signé .Dupré. cursif à l’exergue.
Revers : 50 FRANCS 1974 dans une couronne composite 
de chêne et d’olivier.
Ref:  G(1989).882P, Taill.223.P3
Conservation : PCGS SP68. Très rare. 
Quantité : Frappée: 250 ex / Commercialisée: 241 ex. 
€ 3000
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499| Série de la Monnaie de Paris des 10 piéforts en or de 1980
- 50 francs Hercule - 500 exemplaires - 102g - G. (1989) 882P, Taill.223.P2 - PCGS SP64. 
- 10 francs Mathieu - 157 exemplaires -38.90g - G. (1989) 814P, Taill.186.P3 - PCGS SP66. 
- 5 francs Semeuse - 213 exemplaires - 38.90g - G. (1989) 771P, Taill.154.P3 - PCGS SP66. 
- 2 francs Semeuse - 130 exemplaires - 30.90g - G. (1989) 546P, Taill.123.P3 - PCGS SP65. 
- 1 franc Semeuse - 193 exemplaires - 24.33g - G. (1989) 474P, Taill.104.P3 - PCGS SP65. 
- 1/2 franc Semeuse - 118 exemplaires -  18.50g - G. (1989) 429P, Taill.91.P3 - PCGS SP66. 
- 20 centimes Lagriffoul - 136 exemplaires - 17.17g - G. (1989) 332P, Taill.56.P3 - PCGS SP65. 
- 10 centimes Lagriffoul - 127 exemplaires - 12.75g - G. (1989) 293P, Taill.46.P3 - PCGS SP65. 
- 5 centimes Lagriffoul - 137 exemplaires - 8.67g - G. (1989) 174P, Taill.22.P3 - PCGS SP65. 
- 1 centime Epi - 176 exemplaires - 7.35g - G. (1989) 91P, Taill.4.P3 - PCGS SP64. 
Très rare série complète, faible quantité. Tot: 299.47g or 920%
€ 10000

Échelle: x2
20 centimesÉchelle: x2

France
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500| Piéfort en or du 100 francs Panthéon, 1987, AU 53.7g. 920%
Ref:  G.(1989)898P, Taill.232.P2
Conservation : PCGS SP67. Rarissime. 
Quantité 15 ex.
€ 2200

501| Piéfort de 100 francs en or La Fayette, 1987, AU 53.7g. 920%
Ref:  G.(1989)902P, Taill.236.P3
Conservation : PCGS SP68. Très rare. 
Quantité 50 ex.
€ 1600

Retrouvez les pièces des rois de France et de Napoléon 1er 
dans la partie consacrée à l’Italie

à partir du N°514 au N°540

Échelle: x2
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502|  100 pounds Elizabeth II, 1975, AU 31.1g. 917% 
Ref : KM#9, Fr.1
Conservation : PCGS PR64 Deep Cameo. 
Quantité : 750 ex.
€ 900

503|  Constantin II 1964-1973
20 drachmes, Révolution de 1967, AU 6.45g. 900% 
Ref : KM#92, Fr.22
Conservation : FDC
€ 300

504|  100 drachmes, Révolution de 1967, AU 32.25g. 900% 
Ref : KM#95, Fr.21
Conservation : PCGS MS67
€ 1000

GIBRALTAR

GRÈCE

505|  Edward III 1327-1377
Noble, London, 1361-1369, AU 7.68g.
Avers :  Le roi debout de face dans une nef, tenant son écu et une épée.
Revers : Dans un polylobe, croix feuillue et fleurdelisée, 
cantonnée de quatre léopards sous quatre couronnes, 
E au centre. 
Ref : Spink 1503, Fr.95
Conservation : Superbe
€ 2000

GRANDE BRETAGNE

Échelle: x2

Monde
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506|  Victoria I 1819-1901
Décoration anglaise lot 5329 donné à 
N.BRAQUEHAIS / 20e DE. L. 1854, AG 48.8g. 
Avers : VICTORIA REGINA Buste couronné de la reine 
Victoria à gauche
Revers : CRIMEA La Victoire, tenant une palme 
et une couronne, couronnant guerrier classique
Avec quatre barrettes: ALMA / INKERMANN / 
BALAKLAVA / SEBASTOPOL
Très rare.
€ 500

507| 5 pounds, 1887, AU 39.89g.
Ref : KM#769, Fr.390. Ex Baldwin, 5/1990 (London)
Conservation : Superbe.
€ 1300

508|  Rudolf II 1576-1608
Ducat, Kremnitz, 1582 KB, AU 3.51g.
Ref : Huszar 1002, Fr.63
Conservation : Superbe
€ 900

Hongrie

Échelle: x2
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509|  Mohur, Madras, non datée (1819), AU 11.62g.
Ref : KM#421.3, Fr.1598
Conservation : Conservation : PCGS AU53. 
€ 800

La Compagnie britannique des Indes orientales a été créée le 31 décembre 
1600 par une charte royale la reine Élisabeth Ière d’Angleterre lui conférant pour 15 ans le monopole 
du commerce dans l’océan Indien.
Première des compagnies européennes fondées au XVIIe siècle pour conquérir « les Indes » et dominer les flux 
commerciaux avec l’Asie, elle trouve sa place face à la compagnie néerlandaise des Indes orientales,
la célèbre VOC, et prend l’avantage sur la Compagnie française des Indes orientales qu’elle conduit à la ruine en 
conquérant toutes ses possessions en Inde, tout en survivant à une grave crise financière. 
Elle marque profondément la création du futur Empire colonial britannique. Société anonyme, elle allait devenir 
l’entreprise commerciale la plus puissante de son époque, jusqu’à acquérir des fonctions militaires 
et administratives régaliennes dans l’administration de l’immense territoire indien. Heurtée de plein fouet par 
l’évolution économique et politique du XIXe siècle, elle décline progressivement, 
puis disparaît en 1858 après la révolte des cipayes.

INDE

511| George V 1910-1936
15 rupees, 1918, AU 7.98g. 917% 
Ref : KM#525, Fr.1618
Conservation : Superbe
€ 600

510|  Victoria I 1819-1901
Mohur, 1862, AU 11.6g.
Ref : KM#480, Fr.1598
Conservation : Superbe
€ 900

Le mohur a été introduit par Sher Shah Suri pendant son règne en Inde 
entre 1540 et 1545 et était alors une pièce d’or pesant 169 grains. 
Ce souverain a également battu une monnaie de cuivre appelée «dam»
et des pièces d’argent appelées «roupie» pesant 178 grains. Plus tard, les empereurs moghols standardisèrent 
ce monnayage de tri-métallisme à travers le sous-continent en vue de consolider le système monétaire. Il a été 
frappé aux Indes britanniques jusqu’en 1918, mais certains états princiers ont continué 
à en émettre jusqu’à leur adhésion à l’Union Indienne en 1947.

512|  Souverain, Bombay, 1918, AU 7.98g. 917% 
Avers : Georges V par la grâce de Dieu roi de tous les Bretons, défenseur de la Foi, empereur des Indes;
Revers : Saint Georges, nu, casqué, le manteau flottant, tenant un glaive, 
galopant à droite, terrassant un dragon ; signature B.P.
Ref : KM#525A, Fr.1609
Conservation : PCGS MS65
€ 400

513|  Tola issue - 1/2 tola D.K.LTD, non daté, AU 5.83g. 995%
Ref : Fr.1613
Conservation : Superbe
€ 250

Monde
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514|  République Piémontaise 1798–1799
Quarto di Scudo (Quart d’écu), Turin, AN VII, 1799, AG 8.81g.
Avers : LIBERTA VIRTU EGUAGLIANZA 
La Liberté casquée tenant dans la main gauche un faisceau 
républicain surmonté d’un bonnet phrygien.
Revers : ANNO VII REP I DELLA LIBERTA PIEMONTESE 
Couronne formée d’une branche de chêne, 
au centre : QUARTO/ DI/ SCUDO
Ref : Mont 04, Pag 2
Conservation : SUP/FDC. Conservation exceptionnelle
€ 3000

La république piémontaise (1798–1799) naît pendant la période napoléonienne avec pour objectif 
la réorganisation des états italiens voulue par Napoléon Bonaparte afin de s’assurer le passage des Alpes. 
Le 28 avril 1796, avec l’armistice de Cherasco, Victor-Amédée III de Sardaigne cède à la France, Nice et la Savoie 
ainsi que toutes les forteresses.Le 10 septembre 1798, la république piémontaise est constituée et est reconnue 
par Napoléon provoquant la fuite des Savoie en Sardaigne, à Cagliari. C’est la première opération qui va donner 
naissance à la république cisalpine. La république piémontaise dura peu et le 20 juin 1799, les troupes austro-
russes, après leur victoire sur les Français, restaurent la monarchie avec Charles-Emmanuel IV de Sardaigne. 
En juin 1800 Napoléon revient en Italie reconstituant en grande partie l’organisation territoriale et le 20 juin 
1800 la république subalpine naît sur les cendres de ce qui a été la république piémontaise.

ITALIE
Napoléon Bonaparte EN ITALIE

Échelle: x2

515|  République Subalpine 1800-1802
5 francs AN 10, Turin, 1802, AG 24.93g. 
Ref : Mont. 10, Pag 6, Dav 197.
Conservation : Superbe
€ 900
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515|  République Subalpine 1800-1802
5 francs AN 10, Turin, 1802, AG 24.93g. 
Ref : Mont. 10, Pag 6, Dav 197.
Conservation : Superbe
€ 900

516| Département de l’Éridan 1802-1814
1/2 franc, Turin, 1809U, AG 2.45g. 
Ref : G.399, Mont 63, Pag 58.
Conservation : TTB. Très Rare
€ 500

Le Pô était un ancien département français, ayant Turin pour chef-lieu et tirant son nom du fleuve Pô. 
Il était bordé par les départements de la Doire, des Hautes-Alpes, du Marengo, du Mont-Blanc, du Stura.
Le département a été créé le 11 septembre 1802 sous le nom de département de l’Éridan (nom antique 
du fleuve), puis rebaptisé département du Pô le 20 septembre 1802 
par décret signé de l’administrateur général du Piémont, 
le général Jean-Baptiste Jourdan.

517| 2 francs, Turin, 1807U, AG 9.9g. 
Ref : G.496, Mont 43, Pag 38.
Conservation : TTB. Rarissime.
€ 2500

518| 20 francs AN 14 U, Turin, AU 6.43g. 
Ref : G.1022, Mont 21, Pag 16.
Conservation : TTB/SUP. Rarissime. 
Quantité : 1755 ex
€ 5000

Échelle: x2

Échelle: x2

Échelle: x2

Italie
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519|  République ligurienne 1798-1805
4 lire, Gênes, 1804 ANVII, AG 16.56g. 
Ref : Mont. 91, Pag 16.
Conservation : TTB/SUP. Rare
€ 500

La République de Gênes dut changer sa constitution 
en mai-juin 1797 pour adopter le modèle français 
sous la contrainte de Bonaparte et une partie de la bourgeoisie génoise, jacobine et hostile à l’ancien 
gouvernement des doges : deux Conseils dits des Anciens et des Soixante, et un exécutif de cinq directeurs 
qui dirigèrent la nouvelle République ligurienne. En 1802, toujours à l’imitation de la France, la République 
ligurienne remplaça ses directeurs par un doge nommé à vie. En 1805, la République fut annexée à l’Empire 
français et divisée en trois départements, celui des Apennins, de Montenotte et de Gênes.

520| Département de Gênes 1805-1814
5 francs, Gênes, 1814CL, AG 24.83g. 
Ref : G.584, Mont 103, Pag 26.
Conservation : Conservation : PCGS XF40. Rarissime. 
Quantité : 1191 ex.
€ 20000

En 1797, les armées de la république française avancent 
en Italie et un comité jacobin proclame une république 
ligurienne à Gênes, renversant ainsi l’ancienne république 
au profit d’une « république sœur ». Les Génois, attachés 
à leur république aristocratique, acceptent d’abord mal 
cet nouvel état calqué sur le modèle français. En novembre 1799 il y a une révolte sous le commandement 
du noble Pasqual Adorno à la ville de Gênes. L’année suivante, Gênes se donne un doge pour cinq ans 
en la personne d’un membre de la famille Durazzo. En 1802, il obtient un mandat à vie, comme le mandat 
de l’empereur français. Le département de Gênes fut créé le 6 juin 1805 à la suite de l’annexion de la eépublique 
ligurienne par l’Empire français. Il fut dissous en 1814 et son territoire rattaché au royaume de Sardaigne 
en 1815.

Échelle: x2
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524|  Royaume d’Italie 1805-1814
5 soldi, Milan, 1814, AG 1.18g.
Ref : Mont.286 (R5) erreur : «IMPERARORE»
Conservation : TB/TTB. Rarissime. 
€ 800

525|15 soldi, Milan, 1814, AG 3.75g.
Ref : Mont.268
Conservation : Superbe. Rarissime.  
€ 500

526| 1 lira, Milan, 1810, AG 4.86g.
Ref : Mont.257 (R5) erreur : «IMPERAPORE»
Conservation : TB/TTB. Rarissime. Rayures.
€ 1000

522| Département du Tibre (ou de Rome) 1808-1814 
20 francs, Rome, 1812, AU 6.42g.
Ref : G.1025, Mont 75, Pag 92.
Conservation : TTB. 
Quantité : 13645 ex.
Le différent de la louve n’est accosté que de Romulus 
et représente plutôt le roi de Rome : Napoléon II.
€ 400

523| 5 francs, Rome, 1813, AG 24.86g.
Ref : G.584, Mont 78, Pag 95.
Conservation : TTB/SUP. Rare. 
Quantité :16922 ex.
€ 600

521|  20 francs, Gênes, 1813CL, AU 6.44g. 
Ref : G.1025, Mont 100, Pag 23.
Conservation : TTB+. Rare. 
Quantité : 4380 ex.
€ 1350

Échelle: x2

Italie
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527| 5 lire, Bologne, 1812, AG 24.94g.
Ref : Mont 82, Pag 51.
Conservation : TTB+
€ 100

528|  Joseph Bonaparte, Roi de Naples 1806-1808
Médaille, Franc-Maçonnerie, Loge Joseph la Concorde, Naples, 1806, AG 7.88g.
Ref : Lag 808.
Conservation : Superbe. Rare
€ 350

529|  Province Illyrienne 1805-1813
Siège de Zara par l’Autriche, 1 once ou 4 francs 
et 60 centimes, 1813, 29.61g.
Ref : CNI 8, Pag 313, Dav 49. 
Ex Santamaria, 27-05-1926, lot 119
Conservation : Superbe. Rare.
€ 2000

530|  Siège de Zara par l’Autriche, 2 onces ou 9 francs et 20 centimes, 1813, 59.32g.
Ref : CNI 7, Pag 312, Dav 48.
Ex MuM, Auction 24, lot 1810 «Collection Schwering»
Conservation : Superbe+. Rare.
€ 2500

Échelle: x2
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531| Luis XII Duc d’Orléans 1465-1498
Teston au béret, non daté, AG 9.07g.
Avers : LVDOVICVS DVX AVRELIANENSIS 
Buste coiffé d’un béret à gauche
Revers : ET MEDIOLANI AC AST DNS  Écu couronné, écartelé aux 1 
et 4 d’Orléans, aux 2 et 3 de Milan, entre deux fleurs de lys.
Ref : Biaggi P.712, MIR 60, CNI 26/36
Conservation :  TTB/SUP Rare et magnifique exemplaire.
€ 4000

Monnaie de grande rareté représentant Louis XII avant son accession au trône de France. Il s’agit 
de fait de la première monnaie représentant le portrait d’un roi de France. Louis d’Orléans naquit en 1462 
de l’union du duc Charles d’Orléans et de Marie de Clèves. En 1465, il succéda à son père sous la régence 
de sa mère. En 1476, il épousa Jeanne, fille du roi de France Louis XI. Il frappa monnaie à Asti avec le titre 
de «duc d’Orléans» jusqu’en 1498, année de son accession au trône de France sous le nom de Louis XII.

Asti 

532| Guglielmo Gonzaga 1566-1587
écu d’or, non daté, AU 3.33g.
Avers : (soleil) GULLIEL DUX MANT III E MAR MONT FE Écu couronné
Revers : QUI NON COLIGIT MECVM DISPERGIT Croix filetée, cantonnée de GV GY
Ref : Biaggi P.1022, MIR 266, Fr 178, CNI 31
Conservation :  pr.FDC. Magnifique exemplaire.
€ 1900

Casale

Échelle: x3

Italie
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533|  Giovanni I Paleologo 1338-1372
Gros matapan, non daté, AG 2.13g.
Avers : JOhANES MC h S MARTIN Le doge et Saint Marc debout de face.
Revers : Christ trônant de face IC XC
Ref : Biaggi P.1171, MIR 381, CNI 1
Conservation :  pr.FDC. 
Magnifique exemplaire. Rarissime
€ 2000

534|  République 1189-1532
Fiorino largo, 1468 Ier sem. Carlo di Zenobio da Diacceto, AU 3.5g.
Avers : Fleur de lys florencée. 
Revers : Saint Jean nimbé debout de face. 
Ref : MIR 27/15
Conservation : TTB. Rare
€ 900

CHIVASSO

Florence

535|  Pietro Leopoldo I 1765-1790
Francescone, Florence, 1778, AG 27.29g.  
Ref : CNI n. 68, MIR 380/2, Daveport 1515
Conservation : FDC
€ 1800

Le grand-duché de Toscane est un ancien État 
italien entre 1569 et 1801 puis entre 1815 et 1859. 
Le grand-duché de Toscane est né au début du XVIe 
siècle, avec Cosme Ier de Médicis. Il disparaît en 
1801, lorsque Napoléon Bonaparte, le transforme 
en royaume d’Étrurie. Il réapparaît en 1809 à la 
suite de la demande de la sœur de Napoléon Ier, 
Élisa Bonaparte qui en devient la grande duchesse.

Échelle: x2
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536|  Leopoldo II 1824-1859
Francescone, Florence, 1826, AG 27.27g.  
Avers : LEOPOLDVS II. D.G. P.I.A.P.R.H.ET B.A.A.MAGN. DVX ETR
Revers : SVCEPTOR NOSTER DEVS
Ref : MIR 446, Pag 107, Daveport 157
Conservation : pr.FDC. Rare
€ 4000

537|  Tallero (tipo FRISIA), 1605, AG 26.58g.
Avers: MONE NOVA 1605 ORDI FRI IAE
Revers : NISI DOMINVS NOBISCVM
Ref : Biaggi P.1439, Gamb 637
Conservation :  TB/TTB. Très Rare.
€ 1000

Échelle: x2

FRINCO

Italie
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539|  Louis XII roi de France et Seigneur de Gênes 1499-1507 1ère période
Genovino, AU 3.49g.
Avers : LV REX FRANC EC E IANVE D Portail génois dans un polylobe tréflé, dessus, un lys. 
Revers : CONRAD REX ROMANOR NG Croix 
dans un polylobe. 
Ref : CNI 4 var, Ricci 155, Lunardi 149 var., 
Fried 404, Dupl 741, MIR 146var.
Conservation :  Superbe. Rarissime.
€ 5000

540|  Dogi Biennali, I FASE 1528-1541
Ecu au Soleil, Gênes, 1528-1541, AU 3.42 g.
Avers : DVX ET GVBER REIPV GENVE Château.
Revers : CONRADVS REX ROMANO Croix. 
Ref : Lunardi 190, MIR 185, Fr.412. Ex CNG, Auction Triton X, lot 1102
Conservation : Superbe.
€ 1000

541|  Dogi Biennali, III FASE 1637-1797
Doppia, 1653, AU 6.57g.  
Avers : DVX ET GVB REIP GENV 
Revers : ET REGE EOS 1653 I A B
Ref : CNI 5, MIR 261/4, Fr.431
Conservation : Superbe.
€ 2500

Échelle: x2

Échelle: x2

538| Charles VII roi de France et Seigneur de Gênes 1458-1461
Genovino, AU 3.52g.
Avers : C REX FRANCOR D IANV Portail génois dans un polylobe tréflé, dessus, un lys. 
Revers : CONRADVS REX ROMANO Croix dans un polylobe. 
Ref : MIR 97 (R3), Lunardi 101, Fr.403, Dupl 534
Conservation :  Superbe. Très Rare.
€ 3000

Échelle: x2

GENES
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542|  8 lire 1796 (1814), AG 33.37g.  
Avers : DUX  ET GUB REIP GENU L.8   
Revers : NON SURREXIT MAJOR 1796. 
Ref : CNI 7, Ricci 313, MIR 309/4. 
Conservation : FDC
€ 800

543| Ferdinand Gonzague, 1612-1626
2 doppie non daté (1621), AU 13.01g.
Avers : Buste cuirassé à droite
Revers : Armoiries couronnées et entourées d’un collier, à l’ex. CT.
Ref : Fr.560, MIR 580.
Conservation : TTB/SUP. Très Rare.
€ 5000

Ferdinand, fils de Vincent Ier de Mantoue et d’Éléonore de Médicis, deuxième fils de la famille, son avenir 
tout tracé, était, comme la coutume le voulait, d’être ecclésiastique. Après des études en université  il fut créé 
cardinal en 1607 à 20 ans avec le titre de cardinal de Santa Maria in Domnica et se voit appelé à Rome. 
La mort de son frère va l’obliger à rentrer à Mantoue pour prendre en charge le pouvoir.
À l’instar de son père Vincent Ier atteint de « collectionite », Ferdinand est un maniaque de la collection 
d’œuvres d’art. Toutefois, chez lui, c’est une passion organisée, méthodique, pragmatique. Non seulement 
il va classer et ranger les achats effectués par ses prédécesseurs mais il va effectuer les siens sans jamais 
rien oublier, en cataloguant dans sa mémoire.

Échelle: x3
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544|  Alberico Cybo Malaspina 1559-1623
Paolo, 1567, AG 3.08g.
Avers : ALB CIB MAL MAR MASS D CARR COM FE
Revers : S PETRUS MASSAE
Ref : CNI 5, Bellesia 3/b. Ex Marchesi (Bologna 1969)
Conservation : pr.Superbe. Rarissime
€ 5000

545|  Crazia, non daté, AG 0.93g.
Avers : AL CI MAL M MAS
Revers : Anépigraphe
Ref : CNI 34, Bellesia 23. 
Ex Marchesi (Bologna 1969)
Conservation : TTB+. Très Rare
€ 1500

546|  Quattrino/Crazia, non daté, AG 0.65g.
Avers : AL CI MAL M MAS
Revers : Anépigraphe. 
Ref : CNI 45var., Bellesia - 
Conservation : TB. Très Rare
€ 250

Massa di Lunigiana

Échelle: x2

Échelle: x2

Échelle: x2
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545|  Crazia, non daté, AG 0.93g.
Avers : AL CI MAL M MAS
Revers : Anépigraphe
Ref : CNI 34, Bellesia 23. 
Ex Marchesi (Bologna 1969)
Conservation : TTB+. Très Rare
€ 1500

547| 4 Bolognini, 1575, AG 4.1g.
Avers : ALBERICUS CYBO PRINC I 
Revers : DURABO
Ref : CNI 71/72, Bellesia 46C
Conservation : TTB/SUP. Très Rare.
€ 1500

548|  Quattrino, 1575, AE 0.51g.
Avers : AL CYBO PRIN I
Revers : Anépigraphe
Ref : CNI 83var., Bellesia 51var. Ex.Numismatica Picena 02/2009 lot 296.
Conservation : TB/TTB. Très Rare
€ 300

549|  Quadrupla, 1590, AU 12.85g.
Avers : ALBERICUS CYBO MALASP
Revers : S R I ET MASSAE PRINCEPS I 
Ref : CNI -, Bellesia 70b, Fr.596
Conservation : TB/TTB. Très Rare
€ 3500

Échelle: x2

Échelle: x2

Italie
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550| Doppia, 1593, AU 5.47g.
Avers : *ALBERICU ***93***CYBcO*
Revers : S R I ET MASSAE * PRINC I 
Ref : CNI 142var., Bellesia 78b. Ex Artemide, 10/1995, lot 393
Conservation : TTB+. Rarissime. Légèrement rognée.
€ 7000

551| Bolognino, 1616, Billon 0.81g.
Avers : ALB CYBO MAL MAS I
Revers : IN HAC GLORIARI OPORTET 16
Ref : CNI -, Bellesia 88. Ex Numismatica Simonetti
Conservation : TB. Très Rare, 3 ex. connu
€ 500

552| Cervia, 1616, Billon 2.24g.
Avers : ALB CYBO MAL MASS P I
Revers : VELOCIUS AD COELUM
Ref : CNI 172var, Bellesia 91
Conservation : TB. Rare
€ 300

553|  4 Cervie, 1618, AG 6.18g.
Avers : ALB CJYBO MAL MASSAE PP
Revers : S PETRUS IAN ITOR COELI
Ref : CNI 189var, Bellesia 94a var. 
Ex Numismatica Simonetti
Conservation : TTB. Inédit avec PP
€ 1000

554|  4 Cervie, 1618, AG 6.39g.
Avers : ALB CGYBO MAL MASSAE P I
Revers : S PETR IANI TOR COELI
Ref : CNI 191, Bellesia 94b. 
Conservation : TTB/SUP. Rare
€ 1500

555| Cervia, 1618, Billon 2.15g.
Avers : ALB CYBO MAL MASS P I
Revers : VELOCIUS AD COELUM
Ref : CNI 198var, Bellesia 97
Conservation : TTB/SUP. Rare
€ 500

Échelle: x2
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557| Bolognino, non daté, AG 0.88g.
Avers : ALB CYBO MAL MASSAE P
Revers : IN HAC GLORIARI OPRTET
Ref : Bellesia 106
Conservation : pr.Superbe. Rare
€ 200

559|  Quattrino, non daté, Billon 0.62g.
Avers : ALB CYBO M PRI I
Revers : Anépigraphe Arbre
Ref : CNI 294, Bellesia 117C
Conservation : TB
€ 200

560|  Quattrino, non daté, Billon 0.55g.
Avers : ALB CYBO PRIN I
Revers : Anépigraphe Arbre
Ref : CNI 288var., Bellesia 117n
Conservation : TTB. Rare
€ 200

561|  Quattrino, non daté, Billon 0.73g.
Avers : ALB CYBO M MASSeE PRI P 
Revers : SINE FINE 
Ref :  CNI 307var., Bellesia 119 
Conservation : TB. Rare
€ 100

558|  Duetto, non daté, Billon 1.46g.
Avers : ALBE CYBO P I MASS
Revers : SANCTUS PETRUS
Ref : CNI 290, Bellesia 116
Conservation : pr.Superbe. Rare
€ 200

556|  Crazia, non daté, Billon 1.04g.
Avers : ALB CYBO MAL
Revers : S / R I ET / MASS / P I
Ref : CNI 249,  Bellesia 110
Conservation : TB/TTB. Très rare
€ 900

Échelle: x2

Échelle: x2

Échelle: x2

Échelle: x2

Échelle: x2

Échelle: x2
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562|  Carlo Cybo Malaspina 1623-1662
Tallero, non daté, AG 27g.
Avers : CAR CYBO MAL MASS PRI  II Chevalier cuirassé 
Revers : FORTITUDO MEA DOM SOL X X X 
(au lieu de LXXX) lion à gauche
Ref :  Dav 3973 var, CNI -, Bellesia -. 
Ex WAG, 31-02-2012, lot 0615
Conservation : TTB+. Rarissime, seul exemplaire connu.
€ 3000

563|  Alberico II Cybo Malaspina 1662-1688
8 Bolognini, 1662, AG 2.23g.
Avers : ALBERICUS CYBO MALSRI MASSAE, en exergue PRIN (à l’envers) buste cuirassé à droite. 
Revers : CVSTODIAT DOMINVM 1662, V / III Écu de Cybo entre des branches d’épines, surmonté par LIBERTAS 
et aigle à deux têtes.
Ref :  Cam 220, CNI 6, Bellesia 2/A
Conservation : Superbe. Très rare
€ 1000

Échelle: x2

Échelle: x2

Italie
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564|  8 Bolognini, 1663, AG 2.27g.
Avers : ALBERIC II MASSAE E S R I PRIN Buste cuirassé à droite. 
Revers : CVSTODIAT DOMINVM 1663, V / III Écu de Cybo entre des 
branches d’épines, surmonté par LIBERTAS et aigle à deux têtes.
Ref :  Cam 222 var, CNI 11var., Bellesia 5/C. Ex Lanz, Auction 118, lot 504
Conservation : Superbe. Trés rare
€ 1000

565|  8 Bolognini, 1663, AG 2.26g.
Avers : ALBERIC S R I ET MASSÆ PRIN, à l’exergue : 8
Revers : CVSTODIAT DOMINVS 1663, VIII 
Ref : Cammarano 223, Bellesia 6
Conservation : TTB. Rarissime
€ 2500

566|  8 Bolognini, 1663, AG 2.16g.
Avers : ALBERIC II S R I E MASSAE PRIN Buste cuirassé à droite, en exergue 8.
Revers : CVSTODIAT DOMINVM 1663 Écu de Cybo entre des branches d’épines, 
surmonté par LIBERTA et aigle à deux têtes.
Ref :  Cam 224 var, CNI 12var., Bellesia 7/Bb.
Conservation : TTB
€ 200

Échelle: x2

Échelle: x2

567| 8 Bolognini, 1664, AG 2.16g.
Avers : ALBERIC II S R I E MASSAE PRI Buste cuirassé à droite, en exergue 8.
Revers : CVSTODIAT DOMINVM 1664 Écu de Cybo entre des branches 
d’épines, surmonté par LIBERTAS et aigle à deux têtes.
Ref :  Cam 225, CNI 17var., Bellesia 9/b.
Conservation : TTB
€ 300
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568|  8 Bolognini, 1665, AG 2.31g.
Avers : ALBERIC II S R I E MASSAE PRI Buste cuirassé à droite, en exergue 8.
Revers : CVSTODIAT DOMINVM 1665 Écu de Cybo entre des branches d’épines, 
surmonté par LIBERTAS et aigle à deux têtes.
Ref :  Cam 228, CNI 18, Bellesia 10
Conservation : TTB+. Trés rare
€ 1500

569|  8 Bolognini, 1666, AG 2.27g.
Avers : ALBERICS R I E MASSAE DVX I Buste cuirassé à droite, en exergue 8.
Revers : CVSTODIAT DOMINVM 1666 Écu de Cybo entre des branches 
d’épines, surmonté par LIBERTAS et aigle à deux têtes.
Ref :  Cam 229, CNI 23var, Bellesia 16
Conservation : TTB. Rarissime
€ 2000

570|  VII Bolognini, 1666, AG 2.25g.
Avers : ALBERIC II S R I E MASSAE DVX I buste cuirassé à droite, en exergue VII.
Revers : DIRIGE DOMINE 1666 Écu de Cybo entre des branches d’épines, surmonté par LIBERTAS 
et aigle à deux têtes.
Ref :  Cam 231, CNI 25var, Bellesia 17
Conservation : TTB+. Rarissime
€ 2500

Échelle: x2

Échelle: x2

Échelle: x2

Italie
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572|  Luigino, 1666, AG 1.62g.
Avers : HEC EST VIRTUTIS IMAGO Buste d’Anne-Marie de Montpensier à droite.
Revers : NO NQ DEFICIENBON UNC V Écu de France couronné à trois lys. 
Ref :  Cam 27var, CNI -
Conservation : Superbe
€ 250

573|  Luigino, 1666, AG 2.6g.
Avers : HEC EST VIRTUTIS IMAGO 
Buste d’Anne-Marie de Montpensier à droite.
Revers : DEUS MEUS ET OMNIA Écu de France couronné à trois lys. 
Ref :  Cam 66a, CNI -. Ex Kunst und Munzen 24 (1984) lot 1439.
Conservation : Superbe
€ 600

574|  Luigino, 1668, AG 1.96g.
Avers : HEC EST VIRTUTIS IMAGO 
Buste d’Anne-Marie de Montpensier à droite.
Revers : LILIA SPINA S QUIS DICET Écu de France couronné à trois lys. 
Ref :  Cam 66a, CNI -
Conservation : Superbe. Très Rare.
€ 400

575|  Luigino, 1668, AG 2.01g.
Avers : MARCH FOSD BONIT UNC QNQ Buste à droite de Maria Madeleine Centurioni.
Revers : INTER SPINA CERULEA FLORENT Écu de France couronné à trois lys. 
Ref :  Cam 87var, CNI 20
Conservation : TTB. Très Rare.
€ 400

576|  Luigino, 1668, AG 2.29g.
Avers : QUAERIT HANC ASIA MERCE 
Buste à droite de Maria Madeleine Centurioni.
Revers : LILIA SPINAS QUIS DICET Écu de France couronné à trois lys. 
Ref :  Cam 90, CNI 61. Ex Kunst und Munzen 24 (1984) lot 1453.
Conservation : Superbe. Très Rare.
€ 600

571|Maria Maddalena Centurioni Malaspina 1666-1671
Luigino, 1666, AG 1.98g.
Avers : HEC EST VIRTUTIS IMA Buste d’Anne-Marie de Montpensier à droite.
Revers : PER TOTAM ASIAM CURRENS  Écu de France couronné à trois lys. 
Ref :  Cam 65var, CNI -
Conservation : Superbe
€ 150

Fosdinovo
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577| Luigino, 1668, AG 1.77g.
Avers : HECEST VERA PALAN IMA Buste à droite de Maria Madeleine Centurioni
Revers : PER TOTAM ASIAM CURRENS Écu de France couronné à trois lys. 
Ref :  Cam 125, CNI -
Conservation : TB/TTB. Très Rare
€ 500

578|  Luigino, 1668, AG 2.28g.
Avers : VENUS BONIT UNC QUINQUE Buste à droite de Maria Madeleine Centurioni
Revers : RASTRUM MUCRONES ET FALCES Écu de France couronné à trois lys. 
Ref :  Cam 98var, CNI 24. Ex Kunst und Munzen 24 (1984)
Conservation : TTB/SUP. Très Rare
€ 900

579|  Luigino, 1668, AG 2.4g.
Avers : HAEC EST PALANTIS IMAGO 
Buste à droite de Maria Madeleine Centurioni
Revers : DEUS MEUS ET C REDEMPTOR Écu de France couronné à trois lys. 
Ref :  Cam 131, CNI -
Conservation : pr.FDC. Très Rare
€ 400

580|  Ponzanello
Luigino, 1669, AG 2.37g.
Avers : MARCHION PONSAN ET MARC Buste à droite de Maria Madeleine Centurioni
Revers : BONITATIS UNCIARUM QUATOR Écu de France couronné à trois lys. 
Ref :  Cam 320, CNI 1
Conservation : TTB. Rarissime. (Dans le CNI un seul ex. connu)
€ 3000

Fosdinovo

Echelle: x2

Échelle: x2

Italie
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582|  Cavallotto, 1594, AG 2.16g.
Avers : FR…. GU MALSP … TRE Buste cuirassé à gauche.
Revers : S GIORGIUS PROTE … Saint Georges sur cheval 
tuant le dragon.
Ref : CNI 1. Ex Marchesi (Bologna) 1985
Conservation : TB. Très Rare
€ 800

583|  Cavallotto, 1595, AG 2.23g.
Avers : FRA MALSP MAR TRE Buste cuirassé à gauche.
Revers : S G(IORG)IUS PROTE NOS Saint Georges 
sur cheval tuant le dragon.
Ref : CNI 1. Ex Marchesi (Bologna) 1985
Conservation : TB. Très Rare
€ 1000

584|  Guglielmo II 1613 - 1351
Ongaro, 1619, AU 3.58g.
Avers : CONCORDIA RE SP AR GRES TRA
Revers : MO NOV / A BONA / AUREA / BATUTA / IN TRE
Ref : CNI 2 var. Fr.1191. 
Ex Costantini (Lucca) 1971, lot 409
Conservation : Superbe. 
Rarissime. Qualité exceptionnelle.
€ 5000

Échelle: x2

Échelle: x2

Échelle: x2

581| Guglielmo I 1528-1580
Sesino, non daté, AE 0.5g.
Avers : SAN LODO PRO N Buste couronné à gauche.
Revers : Anépigraphe. Aigle
Ref : CNI 43 var
Conservation : TTB/SUP. Très Rare
€ 500

Tresana 
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585|  Domination Espagnole, Philippvs II 1556-1598
Doppia, Milan, 1586 (date inversée), AU 6.54g.
Avers : PHI REX HISPANIAR ETC Buste radié, drapé et cuirassé à droite.
Revers : MEDIOLANI – DVX Écu couronné, dans un cartouche orné.
Ref : MIR 301/4 (R3), Fr.716, CR. 4/C
Conservation : TTB+. Très Rare avec 1586 à l’envers.
€ 1000

586| Philippvs IIII 1621-1665
Quadrupla, Milan,  non daté, AU 12.85g.
Avers : PHILIPPVS IIII REX HISP Buste radié, 
drapé et cuirassé à droite, le col fraisé. 
Revers : MEDIOLANI – DVX ET C Écu couronné, 
dans un cartouche orné.
Ref : CNI 155/156 var., MIR 359 var., Fr.724, CR.1/A var.
Conservation : Monnaie exceptionnelle, peut-être unique. 
€ 2000 

Monnaie fourrée avec l’intérieur un autre métal (étain?) , 
puis recouverte par deux feuilles d’or de titre officiel, 
épaisseur normale, diamètre inhabituel 30,5 et poids léger. 
Mais la finesse du coin suggère qu’il a été frauduleusement 
frappé dans l’atelier de Milan.

Milan

587| République Cisalpine 1797-1802
Médaille de Salvirch 1799, 51.4mm, AG 58.66g.
Avers : ORDO BRIX CIVITATE COSTITVTA, en ex. AN MDCCIC. En-dessous les nom de l’auteur F.SALVIRCH
Revers : V.C. COCASTELLIO COM PRAEF ITALIAE, dans le centre OB MERITA.
Ref : Slg.Julius 678
Conservation : Superbe exemplaire 
de cette rare médaille
€ 800

588|  Governo Provvisorio di Lombardia
5 Lire, Milan, 1848M, AG 24.98g.
Ref : KM#22.2, Mont 425
Conservation : Superbe
€ 400

Italie
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589|  François d’Este 1629-1658
4 Scudi d’oro (Quadrupla), non datée (1634), AU 12.67g.
Avers : FRAN I MTV REG E C DVX VIIII Buste cuirassé à droite, à l’ex. IT. 
Revers : AVERTISTI IRAM INDIGNACIONI 
La Vierge assise à gauche, adorant Jésus
Ref : Fr.778, MIR 733/3, CNI 148/150
Conservation : Superbe. Rare
€ 4000

François devient duc en 1629 après l’abdication de son père Alphonse III d’Este. Il fut certainement 
le plus grand des princes de la Maison d’Este. À peine monté sur le trône, il doit subir la terrible épidémie 
de peste de 1630-1631 (à Modène 70 % de la population est contaminée et 40 % en meurt) 
et il se Refugie sur les collines de Reggio d’Émilie. Il en donne le mérite à la Vierge de la Ghiara, 
ainsi naît une dévotion adoptée par tous les Este, son effigie est même reproduite sur plusieurs monnaies. 
Protecteur des artistes et des écrivains, François Ier enrichit la galerie d’Este la portant au niveau des plus 
riches collections d’Europe par l’acquisition d’œuvres des principaux artistes de son temps.

Modène 

590|  Ferdinand IV de Bourbon 1759-1816 (Roi de Sicile)
6 Ducats, Naples, 1760, AU 8.76g. 
Avers : FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX, en bas I. A.
Revers : HISPANIAR INFANS 1760 
Ref : Mont.115, Fr.846
Conservation : TTB/SUP. Très Rare
€ 750

Naples

591|  Ferdinand Ier 1816-1825 (Royaume des Deux-Siciles)
3 Ducats, Naples, 1818, AU 3.78g. 
Avers : FERD I DG REGNI SICILIARVM ET HIER REX Tête couronnée à gauche
Revers : HISPANIARVM INFANS 1818  Le génie des Bourbons debout de face, 
la tête à gauche, la main droite sur une colonne portant une couronne 
et la main gauche sur un écu ovale. Inscription sur trois lignes en exergue. 
Ref : MIR 359, Mont.553, Fr.857
Conservation : PCGS MS62
€ 500

592| Royaume de Sicile - Charles Ier D’Anjou (1266-1285)
Tarì d’oro, Messine, AU 0.88 g.
Ref : MIR 150, P.A. 3964, Fr.(Barletta) 77
Conservation :TTB. Très Rare
€ 800

Les « Vêpres siciliennes » désignent un soulèvement et une révolte populaire de l’île de Sicile contre 
la domination féodale du roi français Charles d’Anjou, survenu à Palerme et Corleone, le 31 mars 1282, 
mardi de Pâques. À la suite de ce soulèvement et du massacre des Français, les Siciliens se libèrent du joug 
angevin en passant sous la protection du roi d’Aragon Pierre III. L’événement est donc à la fois un moment clef 
de l’histoire nationale sicilienne et un tournant géopolitique. Le roi Charles d’Anjou fut chassé de l’île de Sicile 
par les troupes de Pierre III d’Aragon. Il ne se maintint que sur la partie continentale du royaume, ce que l’on 
a coutume d’appeler le « royaume de Naples » bien qu’en fait le titre royal ne portant que sur la Sicile, les rois 
dits de Naples s’intitulassent rois de Sicile.

Messine 
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Naples

Échelle: x3

589

592
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593|  Charles de Bourbon 1734-1759
Once, Palerme, 1737, AU 4.39g. 
Avers : CAR DG SIC ET HIE REX HIS IN Buste à droite. 
Revers : RESVRGIT 1737 Phoénix aux ailes déployées, 
la tête tournée à droite sous un soleil radiant.
Ref : MIR 564/3, SP. 58, Mont.89, Fr.887
Conservation : Superbe
€ 500

Palerme

594|  Once, Palerme, 1742, AU 3.74g. 
Avers : CAR DG SIC ET HIE REX HIS IN buste à droite. 
Revers : RESV RGIT 1742 phoénix aux ailes déployées, la tête tournée à droite sous un soleil radiant.
Ref : MIR 564/6, SP. 62, Mont.93, Fr.887
Conservation : Superbe
€ 550

595|  Ferdinand III 1759-1815 (Roi de Sicilie)
30 Tari, Palerme, 1791, AG  68.02g.
Avers : FERDINANDVS. D. G. SICIL. ET. HIER. REX Buste cuirassé à droite. Valeur au-dessous
Revers : EX AVRO ARGENTEA RESVRGIT 1791 Phoénix aux ailes déployées de face, la tête à droite.
Ref : MIR 597, Mont. 230, Dav.1420
Conservation : pr.Superbe. Rare
€ 3500

Né le 12 janvier 1751 à Naples et mort le 4 janvier 1825 dans la même ville, fils cadet de Charles VII de Naples 
et de Marie-Amélie de Saxe, il n’a que 8 ans quand son père, appelé en 1759 à ceindre la couronne d’Espagne 
sous le nom de Charles III, lui laisse les trônes de Naples et de Sicile sous la tutelle de Tanucci. 
Ferdinand est Roi de Sicile sous le nom de Ferdinand IV de 1759 à 1799 puis, après un court intermède, 
de 1799 à 1806, et de nouveau de 1815 à 1816. Roi de Sicile sous le nom de Ferdinand III, de 1759 à 1816. 
Enfin, roi des Deux-Siciles de 1816 à 1825.
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596|  30 Tari, Palerme, 1793, AG  68.04g.
Avers : FERDINAND. G. SICIL. ET. HIER. REX Buste cuirassé à droite. Valeur au-dessous T.30.
Revers : EX AVRO ARGENTEA RESVRGIT 1793 Phoénix aux ailes déployées de face, la tête à droite, Nd OV.
Ref : MIR 598/1, Mont. 231, Dav.1422
Conservation : TTB/SUP. Rare
€ 3900

SAINT-MARIN

597|  10 Lire 1925 R, Rome, AU 3,23g
Avers : Dans un cercle perlé, Saint-Marin debout de face avec à gauche L. et à droite 10 ; autour la légende ; 
en-dessous, les noms de l’auteur FUCCI et du graveur A. M.
Revers : Trois tours à plume dans un demi-cercle perlé avec autour la légende ; 
en-dessous le millésime entre deux petits points et la lettre d’atelier.
Ref : KM#7,  Fr. 2
Conservation : PCGS MS62. Rare. 
Quantité : 20000 ex.
€ 500

598|  20 Lire 1925 R, Rome, AU 6,45g.
Avers : Dans un cercle perlé, Saint-Marin debout de face avec à gauche L. 
et à droite 20, autour la légende ; en-dessous, les noms de l’auteur FUCCI 
et du graveur A. M.
Revers : Trois tours à plume dans un demi-cercle perlé avec autour la légende ; 
en-dessous le millésime entre deux petits points et la lettre d’atelier.
Ref : KM#8,  Fr. 1
Conservation : PCGS MS63. Trés Rare. 
Quantité : 9334 ex.
€ 2000

599|  Andrea Gritti 1523-1538
Zecchino, Venice, 1523-1538, AU 3.41 g. 
Avers : Croix ornée. 
Revers : Bouclier orné de feuilles. Sur le bouclier, le lion ailé. 
Ref : Paolucci 1, Mont 343, Fr.1448
Conservation :  Superbe
€ 500

VeniSe

Italie
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600|  François II du Saint-Empire 1797-1805
Zecchino, Venice, AU 3.49 g. 
Ref : CNI 10, Pag 8, Mont 04, Fr 1516
Conservation :  Superbe. Très Rare
€2500

Échelle: x3

Échelle: x2

601|  François Ier d’Autriche 1815-1835
Zecchino, Venice, AU 3.46 g. 
Ref : CNI 38, Pag 46, Mont 97, Fr 1517
Conservation :  pr.Superbe. Très Rare
€ 2500

603| Tallero Rettorale, 1746, AG 28.61g. 
Ref : CNI VI 251, Davenport 1637
Conservation :  FDC. 
Exemplaire de qualité exceptionnelle.
€ 1000

Raguse est fondée durant la première moitié 
du VIIe siècle. Dès sa fondation, la ville est placée 
sous la protection de Byzance. 
En 980, la ville devient le siège d’un évêché. 
À l’instar de Venise dont elle devient concurrente, 
Raguse sait tirer parti de sa position côtière pour développer un commerce maritime lucratif. Tout comme 
Venise, elle offre assistance à l’alliance musulmane lors de la bataille de Diu contre les Portugais, en 1509, 
dans l’océan Indien. Après 1526, elle paie un tribut aux Ottomans, et ce jusqu’en 1718. Menée par Napoléon, 
l’armée française entra dans Raguse en 1806.

Échelle: x2

602|  Governo Provvisorio 1848-1849
20 lire, Venice, 1848, AU 6.45 g. 
Ref : Pag 176, Mont 89, Fr 1518
Conservation :  Superbe
€ 2000

RAGUSA (DUBROVNIK)
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601|  François Ier d’Autriche 1815-1835
Zecchino, Venice, AU 3.46 g. 
Ref : CNI 38, Pag 46, Mont 97, Fr 1517
Conservation :  pr.Superbe. Très Rare
€ 2500

RAGUSA (DUBROVNIK)

604|  Amédée V 1285-1323
Gros, Chambéry, non daté, AG 2.85g.
Avers : AMD : COMES : SABAVD Aigle déployé, 
tête à gauche avec collerette de plumes
Revers : IN ITALIA MARChO Croix pattée
Ref : Cud.42b (R4), MDI 14 var., Biaggi 34b
Conservation :  Superbe. Rarissime
€ 3000

Amédée V de Savoie succède, en 1285, à l’âge de 36 ans, à son oncle paternel Philippe, devenu comte 
de Savoie en 1268, étant son plus proche parent, et ce malgré l’existence d’un fils de son frère aîné. 
Ce dernier, Philippe, est encore mineur, et donc incapable de revendiquer l’héritage. Amédée est son tuteur 
et lui confirme par la suite l’apanage du Piémont, sous la suzeraineté du comté de Savoie, et lui donne les villes 
de Turin et Pignerol pour calmer ses éventuelles ambitions sur le titre de comte de Savoie. De même, il donne 
en apanage à son frère cadet, Louis de Savoie, la baronnie de Vaud à titre héréditaire et le château de Pierre-
Châtel. Amédée V de Savoie est tout d’abord seigneur de Bresse et Bâgé par son mariage avec Sibylle de Bâgé 
(Bourgogne), fille et héritière de Guy, seigneur de Bâgé et de Bresse, et de Dauphine de Saint-Bonnet.  
Sibylle de Bâgé, par don de sa mère, lui a apporté le château de Miribel près de Saint-Bonnet-le-Château. 
En 1295, Amédée V de Savoie achète le château de Chambéry, qui devient rapidement la principale résidence 
comtale.

Savoie 

Échelle: x3

Italie



172

06 Décembre 2014 - Monaco

Échelle:x4

605
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607|  Teston Ier type, Chambéry , non daté, AG 9.25g.
Avers : KAROLVS D SABAVDIE MAR’P ITA PC Buste en arme à droite
Revers : XPS VINCIT XPS REGNAT XPS INPER 
Écu de Savoit entre FE - RT sous un noeud en huit
Ref : Cud. 227e, MDI 109g, Biaggi 198o. 
Conservation :  TTB+. Trés Rare
€1000

608|  Charles Jean Amédée 1490-1496
Fort, non daté, Billon 0.76g.
Avers : K I A D SABAV
Revers : D S TVTRIX
Ref : Cud.272a (R6), Biaggi 233a
Conservation :  pr.TTB. Rarissime
€ 500

606|  Teston Ier type, Cornavin (Genève), non daté, AG 9.28g.
Avers : KAROLVS D SABAVDIE MAR ITV GG Buste en arme à droite
Revers : XPS VINCIT XPS REGNAT XPS INPER 
Écu de Savoie entre FE - RT sous un noeud en huit
Ref : Cud. 227c var., MDI 109 var., Biaggi 198c var. (ITV au lieu de ITA)
Conservation :  SUP. INEDIT. (GG c’est le different de Nicola Gatti, 
maître de l’atelier de Cornavin)
€1500

Les évêques de Genève avaient reçu le droit de battre monnaie des empereurs, en même temps 
que la souveraineté temporelle. Aymon, comte de Genevois, le reconnut expressément à Humbert 
de Grammont, par l’accord conclu à Seyssel, en 1124, «monetam in manu solius Episcopi esse». 
La maison de Savoie poursuivit constamment la confiscation de ce droit à son profit ; Les évêques, avaient, 
pour ainsi dire, resigné entre les mains des princes de Savoie leur vieux droit monétaire. L’atelier monétaire, 
qu’elle établit à Cornavin, aux portes de Genève, en 1448, supplanta l’atelier des évêques, qui cessa 
de fonctionner depuis.

605|  Charles I 1482-1490
Ducat, Chambery, non daté, AU 3.46g.
Avers : KAROLVS DV X SABAV D PC
Revers : MARCh IO IN ITALIA PRINC
Ref : Cud. 222c, Sim 1, Biaggi 198c, MDI 107, Fr.1026
Conservation :  TTB. 
(PC c’est le different de Pierre Balligny, maître de l’atelier de Chambery)
€10000

Échelle:x2

Italie
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609|  Philippe II 1496-1497
Viennois, Turin?, non daté, Billon 0.78g.
Avers : PHILIPVS DVX N 
Revers : SABAVDIE
Ref : Cud.292 (R10), Biaggi 252
Conservation :TB/ TTB. Rarissime
€ 700

610|  Philibert II 1497-1504
Teston, Turin, non daté, AG 7.39g.
Avers : PHILIBTVS DVX SABAVDIE VIII Buste habillé à droite, de Philibert II, portant un béret
Revers :  IN TE DOMINE CONFIDO T Écu de Savoie coupant la devise FERT. Noeud au-dessus.
Ref : Cud.300e, MDI 139a, Biaggi 259d
Conservation : TTB. Rarissime. Légèrement rognée.
€ 4500

Philibert II de Savoie, dit le Beau, né au château de Pont-d’Ain1 le 10 avril 1480, 
mort au même lieu le 10 septembre 1504, fut duc de Savoie et prince de Piémont de 1497 à 1504. 
Il était le fils de Philippe II de Savoie et de Marguerite de Bourbon. Il épouse, en premières noces, 
le 12 mai 1496, sa cousine Yolande-Louise de Savoie. Mais la jeune fille meurt très vite. 
En 1501, il se remarie à Marguerite d’Autriche, fille de l’empereur Maximilien Ier du Saint Empire et marraine 
de Charles Quint. Afin de maintenir sa neutralité en 1502 Philibert II refuse aux français le passage par ses États 
pour pénétrer en Italie du nord ; les forces du roi de France empruntent alors les vallées contrôlées 
par le marquisat de Saluces ce qui permet 
à la Savoie de rester à l’écart du conflit.

611| Demi teston, Turin, non daté, AG 4.48g.
Avers : PHILIBTVS DVX SABAVDIE VIII Buste habillé à droite, de Philibert II, portant un béret
Revers :  IN TE DNE CONFIDO T Écu de Savoie penché sous un heaume lambrequiné sommé d’une tête de lion 
ailée ; FE-RT dans le haut du champ
Ref : Cud.-, MDI -, Biaggi -
Conservation : TTB+. INEDIT. 
Frappé sur un flan assez large, 
présentant des reliefs plus nets 
au revers qu’au droit.
€ 5500

Échelle: x2

Échelle: x2

Echelle: x2
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612|  Charles II 1504-1553
Teston, Bourg-en-Bresse, non daté, AG 8.45g.
Avers : CAROLVS DVX SAB II Buste du duc coiffé d’un béret, à droite
Revers : NILDEEST TIMENTIBVS DEVM BB Écu de Savoie coupant la devise FERT. Noeud et annelet au-dessus.
Ref : Cud.339a var., MDI 150A var., Biaggi 293m var.
Conservation :  TTB+. Rare en cet état. Portrait très étrange du Duc, avec une grosse tête, regardant en bas. 
Le deux barres du «SAB II» ressemblent à deux candélabres.
€ 3000

Bourg est élevée au rang de ville franche en 1250. Son destin lié à celui de la maison de Savoie, lui procura 
une expansion nouvelle. Au début du XVe siècle elle fut choisie par les ducs de Savoie comme capitale 
de la Bresse. En 1535 elle fut prise par les Français et reprise par le duc Emmanuel-Philibert de Savoie, 
qui la transforma en place-forte. Si bien qu’en 1600 la ville résista six mois au siège des troupes d’Henri IV. 
Bourg fut la capitale de la Bresse jusqu’à ce que la ville soit (avec la Bresse, le Bugey, le Pays de Gex) 
cédée à la France par le traité franco-savoyard signé à Lyon en 1601.

613|  Quart, V type, Nice, non daté, Billon 0.88g.
Avers : CAROLVS II DVX SABAVDI au centre FERT, un noeud au-dessus, et un noeud sous.
Revers : KBLASY ET AVG SA RO IMP Écu de Savoie sur croix de saint Maurice
Ref : Cud.411b var.(R5), Biaggi 350a var.
Conservation :  TTB. Rarissime
€ 400

614|  Quart, atelier inconnu, non daté, Billon 0.93g.
Avers : KROLVS II DVX SABAVDIE au centre FERT, un noeud au-dessus, et un noeud sous.
Revers : KLASY ET AVG S RO I(M)P 
Écu de Savoie sur croix de Saint Maurice
Ref : Cud.419a var.(R8), CNI 277 var., Biaggi 358B var.
Conservation :  TB/TTB. Rarissime
€ 300

615|  Demi-quart, Nice ou Turin, non daté, Billon 0.48g.
Avers : CAROLVS SECONDVS Écu de Savoie un noeud au-dessus
Revers : DVS SABAVDIE GC au centre, dans un cercle, la lettre «K»gothique.
Ref : Cud.426c (R9)
Conservation :  TTB+. Rarissime
€ 500

616|  Demi-quart, Vercelli, non daté, Billon 0.5g.
Avers : KROLVS SECOND IT Écu de Savoie un noeud au-dessus
Revers : DVX SABAVDI au centre, dans un cercle, la lettre «K»gothique, devant une rosette
Ref : Type du Cud.427 (R9) mais différentes légendes et rosette
Conservation :  TB. INEDIT
€ 300

Italie
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618|  Emanuele Filiberto 1553-1580
Écu d’or au soleil, Nice, 1574 (le 4 retourné), AU 3.19g.
Avers : EM FILIB DG DVX SAB C NICIE Écu couronné
Revers : IN TE DOMINE CONFIDO Croix de Saint Maurice ornée et cantonnée de FERT 
Ref : Cud.497j, Biaggi 418, Fr.1041, Sim 25b
Conservation :  TTB/SUP. 
€ 1000

Emmanuel-Philibert de Savoie, Chambéry, 8 juillet 1528 - Turin, 30 août 1580, fut duc de Savoie 
et prince de Piémont de 1553 à 1580. Il est destiné à une carrière ecclésiastique, mais la mort de ses frères 
le fait renoncer au clergé. Son inébranlable confiance dans ses résolutions lui feront donner le surnom 
de Tête de Fer. À la mort de son père, il n’hérite que du comté de Nice et de quelques places dans le nord-est 
du Piémont, la Savoie et la plus grande partie du Piémont avec Turin étant occupés par les Français. 
Il sert Charles Quint dans la guerre contre les confédérés de Smalkalde (1547), s’illustre au siège de Metz 
(1552), reçoit, l’année suivante, le commandement des troupes impériales dans les Pays-Bas et gagne pour 
Philippe II la bataille de Saint-Quentin (1557). En vertu du traité du Cateau-Cambrésis (1559), 
il recouvre son duché, à l’exception de quelques places fortes occupées par des garnisons françaises. 
Il épouse à Paris le 10 juillet 1559 Marguerite de Valois, fille de François Ier de France et de Claude de France 
et sœur d’Henri II, roi de France. Ils n’ont qu’un fils, Charles-Emmanuel Ier (1562-1630).
Le 22 septembre 1561, il signe l’édit de Rivoli dans lequel il remplace l’usage du latin dans les documents 
officiels par le français dans les domaines à l’ouest des Alpes (Savoie) et dans la Vallée d’Aoste et par l’italien 
dans les domaines à l’est (Piémont) et au sud (comté de Nice) des Alpes. En 1563, il transfère sa capitale 
de Chambéry à Turin. Après des persécutions infructueuses contre les Vaudois, il se décide à leur laisser 
le libre exercice de leur culte. 

617|  Denier, petit Ier type, atelier inconnu, non daté, Billon 0.98g.
Avers : KROLVS SECONDVS Écu de Savoie
Revers : DVX SABAVDI E SR au centre, dans un cercle, 
la lettre ”K” gothique entre trois points posés en triangle de chaque côté.
Ref : Cud.443 var. (R10) (sans roses à côté de l’écu de Savoie)
Conservation :  TTB/SUP. Rarissime. Superbe exemplaire 
€ 600

Échelle: x2
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619|  Teston, Asti?, 1560, AG 8.94g.
Avers : E PHILIBERTVSDVX SABAVDIE 
Buste cuirassé d’Emmanuel-Philibert à droite 
Revers : AVXILIVM MEVM A DOMINO Écu couronné. 
En exergue, la date en dessous la croix de Saint Maurice entre deux 
annelets et le noeud de Savoie (point au lieu de la lettre d’atelier)
Ref : Cud.509 (R8)var., MDI 205 var., Sim 36i var.
Conservation :  TTB. INEDIT : nouvelle tipologie avec absence 
de la lettre d’atelier, un buste plus petit et fraisé très fin.
€ 6000

620|  Lira, Chambéry, 1562, AG 12.45g.
Avers : EM FILIB DG DVX SAB P PED 
Buste cuirassé d’Emmanuel-Philibert à droite.
Revers : Dans une grande couronne de chêne: INSTAR / OMNIVM. Dessous la lettre «P».
Ref : Cud.506d., MDI 204, Biaggi 425a
Conservation :  TTB+
€ 1200

Échelle: x2

621|  Teston, Chambéry, 1578, AG 8.97g.
Avers : E PHLIBERTVSDVX SABAVDIE 
Buste cuirassé d’Emmanuel-Philibert à droite; sur le collier, FERT
Revers : AVXILIVM MEVM A DOMINO IM Écu couronné. 
Ref : Cud.506d., MDI 204, Biaggi 425a
Conservation :  TB. Très rare
€ 2500

Italie
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622|  Carlo Emanuele 1580-1630
Doppia, II type, Nice, 1581, AU 6.49g.
Avers : CAR EM D G DVX SAB P P PED Buste avec collerette à droite.
Revers : IN TE DOMINE CONFIDO 1581 N Écu couronné 
Ref : Cud.579b., Biaggi 4921, Fr.1049
Conservation :  pr.Superbe. Rare. 
Exemplaire de qualité exceptionnelle
€ 3500

Allié à l’Espagne par son mariage, il profite des guerres de religion pour s’emparer du marquisat de Saluces 
(1588) et reçoit des Ligueurs le titre de comte de Provence (1590). Il envahit de nombreuses fois le Dauphiné 
et pousse même jusqu’à Fréjus en 1590, s’emparant de Draguignan et d’Aix, mais il est battu le 17 septembre 
1591 à Pontcharra par Lesdiguières. Il attaque à nouveau les possessions françaises, et prend le fort d’Exilles 
en 1593. En 1597, pour renforcer ses positions sur la frontière du Dauphiné, il fait construire Fort Barraux, 
qui est pris par Lesdiguières quelques mois plus tard.
Henri IV, après avoir envahi la Savoie et le Piémont, se fait céder le Bugey, le Valromey et le pays de Gex 
par le traité de Lyon en 1601. Le marquisat de Saluces devient définitivement une possession de la Maison 
de Savoie.

623|  Doppia, Turin, 1587, AU 6.48g.
Avers : CAR EM D G DVX SAB P P PED 
Buste avec collerette à droite, en bas la lettre «M»
Revers : IN TE DOMINE CONFIDO 1587 T Écu couronné 
Ref : Cud.-., Biaggi -
Conservation :  TTB+. INEDIT. Flan légèrement fêlé. 
(La lettre M en bas du buste du prince est le different du maître 
Mario d’Alvigi de Perugia)
€ 5500

Échelle: x2

Échelle: x2
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624|  Ducat, Turin, 1602, AU 3.34g.
Avers : C EMANVEL D G DVX SAB Écu couronné
Revers : PAX IN V – IRT TVA Vierge avec l’enfant
Ref : Cud.587b., Biaggi 499d
Conservation :  TTB
€ 500

625|  Ducat, Turin, 1603, AU 3.42g.
Avers : C EMANVEL D G DVX SAB Écu couronné
Revers : PAX IN V – IRT TVA Vierge avec l’enfant
Ref : Cud.587c., Biaggi 499f
Conservation :  TTB
€ 500

626|  Ducatone, IVe type, Turin, 1590 T, AG 31.63g. 
Avers : CAR EM DG DVX SABAVD P PED Buste cuirassé 
à droite, en exergue 1590 T. 
Revers : DEVENTRE MATRIS DEVS PROTECTOR MEVS 
Écu de Savoie couronné et cantonné de FE - RT. 
Ref : Cud.602a (R5), Biaggi 512a 
Conservation :  TTB. Très rare
€ 3000

Échelle: x2

Italie
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628|  Carlo Emanuele II 1638-1648 - Régence de Marie Christine (1638-1648)
4 Scudi, 1er type, Turin ou Chambéry, 1640, AU 13.31g.
Avers : CHR FRAN CAR EMAN DVCES SAB bustes accolés du duc 
et de la régente, date à l’exergue
Revers : P P PEDEMON REGES CYPRI
blason complet dans un cartouche surmonté d’une couronne
Ref : Cud.738b.(R4), Biaggi 618b
Conservation :  TTB/SUP. Très rare. Superbe exemplaire.
€ 3000

Charles-Emmanuel II, né à Turin le 20 juin 1634, mort à Turin le 12 juin 1675, fut duc de Savoie 
et prince de Piémont de 1638 à 1675. Il était fils de Victor-Amédée Ier, duc de Savoie et prince de Piémont, 
et de Christine de France. Il succéda à l’âge de quatre ans à son frère François-Hyacinthe et sa mère exerça 
la régence, malgré les contestations de ses oncles Maurice et Thomas. Majeur en 1648, il fut fidèle à l’alliance 
française, protégea les arts et le commerce, fit élever la ville neuve et le palais royal de Turin, et construisit 
en 1652 le chemin de la Grotte sur la montagne des Echelles pour le transport des marchandises de France 
en Italie. Lors des Pâques vaudoises de 1655, après l’intervention de l’ambassadeur anglais Samuel Morland, 
lorsque l’ambassadeur de France à Turin poussa à la paix, Charles-Emmanuel II de Savoie accorda finalement 
aux Vaudois des «patentes de grâce» et un pardon général, désavouant le chef militaire sur le terrain, 
le marquis de Pianezza. 

Échelle: x2

627|  9 florins, Ve type, Turin, 1614, AG 22.83g. 
Avers : CAROLVS EM DG DVX SAB buste cuirassé à droite, 
en exergue 1614. 
Revers : DISCERNE CAVSAM MEAM Saint Charles à droite, 
avec une auréole tenant une croix dans les mains; 
à l’exergue, S.CAROLUS
Ref : Cud.617a (R6), Biaggi 524a 
Conservation :  TB/TTB. Très rare
€ 3000

Échelle: x2
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631|  Mezza Lira ou 10 Soldi, Ier type, Turin, 1652, Billon 8.83g.
Avers : CAR EMAN II  D G DVX SABAVDIe, 
Buste cuirassé à droite, date à l’exergue
Revers : PRIN (PE)DEMO(N) REX CYPRI EC 
Écu surmonté d’une couronne, S X  à l’exergue
Ref : Cud.817b, MDI 306, Biaggi 691a
Conservation :  TB. 
Monnaie dont le poids dépasse le plus haut connu.
€ 150

629|  4 Scudi, Ier type, Turin ou Chambéry, 1641, AU 13.17g.
Avers : CHR FRAN CAR EMAN DVCES SAB Bustes accolés du duc et de la régente, date à l’exergue.
Revers : P P PEDEMON REGES CYPRI Blason complet dans un cartouche surmonté d’une couronne.
Ref : Cud.738c. (R4), Biaggi 618g
Conservation :  TTB. Très rare
€ 2500

630| Doppia, 4eme type, Turin, 1675, AU 6.67g.
Avers : CAR EM II  D G DVX SAB Buste nu à droite, date à l’exergue
Revers : PRIN PEDE - REX CYPRI Écu surmonté d’une couronne 
et entouré de l’Annonciade
Ref : Cud.805 (R5), MDI 303, Biaggi 679, CNI 95
Conservation :  Superbe exemplaire. Très rare.
€ 5000

Échelle: x3

Échelle: x1,5

Italie
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633|  Roi de Sicile de 1713 à 1720
2 lire, IIe type, Turin, 1717, AG 12.04g.
Avers : VIC AM D G SIC IER ET CYP REX Buste cuirassé à droite
Revers : DVX SAB ET MON - TISF PRIN PED & c, Écu surmonté 
d’une couronne, date à l’exergue S 40
Ref : Cud.884 (R4), Biaggi 755
Conservation :  TB/TTB. Très rare
€ 1200

634|  Grano, Inédit, Palerme, 1715, AE 5.04g.
Avers : VICT AME D G SIC IER ET CYPREX aigle à gauche
Revers : PVBLICA / COMMO / DITAS / 1715,  à l’exergue : CP
Ref : Cud.901 var.
Conservation :  TTB. INEDIT 
(Le 1715 avec CP est connu seulement pour la monnaie des 3 Piccioli)
€ 200

632|  Vittorio Amedeo II 1675-1730  - Régence de Marie-Jeanne (1675-1680)
Doppia, Turin, 1676, AU 6.63g.
Avers : MAR IO BAP VIC AM II D G DVC SAB bustes accolés de la régente et du duc (sans point apres SAB)
Revers : PRINCI PEDEM – REGES CYP écu surmonté d’une couronne et entouré de l’Annonciade
Ref : Cud.835b (R4), MDI 313, Biaggi 706b, CNI 3/35, Fr 1090
Conservation :  Superbe exemplaire. Très rare
€ 4000

Victor-Amédée II de Savoie, né à Turin le 14 mai 1666, mort à Moncalieri le 31 octobre 1732, fut prince de Piémont 
et duc de Savoie de 1675 à 1730, roi de Sicile de 1713 à 1720, puis roi de Sardaigne de 1720 à 1730. 
Il succède à son père à l’âge de neuf ans sous la régence de sa mère. Allié de la France au début de la Guerre 
de Succession d’Espagne, il se joint à l’Autriche en 1703 à la demande de l’Empereur, mais la plupart de ses États 
sont occupés par le duc de Vendôme. En 1706, aidé par son cousin Eugène de Savoie, il détruit l’armée française 
qui avait mis le siège devant Turin, il libère le Piémont, envahit la France et, en juillet 1707, attaque Toulon,
bloqué par les Anglais de l’amiral Showel ; la flotte française se saborde mais, le 23 août, les Savoisiens lèvent 
leur siège. Une nouvelle défaite lui fait perdre la Savoie. Momentanément brouillé avec l’Autriche en 1709 à qui 
il reproche de ne pas l’avoir soutenu contre les Français, il garde sa neutralité jusqu’aux Traités d’Utrecht (1713) 
où il finit par faire libérer son duché de Savoie momentanément occupé par l’armée française, recevant de surcroît 
une partie du Milanais et le royaume de Sicile, ainsi que la titulature royale. Cette île étant trop éloignée 
pour qu’il puisse la défendre, il doit l’échanger en 1720 avec l’empereur Charles VI contre le royaume de Sardaigne.
Il adopte un moment les théories gallicanes développées dans la Déclaration des Quatre articles rédigée par Bossuet 
en 1682, selon lesquelles le pape n’a qu’une autorité spirituelle et ne peut ni juger les rois, ni les déposer. 
Sous son règne cette Déclaration est enseignée dans les séminaires des États de de Savoie, jusqu’à leur
condamnation Romaine.

Échelle: x2
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635|  Carlo Emanuele III 1730-1773
Zecchino, Ier type, Turin, 1744, AU 3.39g.
Avers : CAROLVS EMANVEL DG SARDINIAE REX Aigle à gauche
Revers : Anépigraphe. Scène de l’Annonciation: à gauche, l’archange Gabriel sur un nuage. A droite, la Vierge 
Marie appuyée sur un piédestal. Au-dessus d’eux, la colombe du Saint-Esprit. Date en exergue.
Ref : Cud.915b (R2), Biaggi 618b, Fr.1112
Conservation :  TTB/SUP. 
€ 1500

Charles-Emmanuel III de Savoie, né à Turin le 27 avril 1701 et mort dans cette même ville le 20 février 1773, 
fut roi de Sardaigne, duc de Savoie et prince de Piémont de 1730 à 1773. Il s’unit en 1733 à la France et à 
l’Espagne, lors de la guerre de Succession de Pologne, qui avaient projeté d’affaiblir la maison d’Autriche : 
à la tête des troupes confédérées, il fit la conquête du Milanais, prit Pavie, vainquit les Impériaux à Guastalla, 
et obtint à la paix de Vienne (1738) les pays de Tortone et de Novare et quelques fiefs de l’Empire. 
Entre temps, il avait épousé Élisabeth-Thérèse de Lorraine (1711-1741), belle-sœur de la fille et héritière de 
l’empereur Charles VI du Saint-Empire, Marie-Thérèse. Nonobstant, après la mort de l’empereur Charles VI 
(1740), il n’en prétendit pas moins au Milanais. Les promesses d’une augmentation de territoire 
de Marie-Thérèse d’Autriche le détachèrent de la France et de l’Espagne et le pays fut occupé 
par la soldatesque espagnole de 1742 à 1749. Il enleva néanmoins Modène et La Mirandole aux Espagnols, 
et déploya de réels talents militaires en obtenant, en 1747, une victoire écrasante sur les Français à la bataille 
d’Assietta. Dès lors, en « despote éclairé », il consacra tous ses soins à soulager ses peuples. Refusant de 
prendre part à la guerre de Sept Ans (1756-1763), il mit de l’ordre dans les finances, « fonctionnarisa » l’armée 
et l’enseignement, abrégea les longueurs de la Justice et organisa le cadastre (appelé Mappe Sarde) 
où fut employé Jean-Jacques Rousseau. Ses lois et constitutions furent publiés en 1770. 
Le 19 décembre 1771 il promulguait un édit pour ««l’affranchissement des fonds sujets à devoirs féodaux»», 
qui permettait aux paysans de racheter les droits féodaux à leurs seigneurs.

Échelle: x2

Échelle: x2

636| Zecchino, IIe type, Turin, 1746, AU 3.43g.
Avers : CAROLVS EMANVEL DG SARDINIAE REX Aigle à gauche.
Revers : Anépigraphe. 
Scène de l’Annonciation : à gauche, l’archange Gabriel sur un nuage. 
À droite, la Vierge Marie appuyée sur un piédestal. 
Au-dessus d’eux, la colombe du Saint-Esprit. Date en exergue.
Ref : Cud.916b (R4), Biaggi 783d, Fr.1112
Conservation :  Superbe. Très rare. 
Exemplaire de qualité exceptionnelle.
€ 2500

Italie
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637|  Mezzo Zecchino, Turin, 1744, AU 1.7g.
Avers : CAROLVS EMANVEL DG SARDINIAE REX aigle à gauche
Revers : Anépigraphe. Scène de l’Annonciation: à gauche, l’archange Gabriel 
sur un nuage. A droite, la Vierge Marie appuyée sur un piédestal. 
Au-dessus d’eux, la colombe du Saint-Esprit. Date en exergue.
Ref : Cud.917a (R5), Biaggi 784c, Fr.1113
Conservation :  TTB
€ 1200

638|  Aprés la Reforme monétaire de 1755
Doppia, Turin, 1762, AU 9.6g.
Avers : CAR EM DG REX SAR CYP ET IER 
Tête à longue chevelure bouclée à gauche.
Revers : DVX SAB ET MONTISFER PRINC PED &, 
armoiries rondes couronnées.
Ref : Cud.943g (R6), Biaggi 808e, Fr.1105
Conservation :  TTB. Très Rare
€ 1500

639|  Doppia, Turin, 1764, AU 9.6g.
Avers : CAR EM DG REX SAR CYP ET IER 
Tête à longue chevelure bouclée à gauche.
Revers : DVX SAB ET MONTISFER PRINC PED &, 
armoiries rondes couronnées
Ref : Cud.943i (R2), Biaggi 808g, Fr.1105
Conservation :  Superbe. Rare
€ 1800

640| Mezza Doppia, Turin, 1755, AU 4.45g.
Avers : CAR EM DG REX SAR CYP ET IER Tête à longue chevelure bouclée à gauche.
Revers : DVX SAB ET MONTISFER PRINC PED &, armoiries rondes couronnées.
Ref : Cud.944a (R2), Biaggi 809a, Fr.1106
Conservation :  TTB. Rare
€ 800

641|  Mezza Doppia, Turin, 1764, AU 4.79g.
Avers : CAR EM DG REX SAR CYP ET IER Tête à longue chevelure bouclée à gauche.
Revers : DVX SAB ET MONTISFER PRINC PED &, armoiries rondes couronnées.
Ref : Cud.944j (R2), Biaggi 809g, Fr.1106
Conservation :  pr.Superbe. Rare
€ 1000

642|  Mezza Doppia, Turin, 1766, AU 4.79g.
Avers : CAR EM DG REX SAR CYP ET IER 
Tête à longue chevelure bouclée à gauche.
Revers : DVX SAB ET MONTISFER PRINC PED &, armoiries rondes couronnées.
Ref : Cud.944l (R8), Fr.1106
Conservation :  Superbe. Rarissime.
€ 1600
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644|  Vittorio Amedeo III 1773-1796
Doppia, Turin, 1786, AU 9.04g.
Avers : VIC AM D G REX SARDINIAE Tête nue à gauche. Date au-dessous.
Revers : DVX SABAVD PRINC PEDEM 
Aigle de Savoie couronnée, tenant dans ses serres un sceptre, 
un bâton de commandement et le Collier de l’Annonciade.
Ref : Cud.982a, Biaggi 843a, Fr.1120
Conservation :  TTB/SUP
€ 600

Victor-Amédée III de Savoie, né le 26 juin 1726 et mort le 16 octobre 1796, fut duc de Savoie, 
prince de Piémont, roi de Sardaigne, de Chypre et de Jérusalem de 1773 à 1796. Il consacra les premières 
années de son règne à l’administration intérieure de ses États : il abolit les droits de péage en Savoie, 
éleva les digues de l’Arve et du Rhône, fonda l’Académie des sciences de Turin, sécularisa l’administration 
de plusieurs abbayes et organisa son armée sur le modèle de la Prusse.
Adversaire de la Révolution française (les deux frères et une sœur de Louis XVI comptaient parmi 
ses beaux-enfants), il ouvrit ses États aux émigrés français, refusa de recevoir l’ambassade de la république 
française et soutint contre elle la guerre qu’elle lui déclara mais que finalement il perdit. 
Les Français enlevèrent le duché de Savoie et le comté de Nice et occupèrent aussi le Piémont. 
Victor-Amédée III fut contraint de signer avec Bonaparte le traité de Paris (1796), 
qui lui enlevait plusieurs villes. Il mourut cinq mois plus tard.

643|  Scudo Nuovo, Turin, 1755, AG 35.1g.
Avers : CAR EM DG REX SAR CYP ET IER 
Tête à longue chevelure bouclée à gauche.
Revers : DVX SABAVD ET MONTISFER PRINC 
PEEM &, armoiries rondes couronnées.
Ref : Cud.946a, Biaggi 811a
Conservation :  pr.Superbe. Rare
€ 1800

645| Doppia, Turin, 1787, AU 9.08g.
Avers : VIC AM D G REX SARDINIAE Tête nue à gauche. Date au-dessous.
Revers : DVX SABAVD PRINC PEDEM Aigle de Savoie couronnée, 
tenant dans ses serres un sceptre, un bâton de commandement 
et le Collier de l’Annonciade.
Ref : Cud.982b, Biaggi 843b, Fr.1120
Conservation :  TTB/SUP
€ 700

646| Doppia, Turin, 1788, AU 8.9g.
Avers : VIC AM D G REX SARDINIAE Tête nue à gauche. Date au-dessous.
Revers : DVX SABAVD PRINC PEDEM Aigle de Savoie couronnée, 
tenant dans ses serres un sceptre, un bâton de commandement 
et le Collier de l’Annonciade.
Ref : Cud.982c, Biaggi 843c, Fr.1120
Conservation :  TTB/SUP
€ 600
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647|  Doppia, Turin, 1790, AU 9g.
Avers : VIC AM D G REX SARDINIAE Tête nue à gauche. Date au-dessous.
Revers : DVX SABAVD PRINC PEDEM 
Aigle de Savoie couronnée, tenant dans ses serres un sceptre, 
un bâton de commandement et le Collier de l’Annonciade.
Ref : Cud.982e, Biaggi 843e, Fr.1120
Conservation :  TTB
€ 600

648|  Doppia, Turin, 1791, AU 9.05g.
Avers : VIC AM D G REX SARDINIAE Tête nue à gauche. Date au-dessous.
Revers : DVX SABAVD PRINC PEDEM 
Aigle de Savoie couronnée,tenant dans ses serres un sceptre, 
un bâton de commandement et le Collier de l’Annonciade.
Ref : Cud.982f, Biaggi 843f, Fr.1120
Conservation :  Superbe
€ 800

649|  Mezza Doppia, Turin, 1786, AU 4.53g.
Avers : VIC AM D G REX SARDINIAE Tête nue à gauche. Date au-dessous.
Revers : DVX SABAVD PRINC PEDEM 
Aigle de Savoie couronnée, tenant dans ses serres un sceptre, 
un bâton de commandement 
et le Collier de l’Annonciade.
Ref : Cud.984a, Biaggi 845a, Fr.1121
Conservation :  Superbe
€ 600

650|  Mezza Doppia, Turin, 1787, AU 4.54g.
Avers : VIC AM D G REX SARDINIAE Tête nue à gauche. Date au-dessous
Revers : DVX SABAVD PRINC PEDEM 
Aigle de Savoie couronnée, tenant dans ses serres un sceptre, 
un bâton de commandement 
et le Collier de l’Annonciade.
Ref : Cud.984b, Biaggi 845b, Fr.1121
Conservation :  Superbe
€ 500

651|  Mezza Doppia, Turin, 1790, AU 4.49g.
Avers : VIC AM D G REX SARDINIAE Tête nue à gauche. Date au-dessous.
Revers : DVX SABAVD PRINC PEDEM 
Aigle de Savoie couronnée, tenant dans ses serres un sceptre, 
un bâton de commandement et le Collier de l’Annonciade.
Ref : Cud.984e (R4), Biaggi 845f, Fr.1121
Conservation :  TTB. Trés Rare
€ 900

652|  Quarto di Doppia, Turin, 1786, AU 2.25g.
Avers : VIC AM D G REX SARDINIAE Tête nue à gauche. Date au-dessous.
Revers : DVX SABAVD PRINC PEDEM 
Aigle de Savoie couronnée, tenant dans ses serres un sceptre, 
un bâton de commandement et le Collier de l’Annonciade.
Ref : Cud.986 (R3), Biaggi 847, Fr.1122
Conservation : pr.Superbe
€ 1000
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653|  Carlo Emanuele IV 1796-1800
Doppia, Turin, 1798, AU 9.06g.
Avers : CAROLUS EMANUEL IV Tête nue à gauche. Date au-dessous.
Revers : D G REX SAR / CYP ET IER & Aigle de Savoie couronnée, tenant dans ses serres un sceptre, 
un bâton de commandement et le Collier de l’Annonciade.
Ref : Cud.1010b (R4), Mont 02, Fr.1126
Conservation : Superbe. Très Rare.
€ 3000

Charles-Emmanuel IV de Savoie (né le 24 mai 1751 à Turin - mort le 6 octobre 1819 à Rome) 
fut roi de Sardaigne, prince de Piémont et duc de Savoie de 1796 à 1802. Charles-Emmanuel était l’aîné 
de ses frères, issu du mariage de Victor-Amédée de Savoie et Marie Antoinette d’Espagne (fille de Philippe V 
d’Espagne et d’Élisabeth Farnèse). Parmi ses frères et sœurs l’on compte Marie-Joséphine, 
épouse de Louis XVIII (alors comte de Provence) ; Marie-Thérèse, épouse de Charles X (alors comte d’Artois) ; 
Caroline, épouse d’Antoine Ier de Saxe; Victor-Emmanuel, lui succédant; et Charles-Félix, dernier descendant 
en ligne directe de la branche aînée de la Maison de Savoie. Il a épousé à Chambéry le 6 septembre 1775 
Clotilde de France (1759 † 1802), fille du dauphin Louis-Ferdinand de France et de sa seconde épouse 
Marie-Josèphe de Saxe, et sœur de Louis XVI. Ils n’ont pas eu d’enfants.
Il succéda à son père en 1796 auquel la France venait d’enlever la plus grande partie de ses États. 
Il multiplia les protestations d’amitié pour la première République française. Charles-Emmanuel IV fit 
d’infructueux efforts pour comprimer dans son royaume les menées des agents révolutionnaires venus 
de France. Cela n’empêcha pas le général Joubert, d’envahir et d’occuper les États de Savoie continentaux 
(la Savoie, le comté de Nice et le Piémont) sur l’ordre du Directoire en 1798. Ce dernier évènement l’obligeant 
en décembre 1798, à partir vers Parme. À peine quelques mois plus tard, le roi embarqua avec la cour 
pour la Sardaigne, face à l’avancée des troupes françaises partout dans ses États continentaux. 
Il abdique en 1802 à faveur de son frere Victor Emanuel.
Il devient jésuite le 11 février 1815 et vit dès lors comme simple religieux au noviciat de Saint-André 
du Quirinal, à Rome. Charles-Emmanuel IV est inhumé à l’église Saint-André du Quirinal à Rome où il repose 
toujours, derrière une simple croix de Savoie blanche sur fond rouge gravée dans le marbre, surmontant son nom 
(dépouillé de tous ses anciens titres) et avec la seule mention Charles Emmanuel de Savoie, Fils de la Sainte Église 
Catholique Apostolique et Romaine.

Échelle: x2

654|  Doppia, Turin, 1800, AU 9.02g.
Avers : CAROLUS EMANUEL IV Tête nue à gauche. Date au-dessous
Revers : D G REX SAR / CYP ET IER & Aigle de Savoie couronnée, tenant dans ses serres un sceptre, 
un bâton de commandement et le Collier de l’Annonciade.
Ref : Cud.1010d (R4), Mont 05, Fr.1126
Conservation :  TTB. Rarissime.
€ 1800
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656|  Vittorio Emanuele I 1802-1821
5 lire, Turin, 1819, AG 24.95g.
Avers : VIC EM D G REX SAR CYP ET IER Tête nue à droite, 
signature A. LAVY sur la tranche du cou ; au-dessous le millésime
Revers : DVX SAB IANVAE ET MONTISF PRINC PED &, Écu couronné entouré du collier de l’Ordre de l’Annonciade
Ref : Cud.1030d, Mont.27
Conservation :  SUP/FDC. Extrêmement rare en cet état. Superbe exemplaire
€ 500

Il fut d’abord duc d’Aoste vers 1780, marquis de Rivoli en 1792, marquis de Pianezza en 1793 et prince héritier 
de Sardaigne de 1796 à 1802. À cette date, il succéda à son frère Charles-Emmanuel IV qui avait abdiqué pour entrer 
dans les Ordres. Depuis 1796, les conquêtes des armées révolutionnaires françaises avaient réduit le royaume 
de Sardaigne à sa partie insulaire. Victor-Emmanuel Ier réintégra en 1814 toute la partie continentale annexée 
à l’Empire français (duché de Savoie, comté de Nice, pas de Suse, marquisat de Saluces, principauté de Piémont), 
à la disparition de l’Empire de Napoléon Ier et reçut le territoire de la défunte république de Gênes au congrès 
de Vienne en 1815.Favorable au traité de Vienne, il entreprend une politique profondément réactionnaire 
et hostile aux idées révolutionnaires françaises et à l’Empire napoléonien, qu’il considérait comme une « trahison 
de la foi de ses ancêtres ».

655|  Mezza Doppia, Turin, 1797, AU 4.53g.
Avers : CAROLUS EMANUEL IV Tête nue à gauche. Date au-dessous.
Revers : D G REX SAR / CYP ET IER & Aigle de Savoie couronnée, 
tenant dans ses serres un sceptre, un bâton de commandement 
et le Collier de l’Annonciade.
Ref : Cud.1011a (R2), Fr.1127, CNI 2
Conservation :  pr.Superbe. Rare.
€ 1800

657|  3 cagliaresi, Cagliari, non daté (1813), AE 3.68g.
Ref : Cud.1025 (R6), Mont.13
Conservation :  pr.TTB. Très rare
€ 300

Échelle: x2
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657|  3 cagliaresi, Cagliari, non daté (1813), AE 3.68g.
Ref : Cud.1025 (R6), Mont.13
Conservation :  pr.TTB. Très rare
€ 300

658|  Carlo Felice 1821-1831
80 lire, Turin, 1826, AU 25.75g.
Ref : Cud.1032f, Mont.07
Conservation :  Superbe
€ 1200

659|  20 lire, Gênes, 1827, AU 6.4g.
Ref : Cud.1034i (R3), Mont.40, MDI 398i, Fr.1137
Conservation :  Superbe. Rarissime.
€ 8000

Dernier descendant direct de la dynastie de Savoie et en conformité avec sa volonté exprimée, 
il est inhumé solennellement à l’abbaye royale d’Hautecombe, nécropole des souverains de Savoie 
où il repose toujours.

660| Carlo Alberto 1831-1849
5 lire, Gênes, 1837, AG 24.96g.
Ref : Mont.117
Conservation : Superbe
€ 400

Échelle: x2

661|  Vittorio Emanuele II 1849-1861 Roi de Sardaigne 
5 Lire, Gênes, 1850, AG 24.9g.
Ref : Mont.41
Conservation : SUP/FDC
€ 2500

Victor-Emmanuel II d’Italie, né le 14 mars 1820 à Turin, 
mort le 9 janvier 1878 à Rome, est un prince de la maison 
de Savoie. Il est prince de Piémont, duc de Savoie, 
comte de Nice et roi de Sardaigne de 1849 à 1861 
et ensuite premier roi d’Italie du 17 mars 1861 jusqu’à sa mort. 
La réalisation de l’unification italienne lui procure l’appellation de « Père de la Patrie ». 
Comme roi de Sardaigne, il s’entoure de grands ministres comme Massimo d’Azeglio et Camillo Benso comte 
de Cavour qui modernisèrent le royaume.

Italie
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662|  1 lire, Turin, 1860, AG 4.88g.
Ref : Cud.1059q (R3), Mont.88
Conservation :  pr.TTB. Très rare
€ 500

663|  Vittorio Emanuele II 1861-1878 - Roi d’Italie
5 lire, Rome, 1871R, AG 25g.
Ref : Cud.1082n, Mont.176
Conservation : PCGS AU55. Rare en cet état.
€ 300

664|  5 Lire, Rome, 1876R, AG 24.91g.
Ref : Mont.188
Conservation : FDC. Rare en cet état
€ 350

665|  2 lire, Naples, 1863N, AG 9.98g.
Ref : Mont.196
Conservation :  FDC. Rare en cet état
€ 1200

666| Vittorio Emanuele III 1900-1943
100 lire, Rome, 1923R, AU 32.1g.
Ref : Mont.12
Conservation : Superbe
€ 2800

Victor-Emmanuel III, né à Naples le 11 novembre 1869 
et mort en exil à Alexandrie le 28 décembre 1947, 
est roi d’Italie du 29 juillet 1900 après l’assassinat 
de son père, jusqu’au 9 mai 1946, peu avant la proclamation 
de la République. Il porte dès sa naissance le titre de prince de Naples. Il est le fils d’Humbert Ier d’Italie 
et de Marguerite de Savoie. Victor-Emmanuel III a également porté les titres d’empereur d’Éthiopie de 1935 
à 1941 et de roi d’Albanie de 1939 à 1943.
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667|  100 lire, Rome, 1925R, AU 32.21g.
Ref : Mont.17
Conservation : SUP/FDC
€ 4000

668|  20 lire, Rome, 1905R, AU 6.45g.
Ref : Cud.1125d, Mont.46, Fr.24, KM#37.1
Conservation :  PCGS MS 64. Rarissime dans cette qualité.
€ 1500

669|  5 lire, Rome, 1911R, AG 24.94g.
Ref : Mont.110
Conservation :  Superbe. Rare
€ 1500

670| 5 lire, Rome, 1914R, AG 25g.
Ref : Mont.114. Scellé par Angelo Bazzoni
Conservation :  Superbe+. Rare. 
€ 8000

671|  Buono da 2 lire, Essai - «P.», Rome, 1923R, Nickel 10g.
Ref : Mont.158, KM Pr30
Conservation : PCGS SP63. 
Rarissime dans cette qualité.
€ 300

672|  Buono da 2 lire, Essai - «Prova», Rome, 1923R, Nickel 10g.
Ref : Mont.159, KM Pr28
Conservation : PCGS SP64. 
Rarissime dans cette qualité.
€ 400
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673|  Buono da 2 lire, Essai - «Prova di Stampa», Rome, 1923R, Nickel 10g.
Ref : Mont.160, KM Pr29
Conservation : PCGS SP63. Rarissime dans cette qualité.
€ 350

674|  Buono da 1 lira, Essai - «Prova», Rome, 1921R, Nickel 8g.
Ref : Mont.203, KM Pr27
Conservation : PCGS SP66. Rarissime.
€ 900

675|  Médaille monnaie émise pour la croix rouge italienne 
50 lire, (VI emissione / lot 80), Milan, 1915, AU 15.25g
Avers : «é la pietà che l’uomo all’uom più deve» 
Sœur soignant un blessé.
Revers : CROCE ROSSA ITALIANA 24 MAGGIO 1915
Ref : Mont.2 
Conservation :  TTB/SUP. Très rare
€ 1000

676|  Umberto II 1946
Médaille de 100 lire, 1946, AU 32.35g
Ref : Mont.Fant4
Conservation : SUP/FDC. Très rare
€ 1000

Humbert II d’Italie, né le 15 septembre 1904 à Racconigi, Cuneo et mort le 18 mars 1983 à Genève,
est le dernier roi d’Italie qui a régné durant 35 jours, du 9 mai au 13 juin 1946, ce qui lui vaut le surnom de Re di 
Maggio (« roi de mai »). Il quitte l’Italie quelques jours avant la proclamation de la république italienne votée par 
référendum le 2 juin 1946.
En avril 1944, les partis antifascistes demandent l’abdication du roi Victor-Emmanuel III, le roi refuse, 
mais le 4 juin 1944, il nomme son fils Humbert lieutenant général du Royaume. Ainsi exerce-t-il toutes 
les prérogatives royales, mais sans avoir la dignité souveraine. Le gouvernement italien décide d’organiser 
un Reférendum sur l’avenir institutionnel du pays afin que le peuple choisisse entre maintien de la monarchie 
ou adoption de la République. Le 9 mai 1946, Victor-Emmanuel III, âgé de 77 ans, abdique en faveur d’Humbert 
qui, à 41 ans, devient roi d’Italie sous le nom d’Humbert II.
Vingt-trois jours après son accession au trône, le 2 juin 1946, les Italiens se prononcent à l’issue d’un référendum 
aux résultats très contestés à 54 % des voix en faveur de la République. Les résultats d’un référendum 
dont le dépouillement a été entaché d’irrégularités n’ont jamais été proclamés par la Cour de cassation.
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677|  République 1946 à nos jours
Essai de 100 lire «Prova», Rome, 1954R, Inox 8g.
Ref : Mont.04 (R3), KM -
Conservation : PCGS SP66. Rarissime.
€ 2000

678|  Essai de 50 lire «Prova», Rome, 1954R, Inox 6.25g.
Ref : Mont.06 (R3), KM PrB81
Conservation : PCGS SP65. Rarissime
€ 2500

679|  Essai de 20 lire «Prova», Rome, 1968R, AE 3.6g.
Ref : Mont.11 (R2), KM Pr85
Conservation : PCGS SP64. Rarissime
€ 400

680| Essai de 2 lire «Prova», Rome, 1953R, aluminium 0.8g.
Ref : Mont.01 (R3), KM Pr81
Conservation : PCGS SP65. Rarissime.
€ 3000

Échelle: x2

Échelle: x2

Italie



194

06 Décembre 2014 - Monaco

681|  Étienne VI (V) 885-891
Denier, Rome, 885-888, AG 1.28 g.
Avers : SCS PETRVS Monogramme STEPHANVS
Revers : CAROLVS IMP Monogramme de Rome.
Ref : Munt.3, Fusconi 21/B, Berman 42
Conservation :  TTB+. Rare
€ 800

Les États pontificaux (ou « États de l’Église ») sont les États qui furent entre 752 et 1870 sous l’autorité 
temporelle du pape. Le premier noyau de ces États était baptisé patrimoine de Saint Pierre. Les États pontificaux 
ont été formellement abolis par les accords du Latran en 1929. Leur origine se fonde sur un document appelé 
donation de Constantin, selon ce document, qui sert à cette époque les intérêts carolingiens, l’empereur 
Constantin Ier aurait cédé, en 335, au pape Sylvestre Ier, toutes les provinces de l’Occident.
Ce document est promulgué en 754 par Pépin le Bref, redevable à Étienne II d’avoir légitimé le renversement 
des Mérovingiens et qui, après s’être engagé à céder au pape des terres conquises sur les Lombards, révèle 
cette donation à l’Assemblée de Quierzy. Elle correspond aux territoires de l’ancien exarchat de Ravenne 
et consiste essentiellement en des terres pauvres où se pratique pendant des siècles l’agriculture. 
La donation est confirmée en 774, à Rome, par Charlemagne, fils de Pépin.

682|  Étienne VII (VI) 896-897
Denier avec Arnulf, Rome, 896, AG 1.32g.
Avers : SCS PETRVS Monogramme STEPHANVS.
Revers : ARNOLFVS IMP Monogramme de Rome.
Ref : Munt.1, Fusconi 26, Berman 48
Conservation :  TTB. Rare
€ 700

683|  Jean IX 898-900
Denier au nom de Lambert de Spolète, Empereur. Rome, non daté, AG 1.19g.
Avers : LAMBERTVS IMP Monogramme de IOHANS
Revers : Buste de Saint Pierre de face, entre S/C/S- P/ET/RV/S
Ref : Munt.2, Fusconi 27, Berman 52
Conservation :  TB/TTB. Rare
€ 500

États Pontificaux 

Échelle: x2
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684|  Sénat Romain - Brancaleone d’Andalo 1252-1258
Gros, Rome, non daté, AG 3.47g.
Avers : BRANCALEO  S. P. Q. R. Lion à gauche
Revers : ROMA CAPVT MVNDI Rome trônant de face, tenant un globe de la main droite et une palme de la main gauche
Ref : Munt. IV 2, Berman 96, CNI 44
Conservation :  Superbe. Une monnaie exceptionnelle. Rare 
€ 500

En 1144, la commune de Rome a tenté d’établir un gouvernement sur le modèle de l’ancienne république Romaine 
contre le pouvoir temporel de la haute noblesse et du pape. Cela comprenait la mise en place d’un sénat conforme 
aux règles de celui de l’antiquité. Les révolutionnaires ont divisé Rome en quatorze régions, chacune élisant quatre 
sénateurs, soit cinquante six au total. Ces sénateurs élurent à leur tête Giordano Pierleoni avec le titre de patrice, 
parce consul était lui aussi devenu un titre obsolète. Cette forme rénovée de gouvernement a été constamment 
combattue. Elle a subi une transformation radicale à la fin du XIIe siècle, avec la réduction du nombre des sénateurs à 
un seul, «summus senator», qui devint par la suite le titre du chef du gouvernement civil de Rome. Entre 1191 
et 1193, c’était un certain Benedetto. En 1241, ce titre était porté par Mathieu Orsini. Au XVe siècle, Giovanni Matteo 
Calandrini fut l’un des derniers sénateurs uniques de Rome.

685|  Charles 1er d’Anjou 1251-1285, 
Sénateur de Rome (1263-66/1268-78/1281-84)
Gros, Rome, non daté, AG 4.12g.
Avers : CAROLVS REX SENATOR VRBI Lion à gauche, sommé d’un lys.
Revers : ROMA CAPVT MVNDI S. P. Q. R. Rome trônant de face, 
tenant un globe de la main droite et une palme de la main gauche
Ref : Munt. IV 1 , Berman 105
Conservation : TTB
€ 800

686|  Charles 1er d’Anjou 1251-1285, Comte de Provence et Roi de Sicile
Gros, Comtat Venaissin, 1251-1285, AG 4.1g.
Avers : COMES PVINCIE Châtel sommé d’un lys.
Revers : KAROLVS SCL REX Croix.
Ref : Dup.1627, Roll 35c
Conservation :  pr.Superbe
€ 300

Le Comtat Venaissin, ou Comtat, est une partie du département de Vaucluse, entre Rhône et Durance, mont Ventoux 
et Dentelles de Montmirail, comprenant les villes de Carpentras, Vaison-la-Romaine, L’Isle-sur-la-Sorgue et Cavaillon. 
Le roi de France Philippe III le Hardi cède le Comtat au pape Grégoire X en 1274. Le pape Clément V établit sa curie 
à Carpentras en 1313. La ville devint la capitale du Comtat quand le recteur Arnaud de Trian, neveu de Jean XXII, 
s’y installa en 1320. Trois ans plus tard, la plaine du Comtat Venaissin était devenu le grenier à blé de la papauté 
d’Avignon.

Échelle: x2

Etats pontificaux
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687|  Boniface VIII 1294-1303
Gros Paparin, Pont de Sorgues, non daté, AG 1.23g.
Avers : DOMINI BO PAPE Buste de face.
Revers : COMTAT VENAVSIN Croix.
Ref : Munt.1, Berman 165
Conservation :  TB/TTB. Très Rare.
€ 600

Philippe le Bel a besoin de ressources pour entretenir une armée et une marine capables de maîtriser 
les velléités d’autonomie des riches villes flamandes. Il décide de lever, en 1295, un impôt exceptionnel 
sur le clergé, la «décime». Le pape Boniface VIII, qui tire d’abondants revenus de France, répond par la bulle 
de 1296, «Clericis laicos». Dans cette dernière, il dit, à l’intention des souverains, que le clergé ne peut être 
soumis à aucun impôt sans l’accord du Saint-Siège. En rétorsion, Philippe Le Bel interdit toute exportation 
de valeurs hors du royaume de France, ce qui a pour effet de priver le pape d’une part importante 
de ses ressources. Les rapports avec Rome se tendent et, en 1302, par la bulle «Unam Sanctam»,
 Boniface VIII affirme la supériorité du pouvoir spirituel sur le pouvoir temporel et, de ce fait, la supériorité 
du pape sur les rois, ces derniers étant responsables devant le chef de l’Église. 
Fort du soutien de la population et des ecclésiastiques, le roi envoie son garde des sceaux, le chevalier 
Guillaume de Nogaret avec une petite escorte armée vers l’Italie afin d’arrêter le pape et de le faire juger 
par un concile. Le 8 septembre 1303, lors d’un entretien tumultueux, le pape Boniface VIII est menacé 
par Guillaume de Nogaret. Il meurt quelques semaines plus tard.

688|  Sénat Romain - Colonna Orsini
Gros, Rome, non daté (XIV siècle), AG 2.47g.
Avers : SENATVS POPVL VS Q ROMANVS 
Lion aux armes des Colonna Orsini
Revers : ROMA CAPVD MVNDI S. P. Q. R. Rome trônant de face, 
tenant un globe de la main droite et une palme de la main gauche
Ref : Munt. 38, Berman 132
Conservation : TTB/SUP. Rognée
€ 300

689|  Jean XXII 1316-1334
Florin, Avignon, non daté, AU 3.5g.
Avers :  (deux clefs en sautoir) SANT - PETRH Grande fleur de lis stylisée
Revers : S. IONA - NNES. B. (mitre) Saint Jean-Baptiste debout de face, 
vêtu d’une peau de bête
Ref : Munt. IV 2 , Berman 201, Fr.1
Conservation :  Superbe. Rare. Très bel exemplaire. 
€ 600
Les florins anonymes d’Avignon sont attribués à Urbain V (1362-1370) par Berman et Muntoni qui signalent 
toutefois que leur frappe a pu avoir lieu avant ou après ce pontificat. Friedberg fait remonter à Jean XXII 
(1316-1334) le premier florin de ce type. Dans tous les cas, leur émission a eu lieu avant le pontificat 
de Grégoire XI (1370-1378), à partir duquel les florins portent le nom du souverain pontife. 

690|  Gros Tournois, Pont de Sorgues, non daté, AG 3.58g.
Avers : IOhES PAPA XXII COMES VENASINI  Le pape trônant de face, 
bénissant de la main droite et tenant une longue croix de la main gauche
Revers : AGIM TIBI GRA OMNIPOTENS DEVS Croix
Ref : Munt.7 , Berman 176
Conservation :  Superbe. Rarissime
€ 800
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691|  Clément VI 1342-1352
Gros Tournois de 28 deniers, Pont de Sorgues, non daté, AG 3.83g.
Avers : CLEMES PP SIXTS Le pape trônant de face, bénissant de la main 
droite et tenant une longue croix de la main gauche
Revers : AGIMVS TIBI GRAS ONIPOTENS DEVS / COMES VENESI / 
Légende sur deux cercles concentriques. Croix au centre.
Ref : Munt.2 , Berman 183
Conservation : TTB. Rare
€ 900

692|  Urbain V 1362-1370
Florin, Avignon, non daté, AU 3.49g.
Avers : (deux clefs en sautoir) SANT - PETRH Grande fleur de lis stylisée
Revers : S. IONA - NNES. B. (mitre) Saint Jean-Baptiste debout de face, 
vêtu d’une peau de bête
Ref : Munt. IV 2 , Berman 201, Fr.1
Conservation :  pr.Superbe. Rare
€ 500

693|  Clément VII 1378-1394 (Antipape)
Gros, Avignon, non daté, AG 2.62g.
Avers : CLEMENS PP SETHIS 
Le pape trônant de face, tenant une longue croix
Revers : PETRVS SANCTVS Les clés de Saint Pierre en sautoir
Ref : Munt. 6, Berman 232
Conservation : TTB/SUP. Très Rare. Monnaie pliée.
€ 250 

En 1378, la papauté se divisa en deux lignées rivales : celle de Rome 
et celle d’Avignon. Celle de Rome se divisa en 1409 avec l’apparition 
des papes de Pise. Après bien des vicissitudes, le concile de Constance 
déposa les trois papes et élut en 1417 un pape unique : Martin V. 
Les papes de Rome sont aujourd’hui les seuls considérés comme légitimes. 

694|  Benoît XIII 1394-1423 (Antipape)
Gros, Avignon, non daté, AG 2.44g.
Avers : BENEDTUS PP TRDEIHUS Le pape trônant de face, 
tenant une longue croix
Revers : SANCTVS PETRVS ET PAVLVS Les clés de Saint Pierre
Ref : Munt. 3, Berman 246
Conservation : TTB. Rare
€ 300

695|  Sénat Romain
Ducat, Rome, non daté 1400-1439, AU 3.46g.
Avers : SPETRVS SENATOR VRBIS Le doge agenouillé devant saint Marc ; 
au-dessous un écu des Condulmer et une rose.
Revers : ROMA CAPVT MVNDI S. P. Q. R.  Le Christ nimbé, debout de face, 
rayonnant, dans une mandorle contenant neuf étoiles, 
bénissant de la main droite, tenant la bible de la main gauche.
Ref : Munt.102, Berman 149
Conservation :  TTB/SUP. Rare
€ 400

Etats pontificaux
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696|  Ladislas d’Anjou-Durazzo
Gros, Rome, 1414, AG 3.49g.
Avers : LADISLAVS REX ETC
Revers : SANCTVS PETRVS
Ref : Munt.1, Berman 265
Conservation :  TB. Rarissime
€ 300

Ladislas d’Anjou-Durazzo, roi de Naples de 1386 à 1414, roi titulaire de Jérusalem, de Dalmatie, de Croatie, de Ramie, 
de Serbie, de Galicie, de Lodomérie, de Rumanie et de Bulgarie et roi de Hongrie en 1403, fils de Charles III 
de Naples, roi de Naples et de Hongrie, et de Marguerite de Durazzo.
En effet, le Grand Schisme d’Occident entraîne l’anarchie à Rome, et il envisage de rattacher les États pontificaux à 
son royaume. Appelé par les Colonna, il se présenta à Rome pour en demander la seigneurie, mais le peuple Romain 
les chasse, lui et son escorte. Il revient avec une armée de douze mille hommes et conquiert Rome et sa région. 

697|  Jean XXIII 1410-1415 (Antipape)
Gros, Rome, non daté, AG 2.71g.
Ref : Munt.3 , Berman 256, CNI 15
Conservation :  TTB/SUP
€ 500

Baldassarre Cossa élu pape par le concile de Pise en 1410 
sous le nom de Jean XXIII, déposé par le concile de Constance 
en 1415, est considéré comme un antipape par l’Église catholique 
Romaine. 

698|  Bolognino, Bologne, non daté (XV siècle), AG 1.15g.
Avers : BO NO NI Dans la champs, un A
Revers : MATER STVDI
Ref : Munt. 4, CH 101, CNI 20
Conservation : TTB
€ 50

699|  Anonyme des Bentivoglio
Doppio Bolognino, Bologne, non daté (14641506), AU 6.84g.
Avers : BONONI – A DOCET
Revers : S – PETRON – DE BONONIA
Ref : CH 191, CNI 18, MIR 20, Fr 118.
Conservation :  TTB
€ 1800

700|  Nicolas V 1447-1455
Ducat, Rome, non daté, AU 3.5g.
Avers : NICHOLAVS PP QVINTVS Dans un quadrilobe,
l’écu pontifical sous la tiare et les clés de Saint Pierre
Revers : S PETRVS ALMA ROMA Dans un quadrilobe, 
Saint Pierre debout de face, tenant les clés et les Evangiles
Ref : Munt. 4, Berman 326, Fr.6
Conservation : TTB/SUP
€ 600
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701|  Ducat, Rome, non daté, AU 3.51g.
Avers : NICHOLAVS PP QVINTVS Dans un quadrilobe, 
l’écu pontifical sous la tiare et les clés de Saint Pierre
Revers : S PETRVS ALMA ROMA Dans un quadrilobe, 
saint Pierre debout de face, tenant les clés et les Evangiles
Ref : Munt.5, Berman 326, Fr.6
Conservation : Superbe
€ 800

702|  Pie II 1458-1464
Ducat, Rome, non daté, AU 3.46g.
Avers : PIVS PAPA SECVNDVS 
Dans un quadrilobe, l’écu pontifical sous la tiare et les clés de Saint Pierre
Revers : S PETRVS ALMA ROMA 
Dans un quadrilobe, Saint Pierre debout de face, tenant les clés et les Evangiles
Ref : Munt.7, Berman 362, Fr.12
Conservation : Superbe. Rare
€ 900

703|  Paul II 1464-1471
Ducat, Rome, non daté, AU 3.46g.
Avers : PAVLVS P SECVNDVS Dans un quadrilobe, l’écu pontifical sous la 
tiare et les clés de saint Pierre
Revers : S PETRVS S PAVLVS Saint Paul et Saint Pierre, à l’exergue : Rome 
Ref : Munt.16, Berman 401, Fr.19
Conservation : Superbe
€ 900

704|  Sixte IV 1471-1484
Florin, Rome, non daté, AU 2.89g.
Avers : SIXTVS PP QVARTVS Écu de Sixte IV sous une tiare pontificale et deux clefs 
croisées, le tout dans une mandorle coupant la légende en haut et en bas.
Revers : SANCTVS PETRVS ALMA ROMA Saint Pierre nimbé à gauche, 
dans un bateau, revelant des filets de pêche.
Ref : Munt.12, Berman 448, CNI 34, Fr.23
Conservation : TTB/SUP
€ 700

705|  Gros, Rome, non daté, AG 3.75g.
Avers : SIXTVS PP QVARTVS Écu de Sixte IV sous une tiare pontificale 
et deux clefs croisées, le tout dans une mandorle coupant la légende 
en haut et en bas.
Revers : S PETRVS S PAVLVS Saint Paul et Saint Pierre, à l’exergue : Rome
Ref : Munt.16 , Berman 452
Conservation : TTB/SUP
€ 200

706|  Innocent VIII 1484-1492
Florin, Rome, non daté, AU 3.33g.
Avers : INNOCENTIVS VIII Dans un quadrilobe, l’écu pontifical sous la tiare et les clés de saint Pierre.
Revers : S PETRVS ALMA Rome Dans un quadrilobe, saint Pierre debout de face, 
tenant les clés et les Evangiles
Ref : Munt.4, Berman 497, CNI 6, Fr.26
Conservation : TTB
€ 500
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707|  Gros, Rome, non daté, AG 2.96g.
Avers : INNOCENTIVS VIII Dans un quadrilobe, l’écu pontifical sous la tiare 
et les clés de Saint Pierre
Revers : S PETRVS S PAVLVS Saint Paul et Saint Pierre, à l’exergue : Rome
Ref : Munt.5 , Berman 498
Conservation : TTB/SUP
€ 150

708|  Alexandre VI 1492-1503 «Borgia»
Double Florin, Rome, non daté, AU 6.38g.
Avers : ALEXANDER VI PONT MAX Écu dans un quadrilobe, sommé d’une tiare pontificale et de deux clefs croisées
Revers : SANCTVS PETRVS ALMA ROMA Saint Pierre nimbé à gauche, dans un bateau, revelant des filets de pêche.
Ref : Munt.4 , Berman 527, CNI 5, Fr.30
Conservation :  TTB. Très Rare
€ 2000

709|  Ducat, Bologne, non daté, AU 3.42g.
Avers : ALEXAND ER PP VI Écu dans un quadrilobe, sommé d’une tiare pontificale et de deux clefs croisées
Revers : BONONI DOCET Saint-Pierre debout, nimbé, tenant les clefs 
du Paradis et les Évangiles, à gauche un écu des Orsini sommé d’un chapeau 
cardinalice, à droite un écu de Bologne
Ref : Munt.33 , Berman 544a, CNI 12, CH 232, Fr.330
Conservation :  pr.Superbe. Très Rare
€ 1000

Rodrigo de Borja, né à Xàtiva, Royaume de Valence, devenu Rodrigo Borgia après son arrivée en Italie, 
fut pape sous le nom d’Alexandre VI de 1492 à 1503. Issu d’une famille noble installée dans le royaume 
de Valence après que celle-ci eut participé à sa Reconquista, Rodrigo de Borja est le neveu et fils adoptif 
du pape Calixte III (Alphonse de Borja). Il fut le père de six enfants reconnus. En 1494, un parti de prélats 
à la tête duquel se trouve Giuliano Della Rovere, le futur pape Jules II, tente de faire déposer ce pontife 
qu’ils accusent, non sans raisons, de simonie et de corruption de toute sorte. Sa vie privée fait aussi scandale : 
Francesco Guicciardini rapporte 
un épisode au cours duquel le pape 
attire au Château Saint-Ange le jeune 
et beau Astorre Manfredi, seigneur de Faenza, 
qu’il viole et fait jeter dans le Tibre.
Le 6 juin 1494, par le traité de Tordesillas, 
conclu entre les rois catholiques et Jean II 
de Portugal, le pape divise le Nouveau Monde 
en attribuant le Brésil au Portugal 
et le reste de l’Amérique latine à l’Espagne, 
les autres nations ayant été écartées. 
Cette décision ne sera pas sans conséquences 
lorsque éclatera la Reforme.

Échelle: x2
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710|  Gros, Ancône, non daté, AG 2.36g.
Avers : ALEXANDER VI PONT MAX Écu dans un quadrilobe, 
sommé d’une tiare pontificale et de deux clefs croisées.
Revers : SPETRVS SPAVLVS Saint Paul et Saint Pierre, à l’exergue : MARCH
Ref : Munt.23 var. , Berman 538 var.
Conservation : TTB. Rognée
€ 150

711|  Gros, Ancône, non daté, AG 3.76g.
Avers : ALEXAND ER VI PONT MAX Écu dans un quadrilobe, 
sommé d’une tiare pontificale et de deux clefs croisées
Revers : S PETRVS SPAVLVS Saint Paul et Saint Pierre, à l’exergue : ANCO
Ref : Munt.22. , Berman 537, CNI 3
Conservation : TTB/SUP. Rare, flan large.
€ 200

712|  Jules II 1503-1513
Florin, Rome, non daté, AU 5.28g.
Avers : IVLIVS II PONT MAX 
Dans un quadrilobe, l’écu pontifical sous la tiare et les clés de Saint Pierre.
Revers : SANCTVS PETRVS ALMA ROMA ROMA 
Saint Pierre et saint André pêchant dans une barque.
Ref : Munt.16, Berman 562, CNI 35, Fr.40
Conservation : TTB/SUP
€ 600

713|  Ducat, Bologne, non daté, AU 3.38g.
Avers : IVLIVS II PONT MAX Écu dans un quadrilobe, 
sommé d’une tiare pontificale et de deux clefs croisées.
Revers : BONON I DOCET Saint-Pierre debout, nimbé, tenant les clefs 
du Paradis et les Évangiles, à gauche un écu des  Alidosi sommé d’un 
chapeau cardinalice, à droite un écu de Bologne
Ref : Munt.84var., Berman 598var., CH 237 var., Fr.332
Conservation :  Superbe. Rare. Légèrement pliée.
€ 700

714|  Ducat, Bologne, non daté, AU 3.44g.
Avers : IVLIVS II PONT MAX Écu dans un quadrilobe, 
sommé d’une tiare pontificale et de deux clefs croisées.
Revers : S PETRVS DE BONONIA Saint-Pierre debout, nimbé, 
tenant les clefs du Paradis et les Évangiles
Ref : Munt.89, CNI 11, Berman 600, CH 236.
Conservation :  Superbe. Rare
€ 600

715|  Giulio, Rome, non daté, AG 3.57g.
Avers : IVLIVS II PONT MAX Écu dans un quadrilobe, 
sommé d’une tiare pontificale et de deux clés croisées.
Revers : PE APLVS PAV DOC GENTIVM, à l’exergue : RO
Ref : Munt.27 , Berman 573
Conservation : TTB/SUP. Rare
€ 200
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716|  Giulio, Ancône, non daté, AG 3.93g.
Avers : IVLIVS II PONT MAX Écu dans un quadrilobe, 
sommé d’une tiare pontificale et de deux clefs croisées.
Rever s: S PETRVS S PAVLVS Saint Paul et Saint Pierre, à l’exergue : MARCI
Ref : Munt.61 , CNI 45, Berman 592
Conservation : TTB/SUP
€ 150

717|  Léon X 1513-1521 «de’Medici»
Ducat, Rome, non daté, AU 3.34g.
Avers : LEO PAPA DECIMVS Écu dans un quadrilobe, 
sommé d’une tiare pontificale et de deux clefs croisées.
Revers : ALMA S P S P ROMA Saint Paul et Saint Pierre.
Ref : Munt.6, CNI 19, Berman 632, Fr.47
Conservation :  TTB. Très Rare
€ 900

Second fils de Laurent le Magnifique et de Clarisse Orsini, Jean de Médicis naquit le 11 décembre 1475 
à Florence et mourut à Rome le 1er décembre 1521. Léon X s’avéra un grand protecteur des arts. 
Il fit travailler pour lui Raphaël, qui peignit son portrait, que l’on peut admirer de nos jours 
au palais Pitti de Florence. 

Échelle: x3

718|  Giulio, Rome, non daté, AG 3.73g.
Avers: LEO DECIMVS PONTI MAX à l’exergue : RO (lion) MA. 
Basilique Saint-Pierre.
Revers: P ETRE ECCE TEMPLVM TVVM 
Le pape agenouillé à droite, offrant la basilique à Saint-Pierre.
Ref : Munt.25, Berman 643
Conservation : Superbe
€ 400

Échelle: x2
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719|  Clément VII 1523-1534 «de’Medici»
Florin, Rome, non daté, AU 3.31g.
Avers : CLEM VII PONT MAX Écu sommé d’une tiare pontificale et de deux clefs croisées
Revers : SANC PETRVS ALMA ROMA Saint Pierre nimbé à gauche, dans un bateau, revelant des filets de pêche.
Ref : Munt.16, Berman 830, CNI 47, Fr.60
Conservation : Superbe 
€ 700

Le 6 mai 1527 les Lansquenets de Georg von Frundsberg décident de descendre sur Rome afin de se rétribuer 
par le pillage; Rome est investie et fait l’objet d’un sac impitoyable les jours suivants. Le pape a dû quitterses 
appartements au Vatican et se réfugier dans le château Saint-Ange en empruntant le chemin couvert, 
le fameux Passetto, toujours existant aujourd’hui, c’est là que Clément VII se laisse pousser la barbe, 
que les papes n’avaient plus portée depuis Grégoire VII au XIe siècle. En 1533 a lieu un autre coup sévère 
pour la papauté : Henri VIII n’ayant pu obtenir du pape son divorce d’avec Catherine d’Aragon, en partie du fait 
du soutien de Charles Quint à cette dernière, à une époque où Clément VII ne pouvait s’opposer à l’empereur, 
décide de passer outre et de rompre avec le catholicisme pour fonder l’Église anglicane.

720|  Écu  d’or, Bologne, non daté, AU 3.3g.
Avers : CLEM VII PONT MAX 
Écu sommé d’une tiare pontificale et de deux clefs croisées.
Revers : BONONIA DOCET Crois, à gauche un écu des Cybo 
sommé d’un chapeau cardinalice; à droite, un écu de Bologne.
Ref : Munt.104, CNI 18, Berman 874, CH 281 var., Fr.342
Conservation : TTB. Très Rare
€ 600

721|  Paul III 1534-1549
Écu  d’or, Rome, non daté, AU 3.36g.
Avers : PAVLVS III PONT MAX  
Écu sommé d’une tiare pontificale et de deux clefs croisées.
Revers : S PAVLVS VA S ELECTIONIS Saint-Paul avec l’épée et le livre.
Ref : Munt.25, CNI 100, Berman 905, Fr.65
Conservation :  TTB/SUP
€ 500

722|  Écu d’or, Plaisance (Piacenza), non daté, AU 3.05g.
Avers : PAV III P M  PLAC D 
Écu semi-ovale sommé d’une tiare pontificale et de deux clefs croisées.
Revers : NON ALIVNDE SALVS 
Croix fleurdelisée avec quadrilobe en cour, cantonnée de P, L, C, A 
Ref : Munt.176, CNI 1, Berman 968, Fr.422
Conservation :  TTB/SUP
€ 500

Échelle:x2
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720|  Écu  d’or, Bologne, non daté, AU 3.3g.
Avers : CLEM VII PONT MAX 
Écu sommé d’une tiare pontificale et de deux clefs croisées.
Revers : BONONIA DOCET Crois, à gauche un écu des Cybo 
sommé d’un chapeau cardinalice; à droite, un écu de Bologne.
Ref : Munt.104, CNI 18, Berman 874, CH 281 var., Fr.342
Conservation : TTB. Très Rare
€ 600

723|  1/2 Paolo, Bologne, non daté, AG 2.73g.
Avers : PAVLVS III PONT MAX Écu dans un quadrilobe, sommé d’une tiare 
pontificale et de deux clefs croisées.
Revers : S PETRONIVS DE BONONIA Saint-Pierre debout, nimbé, 
tenant les clefs du Paradis et les Évangiles.
Ref : Munt.109, CNI 43, Berman 931, CH 320
Conservation :  TTB/SUP. Très Rare
€ 200

724|  Jules III 1550-1555
Giulio, Rome, non daté, AG 3.24g.
Avers : IVLIVS III P MAX Buste de Jules III à gauche, vêtu de la chape.
Revers : OMNIA TVTA VIDES Rome assise à gauche sur des rochers, 
vêtue d’une cuirassé, tenant une couronne
Ref : Munt.17, CNI 105, Berman 992
Conservation : pr.SUP
€ 500

725| Jules III 1550-1555 
Giulio, Rome, non daté, AG 3.22g.
Avers : IVLIVS III PONT MAX 
Écu sommé d’une tiare pontificale et de deux clefs croisées.
Revers : S PETRVS ALMA Rome Saint Pierre 
Ref : Munt.21, Berman 993
Conservation : TTB/SUP
€ 100

726|  Siége Vacant 1555
Giulio, Ancône, non daté, AG 2.77g.
Avers : SEDE VACANTE 
Écu sommé d’une tiare pontificale et de deux clefs croisées.
Revers : S PETRVS ANCONA Saint Pierre
Ref : Munt.5, Berman 1031
Conservation : pr.TTB 
€ 200

727|  Marcel II 1555
Giulio, Rome, non daté, AG 3.11g.
Avers : MARCELLVS II PONT MAX 
Écu sommé d’une tiare pontificale et de deux clefs croisées.
Revers : S PETRVS ALMA ROMA Saint Pierre.
Ref : Munt.1, Berman 1032
Conservation : TTB+. Très Rare
€ 700

728|  Giulio, Ancône, non daté, AG 2.88g.
Avers : MARCEL II PONT MAX 
Écu sommé d’une tiare pontificale et de deux clefs croisées.
Revers : S PETRVS ANCONA Saint Pierre 
Ref : Munt.7, Berman 1033
Conservation : pr.TTB. Très Rare
€ 700

Etats pontificaux
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729|  Paul IV 1555-1559
Teston, Ancône, 1557, AG 9.46g.
Avers : PAVLVS IIII PONT MAX 
Écu sommé d’une tiare pontificale et de deux clés croisées.
Revers : S PETRVS APOSTOLVS, 
à l’exergue : ANCONA 1557. Saint-Pierre assis
Ref : Munt.27, CNI 6, Berman 1045var
Conservation : Superbe
€ 150

730|  Teston, Ancône, 1557, AG 9.67g.
Avers: PAVLVS IIII PONT MAX 
Écu sommé d’une tiare pontificale et de deux clés croisées.
Revers : S PETRVS A POSTOLVS 1557, 
à l’exergue : AN CO. Saint-Pierre assis
Ref : Munt.28, CNI 11, Berman 1045
Conservation : TTB/SUP
€ 150

731|  Écu d’or, Bologne, non daté, AU 3.3g.
Avers : PAVLVS IIII PONT MAX Écu sommé d’une tiare pontificale et de deux clés croisées.
Revers : BONONIA DOCET Croix, à gauche un écu des Carafa sommé d’un chapeau cardinalice, 
à droite un écu de Bologne.
Ref : Munt.47, CNI 1, Berman 1047, CH 340 var., Fr.347
Conservation : TTB
€ 900

732|  Siége Vacant 1559
Teston, Rome, 1559, AG 8.43g.
Avers : SEDE VACANTE 1559 
Écu sommé d’une tiare pontificale et de deux clés croisées.
Revers : S PETRVS APOSTOLVS Saint-Pierre assis.
Ref : Munt.2, Berman 1058
Conservation : TTB/SUP. Légère double frappe.
€ 200

733|  Giulio, Rome, 1559, AG 3.13g.
Avers : SEDE VACANTE 1559 
Écu sommé d’une tiare pontificale et de deux clés croisées.
Revers : S PAVLVS ALMA ROMA Saint-Paul avec l’épée et le livre.
Ref : Munt.4, Berman 1060
Conservation : TTB/SUP
€ 100

Échelle: x2
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734|  Giulio, Ancône, non daté, AG 3.1g.
Avers : SEDE VACANTE 
Écu sommé d’une tiare pontificale et de deux clefs croisées.
Revers : S PAVLVS ANCONA Saint-Paul avec l’épée et le livre.
Ref : Munt.7, Berman 1062
Conservation : TTB+. Rare
€ 300

735|  Pie IV 1559-1565 «de’Medici»
Gros, Rome, non daté, AG 1.58g.
Avers : PIVS IIII PONT MAX Écu des Médicis orné de cuir, 
sous deux clefs croisées sommées d’une tiare pontificale.
Revers : S PETRVS ALMA ROMA Saint-Pierre.
Ref : Munt.42, Berman 1068
Conservation : Superbe. Rare
€ 150

Son nom est associé à la clôture du concile de Trente. En réaction à la Reforme protestante, le concile confirme 
la doctrine du péché originel affirmée lors du 16e concile de Carthage en 418, précise celle de la justification, 
de l’autorité de la Bible spécifique au catholicisme Romain et confirme les sept sacrements, le culte des saints 
et des reliques ainsi que le dogme de la transsubstantiation. Sur le plan disciplinaire, il crée les séminaires 
diocésains, destinés à former les prêtres. Trente est l’un des conciles les plus importants de l’histoire 
du catholicisme.

736|  Grégoire XIII 1572-1585
Teston, Rome, non daté, AG 9.41g.
Avers : GREGORIVS XIII PONT M Écu de Boncompagni sous deux 
clefs croisées sommées d’une tiare pontificale.
Revers: VENITE AD ME OMNES ET EGO REFICIAM VOS, 
à l’exergue : ROMA. Jésus debout à gauche, prêchant aux foules.
Ref : Munt.74 , Berman 1174
Conservation : TTB+
€ 200

737|  Teston,  Ancône, 1582, AG 9.64g.
Avers : GREGORIVS XIII PONT M Buste à droite, vêtu de la chape. 
Revers : NOLI ME TA N GERE, à l’exergue : AN CO. 
Marie-Madeleine à genoux devant Jésus.
Ref : Munt.200a , Berman 1213
Conservation : TTB/SUP. Rare
€ 200

738|  Teston,  Ancône, non daté, AG 9.39g.
Avers : GREGORIVS XIII PONT M Écu de Boncompagni sous deux clefs 
croisées sommées d’une tiare pontificale.
Revers : S PETRVS ANCONA Saint-Pierre tenant les clefs du Paradis.
Ref : Munt.215, Berman 1215
Conservation : pr.Superbe. Rare
€ 200

Etats pontificaux
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739|  Sixte V 1585-1590
Teston, Rome, non daté, AG 9.5g.
Avers : SIXTVS V PON MAX 
Écu sous deux clefs croisées sommées d’une tiare pontificale.
Revers : PVBLICE QVIETIS PARENS, à l’exergue : ROMA. 
La Justice avec l’épée et la balance
Ref : Munt. 19var, CNI 214, Berman 1320var
Conservation :  TTB/SUP
€ 100

740|  1/2 Piastra, Montalto, 1588, AG 14.9g.
Avers : SIXTVS V PONT MAX ANN IIII 
Buste à droite, vêtu de la chape.
Revers : à l’exergue : MONTALTO. 
La Vierge assise sur un trône, entre San Lorenzo 
et Santa Apollonia, à genoux
Ref : Munt. 122, CNI 10, Berman 1381
Conservation :  pr.TB. Rarissime
€ 1000

741|  Paul V 1605-1621
1/2 franc, Avignon, 1609, AG 6.94g.
Avers : PAVLVS PONT OPT MAX 1609
Revers : SCIP BVRGHESIVS CARD LEG AVEN 
Ref : Munt. 177, Berman 1631
Conservation :  TTB. Rare
€ 400

742|  1/2 franc, Avignon, 1610, AG 6.31g.
Avers : PAVLVS PONT OPT MAX 1609
Revers : SCIP BVRGHESIVS CARD LEG AVEN 
Ref : Munt. 178, Berman 1631
Conservation :  TB. Rare
€ 200

743|  Teston, Ferrare (Ferrara), non daté, AG 8.49g.
Avers : PAVLVS BVRGH PONT OPT MAX Buste à droite de Paul V.
Revers : S GEORGIVS FER RARIA PROTEC 
Saint Georges terrassant le dragon à droite.
Ref : Munt.211 , Berman 1605
Conservation :  TTB. Rare
€ 300

Échelle: x2
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744|  Giulio, Ferrare (Ferrara), 1620, AG 2.87g.
Avers : PAVLVS V BVRGH PONT MAX Écu sous deux clefs croisées 
sommées d’une tiare pontificale, surmontée  de F+R
Revers : S GEORGIVS FER RARIA PROTEC 
Saint Georges terrassant le dragon à droite, à l’exergue : 1620
Ref : Munt.217 , Berman 1606
Conservation :  TB +
€ 100

745|  Urbain VIII 1623-1644
Teston, Rome, 1632, AG 9.41g.
Avers : VRBANVS VIII PONT MAX Écu de Barberini, 
trois abeilles posées 2 et 1 brochant sur une croix du Saint-Esprit, 
sous une croix de Saint-Maurice sommée d’un chapeau.
Revers : S PETRVS ALMA ROMA Saint Pierre assis, à l’exergue : 1632
Ref : Munt. 54, Berman 1721
Conservation :  SUP
€ 200

Le 19 juillet 1623, cinquante-cinq cardinaux entrèrent en conclave pour donner un successeur à Grégoire XV ; 
le conclave fut décimé par l’épidémie de malaria mais le 6 août, le cardinal Maffeo Barberini reçut cinquante 
voix et prit le nom d’Urbain VIII. En raison des fièvres qui sévissaient toujours à Rome, il fut obligé de reporter 
son intronisation.Du 23 septembre 1632 au 22 juin 1633 se déroule le procès de Galilée, au terme duquel 
l’Inquisition obtient la condamnation et l’abjuration du savant florentin. Toujours ami du savant, et compte 
tenu de l’abjuration de Galilée, il adoucit d’ailleurs immédiatement ses conditions de détention, en commuant 
sa peine en assignation à résidence. Le 31 octobre 1992, lors de la conclusion des travaux de la commission 
d’étude de la controverse ptoléméo-copernicienne, Jean-Paul II a reconnu les erreurs de l’Église dans l’affaire 
Galilée. 

746|  Quadruple écu d’or, Avignon, 1642 AU 13.13g.
Avers : VRBANVS VIII PONT MAX 1642 Buste habillé du pape Urbain VIII à droite , 
l’écu du vice-légat Frédéric Sforza sur l’épaule
Revers : ANTONIVS CARD BARBERINVS LEGAT AVE Écu de Barberini, 
trois abeilles posées 2 et 1 brochant sur une croix du Saint-Esprit, 
sous une croix de Saint-Maurice sommée d’un chapeau.
Ref : Munt.207a, CNI 12 var., Berman 1787, Fr.59
Conservation :  pr.Superbe. Rare
€ 3000

Échelle: x2

Etats pontificaux
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747|  1/2 Franc, Avignon, 1637 AG 6.44g.
Avers : VRBANVS VIII PONT MAX 
Buste habillé du pape Urbain VIII à droite, à l’exergue : 1637.
Revers : ANTONIVS CARD BARBERINVS LE AVE 
Croix feuillue fleurdelisée portant en coeur une fleur.
Ref : Munt.214, Berman 1793
Conservation :  TTB/SUP
€ 200

748|  Innocent X 1644-1655
Giulio, Rome, 1650, AG 3.13g.
Avers : INNOC X P M A VII Écu sous deux clefs croisées sommées d’une tiare pontificale.
Revers : ANNO IVBILEI M D C L, à l’exergue : ROMA. La Porte Sainte avec Veronique au centre.
Ref : Munt.37 , CNI 117, Berman 1828
Conservation :  pr.Superbe
€ 200

749|  Alexandre VII 1655 -1667
Piastre, Rome, non daté, AG 31.9g.
Avers : ALEX VII PONT MAX 
Saint Pierre allongé au-dessus d’une targe disposée 
sur deux clés entrecroisées et surmontée de la tiare 
pontificale,  à l’exergue : ROMAE
Revers : DISPERSIT DEDIT PAVPERIBVS I·E·M·I·S·S· 
Saint Thomas de Villanova debout à droite, 
faisant l’aumône à un mendiant infirme. 
Ref : Munt.7, Berman 1901
Conservation : TTB
€ 500

750|  Luigino, Avignon, 1662, AG 2.19g.
Avers : FLAVIVS CARD GHISIVS LEGA AVE
Revers : EX MONTIBVS PAX ORIETVR 1662
Ref : Camm 13, Munt.44, Berman 1958
Conservation : TTB/SUP
€ 100

751|  Luigino, Avignon, 1662, AG 2.12g.
Avers : FLAVIVS CARD GHISIVS LEGA AVE
Revers : EX MONTIBVS PAX ORIETVR 1662
Ref : Camm 13var., Munt.44var, Berman 1958var
Conservation : pr.Superbe
€ 150
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752|  Luigino, Avignon, 1665, AG 2.06g.
Avers : FLAVIVS CARD GHISIVS LEG AV
Revers : EX MONTIBVS 1665 PAX ORIETVR
Ref : Camm 16, Munt.48var, Berman 1960
Conservation : Superbe
€ 200

753|  Luigino, Avignon, 1666, AG 2.04g.
Avers : FLAVIVS CARD GHISIVS LEG AV
Revers : EX MONTIBVS 1666 PAX ORIETVR
Ref : Camm 18, Munt.48, Berman 1960
Conservation : pr.Superbe
€ 180

754|  Luigino, Avignon, 1667, AG 2.15g.
Avers : FLAVIVS CARD GHISIVS L A
Revers : AB STELLA LVX ORITVR 1667
Ref : Camm 20, Munt.-, Berman 1957
Conservation : Superbe. Très Rare. 
Deux différents : main avec sceptre et tour
€ 250

755|  Siége Vacant 1667
Teston, Rome, 1667, AG 9.47g.
Avers : SEDE VACAN TE MDCLXVII Canope et clés surmontant les armoiries du cardinal Antonio Barberini
Revers : DA RECTA SAPERE Colombe rayonnante de face. RO MA en exergue
Ref : Munt.5 var, Berman 1963
Conservation : TTB/SUP
€ 350

Etats pontificaux

756|  Clément IX 1667-1669
Piastre, Rome, non datée, AG 31.29g.
Avers : CLEMENS IX PONT MAX 
Écu de Rospigliosi sous deux clefs croisées 
sommées d’une tiare pontificale.
Revers : SPLENDET A MAIESTATE EIVS 
La chaise de Saint-Pierre sur les nuages ​​irradiés 
par le Saint-Esprit ; autour, anges en vol.
Ref : Munt.4, CNI 15, Berman 1969
Conservation : TTB. Trou rebouché. Rare
€ 300
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757|  Siége Vacant 1669
Piastre, Rome, 1669, AG 31.3g.
Avers : SEDE VACAN TE MDCLXIX Canope 
et clés surmontant les armoiries du cardinal 
Antonio Barberini, trois abeilles posées 2 
et 1 brochant sur une croix du Saint-Esprit, 
sous une croix de Saint-Maurice sommée 
d’un chapeau.
Revers : ILLVXIT ILLVCESCAT ADHVC Colombe 
rayonnante de face. RO MA en exergue
Ref : Munt.4, CNI 6, Berman 1988
Conservation : TTB/SUP. Rare
€ 400

758|  Clément X 1670-1676
Piastre, Rome, 1675, AG 31.29g.
Avers : CLEMENS. X. PONT. MAX. AN. IVB 
Buste du pape Clément X à droite, au-dessous signature EQ. HIER. LVCENTI
Revers : CLAVSIS FORIBVS VENIET - ET DABIT PACEM 
La Porte Sainte, au-dessous. MDCLXXV en exergue
Ref : Munt.12, CNI 29, Berman 2003, Dav.4079
Conservation : Superbe
€ 700

Échelle: x2
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759|  Teston, Rome, non daté, AG 9.57g.
Avers : CLEMENS X PONT MAX Écu de Altieri sous deux 
clés croisées sommées d’une tiare pontificale.
Revers : NE PROIICIAS ME IN TEM PORE SENECTVTIS 
David jouant de la harpe.
Ref : Munt.27, Berman 2015.
Conservation : Superbe
€ 400

760|  Giulio, Rome, 1675, AG 3.14g.
Avers : CLEMENS X PONT MAX 
Écu de Altieri sous deux clefs croisées sommées d’une tiare pontificale.
Revers : IN PORTIS OPERA EIVS, à l’exergue : 1675. 
La Porte Sainte avec Veronique au centre.
Ref : Munt.33 , CNI 25, Berman 2021
Conservation :  pr.Superbe
€ 100

761|  Giulio, Rome, 1670, AG 3.11g.
Avers : CLEMENS X PONT MAX Écu de Altieri sous deux clefs croisées 
sommées d’une tiare pontificale.
Revers :  SACROSANC / BASILICÆ / LATERANEN / POSSESSIO / MDCLXX
Ref : Munt.35 , CNI 5, Berman 2023
Conservation :  Superbe
€ 200

762|  Giulio, Rome, 1673, AG 3.06g.
Avers : CLEMENS X PONT MAX AN III I Buste du pape Clément X à droite, au-dessous MDCL XXIII
Revers : SANCTVS VENANTIVS CAMERS San Venance.
Ref : Munt.36 , CNI 2 (Camerino), Berman 2024
Conservation :  Superbe
€ 400

Saint Venance de Camerino était un noble Romain converti au christianisme, 
il a été martyrisé sous l’empereur Dèce. Clément X servi comme évêque 
de Camerino (Marches) depuis quarante ans.

763|  Demi Gros, Rome, non daté, AG 0.83g.
Avers : CLEM X PONT MAX Écu sous deux clefs croisées sommées d’une tiare pontificale.
Revers : FER AV XILIVM Saint Pierre
Ref : Munt.48 , CNI 60, Berman 2034
Conservation :  Superbe
€ 50

Échelle: x2

Etats pontificaux
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764|  Lira, Bologne, 1674, AG 6.27g.
Avers : CLEMENS X PONT MAX 
Écu de Altieri sous deux clefs croisées sommées d’une tiare pontificale.
Revers : BONONIA DOCET 1674 Lion, à l’exergue : 20
Ref : Munt.58a, CNI 43, Berman 2042, CH 559
Conservation :  TTB
€ 100

765|  Innocent XI 1676-1689
Piastre, Rome, AN II, AG 31.6g.
Avers : INNOCEN XI PONT M A II Dans un quadrilobe, l’écu pontifical sous la tiare et les clés de saint Pierre.
Revers : PORTAE INFERI N-ON PRAEVALEBVNT, à l’exergue : ROMAE. Vue de la façade de la basilique Saint-Pierre
Ref : Munt.39, CNI 18, Berman 2089
Conservation : Superbe. Rare
€ 1000

Au moment du conclave suivant la mort de Clément X, en 1676, le nom du cardinal Benedetto Odescalchi 
est souvent prononcé. Louis XIV de France voulait empêcher l’élection du cardinal Odescalchi, car celui-ci 
lui avait démontré être «un prêtre impossible à corrompre». Ce fut sans aucun doute l’un des papes 
les plus remarquables d’une époque difficile. Il affronte Louis XIV qui n’a pas hésité à s’allier aux Turcs 
pour abaisser la Maison d’Autriche et qui les incite à marcher sur Vienne. La Pologne et Venise contrecarrent 
les projets du roi de France grâce à l’action du Pape qui veut arrêter la progression de l’Islam.

766|  Piastre, Rome, AN III, AG 31.73g.
Avers : INNOCEN XI PONT M A III Buste du pape à droite, au-dessous HAMERANO
Revers : VENTI ET MARE OBEDIVNT EI Vaisseau avec les apôtres et Christ sur la proue, eaux calmes ; 
derrière mer orageuse. À l’exergue, écu Corsini.
Ref : Munt.43, CNI 25, Berman 2093, Dav 4089
Conservation : Superbe. Rare. 
Légères traces de soudure.
€ 700
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767|  Demi Piastre, Rome, AN VII, AG 15.71g.
Avers : INNOCEN XI PONT M A VIII Dans un quadrilobe, 
l’écu pontifical sous la tiare et les clés de Saint Pierre.
Revers : AVARVS / NON / IMPLEBITVR 
dans un cartouche orné.
Ref : Munt.50, CNI 54, Berman 2095
Conservation : TTB
€ 150

768|  Innocent XI 1676-1689
Giulio, Rome, 1677, AG 3.06g.
Avers : INNOCEN XI PONT M A II Dans un quadrilobe, 
l’écu pontifical sous la tiare et les clés de Saint Pierre.
Revers : GRESSVS MEOS DIRIGE Buste du pape à droite.
Ref : Munt.152, Berman 2110
Conservation : TTB
€ 100

769|  Giulio, Rome, AN IV, AG 3.1g.
Avers : INNOCEN XI PONT M A IIII Dans un quadrilobe, 
l’écu pontifical sous la tiare et les clés de Saint Pierre.
Revers : MODICVM IVSTO dans un cartouche orné.
Ref : Munt.154, Berman 2111
Conservation : Superbe
€ 150

770|  Giulio, Rome, AN V, AG 3.12g.
Avers : INNOCEN XI PONT M A V Dans un quadrilobe, 
l’écu pontifical sous la tiare et les clés de Saint Pierre.
Revers : MODICVM IVSTO dans un cartouche orné.
Ref : Munt.155, Berman 2111
Conservation : TTB/SUP
€ 100

771|  Giulio, Rome, 1684, AG 2.97g.
Avers : INNOCEN XI PONT M A VIII Dans un quadrilobe, l’écu pontifical sous la tiare et les clés de Saint Pierre.
Revers :  QVI DAT / PAVPERI / NON / INDIGEBIT / 1684 dans un cartouche orné.
Ref : Munt.159, CNI 75, Berman 2115
Conservation : Superbe
€ 100

772|  Giulio, Rome, 1685, AG 3.05g.
Avers : INNOCEN XI PONT M A X Dans un quadrilobe, 
l’écu pontifical sous la tiare et les clés de Saint Pierre.
Revers :  QVI DAT / PAVPERI / NON / INDIGEBIT / 1685 dans un cartouche orné.
Ref : Munt.160, CNI 129, Berman 2115
Conservation : SUP/FDC 
€150
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773|  Giulio, Rome, 1686, AG 3.04g.
Avers : INNOCEN XI PONT M A XI Dans un quadrilobe, 
l’écu pontifical sous la tiare et les clés de Saint Pierre.
Revers :  QVI DAT / PAVPERI / NON / INDIGEBIT / 
1686 dans un cartouche orné.
Ref : Munt.162, CNI 137, Berman 2115
Conservation : SUP
€ 100

774|  Giulio, Rome, 1686, AG 3.05g.
Avers : INNOCEN XI PONT M A XI Dans un quadrilobe, 
l’écu pontifical sous la tiare et les clés de Saint Pierre.
Revers :  QVI DAT / PAVPERI / NON / INDIGEBIT / 
1686 dans un cartouche orné.
Ref : Munt.163, CNI 139, Berman 2117
Conservation : SUP/FDC 
€ 150

775|  Médaille, Rome, 1679, AE 31.61g.
Avers : INNOCENTIVS XI PONT MAX A III, 
à l’exergue : MDCLXXIX.
Revers : VNDE PENDET. Sur la tranche en relief : 
MOMENTANEUM ET LEVE AETERNUM GLORIAE PONDVS
Ref :  Miselli p. 117
Conservation :  Superbe
€ 200

776|  Siége Vacant 1689
Giulio, Rome, 1689, AG 3.02g.
Avers : SEDE VACAN TE MDCLXXXIX Canope et clés surmontant 
les armoiries du cardinal Paluzzo Paluzzi Altieri
Revers : VBI VVLT SPIRAT la colombe de l’Esprit Saint rayonnant 
sur des langues de feu, à l’exergue : Rome
Ref : Munt.7, CNI 7, Berman 2161
Conservation : Superbe. Rare
€ 150

777|  Alexandre VIII 1689-1691
Piastre, Rome, 1690, AG 31.6g.
Avers : ALEXANDER VIII PONT MAX A I Buste du pape à droite, au-dessous HAMERANVS F.
Revers : LEGIONE AD BELLVM SACRVM INSTRVCTA l’Église à gauche, tenant modèle du Panthéon et enseigne 
légionnaire impérial; à l’exergue : armoiries de Patrizi et la date (CICIC - CXC)
Ref : Munt.11, CNI 26, Berman 2173, Dav 4100
Conservation : Superbe. Rare
€ 700

Etats pontificaux
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778|  Teston, Rome, 1690, AG 8.99g.
Avers : ALEXAN: VIII PONT M A I 
Buste du pape à droite, au-dessous HAMERANVS.
Revers : RE IRVMENTARIA RESTITVTA, 
Équipe de bœufs attelés à la charrue ; 
à l’exergue : écu de Patrizi et date (CICIC - CXC).
Ref : Munt.16, CNI 27, Berman 2176
Conservation : TTB/SUP
€ 200

779|  Innocent XII 1691-1700
Piastre, Rome, 1694, AG 31.94g.
Avers : INNOCEN XII PONT M A IIII Buste du pape à droite; au-dessous, P.BORMER. F.
Revers : COGITO COGITATIONES PACIS Figure féminine assise avec le coude placé sur un autel où reposent 
un diadème, une branche de palmier et un livre; sur le devant de l’autel, écu Farsetti, des armes sur le sol ; 
à l’exergue : 1694.
Ref : Munt.15, CNI 54, Berman 2224, Dav 4104
Conservation : pr.Superbe. Rare
€ 500

En 1693 il incita les évêques français à retirer la Déclaration des quatre articles de 1682 
relative aux « libertés gallicanes » qui avait été formulée par l’Assemblée de 1682. 
Louis XIV de France renonça aux « propositions gallicanes », 
permettant ainsi au pape de reconnaître 
les évêques nommé par le roi depuis 1673, 
date de l’éclatement de l’affaire de la régale, 
auxquels ses prédécesseurs avaient refusé 
l’investiture canonique.

Échelle: x2
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780|  Piastre 
«1er anniversaire de la Paix de Ryswick», 
Rome, 1698, AG 31.71g.
Avers : INNOCEN XII P M AN VIII 
Buste du pape à droite, au-dessous S VRBA OP
Revers : GRATIA VOBIS ET PAX MVLTIPLICETVR 
Saint Pierre exhortant un groupe de vieillards 
assis sur le sol, SV OP et 1698 en exergue.
Ref : Munt.19, CNI 111, Berman 2227, Dav 4107
Conservation : TTB/SUP
Légères traces de soudure.
€ 500

Les traités de Ryswick signés les 20-21 septembre 1697 à Ryswick, ville hollandaise des faubourgs de La Haye, 
mirent fin à la guerre de la Ligue d’Augsbourg entre Louis XIV et la Grande Alliance. Louis XIV accepta 
de reconnaître Guillaume III d’Orange-Nassau comme roi d’Angleterre sous le nom de Guillaume III.
Louis XIV acceptait aussi de rendre la plus grande partie des Pays-Bas espagnols à Charles II d’Espagne. 
De la même façon, la Catalogne et Barcelone étaient restituées. 
Les vrais perdants de Ryswick étaient le duc de Lorraine et l’empereur Léopold. Louis XIV quittait le Duché 
de Lorraine, mais celui-ci devait rester neutre et le royaume de France annexait définitivement la Sarre. 
En Allemagne, Louis XIV annexait définitivement à la France les quatre cinquièmes de l’Alsace (Strasbourg, 
villes de la Décapole, Basse-Alsace), alors que l’accord de Ratisbonne (1684) en avait initialement prévu 
la rétrocession à l’Allemagne pour 1704.
De l’autre côté de l’Atlantique, l’Espagne dut reconnaître l’occupation par la France de l’ouest 
de Saint-Domingue (pars occidentalis), île située dans les Antilles. Cela permit à la France de devenir 
le premier producteur mondial de sucre dès les années 1740, le sucre étant une denrée fort chère et exportable. 
Louis XIV renforçait ainsi les intérêts des négociants français, situés notamment à Bordeaux, Nantes et Lorient, 
et préoccupés par le commerce atlantique.

Échelle: x2

Etats pontificaux
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782|  Demi Piastre, Rome, non datée, AG 15.83g.
Avers : INNO XII P M AN VII Buste du pape à droite, au-dessous S V
Revers : FACTVS EST IN PACE LOCVS EIVS L’Arche de Noé ; à l’exergue signature : S.V et écu.
Ref : Munt.28, CNI 103, Berman 2235
Conservation : TTB. Légèrement pliée.
€ 200

781|  Piastre, Rome, 1696, AG 32.05g.
Avers : INNOCEN XII PONT MAX ANN VI Buste du pape à droite, au-dessous S V
Revers : LOQVETVR PAC EM GENTIBVS Le pape trônant au centre du consistoire; à l’exergue : PPBF et 1696.
Ref : Munt.21, CNI 21, Berman 2230, Dav 4106
Conservation : Superbe.
€ 1000

Échelle: x2



221

783|  Demi Piastre, Rome, AN VI, AG 15.93g.
Avers : INNOCEN XII PON M AN VI 
Buste du pape à droite, au-dessous S VR
Revers : FIAT PAX IN VIRTVTE TVA Le Pape à genoux 
à gauche en prière ; à l’exergue signature : SV et écu.
Ref : Munt.30, CNI 63, Berman 2237
Conservation : pr.Superbe
€ 200

784|  Demi Piastre, Rome, 1693, AG 15.9g.
Avers : INNOCEN XII PONT MAN III 
Dans un quadrilobe, l’écu des Pignatelli sous la tiare 
et les clés de Saint Pierre.
Revers : NON SIBI SED ALIIS Pélican à gauche, 
alimente les poussins avec son sang.
Ref : Munt.34, CNI 32, Berman 2240
Conservation : Superbe
€ 600

785|  Teston, Rome, 1698, AG 9.05g.
Avers : INNOCEN XII PONT M A VII Dans un quadrilobe, 
l’écu des Pignatelli sous la tiare et les clés de Saint Pierre.
Revers : IPSE EST PAX NOSTRA Rédempteur debout devant 
à gauche, tendant sa main droite et tenant dans sa main gauche 
un globe crucigère.
Ref : Munt.41, CNI 109, Berman 2245
Conservation : TTB/SUP
€ 200

786|  Teston, Rome, AN I, AG 9.1g.
Avers : INNOCEN XII PONT M AN I Dans un quadrilobe, 
l’écu des Pignatelli sous la tiare et les clés de Saint Pierre.
Revers : NOLI / AMARE / NE / PERDAS Dans un cartouche orné.
Ref : Munt.42, CNI 3, Berman 2246
Conservation : Superbe
€ 200

Etats pontificaux

Échelle: x2
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787|  Giulio, Rome, non daté, AG 3.02g.
Avers : INNOCEN XII PONT M A II Dans un quadrilobe, 
l’écu des Pignatelli sous la tiare et les clés de Saint Pierre.
Revers : QUI / VIDET TE / REDDET / TIBI dans un cartouche orné.
Ref : Munt.63, Berman 2264
Conservation :  SUP/FDC
€ 100

788|  Luigino, Avignon, 1692, AG 1.44g.
Avers : INNOCEN XII P M AN II Buste du pape à droite avec une petite 
coiffe sur la tête et la grande chasuble pontificale, au-dessous 1692
Revers : Anépigraphe, PCL (Pierre Cardninal Légat) en italique
Ref : Camm.21, Munt.127, Berman 2327
Conservation : TTB+. Très Rare.
€ 200

789|  Luigino, Avignon, 1693, AG 1.75g.
Avers : INNOCEN XII P M A II Buste du pape à droite avec une petite coiffe 
sur la tête et la grande chasuble pontificale.
Revers : Écu aux armes du souverain pontife surmonté de la tiare 
pontificale et brochant les clefs de Saint Pierre.
Ref : Camm.23, Munt.128, Berman 2328
Conservation : TTB. Rare.
€ 150

790|  Médaille, Rome, 1694, AG? 17.33g.
Avers : INNOCEN XII PONT M A III, à l’exergue : HAMERANVS
Revers : VIGILAT QVI CVSTODII EAM Saint Pierre avec clés
et livre, vue panoramique de Rome; en bas 1694.
Ref :  Miselli p. 299, 309
Conservation :  Superbe
€ 300

791|  Siége Vacant 1700
Piastre, Rome, 1700, AG 31.65g.
Avers : SEDE VACA NTE MDCC Canope et clés 
surmontant les armoiries du cardinal Spinola.
Revers : NON VOS RELINQVAM ORPHANOS 
La colombe de l’Esprit Saint rayonnant 
sur des langues de feu, à l’exergue : ANNO IVBIL.
Ref : Munt.3, Berman 2330, Dav 4113
Conservation : TTB/SUP. Rare
€ 700
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792|  Clément XI 1700-1721
écu d’or, Rome, AN XX, AU 3.27g.
Avers : CLEM XI – P M A XVII écu des Albani sous la tiare et les clés de Saint Pierre.
Revers : FIAT – PAX olivier.
Ref : Munt.17 , Berman 2356, Fr.207
Conservation :  pr.FDC. Rare. Flan légèrement fêlé.
€ 1000

D’origine albanaise, il considérait l’Albanie comme sa patrie. Il montre de l’intérêt envers ses compatriotes, 
donnant deux bourses d’études à des Albanais pour le collège de « Propaganda Fide » en 1708, et une troisième 
avec un somme de 4 000 écus. Il a envoyé en Albanie les Franciscains qui ouvrent des écoles à partir de 1711, 
où on enseigne la langue albanaise. Il organise un Concile à Merqine de Lezhe, pour contrer l’islamisation du pays. 
Les origines albanaises du Pape Clément XI jouèrent un rôle dans les hostilités contre les Turcs. 
Il devint le promoteur de la Ligue européenne qui conduisit à deux défaites sanglantes des Turcs, 
à Petrovaradin et à Belgrade, par le prince Eugène de Savoie.

793|  Demi écu d’or, Rome, non daté, AU 1.67g.
Avers : CLEM XI – P M A XX  Buste du pape à droite.
Revers : S PETRVS APOST Saint Pierre
Ref : Munt.29 , CNI 211, Berman 2367, Fr.189
Conservation : SUP/FDC. Rare.
€ 500

794|  Piastre, Rome, 1707, AG 31.8g.
Avers : CLEMENS XI P M AN VII Buste du pape à gauche, à l’exergue : HERMENIG HAMERANVS
Revers : DONA NOBIS PACEM Le pape Clément I à genoux dans la prière, avant colline surmontée d’agnus Dei ; 
à gauche sur le sol, tiare papale ; à droite, la Paix debout, tenant la fronde de paume et l’ancre ; 
en exergue, la date.
Ref : Munt.35, CNI 85, Berman 2373
Conservation : TTB. Rare
€ 500

Échelle: x2

Échelle: x2

Etats pontificaux
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795|  Piastre, Rome, 1704, AG 31.86g.
Avers : CLEMENS XI PONT M AN IV 
Écu des Albani sous la tiare et les clés de Saint Pierre.
Revers : VIDERVNT OCVLI MEI SALVTARE TVVM 
Présentation au Temple : le prêtre Siméon debout à droite, 
tenant l’enfant Jésus ; à droite la Vierge à genoux 
et St. Joseph debout derrière elle ; à gauche, figure masculine 
et deux anges agenouillés.
Ref : Munt.43, CNI 48, Berman 2380, Davenport 1432
Conservation : Superbe. Rare
€ 900

796|  Demi Piastre, Rome, 1705, AG 15.74g.
Avers : CLEMENS XI PONT M A V 
Écu des Albani sous la tiare et les clés de Saint Pierre.
Revers : CIVITAS URBINI Vue sur la ville 
avec la cathédrale, fortifications, agriculteur et barrage; 
à l’exergue : MD CCV
Ref : Munt.52, CNI 5 (Urbino), Berman 2387
Conservation : TTB. Rarissime
€ 800

797|  Teston, Rome, AN VI, AG 9.1g.
Avers : CLEMENS XI P M A VI Buste du pape à gauche, 
à l’exergue : E HAMERANVS
Revers : DIGNIS VICTORIAM Les Trois Grâces sur la Piazza 
del Campidoglio; sur la tête, une couronne de laurier.
Ref : Munt.64, CNI 77, Berman 2397
Conservation : TTB/SUP. Rare
€ 300

Échelle:x2

Échelle: x2
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798|  Teston, Rome, 1702, AG 9.14g.
Avers : CLEMENS XI PONT M A II
Écu des Albani sous la tiare et les clés de Saint Pierre.
Revers : IMPERAT AVT SERVIT 
Tableau avec des sacs de pièces de monnaie.
Ref : Munt.67, CNI 25, Berman 2400
Conservation : Superbe. Rare
€ 400

799|  Teston, Rome, AN X, AG 8.95g.
Avers : CLEMENS XI P M ANN X Écu festonné surmonté de la tiare 
pontificale et des clefs de Saint Pierre.
Revers : NE / OBLIVISCARIS / PAVPERVM dans un cartouche orné.
Ref : Munt.70, Berman 2402
Conservation : pr.TTB
€ 100

800|  Giulio, Rome, AN IX, AG 3.09g.
Avers : CLEMENS XI PONT M A IX 
Écu des Albani sous la tiare et les clés de Saint Pierre.
Revers : NON / CONCVPI / SCES / ARGENTVM dans un cartouche orné.
Ref : Munt.99, Berman 2413
Conservation : SUP/FDC
€ 200

801|  Giulio, Rome, AN XV, AG 2.99g.
Avers : CLEMENS XI P M A XV 
Écu des Albani sous la tiare et les clés de Saint Pierre.
Revers : S PAVLVS DOC TOR GENTIVM Saint Paul tenant l’épée.
Ref : Munt.113, Berman 2418
Conservation : Superbe
€ 100

802|  Giulio, Rome, AN XVII, AG 3.02g.
Avers : CLEMENS XI PONT M AN XVII 
Écu des Albani sous la tiare et les clés de Saint Pierre.
Revers : S PETRVS APOSTOLVS Saint Pierre tenant les clés.
Ref : Munt.114, Berman 2419
Conservation : Superbe
€ 100

803|  Giulio, Rome, AN XIV, AG 3.02g.
Avers : CLEMENS XI P M AN XIV 
Écu des Albani sous la tiare et les clés de Saint Pierre.
Revers : S PETRVS PRINCEPS APOSTOLOR Saint Pierre assis, tenant les clés.
Ref : Munt.116, Berman 2420
Conservation : Superbe
€ 100

Etats pontificaux
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804|  Demi-Piastre, Rome, AN I, AG 15.97g.
Avers : INNOC XIII P M ANN.I 
Écu festonné aux armes des Conti, surmonté de la tiare 
pontificale et des clefs de saint Pierre.
Revers : CVM EXVLTATIONE deux moissonneurs.
Ref : Munt.4, Berman 2518
Conservation :  TTB/SUP. Rare
€ 500

805|  Giulio, Rome, 1721, AG 2.96g.
Avers : INNOCEN XIII P M Écu festonné aux armes des Conti, 
surmonté de la tiare pontificale et des clefs de Saint Pierre.
Revers : SACROSAN / BASILICAE / LATERAN / POSSESS
Ref : Munt.9, Berman 2523
Conservation :  TTB. Rare
€ 100

806|  Siége Vacant 1730
Giulio, Rome, 1730, AG 3g.
Avers : SEDE VAC AN TE MDCCXXX 
Canope et clés surmontant les armoiries du cardinal Albani
Revers : LVMEN SEMITIS MEIS La colombe de l’Esprit Saint rayonnant 
sur des langues de feu.
Ref : Munt.4, CNI 5, Berman 2602
Conservation : pr.Superbe. Rare
€ 150

807|  Clément XII 1730-1740
Demi-Sequin, Rome, 1739, AU 1.59g.
Avers : CLEM XII P M 1739
Revers : DEDIT PIGNVS
Ref : Munt.16 , Berman 2614, Fr.222
Conservation :  TB/TTB
€ 150

Clément améliora l’efficacité du gouvernement des États pontificaux, bien qu’il lui ait été reproché la création 
d’une loterie comme moyen de lever des fonds.Il continua par ailleurs la pression sur les Jansénistes, 
et surtout il fulmina, en 1738, la bulle «In eminenti apostolatus specula» contre la franc-maçonnerie. 
Par ailleurs, il reçut dans l’Église un grand nombre de coptes monophysites.
Il continua la politique d’aménagement de la ville de Rome voulue par ses prédécesseurs. 
On lui doit notamment la construction de la fontaine de Trévi et l’agrandissement du musée du Capitole 
et des musées du Vatican.

808|  Demi-Piastre, Rome, 1736, AG 14.56g.
Avers: CLEMENS XII P M A VII Buste du pape à droite.
Revers: DECVS PATRIAE L’église de S. Giovanni dei Fiorentini ; 
à l’exergue : MDCC XXXVI
Ref : Munt.19, Berman 2617
Conservation :  TTB
€ 150
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809|  Demi-Piastre, Rome, AN IV, AG 14.54g.
Avers : CLEMENS XII PONT M A IV Écu des Corsini sous la tiare 
et les clés de Saint Pierre.
Revers : FRVSTA / VIGILAT / QVI / CVSTODIT 
dans un cartouche orné.
Ref : Munt.20, Berman 2618
Conservation : TTB/SUP
€ 200

810|  Clément XII 1730 - 1740
Teston, Rome, 1736, AG 8.35g.
Avers : 17 36 Écu des Corsini sous la tiare et les clés de Saint Pierre.
Revers : COMMODITAS VIARVM REDVX Allégorie couchée à gauche 
tenant une roue ; à l’exergue, écu aux armes de Clément XII 
accosté de la date (MDCC XXXVI)
Ref : Munt. 23, Berman 2621
Conservation : Superbe
€ 200

811|  Teston, Rome, 1736, AG 8.41g.
Avers : CLEMENS XII P M AN VII Buste du pape à droite.
Revers : COMMODITAS VIARVM REDVX Allégorie couchée à gauche 
tenant une roue, à l’exergue écu aux armes de Clément XII accosté 
de la date (MDCC XXXVI).
Ref : Munt.25, Berman 2619
Conservation :  TTB/SUP
€ 150

812|  Teston, Rome, 1736, AG 8.36g.
Avers: 17 36 Écu des Corsini sous la tiare et les clés de Saint Pierre.
Revers: DABIS / DISCERNERE / INTERMALVM / ET BONVM 
dans un cartouche orné.
Ref : Munt.27, Berman 2624
Conservation :  Superbe
€ 100

Etats pontificaux

813|  Teston, Rome, 1735, AG 8.34g.
Avers : CLEMENS XII P M AN V Buste du pape à droite.
Revers : PRAESIDIVM ET DECVS à l’exergue la date (MDCC XXXV) et O H.
Ref : Munt.33, Berman 2630
Conservation :  TTB/SUP
€ 200
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814|  Teston, Rome, AN IV, AG 8.37g.
Avers : CLEM XII P M AN IV 
Écu des Corsini sous la tiare et les clés de Saint Pierre.
Revers : POPVLIS / IMMVNI / EMPORIO / DONATIS 
dans un cartouche orné.
Ref : Munt.39, Berman 2629
Conservation :  TTB
€ 100

815|  Giulio, Rome, 1735, AG 2.75g.
Avers : CLEMENS XII PONT M A V  TVM
Écu des Corsini sous la tiare et les clés de Saint Pierre.
Revers : A A A / F F / RESTITVIVM / COMMERC dans un cartouche orné.
Ref : Munt.65, Berman 2639
Conservation :  Superbe
€ 100

816|  Giulio, Rome, AN VII, AG 2.8g.
Avers : CLEMENS XII PONT M A VII 
Écu des Corsini sous la tiare et les clés de Saint Pierre.
Revers : A A A / F F / RESTITVTVM / COMMERC dans un cartouche orné.
Ref : Munt.98, Berman 2646
Conservation :  Sup/FDC
€ 100

817|  Giulio, Rome, AN IV, AG 2.71g.
Avers : CLEMENS XII P M AN IV 
Écu des Corsini sous la tiare et les clés de Saint Pierre.
Revers : ABVNDET / IN / GLORIAM / DEI dans un cartouche orné.
Ref : Munt.101, Berman 2647
Conservation :  pr.Superbe
€ 100

818|  Siège Vacant 1740
Sequin, Rome, 1740, AU 3.39g.
Avers : SEDE VA CAN 1740 La Vierge debout de face sur une nuée, 
tenant de la main droite les clefs de Saint Pierre et de la gauche l’Église.
Revers : NVTANTIA COR DA TV DIRIGAS Écu festonné aux armes des Albani, 
surmonté de la tiare pontificale et des clefs de saint Pierre.
Ref : Munt. 4, Berman 2713, Fr.227
Conservation : Superbe
€ 500

Echelle: x2
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819|  Benoît XIV 1740-1758
Sequin, Rome, 1740, AU 3.34g.
Avers : BEN XIV P M  A.I 1740 
La Vierge debout de face sur une nuée, tenant de la main droite les clés 
de Saint Pierre et de la gauche l’Église.
Revers : DE COELO REPENTE Écu festonné aux armes de Benoît XIV, 
surmonté de la tiare pontificale et des clefs de saint Pierre.
Ref : Munt. 3, Berman 2728, Fr.231
Conservation : TB/TTB
€ 200

Législateur de l’Église moderne, il a marqué le XVIIIe siècle par son long pontificat de dix-huit ans 
et par son ouverture d’esprit au siècle des Lumières. C’est un pape moderne qui tente de calmer les querelles 
religieuses, de ramener l’Église grecque et l’Église arménienne dans le giron de Rome, et, tout en confirmant 
la bulle Unigenitus, adoucit les rigueurs que l’on exerçait sur les jansénistes. Féru de sciences, il autorise 
les œuvres sur les nouvelles représentations du monde (héliocentrisme à cette époque), et cela en deux temps. 
En 1741, devant la preuve optique de la trajectoire orbitale de la Terre apportée par James Bradley, 
il fait accorder par le Saint-Office l’imprimatur à la première édition des œuvres complètes de Galilée. 
Ce geste constitue une révision implicite des sentences de 1616 et 1633.
D’esprit ouvert, il témoigne un intérêt pour les relations interreligieuses en adressant une lettre au septième 
dalaï-lama, Kelzang Gyatso, qu’il remet au père capucin italien Francesco della Penna.

820|  Demi Sequin, Rome, 1743, AU 1.67g.
Avers : BENED XIV P M 1743 La Vierge debout de face sur une nuée, 
tenant de la main droite les clefs de saint Pierre et de la gauche l’Église.
Revers : DE COELO REPENTE Écu festonné aux armes de Benoît XIV, 
surmonté de la tiare pontificale et des clefs de Saint Pierre.
Ref : Munt.26, Berman 2733, Fr.232
Conservation :  TTB/SUP
€ 200

821|  Demi écu d’or, Rome, non daté, AU 0.84g.
Avers : BEN / XIV Écu surmonté de la tiare pontificale 
et des clefs de Saint Pierre.
Revers : S PETRVS Buste de Saint Pierre à droite.
Ref : Munt. 33, CNI 360, Berman 2735, Fr.233
Conservation : Superbe
€ 150

822|  Demi écu d’or, Rome,1751, AU 0.9g.
Avers : MDCCLI Écu surmonté de la tiare pontificale et des clefs de saint Pierre.
Revers : S PETRVS Buste de Saint Pierre à droite.
Ref : Munt. 34, CNI 287, Berman 2736, Fr.234
Conservation :  Superbe. Rare
€ 250

Échelle: x2

Échelle: x3

Etats pontificaux
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823|  Demi écu d’argent, Rome, 1754, AG 13.2g.
Avers : BENED XIV PONT MAX AN XIV Buste du pape à droite.
Revers : MDCC LIV La Vierge debout de face sur une nuée, 
tenant de la main droite les clefs de saint Pierre 
et de la gauche l’Église.
Ref : Munt.49, CNI 322, Berman 2741
Conservation :  TTB/SUP
€ 100

824|  Gros, Rome, non daté, AG 1.32g.
Avers : BENED XIV PON M A X AN III Buste du pape à droite.
Revers : TOTA PVL CHRA ES
Ref : Munt.66c, CNI 289, Berman 2763
Conservation :  TTB/SUP
€ 50

825|  Scudo da 4 Lire, Bologne, AN XVII, AG 23.91g.
Avers : BENEDICT XIV P M BONON A XVII 
Buste du pape à droite.
Revers : VNVM / OMNIVM VOTVM / SALVS / PRINCIPIS / SPQB
Ref : Munt.228, CNI 100, Berman 2804, Dav 1460, CH 884
Conservation :  TTB/SUP. Très Rare
€ 2000

826|  Siége Vacant 1758 
Scudo Romano, Rome, 1758, AG 26.28g.
Avers : SEDE VACAN TE MDCCLVIII Canope et clés surmontant les armoiries du cardinal Girolamo Colonna.
Revers : VBI UVLT SPIRAT Colombe rayonnante s’élevant de face ; à l’exergue : SCV DO
Ref : Munt.2, Berman 2885, Dav 1462
Conservation : pr.Superbe. Rare
€ 300

Échelle: x2
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825|  Scudo da 4 Lire, Bologne, AN XVII, AG 23.91g.
Avers : BENEDICT XIV P M BONON A XVII 
Buste du pape à droite.
Revers : VNVM / OMNIVM VOTVM / SALVS / PRINCIPIS / SPQB
Ref : Munt.228, CNI 100, Berman 2804, Dav 1460, CH 884
Conservation :  TTB/SUP. Très Rare
€ 2000

827|  Mezzo Scudo Romano, Rome, 1758, AG 13.03g.
Avers: SEDE VACAN TE MDCCLVIII Canope et clés surmontant 
les armoiries du cardinal Girolamo Colonna.
Revers: VBI UVLT SPIRAT 
Colombe rayonnante s’élevant de face ; à l’exergue : MEZ SCV.
Ref : Munt.3, Berman 2886
Conservation : pr.TTB. Rare
€ 150

828|  Clément XIII 1758-1769
Sequin, Rome, 1766, AU 3.41g.
Avers : CLEM XIII PONT M A V III 
Écu festonné aux armes des Rezzonico, surmonté de la tiare pontificale 
et des clefs de Saint Pierre.
Revers : SV PRA FIRMAM PE TRAM 1766 La Vierge debout de face sur une nuée, 
tenant de la main droite les clefs de saint Pierre et de la gauche l’Église.
Ref : Munt.7, Berman 2890, Fr 237
Conservation :  TTB/SUP
€ 300

829|  Scudo Romano, Rome, 1759, AG 26.23g.
Avers : CLEMENS XIII PONT MAX ANI Écu festonné 
aux armes des Rezzonico, surmonté de la tiare 
pontificale et des clefs de saint Pierre.
Revers : SVPRA FIRMAM PE TRAM 1759 
La Vierge debout de face sur une nuée, 
tenant de la main droite les clefs de saint Pierre 
et de la gauche l’Église.
Ref : Munt.9, Berman 2893, Dav 1463
Conservation :  TTB/SUP. Rare
€ 500

830|  Doppio Giulio, Rome, 1758, AG 5.26g.
Avers : CLEM XIII PONT M A I Écu festonné avec SACROSAN / BASILIC / 
LATERAN / POSSESS / 1758 , surmonté de la tiare pontificale 
et des clefs de saint Pierre.
Revers : SVPRA FIRMAM PE TRAM 
La Vierge debout de face sur une nuée, tenant de la main droite 
les clefs de saint Pierre et de la gauche l’Église.
Ref : Munt.15, Berman 2897
Conservation :  TTB/SUP 
€ 100

831|  Doppio Giulio, Rome, 1759, AG 5.25g.
Avers : CLEM XIII PONT M AN II Écu festonné aux armes des Rezzonico, 
surmonté de la tiare pontificale et des clefs de Saint Pierre.
Revers : SVPRA FIRMAM PE TRAM 1759 
La Vierge debout de face sur une nuée, 
tenant de la main droite les clefs de saint Pierre et de la gauche l’Église.
Ref : Munt.16a, Berman 2898
Conservation :  TTB
€ 100

Etats pontificaux
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832|  Clément XIV 1769-1774
Sequin, Rome, 1769, AU 3.4g.
Avers : CLEM XIV PONT M A I Écu festonné aux armes des Ganganelli, 
surmonté de la tiare pontificale et des clefs de Saint Pierre.
Revers : FIAT PAX IN VIR TV TE TVA 1769
La Vierge debout de face sur une nuée, tenant de la main droite les clés 
de Saint Pierre et de la gauche l’Église.
Ref : Munt.1, Berman 2928, Fr.240
Conservation :  TTB/SUP
€ 250

Le conclave qui s’ouvrit à la mort de Clément XIII en 1769 trouva l’Église dans une situation difficile, attaquée 
de l’intérieur par le gallicanisme et le jansénisme, de l’extérieur par le fébronianisme et le rationalisme. 
Le Portugal parlait d’un patriarcat ; la France occupait Avignon ; Naples occupait Pontecorvo et Bénévent ; 
l’Espagne était en révolte ; Parme était hostile et Venise agressive ; la Pologne envisageait de restreindre les droits 
du nonce. Mais la question brûlante était celle des Jésuites : en France et dans la péninsule ibérique leur ordre 
avait été supprimé et l’on souhaitait que le nouveau pape l’abolît officiellement. Des pressions énormes s’exercèrent 
donc sur le conclave, réuni le 15 février 1769, pour obtenir que le prochain pape procédât à cette suppression. 
Finalement, le cardinal Ganganelli fut élu, le 18 mai, après un conclave de plus de trois mois et cent quatre-vingts 
tours de scrutins. Finalement les pressions furent trop fortes et Clément XIV décida de supprimer la Compagnie 
de Jésus le 21 juillet 1773 et de faire arrêter le supérieur général de l’ordre, Lorenzo Ricci. Les Jésuites furent d’ailleurs 
rétablis par Pie VII en 1814. Clément XIV aurait prophétisé sa propre mort, sachant bien qu’en signant leur arrêt 
de mort il signait en même temps le sien. Effectivement, sa mort survint 14 mois plus tard. 

833|  Sequin, Rome, 1770, AU 3.41g.
Avers : CLEM XIV PONT M A II Écu festonné aux armes des Ganganelli, 
surmonté de la tiare pontificale et des clés de Saint Pierre.
Revers : FIAT PAX IN VIR TV TE TVA 1770 
La Vierge debout de face sur une nuée, tenant de la main droite 
les clefs de saint Pierre et de la gauche l’Église.
Ref : Munt.1a, Berman 2928, Fr.240
Conservation :  pr.Superbe
€ 250

834|  Mezzo Scudo Romano, Rome, 1773, AG 13g.
Avers : CLEM XIV PONT MAX A IV 
Écu festonné aux armes des Ganganelli, 
surmonté de la tiare pontificale et des clefs de Saint Pierre.
Revers : FIAT PAX IN VIR TV TE TVA 1773 
La Vierge debout de face sur une nuée, 
tenant de la main droite les clefs de saint Pierre 
et de la gauche l’Église.
Ref : Munt.3, Berman 2930
Conservation : TTB
€ 100

Échelle: x2
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835|  Siège Vacant 1774-1775
Mezzo Scudo Romano, Rome, 1774, AG 13.1g.
Avers : SEDE VACAN TE MDCCLXXIV Canope et clés 
surmontant les armoiries du cardinal Carlo Rezzonico.
Revers : VENI LVMEN CORDIVM Colombe rayonnante 
s’élevant de face; à l’exergue : MEZZO SCV.
Ref : Munt.2, Berman 2946
Conservation : TTB. Traces de monture
€ 100

836|  Doppio Giulio, Rome, 1774, AG 5.28g.
Avers : SEDE VACAN TE MDCCLXXIV 
Canope et clés surmontant les armoiries du cardinal Carlo Rezzonico.
Revers : VENI LVMEN CORDIVM Colombe rayonnante s’élevant de face ; 
à l’exergue : QUINTO DI SCV.
Ref : Munt.3, Berman 2947
Conservation : SUP/FDC
€ 200

837|  Pie VI 1775-1799
Doppia, Rome, 1779, AU 4.77g.
Avers : FLORET IN DOMO DOMINI Lys.
Revers : APOSTOLOR PRINCEPS Saint Pierre sur une nuée; à l’exergue : P 30
Ref : Munt.3b, Berman 2952, Fr.246
Conservation :  TTB
€ 250

Il est confronté au joséphisme autrichien et effectuera même un voyage à Vienne en 1782 dans le but d’amener 
l’Empereur Joseph II à renoncer à sa politique anti-cléricale. C’est le premier voyage d’un pape hors de Rome. 
Quelque temps plus tard, Pie VI doit affronter les événements de la Révolution française :la nationalisation des 
biens du clergé, l’abolition par l’assemblée constituante des vœux monastiques et la suppression des ordres 
réguliers hors ceux ayant pour activité l’éducation et les œuvres de charité, conduisant à la mise à l’écart de 
100 000 religieux (moines, chanoines, etc.), soit les deux tiers du clergé de l’époque en France, le projet de 
constitution civile du clergé, et ainsi que la situation de schisme qu’elle entraîna entre les prêtres et les évêques 
« constitutionnels » et les prêtres et les évêques « Refractaires».

838|  Doppia, Rome, 1793, AU 5.37g.
Avers : FLORET IN DOMO DOMINI Lys.
Revers : APOSTOLOR PRINCEPS Saint Pierre sur une nuée.
Ref : Munt.5e, Berman 2953, Fr.246
Conservation :  pr.TTB
€ 250

839|  Sequin Rome, 1775, AU 3.39g.
Avers : PIVS VI PONT M A I 
Écu festonné surmonté de la tiare pontificale et des clefs de Saint Pierre.
Revers : AVXILIVM DE SA NCTO L’Eglise sur une nuée, tenant de la main 
droite les clefs de saint Pierre et de la gauche l’église.
Ref : Munt.7, Berman 2954, Fr.243
Conservation :  Superbe  
€ 400

Échelle: x2

Etats pontificaux
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840|  Mezza Doppia, Rome, 1787, AU 2.71g.
Avers : FLORET IN DOMO DOMINI Lys
Revers : APOSTOLOR PRINCEPS Saint Pierre sur une nuée.
Ref : Munt.15, Berman 2956, Fr.247
Conservation :  TTB
€ 200

841|  Scudo Romano, Rome, 1780, AG 26.14g.
Avers : PIVS SEXTVS PONT M A VI Écu festonné surmonté 
de la tiare pontificale et des clefs de Saint Pierre.
Revers : AVXILIVM DE SANCTO 1780 La Église debout 
de face sur une nuée, tenant de la main droite les clefs 
de Saint Pierre et de la gauche l’église.
Ref : Munt.19, Berman 2958, Dav 1471
Conservation :  Superbe 
€ 200

842|  Mezzo Scudo Romano, Rome, 1777, AG 13.18g.
Avers : PIVS SEXTVS PONT M A III Buste du pape à droite.
Revers : AVXILIVM DE SANCTO 1777 
L’église debout de face sur une nuée, tenant de la main droite 
les clefs de Saint Pierre et de la gauche l’église.
Ref : Munt.23, Berman 2960
Conservation :  pr.Superbe. Cassure du coin à l’avers.
€ 100

843|  Teston, Rome, 1790, AG 7.92g.
Avers : PIVS SEXTVS PON M A XII Écu festonné surmonté de la tiare 
pontificale et des clefs de saint Pierre.
Revers : SANCTVS PETRVS SANCTVS ANDREAS; à l’exergue : 1790
Ref : Munt.31a, Berman 2962var. (Anachronisme : L’An.XII va du 
15/02/1786 au 14/02/1787)
Conservation :  Superbe
€ 150

844|  Teston, Rome, 1790, AG 7.91g.
Avers : PIVS SEXTVS PON M A XV Écu festonné 
surmonté de la tiare pontificale et des clefs de saint Pierre.
Revers : SANCTVS PETRVS SANCTVS ANDREAS; à l’exergue : 1790
Ref : Munt.32, Berman 2962var
Conservation : pr.Superbe
€ 100

845|  60 Baiocchi, Rome, 1795, Billon 22.7g.
Avers : PIVS SEXTVS PON M A XXI Écu festonné 
surmonté de la tiare pontificale et des clefs de saint Pierre.
Revers : BAIOCCHI / SESSANTA / 1793
Ref : Munt.59
Conservation :  Superbe
€ 100
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846|  Baiocco, Rome, non daté (1794), AE 8.46g.
Avers : PIVS SEXTVS PON M A XX Écu festonné surmonté de la tiare 
pontificale et des clefs de saint Pierre.
Revers : VN / BAIOCCO / ROMANO
Ref : Munt.131b, Berman 2994
Conservation :  pr.FDC
€ 50

847|  2 Doppie, Bologne, 1787, AU 10.89g.
Avers : PIVS VI PON MAX A XIII Lys
Revers : BONONIA DOCET
Ref : CH.983, Munt 169, Berman 3017, Fr. 385
Conservation :  TTB
€ 1800

848|  Double Sequin, Bologne, 1786, AU 6.82g.
Avers : PIVS VI PONT M Écu aux armes de Pie VI et surmonté des attributs pontificaux
Revers : S PETRON B ON PROT 1786 Saint Pierre assis à gauche sur des nuages ; au-dessous, deux écus.
Ref : CH.988, Munt.174, Berman 3020, Fr 392
Conservation : pr.Superbe
€ 1000

Échelle: x2

Échelle: x2

Etats pontificaux
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851|  République Bologne 1796-1797
Scudo da 10 Paoli, Bologne, 1796, AG 28.82g.
Avers : COMVNITAS ET SENATVS BONON 
Armes de Bologne sur une couronne et surmontée d’une tête de lion, à l’exergue : MDCCXCVI
Revers : PRAESIDIVM ET DECVS 
La Madone et enfant dans les nuées, dominant la ville et l’arbre de la Liberté, à l’exergue : BON DOCET
Ref : Mun.1, Davenport 1357, Mont 23
Conservation : TTB
€ 200

À la suite de l’entrée de Bonaparte en Italie, le 10 avril 1796, les troupes françaises envahirent la Lombardie 
et occupèrent des villes qui dépendaient tant de l’Autriche (Mantoue) que des États pontificaux (Bologne, 
Ferrare). À l’automne 1796, les États héréditaires de la maison d’Este (Modène, Reggio, Massa-et-Carrare) 
furent également occupés. Au fur et à mesure, des républiques locales furent proclamées : 
républiques ferraraise, bolonaise, reggiane, modénaise. Le 15 octobre 1796, les territoires au sud du Pô 
(Modène, Bologne, Ferrara et Reggio) formèrent une Confédération Cispadane, encouragée, de manière 
non officielle, par Napoléon, qui avait besoin de stabiliser la situation en Italie et de former de nouvelles 
troupes pour attaquer l’Autriche. Cette confédération fut transformée en République Cispadane le 27 décembre 
et fut dotée d’une Constitution le 19 mars 1797. Elle s’agrandit, le 30 janvier 1797, 
des pays de Massa-et-Carrare et de la Garfagnana puis, le 19 février 1797, de la Romagne.
Le 29 juin 1797 la République Cispadane fusionna avec la République Transpadane, 
pour former la République Cisalpine.

849|  2 Baiocchi, Bologne, non daté, AE 21.44g.
Avers : PIVS / SEXTVS / PONTIFEX / MAXIMVM / MDCCXCV 
Revers : BONONIA DOCET
Ref : CH.1126, Munt.248, Berman 3067
Conservation :  SUP/FDC
€ 100

850|  2 Baiocchi, Foligno, non daté, AE 15.23g.
Avers : PIVS SIXTVS PON M A XXI Écu aux armes de Pie VI 
et surmonté des attributs pontificaux.
Revers : DVE / BAIOCCHI / DI / FVLIGNO
Ref : Munt.338, Berman 3101
Conservation :  SUP/FDC
€ 100
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855|  Ronciglione - Occupation Autrichienne - 1799-1800
3 Baiocchi, Ronciglione (ou Viterbe), 1799, AE 20.59g.
Avers :  L’INCENDIO DI RONCIGLIONE ANNO 1799 
Vue de la ville de Ronciglione incendiée par l’armée française 
au cours de sa retraite ; au-dessus, CAG
Revers : FEDELTA RELIGIONE Buste de la Madone à gauche.
Ref : Munt.1, Mont 2, Bruni 8.
Conservation : TTB/SUP. Rare
€ 300

852|  Scudo, Bologne, 1796, AG 28.99g.
Avers : POPVLVS ET SENATVS BONON Armes de Bologne 
sur une couronne et surmontée d’une tête de lion, 
à l’exergue : P 10 1796.
Revers : PRAESIDIVM ET DECVS Vierge à l’enfant sur une 
nuée au-dessus d’une vue de la ville de Bologne
Ref : CH1186, Mun.2, Mont 32
Conservation : TTB/SUP
€ 250

853|  Mezzo Scudo, Bologne, 1796, AG 14.06g.
Avers : POPVLVS ET SENATVS BONON Armes de Bologne 
sur une couronne et surmontée d’une tête de lion, 
à l’exergue : P 5 1796
Revers : PRAESIDIVM ET DECVS Vierge à l’enfant 
sur une nuée au-dessus d’une vue de la ville de Bologne
Ref : CH1190, Mun.4, Mont 56
Conservation : pr.Superbe
€ 100

856|  3 Baiocchi, Ronciglione, 1799, AE 13.01g.
Avers: BAIOCCHI / TRE / RONCIGLIONE / 1799
Revers: FEDELTA RELIGIONE Buste de la Madone à gauche.
Ref : Munt.3, Mont 4
Conservation : TTB/SUP. Rare
€ 250

854|  Mezzo Scudo, Bologne, 1797, AG 14.36g.
Avers : POPVLVS ET SENATVS BONON 
Armes de Bologne sur une couronne 
et surmontée d’une tête de lion, à l’exergue P 5 1797.
Revers : PRAESIDIVM ET DECVS La Madone et l’enfant 
dans les nuées, dominant la ville et l’arbre de la Liberté.
Ref : CH1192, Munt 4a, KM 338, Mont 60
Conservation : TTB
€ 250

Etats pontificaux
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857|  République Romaine 1798-1799
Scudo, Rome, non daté, AG 26.41g.
Avers : REPVBLICA - ROMANA La Liberté debout de face, la tête à gauche, tenant un faisceau de licteur 
et un bonnet phrygien au bout d’une lance, signature T. MERCANDETTI
Revers : SCVDO / ROMANO Valeur dans une couronne végétale. Tranche ornée de feuillage en relief.
Ref : Munt.1, Berman 3157, Mont 1, Bruni 1.
Conservation :  pr.Superbe
€ 500

La République Romaine (1798), l’une des Républiques sœurs associées à la République française, est un État 
qui a connu une existence brève. Le général Duphot, de l’ambassade de France, ayant été tué dans une rixe, 
les troupes françaises menées par le général Louis-Alexandre Berthier ont envahi les États pontificaux 
et se sont emparées de la ville de Rome le 11 février 1798 (23 pluviôse an VI). Le pape Pie VI a été déposé, 
et déporté en Toscane, puis en France, où il meurt en exil. À la place des États pontificaux, le général Berthier 
a proclamé la République Romaine le 15 février 1798 (27 pluviôse an VI). Le nouveau pays a été organisé 
sur le modèle de la République française, par Daunou et Monge, avec l’aide de révolutionnaires locaux 
et de quelques français comme Florens.
Le nouveau régime a été fraîchement accueilli par la population Romaine, qui a mal vécu les pillages 
qui ont accompagné la prise de Rome, et le climat ne s’est pas amélioré devant la lourdeur des impôts réclamés 
par les dirigeants français du pays. En novembre 1798, les troupes de Ferdinand IV de Naples ont lancé 
une offensive contre la République Romaine et ont repris Rome le 27 novembre 1798 (7 frimaire an VII). 
Elles ont été, globalement, bien accueillies par la population, mais cette occupation napolitaine a été courte. 
L’armée française, menée par Championnet, a repris l’offensive, battant les troupes napolitaines à Civita 
Castellana le 5 décembre 1798 (15 frimaire an VII), avant de reprendre la capitale le 14 décembre (24 
frimaire an VII). Toutefois, la France s’est peu à peu désengagée de la péninsule italienne durant l’année 1799, 
permettant une reprise de Rome par les troupes napolitaines, aidées de la Grande-Bretagne, 
en septembre 1799, marquant la fin de la République Romaine.

858|  Scudo médaillé, Rome, non daté, AG 21.64g.
Avers : Aigle aux ailes éployées, dans une couronne et posé sur un faisceau couché lui-même 
posé sur un autel orné d’un bonnet phrygien, drapeaux dont l’un écrit REPUBBLIC/ ROMANA ; signature TM
Revers : GIORNO CHE VALE DI TANTI ANNI IL PIANTO Au centre, sous un bonnet, LIBERTA’/ ROMANA/ XXVII/ 
PIOVOSO/ AN. VII et signature TM
Ref : CNI 13, Dav 1484, Mont 4
Conservation : FDC. Trés Rare
€ 1000
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859|  Essai de Bronze du Scudo, Rome, non daté, AE 27.72g.
Avers : Aigle aux ailes éployées, dans une couronne et posé sur un faisceau couché posé 
sur un autel orné d’un bonnet phrygien, drapéaux dont l’un écrit REPUBBLIC/ ROMANA
Revers : GIORNO CHE VALE DI TANTI ANNI IL PIANTO 
Au centre, sous un bonnet, LIBERTA’/ ROMANA/ XXVII/ PIOVOSO/ AN. VII et signature T
Ref : Rinaldi 175, CNI 14, Dav 1485, Pag.P.633 (R4)
Conservation :  Sup/FDC. Rare
€ 250

860|  Essai de Bronze du Scudo, 
Rome, non daté, AE 24.56g.
Avers : Aigle aux ailes déployées, dans une couronne 
et posé sur un faisceau couché lui-même posé 
sur un autel orné d’un bonnet phrygien, 
drapeaux dont l’un écrit REP ROMANA
Revers : GIORNO CHE VALE DI TANTI ANNI IL PIANTO 
Au centre, sous un bonnet, LIBERTA’/ ROMANA/ 27/ PIOVOSO
Ref : Rinaldi 175, CNI 14, Dav 1485, Pag.P.630 (R4)
Conservation :  Sup/FDC. Très Rare
€ 200

861|  Essai de Bronze du 2 Baiocchi, Rome, non daté, AE 10.87g.
Avers : REPVBBLICA ROMANA Aigle aux ailes déployées, 
dans une couronne et posé sur un faisceau, et signature TM
Revers : DVE / BA / IOCCHI au centre entre trois faisceaux, 
à l’exergue : ANNO SESTO / REPVBB
Ref : Mont 18. Munt-, Bruni 39, CNI 6.
Conservation :  Superbe
€ 200

Échelle: x2
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862|  Pie VII 1800-1823
Doppia, Rome, AN X, AU 4.48g.
Avers : PIVS VII PON M ANNO X
Revers : APOSTOLORUM PRINCEPS
Ref : Munt.1f var1, Berman 3217, Fr.248, Mont 22
Conservation : TTB. Rognée
€ 200

Dans cette situation où Rome était occupée par les troupes françaises et où le pape ne disposait plus de son pouvoir 
temporel, les cardinaux se trouvaient dans une position délicate. Ils furent obligés de tenir le conclave à Venise, 
alors sous contrôle autrichien, et ce fut le dernier jusqu’à nos jours à se tenir hors de Rome. Ils répondaient ainsi 
à deux ordonnances de Pie VI (17 janvier 1797 et 13 novembre 1798) à propos des mesures à prendre après son 
décès. Craignant que la papauté ne soit abolie, il y stipulait que le conclave devait être convoqué par le doyen 
du Collège des cardinaux et se tenir dans la ville qui comptait, au sein de sa population, le plus grand nombre de 
cardinaux. À la bataille de Marengo, le 14 juin 1800, la France arrache le Nord de l’Italie à l’Autriche. Le nouveau 
pape, toujours à Venise, se trouve donc soudainement sous autorité française. Bonaparte décide de reconnaître 
le nouveau pape et de restaurer les États pontificaux dans les limites du traité de Tolentino. 
Pie VII rejoint donc Rome où la population l’accueille chaleureusement le 3 juillet 1800. 

863|  Doppia, Rome, AN XVIII, AU 5.3g.
Avers : PIVS VII P M A XVIII
Revers : APOSTOLORUM PRINCEPS
Ref : Munt.3, Berman 3217, Fr.248, Mont 89
Conservation : TTB
€ 300

864|  Mezzo Scudo Romano, Rome, 1802, AG 13.21g.
Avers : PIVS VII PONT M A II 
Revers : AVXILIVM DE SANCTO
Ref : Munt.37, Berman 3226, Mont 40
Conservation : Superbe. Rare
€ 100

865|  Doppia, Bologne, AN XXII, AU 5.45g.
Avers : PIVS VII PONT M A XXII à l’exergue : B
Revers : APOSTOLORUM PRINCEPS
Ref : Munt.36a, Berman 3218, Fr.249, Mont 92
Conservation : Superbe. Rare
€ 400

Echelle: x2
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866|  Scudo Romano, Bologne, 1818, AG 26.31g.
Avers : PIVS VII P M A XVIII à l’exergue : TM
Revers : AVXILIVM DE SANCTO  à l’exergue : B
Ref : Munt.37, Berman 3223, Mont 98
Conservation : Superbe. Rare
€ 100

867|  Siège Vacant 1823
Doppia, Bologne, 1823, AU 5.48g.
Avers : SEDE VACANTE MDCCCXXIII
Revers : APOSTOLORUM PRINCEPS  à l’exergue : B
Ref : Munt.3, Berman 3246, Fr.251, Mont 148
Conservation : Superbe
€ 900

868|  Siège Vacant 1829
Mezzo Scudo Romano, Rome, 1829, AG 13.19g.
Avers : SEDE VACANTE MDCCCXXIX
Revers : AVXILIVM DE SANCTO
Ref : Munt.3, Berman 3264, Mont 28
Conservation : pr.Superbe
€ 100

869|  Pie VIII 1829-1830
Teston (30 Baiocchi), Rome, 1830, AG 7.9g.
Avers : PIVS VIII PON MAX ANNO II à l’exergue : ROM 1830.
Revers : S EXVPERANTIVS EP S SPERANDIA VIRG
à l’exergue : CINGVLI PATRONI / B30
Ref : Munt.2, Berman 3266, Mont 3
Conservation :  Superbe. Rare
€ 150

870|  Siège Vacant 1830-1831
Teston (30 Baiocchi), Rome, 1830, AG 7.83g.
Avers : SEDE VACANTE MDCCCXXX à l’exergue : Rome.
Revers : VENI LVMEN CORDIVM à l’exergue : BAJ 30.
Ref : Munt.3, Berman 3272, Mont 17
Conservation :  pr.TTB. Rare
€ 50

Échelle: x2
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869|  Pie VIII 1829-1830
Teston (30 Baiocchi), Rome, 1830, AG 7.9g.
Avers : PIVS VIII PON MAX ANNO II à l’exergue : ROM 1830.
Revers : S EXVPERANTIVS EP S SPERANDIA VIRG
à l’exergue : CINGVLI PATRONI / B30
Ref : Munt.2, Berman 3266, Mont 3
Conservation :  Superbe. Rare
€ 150

871|  Teston (30 Baiocchi), Bologne, 1830, AG 7.81g.
Avers : SEDE VACANTE MDCCCXXX à l’exergue : B
Revers : VENI LVMEN CORDIVM à l’exergue : BAJ 30
Ref : Munt.5, Berman 3272, Mont 18
Conservation :  TTB+. Rare
€ 100

872|  Grégoire XVI 1831-1846
10 Scudi, Rome, 1836, AN VI, AU 17.33g.
Ref : Munt.1b , Berman 3281, Fr.263, Mont 6
Conservation :  Superbe
€ 600

873|  10 Scudi, Rome, 1840, AN X, AU 17.34g.
Ref : Munt.1i , Berman 3281, Fr.263, Mont 16
Conservation :  pr.Superbe
€ 800

874|  10 Scudi, Rome, 1842, AN XII, AU 17.24g.
Ref : Munt.1o , Berman 3281, Fr.263, Mont 22
Conservation :  TTB
€ 1400

Échelle: x2

Échelle: x2

Échelle: x2

Etats pontificaux
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877|  50 Baiocchi, Rome, 1834, AN IV, AG 13.22g.
Ref : Munt.8a, Mont 95
Conservation :  Superbe
€ 150

878|  Doppia Romana, Bologne, 1834, AN III, AU 5.44g.
Ref : Munt.24, Berman 3273, Fr.261, Mont 54
Conservation :  pr.Superbe. Rare
€ 500

879|  Pie IX 1846-1878
5 Scudi, Rome, 1854, AN IX, AU 8.66g.
Ref : Munt.4, Berman 3305, Fr.271, Mont 75
Conservation :  SUP/FDC
€ 500

880|  2.5 Scudi, Rome, 1854, AN IX, AU 4.33g.
Ref : Munt.6b, Berman 3306, Fr.274, Mont 80
Conservation :  Superbe
€ 250

881|  2.5 Scudi, Rome, 1862, AN XVI, AU 4.33g.
Ref : Munt.6u, Berman 3306, Fr.273, Mont 104
Conservation :  pr.FDC
€ 250

882|  Scudo, Rome, 1853, AN VIII, AU 1.73g.
Ref : Munt.7, Berman 3307, Fr.275, Mont 107
Conservation :  SUP/FDC
€ 100

875|  5 Scudi (Gregorina), Rome, 1841, AN XI, AU 8.66g.
Ref : Munt.3a, Berman 3283, Fr.265, Mont 45
Conservation :  TTB. Très Rare
€ 400

876|  2.5 Scudi, Rome, 1845, AN XV, AU 4.32g.
Ref : Munt.5e, Berman 3284, Fr.267, Mont 67
Conservation :  TTB/SUP
€ 300
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883|  Scudo, Rome, 1859, AN XIII, AU 1.72g.
Ref : Munt.8b, Berman 3308, Fr.277, Mont 116
Conservation :  Superbe
€ 100

884|  Scudo, Rome, 1862, AN XVII, AU 1.73g.
Ref : Munt.8f, Berman 3308, Fr.277, Mont 121
Conservation :  SUP/FDC
€ 100

886|  20 Lire, Rome, 1866, AN XXI, AU 6.43g.
Ref : Munt.41a, Berman 3333, Fr.280, Mont 345
Conservation :  TTB+
€ 180

887|  20 Lire, Rome, 1867, AN XXII, AU 6.44g.
Ref : Munt.41c, Berman 3333, Fr.280, Mont 347
Conservation :  pr.Superbe
€ 180

888|  20 Lire, Rome, 1868, AN XXIII, AU 6.41g.
Ref : Munt.42, Berman 3334, Fr.280, Mont 350
Conservation :  TTB/SUP
€ 180

889|  20 Lire, Rome, 1869, AN XXIII, AU 6.43g.
Ref : Munt.42a, Berman 3334, Fr.280, Mont 351
Conservation :  TTB
€ 180

890|  10 Lire, Rome, 1866, AN XXI, AU 3.21g.
Ref : Munt.43, Berman 3335, Fr.281, Mont 356
Conservation :  TTB
€ 100

885|  20 Lire, Rome, 1866, AN XX, AU 6.45g.
Ref : CNI 200, Munt.40, Berman 3332, Mont 344
Conservation :  FDC. Très Rare. Scellé par Emilio Tevere
€ 1800

Échelle: x2
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891|  50 Baiocchi, Bologne, 1854, AN IX, AG 13.41g.
Ref : Berman 3310, Pag 274, Mont 137
Conservation :  Superbe
€ 350

892|  Léon XIII 1878-1903
Essai de 5 Lire, 1878, AG 25.28g.
Ref : Mont.420
Conservation :  TTB. Traces de nettoyage
€ 200

893|  Pie XI 1922-1939
100 Lire, Rome, 1929, AU 8.79g.
Ref : Munt.1, Berman 3352, Fr.283, Mont 421
Conservation : SUP/FDC
€ 280

894|  100 Lire, Rome, 1932, AU 8.79g.
Ref : Munt.1c, Berman 3352, Fr.283, Mont 424
Conservation : pr.FDC
€ 300

895|  100 Lire, Rome, 1933-1934, AU 8.79g.
Ref : Munt.2, Berman 3352, Fr.284, , Mont 425
Conservation : pr.FDC
€ 250

896|  Pie XII 1939-1958
100 Lire, Rome, 1955
Ref : Munt.4d, Berman 3404, Fr.290, Mont 524
Conservation : NGC MS65
€ 1500

897|  Jean XXIII 1958-1963
100 Lire, Rome, 1959
Ref : Munt.1, Berman 3415, Fr.292, Mont 676
Conservation : NGC MS64
€ 1500
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898|  5 Dinars, 1969, AU 13.82g. 900% 
Ref : KM#25, Fr.3
Conservation :  Proof. Rare. 
Quantité : 1950 ex.
€ 450

899|  Dinar, 1996, AU 15.98g. 917% 
Ref : KM#8, Fr.1
Conservation :  PCGS PR66 DCAM. Proof. Rare. 
Quantité : 1100 ex.
€ 500

900|  5 Rufiyaa, 1978, AU 18.95g. 917% 
Ref : KM#57b, Fr.2
Conservation : PCGS PR64 DCAM. Proof. Rare. 
Quantité : 200 ex.
€ 600

JORDANIE 

MACEDOINE 

MALDIVES 

901|  Jean de la Vallette 1557-1568 (49e Grand Maître)
4 Tarì, Valletta, 1557-1568, AG 11.58
Ref : Restelli 27
Conservation : SUP+
€ 550

902|  Emmanuel de Rohan 1775-1797 (70e Grand Maître)
15 Tarì, Valletta, 1776, AG 14.65
Ref : Restelli 37
Conservation : TTB+
€ 450

MALTE 

Monde
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903|  Mohammed V 1346-1380 (1927-1961)
5 Francs, Paris, AH 1370 (1950), Aluminium 1.82g.
Ref : Lec.247 var.
Conservation : Epreuve en Flan Bruni. 
€ 500

904|  8 Reales, 1793FM, AG 26.96
Ref : KM#109, Cal.686
Conservation :  Superbe
€ 150

905|  50 Baisa, AH1390 (1970), AU 12.81g. 916% 
Ref : KM#40a
Conservation : PCGS PR65. Très Rare. 
Quantité : 350 ex.
€ 400

MAROC

MEXIQUE

Muscat & Oman

906|  1/2 Saidi Rial, AH1390 (1970), AU 25.6g. 916% 
Ref : KM#34a
Conservation : PCGS PR63+. Très Rare. 
Quantité : 350 ex.
€ 800

Échelle: x2
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904|  8 Reales, 1793FM, AG 26.96
Ref : KM#109, Cal.686
Conservation :  Superbe
€ 150

907|  Médaille, pour la paix de Nijmegen et la mort de Gerard van der Lynden, 1677 J.Rottier, AG 157.6g. 73.65mm
Avers : PROSPICE DVM PROSPERA
Revers : P.M. GERARD VANDER LYNDEN
Ref : V.Loon III S.275
Conservation :  pr.SUP. Très Rare (Kunker 2013, Auction 233, 7500 euro)
€ 2000

Le traité de Nimègue fut signé le 10 août 1678 à Nimègue (actuels Pays-Bas) entre les Provinces-Unies et la France. 
Il mit fin à la guerre de Hollande. Louis XIV se débarrasse des enclaves en territoires étrangers et rend la ville 
de Maastricht et la principauté d’Orange, occupée militairement par les Français depuis 1672, 
est rendue à Guillaume III. 
Le grand perdant de la guerre est l’Espagne qui cède à la France la Franche-Comté, dans les Antilles La Trinité.
En mer des Caraïbes les Français étendent leurs possessions aux dépens des Hollandais qui cèdent Tobago, 
et des Britanniques qui reconnaissent laisser à la France Saint Vincent, La Dominique, et Sainte-Lucie.

908|  100 Soles, 1969, AU 46.8g. 900% 
Ref : KM#231, Fr.78
Conservation : PCGS MS66. Trés Rare. 
Quantité : 540 ex.
€ 1500

PAYS-BAS 

PéROU 

Échelle: x2

Monde
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POLOGNE

910|  Stanislav Auguste Poniatowski 1764-1795
Médaille du Couronnement, London, 1764, AG 18.02g. 
Ref : Raczyński 488, H-Cz. 3027
Conservation : Superbe. Traces de lime sur la tranche.
€ 200

909|  Auguste III 1749-1762
Thaler, 1754 EDC, AG 28.99g. 
Ref : Dav 1617, KM#929,2 (Sassonie), Kaminski 871
Conservation : TTB/SUP
€ 1000

911|  Ville libre de Dantzig
25 guldens, Dantzig, 1930, AU 7.99g. 
Ref : Friedberg 44, Parchimowicz 71 
Conservation : FDC
€ 1600

912|  200 riyals, 1970, AU 41.4g. 900% 
Ref : KM#25, Fr.1
Conservation : Proof. Rare. 
Quantité : 2000 ex.
€ 1200

Ras el Khaïmah

Échelle: x2
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913|  150 riyals, 1970, AU 31.05g. 900% 
Ref : KM#24, Fr.2
Conservation : PCGS PR68 DCAM. Rare. 
Quantité : 2000 ex.
€ 900

914|  75 riyals, 1970, AU 15.53g. 900% 
Ref : KM#22, Fr.3a
Conservation : PCGS PR67 DCAM. Rare. 
Quantité : 2000 ex.
€ 450

915|  Carol Ier 1881-1914
100 Lei du 40ème anniversaire du règne, 1906, AU 32.26g. 900% 
Ref : KM#40, Fr.4, Schl. 6
Conservation :  PCGS AU58. 
€ 2500

ROUMANIE

916|  50 lei du 40ème anniversaire du règne, 1906, AU 16.13g. 900% 
Ref : KM#39, Fr.6, Schl. 8
Conservation : PCGS AU55. 
€ 1200

917|  25 lei du 40ème anniversaire du règne, 1906, AU 8.06g. 900% 
Ref : KM#38, Fr.7, Schl. 9
Conservation : PCGS MS60. 
€ 600

918|  Ferdinand Ier 1914-1927 
20 lei, 1922, AU 6.45g. 900% 
Ref : X#M1, Fr.10
Conservation : PCGS MS62. 
€ 2000

Monde
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Échelle: x3

919
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919|  Élisabeth Ière 1741-1761
10 roubles, Saint-Pétersbourg, 1756  СПБ, AU 16.53g
Avers : Б М ЕЛИСАВЕТЪ I IМП ІСАМОД ВСЕРОС Buste couronné 
et drapé doublé d’hermine à droite, signature dans la manche.
Revers : ІМПРСКАЯ РОССІИС МОН ЦЕНА ДЕСЯТ РУБ 1756 
Ecussons couronnés de Moscou, Kazan, Sibérie et Astrakhan 
disposés en croix autour de l’aigle impériale épurée.
Ref : KM:C#28.2, Bitkin 75, Fr.122, Uzdenikov 0085
Conservation :  pr.Superbe. Très Rare
€ 18000

920|  2 roubles, Moscou, 1756, AU 3.22g
Avers : Buste couronné et drapé d’Élisabeth à droite vu de trois quarts en avant avec la petite couronne.
Revers : Aigle bicéphale couronnée portant en coeur un écu de Saint Georges, 
tenant un sceptre et un globe crucigère.
Ref : KM:C#23.1, Bitkin 40, Diakov 500, Fr. 115
Conservation :  TTB
€ 900

RUSSIE

921|  Rouble, Moscou, 1757, AU 1.6g
Avers: Buste couronné et drapé d’Élisabeth à droite vu de trois quarts en avant avec la petite couronne.
Revers: Aigle bicéphale couronnée portant en coeur un écu de Saint Georges, 
tenant un sceptre et un globe crucigère.
Ref : KM:C#22, Bitkin 67, Diakov 422, Fr. 116
Conservation :  TTB/SUP
€ 800

922|  Rouble, Moscou, 1751 ММД , AG 26.03g
Ref : KM:C#19.2, Bitkin 123
Conservation :  pr.Superbe
€ 500

Échelle: x2

Échelle: x2

Monde
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Échelle: x2

927

924

923
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923|  Catherine II 1762-1796
10 Roubles, Saint-Pétersbourg, 1766 СПБ, AU 12.86g
Avers : Б М ЕКАТЕРИНА II IМП ІСАМОД ВСЕРОС Buste couronné 
et drapé doublé d’hermine à droite, signature dans la manche.
Revers : ІМПРСКАЯ РОССÏИС МОН ЦЕНА ДЕСЯТ РУБ 1766 
Écussons couronnés de Moscou, Kazan, Sibérie et Astrakhan 
disposés en croix autour de l’aigle impériale épurée.
Ref : KM:C#79a, Bitkin 12, Diakov 123, Uzdenikov 0115, Fr.129a
Conservation :  TTB
€ 5000

924|  5 Roubles, Saint-Pétersbourg, 1780 СПБ, AU 6.44g
Avers : Buste couronné et drapé d’Élisabeth à droite vu de trois quarts 
en avant avec la petite couronne.
Revers : Ecussons couronnés de Moscou, Kazan, Sibérie et Astrakhan 
disposés en croix autour de l’aigle impériale épurée.
Ref : KM:C#78a, Uzdenikov 145, Fr.130b
Conservation :  TTB. Rare
€ 2000

925|  Rouble, Saint-Pétersbourg (sans marque), 1779, AU 1.2g
Avers : Buste couronné et drapé de Catherine II.
Revers : Aigle bicéphale couronnée, sous une couronne, 
portant en coeur un évu ovale avec saint Georges terrassant le dragon ; 
un sceptre et un globe crucigère dans les pattes.
Ref : KM:C#76, Bitkin 115, Uzdenikov 4088, Fr. 135
Conservation :  TTB+
€ 300

926|  20 Kopeks,  Saint-Pétersbourg, 1772 СПБ, AG 4.89g
Ref : KM:C#63a.2
Conservation :  TTB/SUP
€ 150

927|  Paul I 1796-1801 
5 Roubles, Saint-Pétersbourg CM-AИ, 1801, AU 6.08g
Ref : Bitkin 8, Fr. 144
Conservation :  TTB. Редкие в таком качестве.
€ 6000

928|  Alexandre I 1801-1825
Rouble, Saint-Pétersbourg, 1814 СПБ МФ, AG 20.88g
Ref : Bitkin 109, C#130
Conservation : TTB
€ 200

Monde
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929|  lot de 4 pieces de 2 Kopecks:  1811 EM-HM 16.47g, 1820 EM-HM 13.45g, 1862EM 9.34g, 1872EM 6.63g
Ref : KM# C118.3, Y4a.1, Y10.1
Conservation : TTB/SUP
€ 300

930|  Nicolas I 1825-1855 
5 roubles, Saint-Pétersbourg, 1853, AU 6.51g
Ref : KM:C#175.3, Uzdenikov 235, Fr. 155
Conservation :  TTB/SUP
€ 550

931|  Alexandre II 1885-1881
5 roubles, Saint-Pétersbourg, 1872, AU 6.51g
Ref : KM:Y#B26, Bitkin 20, Fr 163
Conservation :  TTB/SUP
€ 600

932|  3 roubles, Saint-Pétersbourg, 1874, AU 3.91g
Ref : KM:Y#26, Bitkin 36, Uzdenikov 264, Fr 164
Conservation :  Superbe
€ 1000

933|  Alexandre III 1881-1894 
10 roubles 1894AГ, AU 12.88g
Ref : KM:Y#A42, Bitkin 23, Uzdenikov 311, Fr 167
Conservation :  Superbe. Rare
€ 2500

Échelle: x2
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934|  5 Roubles, 1886AГ, AU 6.44g
Ref : KM:Y#42, Bitkin 24, Fr 168
Conservation :  FDC
€ 700

936|  Nicolas II 1894-1917
Rouble «300e anniversaire de la dynastie des Romenov», 
Saint-Pétersbourg, 1913, AG 19.95g
Ref : Bitkin 336, Uzdenikov 2196
Conservation : FDC
€ 100

937|  URSS 1922-1991 
10 roubles «Chervonetz», 1923, AU 8.6g
Ref : KM:Y#85,  Fr.181
Conservation : Superbe
€ 1000

935|  Alexandre III 1881-1894	
3 Kopecks SPECIMEN, 1882, ESSAI en NICKEL 3.4g
Avers : Aigle impériale couronnée, portant l’écusson de Moscou et le collier 
de l’ordre de Saint-André sur le poitrail. Huit petits écussons sur les ailes
Revers : Valeur dans un cercle. Tranche lisse
Ref : KM Pn140, Uzdenikov 4043
Conservation :  Superbe. Très Rare
€ 1500

Échelle: x2

Échelle: x2

938|  10 roubles «Chervonetz», 1976, AU 8.6g
Ref : KM:Y#85,  Fr.181a
Conservation : FDC
€ 300

939|  10 roubles «Chervonetz», 1982, AU 8.6g
Ref : KM:Y#85,  Fr.181a
Conservation : FDC
€ 300

Monde
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940|  25 roubles, République Soviétique Khorezm, AH 1339, AE 7.85g
Ref : KM 16.1
Conservation : FDC
€ 50

941|  1,500 shilingi, 1974, AU 33.57g. 900% 
Ref : KM#9, Fr.1
Conservation : PCGS PR64 DCAM. 
Très rare. 
Quantité : 866 ex.
€ 1000

942|  10000 francs Général De Gaulle, 1970, AU 36g. 900% 
Ref : KM#11, Fr.2
Conservation : PCGS PR68 DCAM
€ 1000

Tanzanie

Tchad

943|  Écu pistolet, Genève, 1564, AU 3.3g.
Avers : GENEVA CIVITAS 1564 Aigle bicéphale couronnée portant un écu aux armes de la ville.
Revers : POST: TENEBRAS: LVX: G: Soleil portant IHS en cœur
Ref : Fr.249, HMZ.293c
Conservation : Superbe. Rare
€ 2900

Suisse

Échelle: x2
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944|  VI florins, Genève, 1795, AN IV
Ref : KM#110,HMZ 340
Conservation :  PCGS MS63
€ 200

945|  20 dollars «Liberty Coronet Head», Philadelphie, 
1857, AU 33.43g. 
Ref : KM#74.1, Fr.169
Conservation : PCGS AU53. Rare
€ 1500

USA

946|  20 dollars «Liberty Coronet Head», Carson City, 1876 CC, AU 33.43g. 
Ref : KM#74.2, Fr.176
Conservation : PCGS AU55. Rare. 
Quantité : 138441 ex.
€ 1500

947|  20 dollars «Saint-Gaudens», Philadelphie, 1924, AU 33.43g. 
Ref : KM#131, Fr.185
Conservation : PCGS MS65
€ 1200

948|  10 dollars «Coronet  Head», Philadelphie, 1882, AU 16.71g. 
Ref : KM#102, Fr.158
Conservation : PCGS MS63
€ 550

949|  10 Dollars «Indian Head», Philadelphie, 1926, AU 16.71g. 
Ref : KM#130, Fr.166
Conservation : PCGS MS64
€ 600

Monde
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950|  5 dollars «Coronet  Head», Dahlonega, 1852 D, AU 8.35g. 
Ref : KM#69, Fr.140
Conservation : PCGS AU53. Rare. 
Quantité : 91584 ex.
€ 2000

951|  5 dollars «Coronet  Head», Carson City, 1879 CC, AU 8.35g. 
Ref : KM#101, Fr.146
Conservation : PCGS AU55. Très Rare. 
Quantité : 17281 ex.
€ 4000

952|  5 dollars «Coronet  Head», Carson City, 1893 CC, AU 8.35g. 
Ref : KM#101, Fr.146
Conservation : PCGS MS63. Rare. 
Quantité : 60000 ex.
€ 3000

953|  1 dollars «Flowing Hair» 
3 Leaves, 1795, AG 26.96g. 
Ref : KM#17
Conservation : PCGS VF30. Très Rare. 
Quantité : 203033 ex.
€ 3000

Échelle: x2
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Misez Live - Depuis la maison avec votre ordinateur!

Participez en toute facilité à la vente Editions V. Gadoury depuis la maison ou le bureau - Live sur 
internet. Vous pouvez entendre le commissaire priseur, suivre l’évolution des lots, miser en temps 
réel. C’est rapide, facile et confortable. Il suffit d’un ordinateur, d’une connexion Internet et de vous 
enregistrer par avance.

•  Misez live, exactement comme si vous étiez personnellement dans la salle.
•  Ecoutez live, la voix du commissaire priseur est diffusée en temps réel.
•  Regardez live, suivez les increments lot par lot.

Vos avantages d’un coup d’oeil: 
•  Vous pouvez vous connecter et miser quand vous le désirez.
•  Vous connaissez en tout temps l’évolution des lots et leur prix d’adjudication.
•  Vous pouvez suivre l’évolution des prix en euros et en d’autres monnaies.
•  Vous pouvez consulter l’état de votre compte à tout moment.
•  Vous pouvez aviser le commissaire priseur de votre interêt pour un lot jusqu’au lot précé-
dent  sa mise en vente.
•  Ayez tous les avantages de miser dans la salle tout en pouvant réagir personnellement, 
individuellement et anonymement pour obtenir les lots qui vous intéressent.
•  Aucune commission supplémentaire pour l’utilisation du système.

Rejoignez-nous et misez Live:
•  Connectez-vous sur vente.gadoury.com ou sur www.coretech.cc ou sur www.sixbid.com
•  Enregistrez-vous et choisissez vos noms d’utilisateur et mot de passe.
•  Simulateur: Essayez notre simulateur et découvrez comme il est facile de miser en ligne.
•  Le jour de la vente rejoignez-nous et participez Live!

Powered by Core Tech (Schweiz) GmbH
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Live Bidding - at home from your computer!

Participate comfortably in the Editions V.Gadoury auction from home or your office - live on the 
Internet. You hear the auctioneer, you see the current lots, you can bid in real time. It is fast, easy, 
comfortable.
You just need a computer, an internet connection and to register on-line in advance.

•  Bid live, just as if you were in the auction room personally.
•  Listen live, the auctioneer’s voice is broadcasted in real-time.
•  See live, follow the increments lot by lot.

IYour advantages at a glance:
•  You can log on and bid at any time.
•  You are always informed about increments and hammer prices.
•  You see the current increment in euros and other currencies.
•  You can look at the total of your winning bids at any time.
•  You can inform the auctioneer (up to one lot before) of the lots you might bid on.
•  Take all advantages of an auction room bidder and react individually and indepen-  
 dently to win your favorite lots.
•  No additional commission for using the system.

Join us and bid live:
•  Visit our website at vente.gadoury.com or www.coretech.cc or www.sixbid.com
•  Register on-line and choose your username and password.
•  Simulator: Try the simulator and get familiar with the easy handling of bidding on-line.
•  On the auction day join the auction and participate live!
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